




Mēs no
JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS



UDK 371(474.3)(091)
Me 700

Pateicamies absolventiem, kuri ziedoja līdzekļus grāmatas tapšanai.

Grāmatā izmantoti materiāli no skolas vēstures muzeja (vāca un apkopoja Vera Krieķe, Dzintra Meijere, Laima Ozoliņa, Vēra Putna, Zelma Skusta) un  
Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja krājumiem (krājuma glabātāji Aldis Barševskis un Andrejs Dābols).

Foto no Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja (JVMM), Jelgavas Valsts ģimnāzijas muzeja (JVGA) krājumiem,
Normunda Reča kolekcijas, Ināras Daščinskas, Rolanda Kronberga, Zentas Ogas, skolotāju un absolventu personīgajiem arhīviem.

Teksta autores Dzintra Meijere, Laima Ozoliņa
Valodas konsultante Ruta Rulle
Sastādītāja Laima Ozoliņa (1971.g. absolvente)
Dizainere Liega Krūklīte (2002.g. absolvente)
Projekta vadītājs Arvis Kronbergs (1985.g. absolvents)
Iespiests SIA “Jelgavas Tipogrāfija”

Jelgavas Valsts ģimnāzijas izdevums, 2018.



‹ 5 ›

JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 
mērķtiecība, zinātkāre, atbildība, inovācijas, sadarbība

1922. gadā dibinātā Jelgavas Valsts ģimnāzija 
ir bagāta ar vēstures liecībām. Pastāvēšanas laikā 
skola tikusi pakļauta vairākām reorganizācijām 
un nosaukuma maiņām. Lielākā vērtība ir skolēni, 
absolventi, skolotāji, darbinieki. MĒS.  

KĀDI MĒS ESAM ŠODIEN? 2017./2018. mācību 
gadā Jelgavas Valsts ģimnāzijā mācās 696 skolēni, 
strādā 69 pedagogi, no tiem 2 zinātņu doktori,  
42 maģistri. Ģimnāzijā strādā 25 skolas absolventi. 

Jelgavas Valsts ģimnāzija piedāvā šādas izglītības 
programmas: 

• Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma;
• Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas 

virziena programmas (ķīmija-bioloģija, matemātika, dabaszinības);
• Pamatizglītības 2.posma (7.-9. klase) programma; 
• Pamatizglītības otrā posma (7.-9.klase) matemātikas, dabaszinību un 

tehnikas virziena programma. 
Jelgavas Valsts ģimnāzija ir reģionālais metodiskais centrs un Inovatīvās 

pieredzes skola, kas regulāri organizē konferences, tālākizglītības kursus, atklātās 
stundas un seminārus Zemgales reģiona un Valsts ģimnāziju pedagogiem. Uz 
Jelgavas Valsts ģimnāzijas bāzes ir dibināts starptautiskā tīkla Latvijas Geogebras 
institūts, kas dod iespēju mācību procesā izmantot progresīvu matemātikas 
mācīšanas programmu. 

Skolotāji piedalās IZM un VISC organizētajos mācību procesa pilnveides 
pasākumos. 11 skolotāji ir ieguvuši ārštata metodiķa statusu par piedalīšanos 
centralizēto eksāmenu vērtēšanā. 4 skolotāji piedalās projektā “Dabaszinātnes 
un matemātika”, kurā tiek izstrādātas mācību priekšmetu satura vadlīnijas.  

2017. gadā pedagogu kolektīvs iesaistās izglītības pārmaiņu procesā – 
kompetencēs balstīta mācību satura izveidē un aprobācijā SKOLA2030. 

Ģimnāzija sadarbojas ar augstskolām, pieņemot praksē dažādu mācību 
priekšmetu pedagoģijas studentus. Ģimnāzijai ir stabilas matemātikas un angļu 
valodas mācīšanas tradīcijas. Centralizētajos eksāmenos augstākie rezultāti ir 
angļu valodā, matemātikā un latviešu valodā.

Jelgavas Valsts ģimnāzijā jau 20 gadus notiek veiksmīga skolēnu zinātniski 
pētnieciskā darbība. 

Ģimnāzijai ir plašs interešu izglītības programmu piedāvājums. Vairāk nekā 
40 gadus darbojas jauktais koris “Skali”, daudzkārtējs starptautisku festivālu un 
Dziesmu svētku laureāts. Skolēni var piedalīties teātra studijas, šaha, politikas 
kluba “29. kabinets”, debašu kluba, franču valodas, teātra, sporta, radošās 
studijas, biznesa studijas, volejbola un vieglatlētikas nodarbībās. 

Ģimnāzijai ir stabili sasniegumi sportā. Audzēkņi ļoti aktīvi piedalās un ir 
laureāti skrējienā “Nike Riga Run”. Ģimnāzija iesaistās starptautiskos projektos 
Comenius un Erasmus+. To ietvaros skolēni sadarbojušies ar Rumānijas, 
Turcijas, Polijas, Bulgārijas, Portugāles, Dānijas, Nīderlandes, Beļģijas un citu 
valstu jauniešiem. Jelgavas Valsts ģimnāzijas darbs novērtēts ar Jelgavas pilsētas 
izglītības kvalitātes balvu “Zelta grauds” (2014, 2016). 

No 2016. līdz 2019. gadam Jelgavas Valsts ģimnāzijas ēkā Mātera ielā 
44 notiek rekonstrukcija pēc arhitektes Vijas Ozolas vadībā izstrādāta 
projekta. Rekonstrukcijas laikā mācību process notiek Jelgavas pilī. 
Iepriekšējo  gadu  skolotāju un absolventu mīlestībā pret savu skolu ir uzkrāts 
plašs materiāls par MŪSU ĢIMNĀZIJU. Strauji mainās skolēnu paaudzes, arī 
skolotāju kolektīvā notiek pārmaiņas, bet Jelgavas Valsts ģimnāzijas gars un 
tradīcijas ir saglabājušās cauri gadu desmitiem. Tagad mūsu uzdevums ir veidot 
un fiksēt šodienu – rītdienas vēsturi. 

Direktore Inese Bandeniece



‹ 6 ›

SKOLAS NOSAUKUMI
1922 – 1929 II Jelgavas Valsts vidusskola

1925 – 1930 Skolas telpās ar skolas vadības un 
 kolektīva līdzdalību darbojas 
 Jelgavas Valsts centrālais pedagoģiskais institūts

1929 – 1934 II Jelgavas Valsts ģimnāzija

1935 – 1940 Jelgavas Valsts ģimnāzija

01.09.1939. Ekspluatācijā tiek nodota 15.maija 
 pamatskola J.Mātera ielā 44

1940 – 1944 II Jelgavas Valsts vidusskola

1944 – 1951 Jelgavas II (sieviešu) vidusskola

1948./49.m.g. Uz ēku J.Mātera ielā 44 pārceļas 
 3.7-gadīgās skolas kolektīvs

1950./51.m.g. Uz ēku J.Mātera ielā 44 pārceļas 
 2.vidusskolas kolektīvs

1951./52.m.g. Apvieno 2.vidusskolu ar 
 3. 7-gadīgo skolu 
 (bijušo 15.maija skolu)

1951 – 1997 Jelgavas 2.vidusskola

1992./93.m.g. Aiziet sākumskolas klases, 
 tiek izveidota 2.sākumskola 
 (vēlāk – 4.sākumskola)

1997 - 2003 Jelgavas 2.ģimnāzija

No 2003./04. m.g.  Jelgavas Valsts ģimnāzija

Upes iela 13

Valdekas ferma Rīgas ielā

Pasta iela 25

Mātera iela 44



‹ 7 ›

JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS DIREKTORI

Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalieris

Ģederts Odiņš
1922-1934

Triju Zvaigžņu
ordeņa kavalieris

Kārlis Līkums
1934-1940
1941-1944

Jānis 
Stengrēvics
1940-1941

Augusts Vilks 
01.10.1944.– 
31.12.1950.

LPSR Nopelniem 
bagātā skolotāja

Marija Līce
01.02.1950.-
15.08.1950.
1924.gada absolvente

Lilija Vurste – 
Šarakova
16.08.1950.– 
31.08.1951.
1945.gada absolvente

Otīlija Svelpe
01.09.1951.– 
31.12.1952.

Olga Plāce
(Krūmiņa)
01.01.1953.– 
31.08.1954.
1930.gada absolvente

Viesturs Poriņš
01.01.1954. – 
15.09.1954.

Vera Ginovska
16.09.1954. – 
20.05.1957.

Blāzma 
Valdmane
21.05.1957.– 
31.08.1960.
1950.gada absolvente

Zenta Oga
(Beinerte)
01.09.1960. – 
01.04.1979.
1942.gada absolvente

Rasma Cunska
01.04.1979. – 
15.08.1980.

Nopelniem bagātais 
kultūras darbinieks

Rolands 
Kronbergs
16.08.1980. – 
16.06.1992.

Pēteris Laizāns
17.08.1992. – 
15.08.1995.

Ināra Daščinska
16.08.1995. –
31.07.2013.
1966.gada absolvente



‹ 8 ›

Skolas pirmā karoga liktenis ir ēršķiem klāts. 1936.gada 20.jūnijā skolas izlaiduma svinības sākas ar karoga iesvētīšanas 
aktu, ko vada mācītājs J.Romans jun., bet karogu iesvēta prāvests J.Reinhards. Ģimnāzijas absolventu biedrības 
pārstāvis pasniedz karogu Vidusskolu departamenta direktoram P.Kūlim, kurš to nodod direktoram K.Līkumam, 
bet viņš - 1936.gada absolventam. Pēdējais to pasniedz nākamās izlaiduma klases audzēkņiem, kuri solās turēt jauno 
karogu svētu un augstā cieņā. Svinīgajā aktā jaunajam karogam asistē Hercoga Pētera ģimnāzijas un Jelgavas Valsts 
ģimnāzijas mazpulka karognesēji. Kā tajos laikos pieņemts, karoga kātā tiek iedzītas dekoratīvas piemiņas naglas ar 
dāvinātāju emblēmām. Bet seko divus gadus ilga sarakste ar dažādām iestādēm, jo karoga noformējumā nav ievērots 
likums par Valsts simboliku. 1938.gadā gan apstiprina jauno variantu, bet nav zināms, vai to paspēj izgatavot, jo 
maksā dārgi. 1940.gadā padomju varas pārstāvis karogu iznīcina.

1954.gada 4.novembris 2.vidusskolas kolektīvam liela diena—Oktobra revolūcijas svētki sakrīt ar karoga pasniegšanu. 
To skolai par čaklu darbu dāvā kolhoza „Zemgale” kolektīvs. Karogu, svinīga marša pavadītu, zālē ienes kolhoza 
delegācija. „Saņemot dāvanu, mūžīgu uzticību sarkanajam karogam sola labākie 11.klašu skolēni. .. Zvērestā slīgst 
celī skolas audzēknis, solīdams turēt augstu varenā proletariāta tradīcijas, kas iemiesotas sarkanajā karogā,” vēsta 
laikraksts „Zemgales Komunists”. Nekas nav mūžīgs uz šīs zemes. Karogu, uzsākot skolas renovācijas darbus, skolas 
ēkas pažobelē atrod celtnieki. Tagad tas glabājas skolas muzejā.

1982.gadā savu 50.jubileju skola sagaida ar jaunu standartizētu padomju skolas karogu bez tautiskā raksta apmales.

1991.gadā to nomaina jauns karogs ar tolaik tradicionālajiem auseklīšiem un uzrakstu „Augsim lieli Latvijai”. Neviens 
pat nepamana, ka Jelgavas 2.ģimnāzija vairāk nekā desmit gadus turpina lietot 2.vidusskolas karogu, līdz 2003.gadā 
to nomaina Jelgavas Valsts ģimnāzijas karogs.Īpašos gadījumos tiek lietots Eiropas Kultūras 

mantojuma karogs. No JVGA.

SKOLAS KAROGI

2003 



‹ 9 ›

1936-1940

1955-1982

1982-1991

1991-2003



‹ 10 ›

SKOLAS HIMNA
1973.gada 25.marts. Skola svin savas pastāvēšanas 50. gadskārtu. Laikrakstā 
„Darba Uzvara” tiek publicēts 1966.gada absolventes Astrīdas Valteres dzejolis:

Manai skolai
Aizsteidz gadu nemiers trauksmains,
Tev kā ziedošai ābelei mūžs -
Savu skaidrību pa lāsei atdod,
Lai tā ceļamaize dzīvei kļūst.
 
Tavu gaišo dienu atbalss vienmēr
Mūsu gaitās visur līdzi steidz.
Šodien atkal kā pirms gadiem seniem
Tu mūs aicinot ar zvanu sveic.
 
Tā kā putna bērni tālos ceļos
Aiztrauks tie, kas šodien tevī mīt,
Tomēr katrs pāri mirkļu tālei
Nāks pie tevis sirdi sasildīt.

 
1997.gada 22.novembris. Skolas lūdz ciemiņus uz savu 75.dzimšanas dienu. 
Komponists Valdis Zilveris sacer dzejolim mūziku un dāvā skolai himnu. To 
pirmo reizi visi kopā nodzied svinīgā pasākuma nobeigumā. Pie klavierēm – 
autors. Viņš arī mūsējais, vairāku gadu garumā palīdzējis „Skaliem” kaldināt 
uzvaras Dziesmu svētkos un starptautiskos konkursos.



‹ 11 ›

Pirmie mums zināmie absolventu žetoni datēti ar 1946., 1947. un 1948. gadu. To skices redzamas pirmo 
pēckara mācību gadu skolas vēstures albumā. Žetoni izgatavoti no metāla.

Vislielākā dažādība gan formas, gan krāsu meklējumos vērojama 1950.-1960. gados. Arī žetonu piespraudes 
dažādas.

1968.gadā stabilu vietu uz trīsdesmit gadiem ieņem standartizēts žetons. Vienīgās izmaiņas žetona apakšējā 
stūrī, kur izlaiduma kārtas numuru nomaina padomju simboli sirpis un āmurs, bet atmodas laikā tā vietu 
ieņem auseklītis.

1997.gadā divas klases saņem žetonus, bet 12.m—gredzenus. Tā tiek iedibināta jauna tradīcija. Laika gaitā 
arī gredzeni mainījuši formu un dizainu. Ja pirmos rotā ozollapa, uz kuras skolas nosaukums J2V un trīs 
zvaigznes, tad vēlāk—skolas abreviatūras J2Ģ un tagad JVĢ.

ABSOLVENTU ŽETONI UN GREDZENI

1946-1947

1948

1950 1957 1965 1966

1997

1968-1997

2002 20142008



‹ 12 ›

ABSOLVENTI – TRIJU ZVAIGŽŅU ORDEŅA KAVALIERI

AUSEKLIS BAUŠĶENIEKS
Gleznotājs 
1929. gada absolvents
V šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (1995)

IMANTS KAPSIS
Finansu un ekonomikas speciālists, piedalījies 
LR likumdošanas darbā
1939.gada absolvents
IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2000)

AINA ZEMDEGA (Krūmiņa)
Rakstniece

1944. gada absolvente
IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2002)

RITA GĀLE – UIBO 
Dzejniece
Mācījusies mūsu skolā no 1939. līdz 1943. gadam
IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2002)
Attēlā (no kreisās): Aina Zemdega un Rita Gāle

BIRUTA BAUMANE (Frīdberga)
Gleznotāja
1940.gada absolvente
IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2008)



‹ 13 ›

 JĀNIS KRŪMALS 
Ķirurgs,  Smiltenes Sarkanā Krusta 

slimnīcas galvenais ārsts 
1955.gada absolvents 

V šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (1995)

ARIS LĀCIS 
Dr.habil.med.,
Valsts Bērnu
kardioloģijas centra vadītājs 
1955. gada absolvents 
IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2000)

11.a klase.
Aris Lācis (2.rindā 2.no labās), 
Jānis Krūmals (3.rindā 1.no labās)

AIJA MELLUMA
Habilitēta ģeogrāfijas doktore, 
LZA korespondētājlocekle, LU profesore 
1953. gada absolvente
IV šķiras Triju zvaigžņu ordenis (1995)

ZIGURDS VIDIŅŠ
Kinorežisors, scenārists, operators, producents
1962.gada absolvents
IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2002)

VILNIS EDVĪNS BRESIS
Sabiedriskais darbinieks
1956. gada absolvents
III šķiras Triju Zvaigžņu ordenis  
(2000) 

BAIBA RIVŽA (Gūtmane)
Akadēmiķe, sabiedriskā darbiniece
1968.gada absolvente 
IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2000)



‹ 14 ›

ATZINĪBAS KRUSTS
ANNA JANSONE (Laganovska)
Kultūrizglītības darba speciāliste, režisore, pedagoģe
1969. gada absolvente
V šķiras ordeņa kavalieris (2011)

JURIS SKUJĀNS
Latvijas Lauksaimniecības universitātes 

rektors, profesors, Latvijas Zinātņu akadēmijas 
korespondētājloceklis, Dr.sc.ing.

1971.gada absolvents
III šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2013)

GUNĀRS KURLOVIČS
Vēsturnieks, sabiedriskais darbinieks
1976.gada absolvents
Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīme (2000)

ANDRIS TOMAŠŪNS
Vēsturnieks, pedagogs, sabiedriskais darbinieks 
1976. gada absolvents
Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīme (2000)

VIESTURA ORDENIS
JĀNIS BUTEVICS

Pirmās Jelgavas Buru lidotāju skolas 
priekšnieks

1928.gada absolvents
Viestura ordeņa V šķira (1940)

DAIGA UPENIECE (Erliha) 
Mākslas muzeja Rīgas Birža direktore
1981.gada absolvente
IV šķiras Triju Zvaigžņu ordenis (2007) 



‹ 15 ›

ABSOLVENTI – JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS SKOLOTĀJI 
MILDA MEDNE
1923.gada absolvente
1927.gada JVCPI absolvente

Sākumskolas un fizkultūras 
skolotāja
1946 – 1956
1959 – 1961

ŽANIS ĀBELĪTE
1924.gadā kā eksterns beidzis 
Jelgavas II valsts vidusskolu.

Aritmētikas, dabas zinību, 
fizikas skolotājs
1939 – 1971

MARIJA RASNAČA
(dz. Štreimane)
1924.gada absolvente

Vēstures un krievu valodas 
skolotāja
1945 – 1947
1951 – 1952

MARIJA LĪCE
1924.gada absolvente
1927.gada JVCPI absolvente
Darbmācības, ģeogrāfijas, 
krievu valodas skolotāja
1932 – 1970
Direktore 1950.g

JĀNIS ROMANS
1924.gada absolvents

Ticības mācības skolotājs
1933 – 1940
1941 – 1944

VĒRA PUTNA
(dz. Mūrniece)
1926.gada absolvente

Vēstures skolotāja
1934 – 1962

IRĒNE GEIKINA 
(dz. Jandāle)
1926.gada absolvente

Angļu un vācu
valodas skolotāja
1931 – 1951

LUDVIGS JEREMOVICS
1927.gada absolvents

Militārās mācības skolotājs
1934 – 1940

ELZA RAMANOVIČA
(dz. Kalniņa)
1927.gada JVCPI absolvente
Matemātikas un dziedāšanas 
skolotāja, kordiriģente
1927 – 1937
1945 – 1966

JŪLIJS GRŪTUPS
1928.gada absolvents

Dziedāšanas skolotājs, pūtēju 
orķestra vadītājs
1953 – 1968

VALIJA KRAUZE 
(dz. Strautmane)
1928.gada absolvente

Vācu valodas skolotāja
1939 – 1961

ELZA STRAUTNIECE
(dz. Plotniece)
1928.gada JVCPI absolvente
Dabaszinību un mājturības 
skolotāja
1950 – 1952
1956 – 1969



‹ 16 ›

ŽANIS DANCIGERS
1933.gada absolvents

Internāta audzinātājs,
skolotājs
1935 – 1941
1945 – 1946

ARVĪDS ŽANIS SALMIŅŠ
1933.gada absolvents

Vēstures un vācu valodas 
skolotājs
1944
1947 – 1949

MIRDZA SĒLE
(dz. Buša)
1942. gada absolvente

Dziedāšanas skolotāja
1953
1973 – 1978

GAIDA ROZENVALDE 
(dz. Eiklone)
1943.gada absolvente

Direktora vietniece 
ārpusklases darbā
1969 – 1973

AUSMA BELMANE
1945.gada absolvente

Pamatskolas skolotāja,
mākslas vēstures skolotāja
1946 – 1972

ASTRĪDE ROZENVALDE 
(dz. Lauka)
1946.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1948 – 1953

ZELMA SMILGA
(dz. Pāne)
1949.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja,
bibliotekāre
1949 – 1993

PĀRSLA JANSONE
(dz. Fišere)
Mācījusies mūsu skolā
1944 – 1950
Beigusi strādnieku jaunatnes 
vakarskolu 1951.gadā
Fizkultūras skolotāja
1957 – 1975

ĀRIJA NEILANDE
1950.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1952 – 1953

KLĀRA ŠENDO
(dz. Miķelsone)
1950.gada absolvente
Sākumskolas skolotāja 
1950 – 1984
Direktoravietniece 
saimnieciskajā darbā
1981 – 1989

IRĒNA SONČIKA
(dz. Miloserdova)
1950.gada absolvente

Krievu valodas skolotāja,
direktora vietniece 
ārpusklases darbā
1959 – 1992

AINA LIELKALNE
(dz. Ulste)
1950.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1956 – 1992



‹ 17 ›

DZIDRA DUDAREVA
(dz. Staģe)
1950.gada absolvente

Matemātikas skolotāja
1966 – 1987

ZENTA KRAUZE
(dz. Zemtaute)
1952.gada absolvente

Sākumskolas un krievu valodas 
skolotāja
1958 – 1992

BIRUTA KALNIŅA
(dz. Liberte)
1953.gada absolvente

Fizikas skolotāja
1972 – 2000

RITA KLIBIĶE
(dz. Skuja)
1955.gada absolvente

Latviešu valodas skolotāja
1970 – 1993

ZAIGA SAKNE
(dz. Upaciere)
1957.gada absolvente

Ķīmijas skolotāja
1970 – 2007

DACE BETJĀNE 
(dz. Biķerniece)
1958.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja 
1966 – 1992

VIKTORS KRŪMIŅŠ
1960.gada absolvents

Šaha pulciņa vadītājs
1992 – 2017

AIJA BUŠA
(dz. Ābelīte)
1962.gada absolvente

Latviešu valodas,
mājturības skolotāja
1991 – 2003

INĀRA ŠVĀNE
(dz. Ēdelniece)
1962.gada absolvente
Vecākā pionieru vadītāja
20.gs. 60. gados
Bioloģijas skolotāja
1985 – 2012

SARMĪTE RIRDANCE 
(dz. Ķirse)
1963.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1980 – 1991

BIRUTA JANSONE
(dz. Veisa)
1966.gada absolvente

Fizkultūras skolotāja
1987 – 1992

SARMĪTE REVICA
1966.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1972 – 1974



‹ 18 ›

SARMĪTE KRĒMERE
(dz. Brahmane)
1966.gada absolvente

Vācu valodas skolotāja
1972 – 1993
no 2008.gada

VAIRA LAIVIŅA
(dz. Jansone)
1966.gada absolvente

Matemātikas skolotāja
1970 – 1980

RITA ONZELE
1966.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1972 – 1977

JĀNIS MACKEVIČS
1966.gada absolvents

Fizkultūras skolotājs
1972 – 1976
1988 – 1991

DZINTRA BEITĀNE
(dz. Briede)
1970.gada aboslvente

Ģeogrāfijas skolotāja
1992 – 2013

ANITA BALSA
(dz. Rusmane)
1971.gada absolvente

Fizkultūras skolotāja
no 1978.gada

VALENTĪNA BUČKOVSKA 
(dz. Upeniece)
1971.gada absolvente

Latviešu valodas skolotāja
1976 – 2014

INESE PUNGA 
(dz. Mihelsone)
1971.gada absolvente

Vecākā pionieru vadītāja,
sākumskolas skolotāja
1971 – 1991

ZAIGA ZARIŅA
(dz. Zdanoviča)
1971.gada absolvente

Direktora vietniece 
ārpusklases darbā
1996 – 1998

INTA OZOLA
(dz. Žurzdiņa)
1972 gada absolvente

Fizkultūras skolotāja
1976 – 1981

JĀNIS BRENTE
1972.gada absolvents

Vēstures, ekonomikas, 
politikas skolotājs
no 1986.gada

DAINA BLŪMA
(dz. Rozentāle)
1972.gada absolvente

Kronvalda Ata 
prēmijas laureāte (2012)
Latviešu valodas 
skolotāja no 2015.gada



‹ 19 ›

JADVIGA NERETA
(dz. Dūša)
1973.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1990 – 1992

GUNTA BLŪMA
(dz. Rusmane)
1973.gada absolvente

Fizkultūras skolotāja
1977 – 1992

MĀRĪTE FIĻIMONOVA 
(dz. Bračkus)
1973.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1975 – 1992

INTA ENGLANDE
(dz. Ivanova)
1974.gada absolvente
Latviešu valodas skolotāja
1974‒ 1979
Direktora vietniece 
ārpusklases darbā
1993 – 1995

INESE GOLUNOVA
(prec. Ozola)
1975.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1980 – 1984
1987 – 1988

ANDA ZEIDMANE
(dz. Jakubaite)
1975.gada absolvente

Fizikas skoltāja 
2015 – 2017

ANITA KREICBERGA
(dz. Krūmiņa)
1977.gada absolvente

Ģeogrāfijas skolotāja
1988 – 1990

SILVA SANDRA 
DĀRZNIECE
(dz. Kreicberga)
1977.gada absolvente
Mājturības, veselības mācības 
skolotāja
no 1981.gada

SKAIDRĪTE BUKBĀRDE
(dz. Rozentāle)
1977.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1984 – 2016

MARITA ASARĪTE
(dz. Ozoliņa)
1978.gada absolvente
Latviešu valodas 
skolotāja no 1985.gada,
direktora vietniece ārpusklases 
darbā no 1998.gada

BAIBA DAĢE
(dz. Utāne)
1978.gada absolvente

Fizikas skolotāja
no 1999.gada

VITA NEILANDE
(dz. Kukurīte, prec. Skrastiņa)
1978.gada absolvente

Latviešu valodas skolotāja
1983 – 1988



‹ 20 ›

INGŪNA KOPŠTĀLE
(dz. Ūdre)
1988.gada absolvente

Ķīmijas skolotāja
no 2007.gada

SARMĪTE POGA
(dz. Makševica)
1978.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1986 – 1992

DACE RUBĻEVSKA
(prec. Dolace)
1978.gada absolvente

Latviešu valodas skolotāja
1986 – 1988

SANDRA DANEBERGA
(dz. Kaire)
1979.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1983 – 1990

INESE KLŪGA
(dz. Bāliņa)
1980.gada absolvente

Fizkultūras skolotāja
1996 – 2006

VALIJA JASULAŅECA
(dz. Pulpe)
1981.gada absolvente

Latviešu valodas skolotāja
1986 – 1991

ANTRA DUNCE
(dz. Jeske)
1981.gada absolvente

Matemātikas skolotāja
1986 – 1992

INGRĪDA MUŠINSKA
(dz. Strautmane,
prec. Vilkārse)
1982.gada absolvente

Dziedāšanas skolotāja 
1990 – 1997

INA LASTOVECKA
1982.gada absolvente

Vēstures skolotāja
1986 – 1988 

 

DAIGA KRAVALE
(dz. Pīrāga)
1982.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1988 – 1992

IVETA KRŪMIŅA
(dz. Dunce)
1982.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1990 – 1992

DAIGA GROSGALE 
(dz. Grūbe)
1984.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1988 – 1992



‹ 21 ›

SANDRA LEIERE
(dz. Sinķeviča)
1984.gada absolvente

Matemātikas skolotāja
1991 – 1994

EVA FIŠERE
(dz. Eglīte)
1984.gada absolvente

Latviešu valodas skolotāja
1989 – 1991

VITA RUKMANE
(dz. Cine, prec. Paula)
1985.gada absolvente

Matemātikas, informātikas 
skolotāja
1991 – 1994
1999

NATĀLIJA GUDONE
1985.gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1989 – 1992

HEDVIGA STŪRMANE
1985.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1987 – 1998

INGRĪDA PAIPALA
1985.gada absolvente

Sākumskolas fizkultūras 
skolotāja
1985 – 1987

AGITA STRAZDA
(dz. Ladusāne)
1985.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1985 – 1992

DAINA PANOVA
1986.gada absolvente

Vecākā pionieru vadītāja
1988 – 1989

BAIBA APERMANE
1987.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1993 – 1996

SANDRA GROMSKA
(dz. Dresmane)
1987.gada absolvente

Bioloģijas, ķīmijas skolotāja
1992 – 1999

JOLANTA BARANOVSKA
(dz. Bumbiere)
1987.gada absolvente

Latviešu valoda skolotāja
1994 – 1997

BAIBA GRĪNA
(dz. Paškovska)
1988.gada absolvente
Direktora vietniece 
ārpusklases darbā
1992 – 1993 
1996 – 1998



‹ 22 ›

GATIS LAMBERGS
1988.gada absolvents

Sporta deju skolotājs
1990 – 1999

INGA STRODE
(dz. Eliņa)
1988.gada absolvente

Latviešu valoda skolotāja
no 1993.gada

IEVA MEŽA
1988.gada absolvente

Pagarinātās dienas
grupas skolotāja 
1988 – 1990

RAIMONDS CIRŠS
1988.gada absolvents

Mājturības un tehniskās 
grafikas skolotājs 
no 1991.gada

SIGNE LŪSIŅA
(dz. Čerpinska)
1990.gada absolvente

Latviešu valodas un 
sociālo zinību skolotāja
no 2005.gada

KRISTĪNE PUGEJA
(dz. Hermane)
1990.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
no 1998.gada

ILVIJA RIKMANE
(dz. Gajevska)
1990.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
no 1996.gada

ILZE
LIEPA - NAGLE
1997.gada absolvente
Angļu valodas skolotāja
no 2009.gada,
direktora vietniece mācību 
darbā no 2016.gada

TATJANA PAFRĀTE
1997.gada absolvente

Angļu valodas  skolotāja
2000 – 2007

DINA BIRSKA
1999.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
2014 – 2015

MĀRTIŅŠ BEITĀNS
2000.gada absolvents

Lietišķās informātikas skolotājs
no 2003.gada

AGNESE FREIBERGA
(dz. Svencicka)
2001.gada absolvente

Ķīmijas skolotāja
no 2004.gada



‹ 23 ›

VINETA RODERTE
2001 gada absolvente

Matemātikas skolotāja
2007 – 2010

ILZE ZNOTIŅA
2002.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
2002 – 2006

LIENE SABULE
2004.gada absolvente

Bioloģijas skolotāja
no 2006.gada

RŪTA ZIEMELE-SEBRE
2006.gada absolvente

Mūzikas skolotāja
no 2016.gada

ROLANDS
PRIMAČENKOVS
2007.gada absolvents

Datorsistēmu tehniķis
2007 – 2013

ANETE ZAČA
2008.gada absolvente 

Matemātikas skolotāja
2011 – 2015

LĪVA OZOLA
2009.gada absolvente

Matemātikas skolotāja 
no 2014.gada

ANNA PIERHUROVIČA 
2009.gada absolvente

Bioloģijas skolotāja 
no 2016.gada

ANCE JAKS
(dz. Hincenberga)
2009.gada absolvente

Latviešu valodas skolotāja 
2016 – 2017

ARTŪRS LUKJANOVS
2012.gada absolvents

Angļu valodas skolotājs
no 2015.gada

RIHARDS
GOLDMANIS
2014. gada absolvents

Datorsistēmu administrators
no 2015.gada

SANTA LOČMELE
(dz. Dorbe)
mācījusies līdz 2000.g 

Sociālais pedagogs
no 2013.gada



‹ 24 ›

RAJA PĒTERSONE
(dz. Platenberga)
1934. gada absolvente

Latviešu un latīņu valodas
skolotāja
1945 – 1948

TĀLIVALDIS PURĪTIS
1940.gada absolvents 

Fizikas un matemātikas 
skolotājs
1944 – 1946

VALDA SALNA
(prec. Buša)
1947.gada absolvente

Bibliotekāre
1951 – 1957

GUNDEGA KUCIŅA
(dz. Graubiņa)
1968.gada absolvente

Vecākā pionieru vadītāja
un deju kolektīva vadītāja
1970 – 1974

LAIMA OZOLIŅA
1971.gada absolvente

Bibliotekāre 
1985 – 2015
Muzeja pedagogs
no 2015

INA LOGINA
1978.gada absolvente

Vecākā pionieru vadītāja
1978 – 1979

IVARS STRAUTNIEKS
1978.gada absolvents

Ģeogrāfijas skolotājs
1985 – 1988

SANDIJA MAČĀNE
(prec. Bayot)
1990. gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1990 – 1991

ILZE JOŅEVA
1991.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
1991 – 1992

EVITA VĪTOLA
1994.gada absolvente

Bibliotekāre
1993 – 1997
2003 – 2004

INESE ROMANOVA
1998.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
2000 – 2001

GUNA RĒVELE
2000.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
2001 – 2002
Izglītības metodiķe
2004 – 2005



‹ 25 ›

KĀRLIS DAĢIS
2000.gada absolvents

Fizikas skolotājs
no 2017.gada

UĢIS PEKŠA
2000.gada absolvents

Informātikas skolotājs
no 2017.gada

JEĻENA BEITĀNE
(dz. Andrejeva)
2009.gada absolvente 

Sociālo zinību skolotāja un 
karjeras konsultante
no 2017.gada

ZENTA BRIĢE
(dz. Hāna)
3. 7-gadīgās skolas
1943. gada absolvente

Sākumskolas skolotāja
1947 – 1954

RUTA LEJIŅA
(prec. Šķiliņa) 
3. 7-gadīgās skolas
1950.gada absolvente
Sākumskolas skolotāja, 
vecākā pionieru vadītāja
1954 – 1958

IVETA LĪCE
1973.gada absolvente

Mājturības skolotāja 
1977 – 1981

RAITIS AŠMANIS
1979.gada absolvents

Pūtēju orķestra diriģents
1982 – 1984
1986 – 1995

ILVA KRAUZE
1983.gada absolvente

Dziedāšanas skolotāja
1985 – 1987

ALDA SKRASTIŅA
(dz. Rumpīte)
1988.gadā beigusi vidusskolu

Deju skolotāja
1994 – 1997

IVARS OZOLS
1994.gada absolvents

Angļu valodas skolotājs
2002 – 2009

INGA LIEPA
1998.gada absolvente

Angļu valodas skolotāja
2007 – 2012

ARTŪRS SEBRIS
2008.gada absolvents

Mūzikas skolotājs 
no 2016.gada

PĒC PAMATSKOLAS IZGLĪTĪBU TURPINĀJUŠI CITĀS MĀCĪBU IESTĀDĒS



‹ 26 ›

CEĻŠ PRETĪ IZLAIDUMAM

Zenta Hāna-Briģe

1.SEPTEMBRIS 
Pirmā klase. Pirmā klases audzinātāja. Pirmie klases biedri. Pirmā mācību stunda. Viss – nezināms 
un satraucošs. Vēl gribas pieglausties audzinātājai, pastaigas laikā atrasties viņas tuvumā, satvert 
viņas roku – tā drošāk. Vēl vari un gribi viņu samīļot. Vēl ļoti gribi, lai samīļo arī tevi. Vēl tu vari 
iemācīties dzejoli, pat izlasīt veselu grāmatu, lai iepriecinātu skolotāju. Vēl…

Aina Vainovska

Marta Čuhalova un Ingrīda Kronberga

Inta Vilima



‹ 27 ›

Zenta Hāna-Briģe

Dace Betjāne

Rūta Mūrniece

Aina Lielkalne

Ruta Čāčus

Maija Krūmiņa

Sarmīte Makševica



‹ 28 ›

PAMATSKOLA
Viss tik strauji mainās, ieskaitot tevi pašu. No rudenī pirktajām drēbēm nez kāpēc 
esi izaudzis tik ļoti, ka tajās vairs nevari ietilpt. Parādījušies arī radziņi un nadziņi. 
Mierīgi vari bastot stundu, neiemācīties uzdoto, jo būs jau vēl daudzas citas stundas, 
kurās uzdos vēl daudz ko citu. Tas, ko saka „učene”, arī vairs netiek uztverts kā kaut 
kas pilnīgi patiess un neapstrīdams. Jo pašam jau arī ir galva uz pleciem, kura pilna ar 
savām domām. Pavisam noteikti mācīties traucē “objekts”, pie kura domas negribot 
atgriežas atkal un atkal. Un kur tad tāds nepārvarams kārdinātājs kā mobilais, kas ar 
joni ienācis skolas dzīvē līdz ar Latvijas neatkarības atjaunošanu un robežu atvēršanu! 
Pavisam negaidīti pienāk laiks, kad jākārto pamaskolas beigšanas eksāmeni. Tad jau 
pirmais izlaidums un pirmā polonēze. Vienam skolas gaitas turpinās savā skolā, cits 
meklē jaunus izaicinājumus.



‹ 29 ›



‹ 30 ›

VIDUSSKOLA 
aizzib kā mirklis. Te pēdējais pirmais septembris, kad 
uz pirmo stundu tiek pavadīti pirmklasnieki. Te žetonu 
vakars. Te pēdējais zvans, kad pirmklasnieki uz pēdējo 
stundu pavada tevi. Te saspringtais eksāmenu laiks. Un 
izlaiduma vakars jau klāt. Atmiņā paliek vīstošu me-
iju smarža, satraucošais mirklis, kad visu acu priekšā 
jādodas pēc gatavības apliecības, kopīgā fotografēšanās. 
Pēdējā kopīgā pasēdēšana. Un viss.
Sākas jauns dzīves posms, kad ar zināmām skumjām 
atceries skolas laiku, kad biji jauns un zaļš un visiem 
sapņiem bija jāpiepildās.



19
23

 - 
19

44
A

bs
ol

ve
nt

i



19
23

 1.
 IZ

LA
ID

U
M

S

‹ 32 ›

REĀLĢIMNĀZIJAS KLASE
Āboliņa Lizete Nora
Altemente Ilona Aleksandra
Blūma Aleksandra Anna
Brežinskis Johanna Hermīne
Bubis Lizete Zidonija
Bušs Margrieta Helēna
Dombrovskis Anna Berta
Eichenbergs Laura
Gailits Marga
Ginder Ella Auguste
Grubaum Grieta Lizete Alma
Jansone Leontīne
Jurševics Elza Doroteja
Jurševics Emma Auguste
Kalniņa Elfrīde Karlīne
Kalvics Arvīds Johans
Kreicberga Otilija Milda
Lācare Natalija
Latenbergs Eduards Roberts
Lavins Hari Eduards Burhads
Liepa Doroteja Zelma
Mednis Milda
Ozola Milda
Pinne Pauline Elza Mirdza
Rēdal Helena Anna Afanasija
Skadiņš Karlīne
Tiders Egons
Ulmans Marija Otīlija
Valdmans Austra
Vidiņš Paulīne Jūlija

2.rindā sēž (no kreisās) skolotāji: Vera Dravniece (krievu valoda), Jūlijs Gobzinis (vācu valoda), 2.vidusskolas inspektors 
Jānis Lauks (franču valoda) un direktors Ģederts Odiņš (fizika, zēnu rokdarbi), 1.vidusskolas inspektors Jānis Neleps un 
direktors Jānis Lapiņš, skolotāji Jānis Romans sen. (ticības mācība luterāņiem), Agnese Aleksandra Grudzinska (angļu 
valoda), Marija Akermane (vēsture), Lilija Kempe (vācu valoda, asistente ķīmijas kabinetā). 3.rindā (no kreisās 3. līdz 8.):  
Pauls Lode (matemātika), Aleksandrs Birzvalks (matemātika), Aleksandrs Strekāvins (zīmēšana, mākslas vēsture),  
Jēkabs Delle (bioloģija), Vera Liepkalne (vingrošana, krievu valoda), Vilhelms Jākobsons (dabas zinības), Arturs Veisbergs 
(11.; kosmogrāfija) un pirmā izlaiduma absolventi. Fotogrāfijā redzami abu Jelgavas vidusskolu direktori un inspektori,  
jo šī izlaiduma skolēni sāk mācības Jelgavas valsts ģimnāzijā, kuru 1922.gada jūlijā sadala, izveidojot 1. un 2. Jelgavas valsts 
vidusskolu. Jelgavas valsts ģimnāzijas direktors no 1919. līdz 1922.gadam ir Jānis Lapiņš, inspektors – Jānis Nēleps.



19
24

 2. 
IZ

LA
ID

U
M

S

‹ 33 ›

REĀLĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Ābelīte Žanis (eksternis)
Āboliņš Pēters
Annus Valdis 
Bajinskis Arveds
Bergs Arveds
Binders Jānis Eduards 
Eglite Livija Anna
Freimanis Kārlis Gustavs 
Jātnieks Jānis Eduards
Kugrēns Valfrids
Ķirse Minna
Liekna Augusts Arvids
Reķis Teodors Fridrihs Edgars
Roze Johans Rūdolfs 
Skadiņš Jānis Mārtiņš
Stašinskis Augusts
Šleiters Imants
Šuberts Kristaps Alberts
Vanaga Alma Marija Anna
Vītols Jānis
Ziemelis Valdis
Žubeckis Jānis Arvēds 

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Altemente Lidija Paulīne
Beikmanis Oskars Voldemars
Brauera Lizete Milda 
Grabže Zenta Kristilda
Irberga Helene Emīlija
Kalniņa Anete Elza
Koškina Valeska Milda
Kriķe Mirdza
Lāce Lucija Elizabete
Lubāniete Zenta Malvine
Preisa Julija Elizabete
Romans Jānis Vilhelms
Skulme Milda Luize Anna 
Štreimane Marija Emma
Štelmahere Marta 
 



‹ 34 ›19
25

 3.
 IZ

LA
ID

U
M

S
REĀLSKOLAS NODAĻA
Dakstiņš Žanis
Frīdenfelds Pauls Jānis
Grietēns Maksis
Gubarevičs Pēteris
Jirgensons Arnolds Jēkabs
Kauliņš Vilis
Lazdiņš Antons Jānis
Lubāniete Zenta Malvīne
Mendians Edgars Valfrīds
Mendians Jānis
Neimanis Jānis Vilis
Ošenieks Pauls Vilis
Plāmsis Fricis Voldemārs
Pīrs (Piers)  Leopolds
Straumanis Indriķis (Henrijs)
Strautmanis Voldemārs
Šlessers Jānis
Upenieks Ģederts Harijs



‹ 35 › 19
26

 4.I
ZL

A
ID

U
M

S

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Azaucka Emīlija
Dambenieks Arvīds
Damjanskis Voldemārs
Grosbaha Anna
Jandāle Irēne
Jordane Elza
Jurevica Irma
Kalniņa Elza
Lapiņš Arnolds
Mūrnieks Voldemārs
Pelne Irma
Punēvica Zelma
Reņģe Elfrīda
Rūtenberga Zelma
Sloga Irma
Šāberta Ērika
Štreimane Olga
Valtere Milda

APLIECĪBAS PAR KURSA 
NOKLAUSĪŠANOS SAŅEM
Kaziņa Rasma
Knīvele Olga
Liepkalne Helēna

REĀLSKOLAS NODAĻA
Aleksandrovs Jānis
Ansbergs Krišs
Ginters Jānis
Hartmanis Matīss
Redlihs Jānis
Romanis Valters
Sproģis Edgars
Šmitmanis Bruno
Vaits Fricis

APLIECĪBAS PAR KURSA 
NOKLAUSĪŠANOS SAŅEM
Cidovics Edvīns
Kalniņš Miervaldis
Mauriņš Roberts
Šelders Arnolds

Reālklase stundā pie Jāņa Grestes.1924./1925.m.g. foto.

1926.gada izlaiduma klase ar skolotājiem  
Paulu Lodi un Jūliju Fluginu (stāv vidū 5.un 6.no kreisās).



‹ 36 ›19
27

 5.
 IZ

LA
ID

U
M

S
REĀLSKOLAS 
NODAĻA
Caune Augusts
Cinis Hugo
Daugavietis Arvīds
Eliņš Osvalds
Freimanis  Pauls
Graudiņš Arnolds
Kartupelis Ernests
Liniņš Jēkabs
Melderis Aleksandrs
Melderis Rūdolfs
Redlihs Normunds
Reķis Alberts
Šteinerts Aleksandrs
Šteinerts Jānis
Vanags Jānis
Veilands Kristaps

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Andersone Valija
Blumbergs Vilis
Dermane Lūcija
Dimza Lūcija
Gladkija Zina
Judovics Aleksandrs
Kenigsvalde Biruta
Knibe Laura
Neimane Tella
Ošeniece Dagmāra
Pauļuka Anna
Radziņa Grieta
Rožkalne Aina
Štolcers Oļģerts 
Tralle Minna

SIEVIEŠU ĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Ābelīte Beatrise
Akermane Anna
Berga Līna
Bitene Marta 
Buša Eiženija
Buša Olga
Dīckale Milda
Gailīte Zelma
Gintere Milda
Kāvuža Hilda
Mikuļceva Vera
Pētersone Zelma
Šteinberga  Kate
Šulce Lidija
Ulmane Lizete
Ūze Vera
Vītiņa Marta
Zommere Berta

1927. gada izlaiduma klase ar skolotāju Jūliju Fluginu. 1926.g. foto.

APLIECĪBAS PAR KURSA 
NOKLAUSĪŠANOS SAŅEM
Baltraitis Žanis
Bērziņš Verners
Braže Voldemārs
Jeremovics Ludvigs
Karnevāle Marta
Nārune Anna
Neilande Olga
Neilande Paulīne
Ozola Velta
Ozolupe Elvīra
Plamše Lonija
Smilga Zelma
Tauriņa Marija
Vītola Zelma
Zviņģelis Armands 



‹ 37 › 19
27

 5.I
ZL

A
ID

U
M

S



‹ 38 ›19
28

 6.
 IZ

LA
ID

U
M

S
REĀLSKOLAS NODAĻA
Annuss Pauls
Apals Zigfrīds
Baltmanis Jānis
Bušs Ludvigs
Butevics Jānis
Cāzers Jānis
Dzirkalis Arvēds
Ercbergs Pauls
Grūtups  Julijs
Kalniņš Pauls
Ķempis Aleksandrs
Kreicbergs Verners
Kulevics Voldemārs
Ligers Kristaps
Lucis Žanis
Odiņš Georgs
Petrēvics Žanis
Pīlāgs Alberts
Ravovskis Voldemārs
Romanis Fricis
Stilliņš Mihails
Šteinbergs Jānis
Zaķis Valdis

SIEVIEŠU ĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Ābelīte Melita
Ancelāne Alma
Beitāne Vilma
Eihvalde Herta
Hartmane Veronika
Hofnere Meta
Kempe Helēna
Krēģe Cēra
Odiņa Tatjana 
Ozoliņa Zenta
Plūme Olga
Siliņa Lūcija
Strautmane Valija
Urbāne Lūcija
Viktorova Vera
Viļumsone Valda
Vipmane Ida
Zariņa Milda
Zommere Mersede

REĀLĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Ginters Alfrēds
Grants Augusts
Grosbahs Arnolds
Klišēvica Aleksandra
Lāma Elvīne
Ravovska Austra
Rīdzeniece Lūcija
Štrauss Aleksandrs
Vilmanis Eduards

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Bergmane Irma
Eihmane Emīlija
Freimane Amālija
Freimane Lūcija
Gotovska Elza
Guļevska Irma
Gurķe Elfrīda
Mackaite Ērika
Struņķe Milda
Šteinbaha Lidija
Urbāne Marija
Žubure Marija

APLIECĪBAS PAR KURSA 
NOKLAUSĪŠANOS 
SAŅEM
Bergs Vilis
Dombrovska Anna
Jākobsone Elza
Kalniņa Leontīne
Lambergs Voldemārs
Millere Emīlija
Paugule Alma
Preisa Velta
Ratnieks Jūlijs
Rītelis Edgars
Rozenbergs Vitauts
Skujeniece Elza
Smertjevs Maksis
Šmitmane Erna
Strautmane Lūcija

Reālklase ar „klases tēvu” skolotāju Jāni Gresti. Skolēnu vidū arī nākamais Triju 
Zvaigņu ordeņa kavalieris Auseklis Baušķenieks (3.rindā 3.no labās), kurš skolu beidz 
tikai 1929.gadā.

1928.gada sievieviešu ģimnāzijas nodaļas audzēknes ar klases audzinātāju 
Aleksandru Birzvalku.



‹ 41 › 19
28

 6.I
ZL

A
ID

U
M

S



‹ 40 ›19
29

 7.
 IZ

LA
ID

U
M

S

1929.gada reālskolas klase stundā pie Jāņa Grestes. 1926.g. foto.

REĀLSKOLAS 
NODAĻA
Ausmanis Visvaldis
Baušķenieks Auseklis
Betjānis Alfrēds
Briedis Voldemārs
Jaunzemis Jānis
Kalniņš Jēkabs
Karlsons Jēkabs
Krauklis Kārlis
Lembergs Voldemārs
Leiše Arturs
Liniņš Aleksandrs
Lihtenbergs Jānis
Matisons Ludvigs
Neimanis Eduards
Rozenbergs Vitauts
Strautmanis Arturs
Šteinerts Jānis
Urdze Jāzeps
Valuntas Jānis
Veinbergs Valdis
Vītols Aleksandrs

REĀLĢIMNĀZIJAS
NODAĻA
Bičevska Ludmila
Blumberga Vilma
Cērpiņš Roberts
Eihenbauma Irma
Kleinhofa Mirdza
Kleķere Johanna
Krastiņš Verners
Leja Melānija
Neiberga Tīle
Ozoliņš Jānis
Zutere Vilhelmīne

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Ausmane Tusnelda
Juraševska Lidija
Kunstmane Anna
Neiberga Ilze Auguste
Podniece Lidija
Slavins Taube
Stikliņa Marija
Zommere Alma

SIEVIEŠU ĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Aizpure Anna
Bāce Zelma
Beķe Līna
Bolande Lūcija
Brunava Elza
Bumbēre Mirdza
Dambe Milda
Drība Zelma
Garkalne Irēne
Kalniņa Aina
Kaupe Leontīne
Kīne Elza
Kraslovska Milda
Krūmiņa Elvīra
Mažeika Elfrīda
Meiere Bille
Putniece Austra
Rafaele Elza
Sūna Leontīne
Zauere Zenta



‹ 41 › 19
30

 8.I
ZL

A
ID

U
M

S

REĀLSKOLAS NODAĻA
Anševics Ādolfs
Biķernieks Jānis
Boitmans Dāvids
Grīnvalds Aleksandrs
Gudrenieks Jānis
Jakobsons Edgars
Kārkliņš Kārlis
Kliševice Tatjana
Kramiņš Kārlis
Lejnieks Bertolds
Lucis Fridrihs
Mūrnieks Arnolds

Ozols Alfrēds
Pūce Jānis
Ručevskis Nikolajs
Sietnieks Jānis
Siliņš Alberts
Švānbergs Herberts
Vēzis Vladimirs

REĀLĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Blumberga Vilma
Dauma Ērika
Freija Lonija

Geistauts Miķelis
Gabareviča Tatjana
Jakobsons Mārtiņš
Jansone Valija
Jūrmalietis Tālivaldis
Klepere Brunhilda
Kovaļevskis Pāvils
Kļaviņa Alma
Krumose Olga
Molberga Vilma 
Millere Lidija
Mūrniece Elza
Ravovskis Imants

Rozenfelde Milda
Šperlinga Paulīne
Tanenberga Marija
Tontegode Elvīra
Vēliņa Līvija
Vītols Aldins
Zubova Viktorija

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Cīrule Zelma
Jaunzemniece Zelma
Kreņģele Mirdza

Krūmiņa Olga
Lagzdiņa Valija
Meldere Benita
Neilands Edgars
Pizika Silvana
Platā Milda
Rudlapa Helene
Siliņa  Zinaida
Šenbrune Vera
Šuime Margarita
Tralmaka Alise
Ulmane Edīte
Ulmane Herta
Valbe Erna
Zelmene Olga

SIEVIEŠU ĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Akmeņgrauze Alma
Beijerte Marta
Elferte Anna
Freiberga Emīlija
Gobziņa Vita
Godiņa Vera
Goldmane Alise
Jankovska Lilija
Jenkevica Irma
Kalniņa Austra
Kalniņa Skaidrīte
Mažeika Alīne
Naruško Lidija
Ozoliņa Līvija
Ozoliņa Valfrīda
Pennore Austra
Ratniece Austra
Šteinberga Jūlija
Valtere Elza
Zariņa Anna



19
31

 9.
 IZ

LA
ID

U
M

S

19
32

 10
. I

ZL
A

ID
U

M
SREĀLSKOLAS 

NODAĻA
Briedis Voldemārs
Brilmanis Juris
Cidovics Herberts
Cidovics Zigfrīds
Danenbergs Arvīds
Dravnieks Andrejs
Habermans Alfs
Jaunzemis Jānis
Kreicbergs Voldemārs
Lagzdiņš Arvīds
Līcis Jānis
Lizkops Jānis
Neibergs Laimons
Ozols Arnolds
Plūksna Edgars
Rezauckis Arnolds
Spalis Edmunds
Šmitmanis Paulis
Šmitmanis Roberts
Štrauss Kārlis
Veismanis Augusts
Vītols Aldins

REĀLĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Adenberga Lūcija
Alksnīte Marija
Bērziņš Harijs
Bērziņa Irma
Dunce Kornēlija
Feldmane Meta
Gobzine Irēne
Jaunzems Osvalds
Krastiņa Ludmila
Neimane  Irma
Pīle Emīlija
Sidrēvice Vilma
Siliņa Elza
Stendere Vera
Stilbiņš Bruno
Treiverts Arturs
Znotiņa Alma

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Celms Oskars
Dārznieka Zigrīda
Galiņš Kārlis

Heimane Irma
Keire Lidija
Ozoliņa Aina
Pētersone Johanna
Putnāvičs Jānis
Stepe Jānis
Šitka Elza
Šteina Valija
Žvingule Elfrīda

SIEVIEŠU 
ĢIMNĀZIJAS NODAĻA
Ausekle Elza
Dancigere Hilda
Goldberga Eiženija
Grosbarte Melita
Jirgensone Irma
Raģe Lūcija
Ronesala Ella
Stubura Ērika
Zīriņa Izalija
Zivtiņa Lidija
Žuniņa Anastasija

1932.gada reālģimnāzijas klase matemātikas kabinetā ar skolotāju
Georgu Briedi (aizmugurē 6.no kreisās).

REĀLSKOLAS 
NODAĻA
Celms Alfrēds
Dravnieks Konstantīns
Gāzners Herberts
Konoplins Georgs
Kozlovs Eižens
Langins Ernests
Melderis Leonīds
Melderis Oskars
Miezis Pēteris
Mihelsons Rūdolfs
Pinets Oskars
Ramans Ēriks
Šimanskis Žanis
Šics Kārlis
Veitberga Ērika
Veitberga Tamāra
Zariņš Valdis

REĀLĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Cimmermane Valija
Cine Austra
Juriks Rolfs

Karlis Jānis
Krūmiņa Marija
Lāce Mirdza
Majaušķis Nikolajs
Pauluka Ieva
Štrauss Alberts
Strekāvins Viktors
Svilis Georgs
Šļicova Iza
Treigute Austra
Velse Silvija
Zivtiņa Rita

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Lāce Irma
Neimane Lidija
Priediņa Melita
Smiltniece Alise
Stieciņa Otīlija
Švānbergs Ādolfs
Veisa Vera
Zeberga Ilga

SIEVIEŠU 
ĢIMNĀZIJAS NODAĻA
Brance Austra
Bolšteina Erna
Buša Alvīne
Galže Valija
Gernere Anna
Grīnvalde Biruta
Kalēja Dagmāra
Kalvele Lūcija
Knoha Irma
Kuļikovska Irēne
Lazdiņa Lūcija
Lusvere Milda
Matuzele Maija
Rozentāle Madlēne
Rudule Mirdza
Rudžeika Anna
Treztere Irma
Ungere Mirdza
Vēze Elza
Ziemele Velta

1931.gada sieviešu ģimnāzijas nodaļas audzēknes ar klases audzinātāju 
Mariju Akermani un skolas inspektoru Paulu Lodi. 1928.g. foto.

‹ 42 ›



‹ 43 › 19
33

 11
.IZ

LA
ID

U
M

S

REĀLSKOLAS NODAĻA
Bērzpumpurs Voldemārs
Birģelis Imants
Dancigers Žanis
Dancka Zigurds
Dumpis Žanis
Gross Kārlis
Janševics Aleksandrs
Kress Voldemārs
Krilovs Georgijs

Krūmiņš Osvalds
Kuļikovskis Jānis
Ķimsis Ramiro
Lagzdiņš Jānis
Lasmanis Arvīds
Lazdiņš Pēteris
Leimanis Voldemārs
Neiberts Auseklis
Vesmanis Visvaldis 
Zīle Vilmārs

REĀLĢIMNĀZIJAS NODAĻA
Gležke Ilmārs
Grīnfelde Tamāra
Grīnfelde Zenta
Jakimovičs Aleksandrs
Jankovskis Vilis
Kreišmane Skaidrīte
Liepa Lilija
Miezis Voldemārs
Ozoliņa Nora

Pāvels Vilis
Piebalgs Ferdinands
Pols Alfrēds
Priede Hedviga
Salmiņš Arvīds Žanis
Skabarde Vilma
Stanke Edīte
Vilmanis Voldemārs
Vulfa Cīla

NEOĢIMNĀZIJAS NODAĻA
Dālbergs Paulis
Drauga Lonija
Klētiņš Voldemārs
Riteniece Lizete

SIEVIEŠU  
ĢIMNĀZIJAS NODAĻA
Blauberga Alma
Blumberga Lidija
Bružēna Rita
Fleise Lidija
Grosa Nanija
Jakobsone Alise
Kalniņa Margarete
Klebere Suzanna
Pētersone Lidija
Ulmanis Alma
Vīgante Lizete
Vilka Anna
Vite Sidonija
Vītola Alise



‹ 44 ›19
34

 12
. I

ZL
A

ID
U

M
S

REĀLSKOLAS NODAĻA
Brālēns Nikolajs
Bušs Kārlis
Epneris Roberts
Greste Jānis (jun.) 
Ģirupnieks Augusts
Kreģis Eduards
Krilovs Dmitrijs 
Lapsiņš Alberts
Lejasbullens Vilmārs
Mackaitis Ziedonis
Melderis Visvaldis
Milgrāvis Arvīds
Paņko Jānis
Pavēnis Kārlis
Pfenigs Nikolajs
Područiks Žanis
Priedītis Voldemārs
Puķītis Oļgerts
Ramans Kamils
Rūvalds Verners
Vanags Rūdolfs

REĀLĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Akermane Elma
Balode Velta
Daniels Voldemārs
Jakimovičs Aleksandrs
Kļava Alma
Krastiņa Melita
Kreišmane Biruta
Kugrēna Milda

Leja Aina
Platenberga Raja
Reinberga Margarita
Sidrevics Ludvigs

NEOĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Bārene Ženija
Gērics Vilis
Gobzine Helga
Kalniņš Jānis
Krolmane Emīlija
Velmere Ilga

SIEVIEŠU ĢIMNĀZIJAS
NODAĻA
Ansone Velta
Birģele Emīlija
Cinovska Elvīra
Čuprika Mirdza
Dīcmane Milda
Geldnere Vilma
Gulbe Irma
Kaspare Irma
Krūmiņa Ella
Liedava Luīze
Paula Mirdza
Puķe Emma
Slavinska Hedviga
Stefanoviča Ņina
Tiltiņa Alma
Upeniece Biruta
Ziediņa Erna

1934.gada reālskolas klases zēni ar skolotāju Jūliju Fluginu. Absolventu vidū skolotāja J.Grestes dēls 
Jānis Greste juniors – 3.rindā 5.no kreisās un „Sapņu komandas” basketbolists Visvaldis Melderis – 
3.rindā 2.no labās.

1935.GADĀ 
izlaiduma nav, jo mācību kurss par 
gadu tiek pagarināts

1934.gada reālģimnāzijas klase stundā pie Nadīnas Apsēnas.



‹ 45 › 19
34

 12
.IZ

LA
ID

U
M

S



‹ 46 ›19
36

 13
. I

ZL
A

ID
U

M
S

REĀLSKOLAS NODAĻA
Alksne Marta 
Bambulis Vilis
Bendrupa Zenta
Bendže Valdis
Biernis Jānis
Bitners Arturs
Bleikša Mirdza
Bojars Imants
Gūtmane Merseda
Jēkabsons Leo
Neibergs Vilnis
Niedra Eduards
Ozoliņš Emīls
Purvgals Andrievs
Reinvalds Gotfrīds
Rolavs Aleksandrs
Tupiņš Arnolds
Ulmanis Alberts
Vasmanis Boriss

HUMANITĀRĀ 
NODAĻA
Beliņa Malvīne
Blumfelde Irēne
Eglīte Alma
Griščuka Irēne
Ikvila Zenta
Īlena Irma

Jankovskis Ilmārs
Kreņģelis Jānis
Lediņa Valija
Ozola Lilija
Ozola Zenta
Paegle Alīse
Rutkeviča Marija
Sproģis Rolands
Švānberga Mirdza
Zaļinskis Auseklis

SIEVIEŠU PRAKTISKĀ 
NODAĻA
Albiņa Erika
Dzērve Erika
Fimbere Velta
Kramiņa Lidija
Legzdiņa Austra
Mackaite Elma
Vagentroca Irma
Vesmane Anna

1936.gada absolventi  ar skolotājiem, direktoru Kārli Līkumu (7.no labās) un skolas inspektoru  Frici Dravnieku (6.no labās).

1936.gada humanitārās klases skolēni ar skolotājiem: Lilija Kempe (stāv 2. no labās), 
Jānis Romans jun. (stāv 4. no kreisās), Jānis Arturs Osis (5. no kreisās).



‹ 47 › 19
38

 15
.IZ

LA
ID

U
M

S

19
37

 14
.IZ

LA
ID

U
M

S
REĀLĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Bētiņš Arvīds
Bickis Ilgvars
Birznieks Harijs
Berģis Imants
Dulmanis Edvīns
Dzilniņš Miervaldis
Glāznieks Ēriks
Grīnbergs Eižens
Jansons Kurts
Kaža Jānis
Kocers Juris
Kosmanis Alberts
Ozols Jānis
Piņķis Ēriks
Rozentāls Spodris
Ulmanis Eižens
Vanags Alfrēds
Veisbergs Oļgerts

PRAKTISKĀS 
ĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Ausekle Olga
Baumane Valija 
Dombrovska Anna
Eglīte Lizete
Greiško Marija
Greste Tamāra
Grīnberga Elizabete
Kamara Ilga
Kloka Anna
Kreicberga Irēne
Runce Mirdza
Vecmane Ženija

HUMANITĀRĀS 
ĢIMNĀZIJAS 
NODAĻA
Būda Irma
Erdmanis Voldemārs

Gorodecka Nonna
Kalniņa Anna
Kalniņa Tamāra
Kauliņš Edgars
Kenigsvalde Irene
Krūmiņš Haralds
Kumsāre Zenta
Lešinskis Žoržs
Liberte Rasma
Ļūļe Oļģerts
Matisone Ruta
Miķelsone Elza
Rolavs Jānis
Rozenberga Elza
Tēraude Vilija
Veinberga Mirdza
Vesele Paulīne
Zemjānis Raimonds
Ziediņš Auguste

1938.gada reālklase ar klases audzinātāju Georgu Briedi.

REĀLĢIMNĀZIJAS KLASE:
Aiviekste Miervaldis
Bērziņš Edgars Aleksandrs
Bickis Pēteris Uldis
Borģis Imants
Bukovskis Žanis Teodors
Bušs Arvīds
Janaus Laimons Jēkabs
Kaminskis Pēteris
Kārkliņš Arvids
Klāsons Ēriks Imants
Kristons Aleksandrs
Kuģis Ilgvars Kārlis Augusts
Mackaitis Edmunds
Ratnieks Jānis Vīgo
Rumba Kārlis
Šēnfelds Emīls
Trumpe Maksis Kārlis
Vēzis Arnolds
Vikmanis Pēteris Edgars
Zvejnieks Arturs

HUMANITĀRĀS 
ĢIMNĀZIJAS KLASE:
Balodis Mārtiņš Fricis
Bētiņš Rasma
Dīķis  Elza Emilija
Dombrovska Irēna Anna
Done Anda
Gotlibs Lea
Grīnbergs Arturs
Grīnbergs Jānis
Gruze Erna
Gūtmane Spodrīte Elza
Hofmanis Verners
Jākobsons Hiršs
Klazs Rahele
Kleins Harijs Vilhelms
Melkerte Kira
Olainieka Rita Arvida
Rolšteins Ernests Arvids
Sveķis Jānis Oļģerts
Šmits Ēriks Hermans 
Šteinberga Ženija Benita
Šulcs Arvids
Ulmekalne Aina Elvira

Vulfs Mire Raše
Zamarītere Ausma

PRAKTISKĀS ĢIMNĀZIJAS 
KLASE: 
Čakste Austra
Dārznieka Skaidrīte Milda
Goldberga Lidija Olga
Kaufmane Skaidrīte Velta
Klinka Mirdza
Ķiģele Alma Silva
Langovska Milda Leontine
Laudinska Elza
Lercha Emma Viktorija
Pauļuka Valija
Pavlovska Mirdza Lizete
Putniņa  Valija Līna
Strazdiņa  Zelma Lūcija
Šenberga Irma Emilija
Šņore Milda Marija
Tīkmane Alma Erna
Vidnere Velta
Vitte Melānija Elvīra Lizete
Vulfa Vaira
Zīlīte Anna

1937.gada humanitārā klase ķīmijas stundā pie Jāņa Grestes. 1935.g. foto.



19
39

 16
. I

ZL
A

ID
U

M
S

19
40

 17
. I

ZL
A

ID
U

M
S

REĀLĢIMNĀZIJAS 
KLASE
Antons Uldis
Bemhens Viktors
Bērziņš Valdis
Frīdbergs Zigrīds
Kapsis Imants
Mīlgrāvis Valdemārs
Reinis Žanis
Reiris Bruno
Rozentāls Valdis
Sauja Arturs
Simsons Voldemārs
Smilga Imants
Streipa Jānis
Šterns Kārlis
Taubenbergs Fedors
Tupiņš Eduards
Vaičulis Oskars

PRAKTISKĀS 
ĢIMNĀZIJAS KLASE
Auziņa Tamāra
Ādmine Milda
Bensone Lūcija
Brence Emīlija
Dūma Helma
Ērmane  Velta
Finvera  Velta
Glūde Lidija
Grantiņa Helēna
Jancova Vēra
Kaure Amālija
Kaure Irēne
Kaža  Irēne
Kreicmane Austra
Leja Skaidrīte
Platā Marta
Upeniece Helēna
Vaska Ērika
Vīziņa Lizete
Zegora Taube

HUMANITĀRĀS 
ĢIMNĀZIJAS KLASE
Apsīte Zelma
Bendrups Boriss
Blūms Voldemārs
Būmanis Ziedonis
Cimmermanis Edgars
Cvilinga Mire
Dzērve Roberts
Grundule Biruta
Hasens-Hazāns Mozus
Hoferte Johanna
Igenberga Elga
Jofis Fridrihs
Kalniņa Helēna
Kapeniece Magda
Kārkliņš Vidvuds
Melnbārde Ilga
Paks-Falks Oskars
Pauļuka Margrieta
Rozenberga Valda
Rūmīte Vēra
Tomase  Anna
Veispale Viktorija

1940.gada humanitārā klase ar skolotāju Georgu Briedi fizikas kabinetā.

HUMANITĀRĀS 
ĢIMNĀZIJAS 
KLASE
Amtmane Emīlija
Āboliņa Mirdza
Batarovska Vera
Briģe Ieva
Ērgle Skaidrīte Zenta
Frīdberga Biruta
Gorodecka Gaļina
Grote Margarete
Kārkliņa Inta
Klēmanis Helēna
Lāce Lauma
Liepiņa Dzidra
Līkuma Skaidrīte
Luce Austra
Mālere Leia
Mencovska Nechame 
Ozoliņa Milda
Priedniece Helda

Staģe Velta
Strautniece Elza
Skrube Lilija
Šeinesone Elizabete
Šilberga Austra
Tracevska Edīte
Treimane Ksenija
Ziediņa Elza
Žubure Biruta

REĀLĢIMNĀZIJAS 
KLASE
Apše Andrejs
Arons-Acons Arnolds
Barons Vladimirs
Brumelis-Riekstiņš 
Visvaldis
Dūks Viesturs
Dundurs Imants
Jukna Imants
Ķēniņš Pēteris

Līcis Hermanis
Mažulis Ēvalds
Meiers Ilgvars
Plēpis Raimonds
Purītis Tālivaldis
Straumanis Alfrēds
Tramdachs Artūrs
Utkins Valdis
Vīmanis Jēkabs
Zibins Juris
Zikmanis Juris

PRAKTISKĀS 
ĢIMNĀZIJAS 
KLASE
Apalupa Mirdza
Bērziņa Linda
Burdaja-Burda Velta
Hartmane Irma
Jansone Smaida
Klinka Auguste

Kriķe Margrieta
Krolmane Lonija
Liepiņa Alīda
Melbārde Irma
Nuka Beatrise
Pelverte Hedviga
Pļavniece Valija
Rafaela Dzidra
Skarbule Frida
Skruble Milda
Sprunce Elza
Svīķe Elza
Šēnberga Ausma
Šmuškoviča Have
Štelmahere Tamāra
Šterndoka Marta
Trunovska Velta

1939.gada humanitārā klase ar klases audzinātāju Annu Bergmani.

‹ 48 ›



‹ 49 › 19
40

 17
.IZ

LA
ID

U
M

S

1940.gads – pēdējais izlaidums, kuru beidz arī zēni.
1.rindā (no kreisās) skolotāji Georgs Briedis (matemātika), Valērija Strekāvina (angļu valoda), nezināms, Marija Akermane (vēsture), Ādolfs Lauks (tiesību pamati),  
Irēne Geikina (vācu un angļu valoda), Voldemārs Šitka (matemātika), E. Riekstiņa, direktors Kārlis Līkums, Nadīna Apsēna-Rūvalde, inspektors Fricis Dravnieks (ģeogrāfija), 
nezināma, nezināma, Jānis Romans jun. (ticības mācība), nezināma, nezināma, Žanis Karlsons (vēsture), nezināma. 2.rindā no kreisās: Aleksandrs Strekāvins  
(2.; mākslas vēsture, vizuālā māksla), Anna Bergmane (4.; latviešu valoda). Labajā malā: Jānis Indāns (1.; mūzika, koris un orķestris), Krišjānis Berka (2.; matemātika), 
nezināmas (3.-5.). 3.rindā latīņu valodas skolotājs Jānis Arturs Osis.



‹ 50 ›19
41

 18
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1941gada absolventu saraksts nav apzināts.

1941.gada izlaiduma klase 1939. gadā pie skolas ēkas Pasta ielā. Centrā skolotāja Valērija Strekāvina.

1942.gada absolventes ar skolotājiem: (2.rindā no kreisās) Vilhelms Jākobsons,  
E. Riekstiņa, Georgs Briedis, nezināma, Alma Ķaune, direktors  

Kārlis Līkums, Voldemārs Šitka, Anna Bergmane, Lūcija Stobrīte,  
Elizabete Damberga, Valija Krauze. 3.rindā: Jānis Indāns (kreisajā malā), 

Irēne Geikina un Aleksandrs Strekāvins (labajā malā).

CIK ZINĀMS, SKOLU 
BEIGUŠAS:
Baumane Ella Ērika
Bitere Laimdota Lidija
Briede Biruta Dzidra
Brīvkalna Biruta
Dūmiņa Velta
Ēdolfa Adolfīne Mirdza
Eglīte Milda
Falkenburga Milda
Firstiņa Asmiralda Regīna
Freimane Silvija
Glazovska Dzidra
Granta Olga
Grīnberga Elza
Holcmane Austra
Jurševska Vilma
Kandovska Valentīna

Krūtkrāmele Marta
Ļūļe Silvija Skaidrīte
Mārtinsone Līvija
Neimane Ilga
Reneslāce Austra
Retmane Valtrauta
Roce Leontīne
Rusmane Marta
Sakne Ausma
Stegule Milda
Strazdiņa Ruta
Šēnfelde Ieva
Treimane Drosma
Vītola Vizma
Zariņa Zita
Zīverte Aina Zelma
Zvaigzne Aina Margota



‹ 51 › 19
42

 19
.IZ

LA
ID

U
M

S

HUMANITĀRĀ KLASE
Albertiņa Ārija
Behmane Ērika
Beinerte Zenta
Birnīte Aina
Brūveris Ella
Burgmeistare Mirdza 
Buša Mirdza
Depša Austra
Eltermane Ludmilla
Gerge Lidija
Jansone-Vecindriķe Ilga
Jaunzeme Mirdza
Jente Aina
Leišure Irēne
Neilande Izolde
Ošenieka Gaida
Plēpe Emma
Reinharde Irēna
Rupeika Valentīna
Siliņa Alise
Štrāle Anna
Ziediņa Agra
Lapsa Ērika
Mūrnieka Mirdza

SIEVIEŠU ĢIMNĀZIJAS 
A KLASE
Barisa Ilga
Bidega Lidija
Budricka Zenta
Burdais-Burda Rasma
Dombrovska Zigrīda
Eihmane Izolde
Eliasa Klāra
Ezera Marija
Grossa Vita
Gruzovska Ārija
Indriksone Mirdza
Kalniņa Mirdza
Kaļķe Skaidrīte

Krūma Mirdza
Moldenhauere Ārija 
Poļakova Anitra 
Riekstiņa Ilona
Sietiņa Veronika 
Straume Astra
Šēnfelde Valda
Vitums Lūcija
Zake Zenta

B KLASE
Behmane Elga
Berga Ella
Birkenbauma Zenta
Cērpiņš Zemira
Dimburga Izolde
Dūka Mirdza
Dzeguze Irēne
Dzelme Lidija
Grīnfelde Mirdza
Grosa Olita
Hermane Marija
Jākobsone Veronika
Kārkliņa Rita
Kresa Irma
Ķīsele Vēra
Līfere Elza
Lūsveris Velta
Parelis Milda
Runa Laima
Smale Lonija
Vasipa Vilma
Veinberga Skaidrīte
Vītola Helēna
Zariņa Biruta
Žiglēvica Ausma
Staģe Ilga
Strauta Velta
Ūdre Laimdota
 

1942.gada humanitārās 
klases meitenes ar skolotāju 

Žani Karlsonu ekskursijā. 
Aizmugurē meitene ar balto 

apkaklīti – Zenta Beinerte 
(nākamā skolas direktore 
Zenta Oga). 1939.g. foto.

Humanitārā klase ar audzinātāju Elizabeti Dambergu. 1939.g. foto.



‹ 52 ›19
43

 20
. I

ZL
A

ID
U

M
S

5.A KLASE
Akmentiņa Ērika
Arkliņa Velta
Ašmane Helēne
Balama Zenta
Briede Rasma
Brucere Olga
Caune Rasma
Dzene Līvija
Eikone Gaida
Gintere Biruta
Grīnvalde Maiga
Hirša Irēne
Liepiņa Hermīne
Miķelsone Elza
Purmale Aina
Ramane Valda
Rozenberga Dzidra
Sarapa Valentīna
Svika Ārija
Stirle Ilga
Švarcbaha Brunhilde
Ulmane Dzidra
Valdovska Skaidrīte
Veispāle Ludmila

5.B KLASE
Akmentiņa Aleksandra
Ābele Mirdza
Englande Lidija
Garklāva Skaidrīte
Granta Mirdza
Holcmane Elza
Johansone Velta
Leipciga Velta
Lindemane Ilga 
Litvinčika Vanda
Ozoliņa Anna
Polīte Irēne 

Pridāne Frīda
Rudzīte Lūcija
Siliņa Ruta
Skudrēvica Līvija
Skuja Valija
Staģe Ilga
Stočkus Zenta
Šulce Silvija
Treimane Nellija
Trunovska Mirdza
Vormsa Zigrīda
Zvaigzne Skaidrīte
Žiglēvica Austra

5.C KLASE
Bajāre Helēne
Egle Biruta
Fimbere Rita
Grīnberga Lidija
Grīnvalde Elza
Jaunsubrēna Laima
Jozena Velta
Klinka Ārija
Krastiņa Ērika
Krieviņa Aina
Kronberga Edīte
Pīlēģe Austra
Pīrāga Ausma
Prūse Inese
Rūsa Mirdza Saulcerīte
Rūtenberga Velta
Šēnfelde Vanda Izolde
Šnīdere Ilga
Šveiferte Biruta 
Valdmane Vilija
Vāževa (Važova) Liliane
Veisa Biruta
Vērmane Aina
Zvaigzne Ērika

5.c klase ar skolotāju Georgu Briedi 1939.gadā  un 1943.gadā. 



‹ 53 › 19
44

 21
.IZ

LA
ID

U
M

S

5.HUMANITĀRĀ KLASE
Abramaite Eleonora Diana
Freimane Lūcija Ludmila
Frickaus Vizma Elma
Holsta Aina Ārija
Kaušele Silvija
Kiršteine Elga
Kleķere Dzidra
Krinģele Skaidrīte
Krūmiņa Aina Austra
Ķilkute Maiga
Lapsa Maiga Ortenzija
Legzdiņa Aleksandra Olga

Minihovska Elza Vera
Pabērza Ērika
Pērkone Milija Elfrīde
Reņģe Elga
Rošonoka Zoja
Steprāne Līvija
Stūris Skaidrīte Nelija
Štolcere Aina 
Švalkovska Lidija Nellija
Veinberga Māra
Vējkiptere Velta Aleksandra
Visnoliņa Dzidra 

5.A SIEVIEŠU ĢIMNĀZIJAS 
KLASE
Bilmane Elza Ērika
Brēdenfelde Erna Vera
Cepure Gaida
Damberga Selita Inese
Fukse Mirdza Lizete
Garjāne Aina
Georgīne Dzidra Skaidrīte
Girviča Helēna
Greiba Arita Smudrīte
Kratovska Lidija Olga
Krūmiņa Melita Lilija

Laurīte Ausma
Lūsvere Olga
Meldere Agnija
Moora Ausma
Morberga Skaidrīte
Niedre Vija Ingeborga
Pauzere Gundega Vija
Pīlādze Milda Lonija Lilija
Podniece Austra Valija
Pūdele Alise Antonija
Riekstiņa Verēna
Rozenberga Velta Beatrise
Rozenfelde Aina

Švalbe Biruta Ilga
Ulmane Dagne Helēne
Zīdere Olga
Zīverta Skaidrīte Emīlija
Zvaigzne Austra

5.B SIEVIEŠU ĢIMNĀZIJAS 
KLASE
Abika Maija
Anševica Milda Leonīda Zenta
Bērziņa Lūcija Berta
Burgmeistare Helēne
Dombrovska Irma
Drubiņa Vilma
Freimane Ausma
Gaiša Valda Elizabete 
Glazovska Velta
Grīnberga Aina Skaidrīte
Heistere Ellene Dagmāra
Kalenberga Veronika Rasma
Kviese Vija Alma
Matlava Mirdza
Meldriņa Līvija Alma
Mūrniece Biruta 
Ozoliņa Erna Amālija
Pavlovska Valda Alīda
Raudiņa Tikla Balva
Sietniece Ausma Anete
Smilga Elvīra
Stepe Ņīna Alma
Šmita Zīna Lilija
Šteinberga Ella Irēne Berta
Šulca Margrieta Marija Hilda
Tracevska Aina 

1944.gads. 5.humanitārā klase ar skolotājiem. 1.rindā (no kreisās): Jānis Romans jun., Irēne Geikina, E. Riekstiņa, Voldemārs Šitka, 
direktors Kārlis Līkums, Valija Krauze, Anna Bergmane, nezināma, Aleksandrs Birzvalks, Vilhelms Jākobsons. 2.rindā (no kreisās):  
Lūcija Stobrīte (1.), Aleksandrs Strekāvins (2.), Marija Akermane (3.), Valērija Strekāvina (6.), Georgs Briedis (labajā malā).



19
45

 - 
19

89
A

bs
ol

ve
nt

i



‹ 55 › 19
46

 23
.IZ

LA
ID

U
M

S

19
45

 22
.IZ

LA
ID

U
M

S

12.A
Beire Rūtiņa
Grablovska Ārija
Greča Ilga
Hartmane Rita
Jekševica Dzidra
Kalniņa Aina
Kāpostiņa Skaidrīte
Karstā Lija
Lemkina Biruta
(zelta medaļa)
Lieljukse Erna
Lindmane Līvija
Reinvalda Dzidra
Rižeščenoka Raisa
Skudra Valērija
Zutis Lija

12.B
Belmane Ausma 
(zelta medaļa)
Gabrena Tatjana
Gintera Lija
Jurkovska Anna
Ķiģele Biruta
Lindemane Klāra
Podrāta Mirdza
(zelta medaļa)
Rapa Dzidra
Rausis Mirdza
Rūtenberga Rūta
Stāmura Dzidra
Treiliha Vita
Vītola Līvija
Vursta Lilija
Zvaigzne Laima

1945.gada 12.b klase ar skolotāju Zelmu Zemtauti (sēž centrā). 
Pa labi no viņas -  zelta medaļniece Ausma Belmane.

1946.gada absolventes un skolotāji pie skolas ēkas  
Filozofu ielā. 2.rindā (no kreisās): Vilis Zemtautis, 
nezināma, Valija Krauze, nezināms, Olga Spiridonova, 
Zelma Zemtaute, Irēne Geikina, nezināms, direktors 
Augusts Vilks, Aina Rusmane, nezināms, Vēra Putna, 
Staņislavs Rasnačs, Voldemārs Fridrihsons. 

12.A
Balcerbule Ausma
Belova Ausma
Birža Midza
Delēvica Zigrīda
Jākobsone Lidija
Jaunzeme Aina
Poriņa Rasma
Rācene Ausma
Rieksta Maija
Skuja Ausma
Strautniece Aina
Veinerte Biruta
(sudraba medaļa)

12.B 
“KURZEMES 
KLASE”
Bērziņa Ērika
Gumska Rasma
Janīte Nora
(zelta medaļa)
Jurgena Spodra
Kaktiņa Dzidra
Kālis Ausma
Kātiņa Imanta
Kiršteina Spodra
Krama Mirdza
Lauka Astrīde
Paisuma Valija
Pīrāga Valda
Sirmgalvis Elza
Veiss Dzidra



19
47

 24
. I

ZL
A

ID
U

M
S

19
48

 25
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Bērzāja Irēna
Biča Biruta
Blūmfelde Velta
Lejiņa Vilma
Lejniece Mirdza
Liekniņa Ilga
Medne Rita
Pāliņa Diana
Papendika Liliana
Preisa Ārija
Skadiņa Helga
Šteinerta Velta
Vilka Rasma
(zelta medaļa)
Zaķe Lidija

12.B
Bačevksa Biruta
Grīnberga Ilga
Krūmiņa Velta
Māriņa Dēzija
Mauriņa Mirdza
Meistere Rita
Raubene Skaidrīte
Salna Valda
Sergijevska Vera
Šuca Rita
Treigute Ausma
Ulste Zina
Vecarāja Ausma
(sudraba medaļa)
Zaķevica Laima

1947. gada 12.b klase ar klases audzinātāju Olgu Spiridonovu izlaiduma dienā.

12.KLASE
Beitiņa  Zenta
Bērziņa Lilija
Biedriņa  Aina
Blūma Gaida
Cukurs  Dēzija
Čabute Valda
Dambīte Laima
Grīnvalde Velta
Grundšteina Austra
Kaula Velta
Knospe Lilija
Krauze Skaidrīte 
Kronis Rita

Kēgele Valija
Labrence Edīte
Lemkina Rita
Liepa Ruta
Niedrīte Ērika
Smilga Maiga
Strazdiņa Ārija
Šinka Biruta
Vilmane  Maija
Vrobļevska Rasma
(sudraba medaļa)
Zariņa Rita
Zusters Ārija 

1947. gada 12.a klase ar klases audzinātāju Mildu Medni (stāv 2.no kreisās).

‹ 56 ›



‹ 57 › 19
49

 26
.IZ

LA
ID

U
M

S12.KLASE
Beitiņa Vizma
Bergmane Aina
Bruniņa Austra
(zelta medaļa)
Buka Elza
(sudraba medaļa)
Fridenberga Velta
Gemuta Zenta
Girviča  Eleonora
(sudraba medaļa)
Grantovska Aina
(zelta medaļa)
Kļaviņa Aina
Krastiņa Velta
Krišjāne Laima
Maišele Ausma
Ozola Skaidrīte
Ozoliņa Biruta
Pāne Zelma
Ramma Velta
Rudovska Lucija
Rudze Ilga
Zaķevica Rasma

1948. gada absolventes ar skolas direktoru 
Augustu Vilku (1.no labās), skolotāju Irēni 
Geikinu (2.no labās) un klases audzinātāju 

Krišjāni Berku (1.no kreisās).

1949. gada absolventes ar skolotājiem: (stāv no 
labās) Fricis Jorniņš, Raja Pētersone, Krišjānis Berka, 

direktors Augusts Vilks, Lilija Vilka, Irēne Geikina, 
Vilis Zemtautis, Olga Spiridonova, Vēra Vējiņa-Putna, 

nezināma, Elza Braže-Krūmiņa. 1948.g. foto.



‹ 58 ›19
50

 27
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Aumane Aina
Bērzone Sarmīte 
Blite Skaidrīte
Jansone Valda 
Jaunzeme  Ārija
Kalniņa Laimdota
Krūmiņa Dzintra
Kvasele Silvija
Liepiņa Aina
Mauševica Velta
Miķelsone Klāra
Ogle Zigrida
Papendika Brigita
Petroviča Ilga
Suveizda Lucija
Šiškova Vēsma
Vētra Rita

12.B
Birzule Elga 
Bungfelde Velta 
Ērgle Valda 
Fedotova Aina
Grauduma Velta
Jākobsone Dzidra 
Kampara Aina
Klāviņa Aina
Kristalte Zenta
Kužma Aina
Linīte Ilga
Lielramane Ruta
Miloserdova Irēne
Ozola Skaidrīte
Pumpura Mirdza
Reitiņa Biruta Marta
Salmiņa Rūta
Staģe Dzidra
Strautmane Edīte
Šmita Velta
Ulsta Aina
Vrobļevska Aina
Zariņa Dzidra
Zariņa Maiga
Zentele Līvija

1950. gada 12.b ar klases audzinātāju Vili Zemtauti 
(1948.g. foto) Klase deva skolai 3 jaunas skolotājas: 

Irēnu Miloserdovu-Sončiku (stāv kreisajā malā), Ainu 
Ulsti-Lielkalni (meitene ar balto apkaklīti pa kreisi aiz 

skolotāja), Dzidru Staģi-Dudarevu un skolas sekretāri Edīti 
Strautmani-Opalo (abas sēž zemē – 3.un 4. no kreisās).

1950. gada izlaiduma meitenes ar skolotājiem (no kreisās): Augusts Vilks, Lilija Vilka, Zelma Zemtaute, 
Konstantīns Kuļejevs, Aina Rusmane, direktora v.i. Marija Līce, Olga Plāce, žurnālists Viktors Ivbulis, Irēne 
Geikina, Elza Ramanoviča, Valija Krauze, Melānija Jansone, Vilis Zemtautis, aiz viņa stāv Elza Braže. 2.rindā 
kreisajā malā – Krišjānis Berka.



‹ 59 › 19
51

 28
.IZ

LA
ID

U
M

S

12.c
Bardevica  Ruta
Barga Vija
Bariņa  Ārija
Bāriņa  Biruta
Barone Maija
Berga Sofija
Bērziņa Maiga
Biernis Austra
Cīrulis Valērija
Derkusova Dzidra
Drešmane Dzidra
Dzerkale Biruta
Frīdenberga Irēne
Grīnhofa Maiga
Hermane Spodra 
Ikase Daila
Ikase Mirdza
Kalniņš Irēne
Kampara Rita
Lasis Ilona
Lemkina Ginta
Lūrope Ilga
Mangule Ingrida
Neilande Ārija
Poga Valda
Pudāne Mirdza
Sedola Rita
Ūdris Lilija
Valdmane Blāzma

Barone Marta
Baumane Ārija
Bergmane Rita
Bīnemane Rita
(sudraba medaļa)
Bombona Ausma
Bundža Biruta
Drēska Biruta
Ērmiņa Velta
Gaiša Erna
Grosberga Elīze
Gultniece Mudīte
Ignatjeva Jenafa
Jordane Vija Aina
(sudraba medaļa)
Ķuze Ausma
Likerte Mirdza
Linde Laila
Ozoliņa Zigrida
(zelta medaļa)
Pauša Aleksandra
Romane Ilga
(sudraba medaļa)
Sniķere Skaidrīte
Treiliha Dzintra
Vanaga Ērika
Važova Lidija
Zēbolde Rita
Ziemele Velta

1950. gada 12.c klase ar audzinātāju  
Irēni Geikinu (1.rindā 3.no kreisās). Meitene 

ar pušku zeķītēm (1. no kreisās) Ingrīda 
Mangule – nākamā rakstniece Ingrīda Karstā, 

kura  kara laika un pēckara Jelgavu un 
mācību gadus mūsu skolā aprakstīs grāmatā 

„Mīlestība caur Jelgavas liesmām”.

1951.gada absolventes ar skolas vadību un skolotājiem (1.rindā no kreisās): Zelma Zemtaute, 
nezināma, nezināms, Melānija Jansone, Aina Rusmane, nezināms, direktore Lilija Vurste-Šarakova, 
Elza Ramanoviča, nezināma, nezināma, nezināma.



‹ 60 ›19
52

 29
. I

ZL
A

ID
U

M
S

19
53

 30
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Altfukse Ausma 
Audze Erna
Auziņa Rita
Barānova Maiga
Bīnemane Inta
Brašmane Rasma
Briģe Lolita
Briede Malda
Brigadere Līga
Fogele Mirdza
Jurševska Aina
Kreima Ausma
Kronberga Milda
Lešinska Zigrida
Mazure Valija
Ozola Jautrīte
Petroviča Biruta
Strazdiņa Ruta
Šlosberga Zelma
Vīksna Maiga
Zemtaute Zenta
Zustere Elza
Žurovska Rita

11.B
Berka Mudīte
Cēsniece Irma
Čakste Inta
(sudraba medaļa)
Kugrena Olga
Krūmiņa Austra
Miķīte Valda
Mironova Vera
Panova Olga
Petermane Gunta 
Reine Vilma
Skuja Zigrida
Strumskis Ruta
Sukuta Guna
Tabunova Olga
Timofejeva Valentina
Treija Dzintra
Veilande Edīte
Vilmane Ilga

1952.gada 11.b klase ar skolotājām Elzu Ramanoviču, Ainu Rusmani un Valiju Krauzi  
(sēž vidū) gadu pēc izlaiduma.

11.KLASE
Baumane Lija Inta
Brice Astrīda
Cimermane Laima
Fišermane Ausma
Gaile Aina
(sudraba medaļa)
Grīnberga Elza
Grīnberga Maija
Grundāne Valentīna
Grundule Ruta 
Kreicberga Marta 
Liberte Biruta
Mandeika Elza 
Melluma Aija
(sudraba medaļa)
Ozola Ārija
(zelta medaļa)
Paegle Biruta
Pārstrauta Ērika
Rēvele Inta
(zelta medaļa)
Siliņa Gunta
Siliņa Ināra
Sirmā Jadviga
Strautniece Rita
Šīrone Ināra
Šnore Aina
Šteinberga Māra
Vītola Elvīra 
Zakenfelde Inta 
Zvaigzne Skaidrīte
Žvibule Ilga

1952.gada 11.a klase ar skolotāju Konstantīnu Kuļejevu.



‹ 61 › 19
54

 31
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Arāja Marta
Baumane Laimdota
Beržinska Aīda 
Fogele Nelda
Gaile  Gaida
Goba Brigita
Grauduma Ērika
Granta Inta
Grandovska Zigrīda
Klausa Inta 
Krašauska Aldona
Krūmiņa Dzidra
Lapiņa Rasma
Lindberga Anna
Maksiņa Brigita
Neimane Inta
Pūtele Rasma
Radionova Lidija
Šenfelde Rasma
Tone Ivonna
Ulmane Aina
Veinberga Valda
Virse Vija

11.B
Alksniņa Ieviņa
Avenīte Dzidra
Balams Visvaldis
Brinkenfelde Elga
Empelis Jānis
Jēkabone Ruta
Klauss Gunvaldis
Meierovica Gerda
Mudiņa Velta
Ozola Indra
Paegle Irena
Rieksta Inta
Rieksta Ziedīte
Siliņš Juris
Skudra Ziedīte
Stokmane Inta
Stepiņa Veronika
Svare Marina
Sviķis Arnis
Tione Astrīde
Vilde Rita
Vīna Vija
Zariņa Ksenija
Zemene Inta

1953.

1954. gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Alfrēds Oga, Melānija Jansone, Vilma Dudare, nezināma, Eiženija Koluža-Balsa, 
Elza Braže-Krūmiņa, Elza Ramanoviča, nezināms, direktore Olga Plāce, nezināms, Ņina Kalniņa,  Elvīra Sūna, nezināms, 
nezināma, Valija Krauze, Valija Jeske, Jānis Jeske.

PĒC 14 GADU PĀRTRAUKUMA ABSOLVENTU 
VIDŪ ARĪ ZĒNI



‹ 62 ›19
55

 32
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Ābola Valda
Agarska Viktorija
Bijeika Undine
Brahmanis Ivars
Deičmanis Juris
Egle Jānis
Feldmane Silvija
Gaile Dzintra
Gūtmanis Arnis
Hercs Egons
Kaļass Ervins
Kreicberga Velta
Krūmals Jānis
Ķaune Kārlis
Lācis Aris
Nagliņa Vanda
Rikmane Daina
Rence Valda
Skoliņa Guna
Skuja Rita
Skudra Ilga
Sviķis Imants
Siliņa Zigrida
Tuls Andris
Ūdre Valda
Upenieks Laimonis
Vējiņa Aija
Vintere Nora

11.B
Bauere Dzidra 
Biseniece Brigita
Grundšteine Ērika
Grundšteins Adolfs
Klausa Saulcerīte
Kristiņa Elsa
Leišavniece Ruta
Liepiņa Valda
Maksiņš Imants
Pavāre Dzidra
Puikevics Jānis
Puķe Reinis
Rubene Agrita
Siliņš Olģerts
Šteinbrehere Aija
Švalkovska Valija
Vanags Jānis
Zelle Aina
Zunde Astra

1955.gada 11.a klase ar klases audzinātāju Valiju Jeski.

1955.gada 11.b klase ar  skolotāju Melāniju Jansoni.



‹ 63 › 19
56

 33
.IZ

LA
ID

U
M

S11.A
Barone Ausma
Bildarts Zigmunds
Blumbergs Aivars
Bresis Vilnis
Bušs Andrejs
Butans Gunārs
Džede Rita
Freimanis Raimonds
Grava Aija
Grīnvalde Ruta
Hāze Vija
Jonāts Jānis
Lasmane Maija
Legzdiņš Gunārs
Linberga Edīte
(sudraba medaļa)
Panovs Aleksejs
Pētersone Ilona
Petroviča Aina
Skubļickis Roberts
Strautniece Aija
Vītola Līvija
Zakovica Mirdza
Zeķe Lilita
Zellīte Olita
Zuševica Vizma

11.B
Arājs Kārlis
Birkenfelds Valentina
Brahmane Dzidra
Čuba Skaidrīte
Dzenis Jānis
Egle Laimons
Geikina Božena
Jansons Viktors
Kārlis Augusts
Kolkovska Ārija
Krastiņš Jānis
Kristiņš Imants

Petermane Ausma
Radziņš Laimonis
Sakne Astrīda
Veilande Skaidrīte
(sudraba medaļa)
Vītiņš Edmunds
Vītola Mirdza
Zariņš Biruta
Zariņš Zigurds
Zustrups Diana

11.C
Aizpure Zina
Alksne Ilze
Auriņa Vizma
Bratuškina Antoņina
Cīrule Elga
Deičmane Ināra
Jumburga Aldona
Kūla Mudīte
Lācis Rudīte
Luce Ausma
Lucava Maija
Neimane Dzidra
Ozola Ausma
Pekule Lija
Poga Dzintra Lonija
Priedīte Silvija
Rasnača Anna 
(zelta medaļa)
Rēvele Dagnija
(zelta medaļa)
Romane Aina
Runcis Ināra
Siliņš Valda
Smudze Skaidrīte
Šmita Laila
Viļumsone Dzidra

1956. gada 11.a klase ar klases audzinātāju Jāni Jeski.

1956. gads. 1.rindā (no kreisās):  
Alfrēds Oga, Zelma Pāne, Valda Salna, 
Zenta Beinerte-Oga, Viktors Vītols,  
Vēra Putna, Aina Rusmane, direktore 
Blāzma Valdmane, Zoja Kokina, direktore 
Vera Ginovska, Jānis Jeske, Valija Krauze, 
Elvīra Sūna, Harijs Grīnbergs,  
Elza Braže-Krūmiņa, Valdis Lagzdiņš,  
skolas saimnieks Roberts Hāns.



‹ 64 ›19
57

 34
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Artemjeva Olga
Balode Ināra
Biķerniece Nanija
Briede Gunta
Bulerberga Inta
Firsta Brigita
Fridrihsone Ilga
Gulbe Sarmīte
Krūze Biruta
Ķince Irena
Lapiņa Rita
Launaga Nelda
Namiķe Ārija
Pavlovska Ināra 
(sudraba medaļa)
Pētersone Anita
(sudraba medaļa)
Skrabe Eleonora
Stīvere Biruta
Šmita Silvija
(sudraba medaļa)
Tīlupe Rozīte
Upaciere Zaiga
Vecvilka Dzidra

11.B
Amola Velta
Avenītis Aivars
Barsukova Mirdza
Bokšs Andris
Buls Harijs
Buša Vija
Briško Ieva
Grudule Ina
Jankovska Rita
Karele Baiba 
(zelta medaļa)
Klibiķe Ieva
Kreija Gunta
Kūla Anita

Neimane Velta
Paradauska Velta
Pētersone Anita
Purviņš Gunārs
Ūlands Jānis
Ūlands Valdis
Vasariņa Silvija
Veilande  Ieva
Zadovskis Andris
Zingulis Gunārs
Zubova Alīda

11.C
Ambults Juris
Baikšķe Gunta
Balode Helga
Beinaroviča Blondina 
Bērtule Aina
Bungšs Maigonis
Būmanis Pēteris
Brūzniece Velta
Cērpiņš Oļģerts
Garbačevskis Voldemars
Grebžs Ludis
Kailoviča Mirdza
Krēsliņa Vija
Liberts Jānis
Liekne Aina
Liepiņš Ojārs
Ozoliņa Zenta
Ozoliņš Jānis
Plinta Marija
Poga Gunārs
Regža Vilnis
Siliņa Ausma
Siliņa Inta
Veinberga Laima
Zīmone Ruta
Ūlands Valdis
Usovskis Māris

11.a klase ar skolotāju Vēru Putnu (no kreisās), direktora vietnieci Zoju Kokinu un klases 
audzinātāju Zentu Ogu.

11.b klase ar klases audzinātāju Elzu Braži-Krūmiņu.



‹ 65 › 19
58

 35
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Asmane Baiba
Baranovskis Pēteris
Bērziņa Zelma
Biķernieks Juris
Federe Edīte
Gaile Inta
Koržēnoka Irēna
Kukša Andris
Kukša Valda
Ladusāns Jāzeps
Linītis Jānis
Melluma Māra
Pēpulis Jānis
Saleniece Daina
Saleniece Ināra

Siliņa Lilita
Siliņa Mudīte
Skoliņa Dzintra
Šmits Jānis
Taupmane Ozvalda
Upaciers Edvīns
Utināne Velta
Ziemiņa Vija

11.B
Apškalējs Edvīns
Brauere Astra
Cēsniece Dzintra
Dubrovska Ņina
Einiņa Emma
Ēķe Rasma

Glazovska Māra
Federe Biruta
Gūtmane Dzidra
Indriksone Irēna
Kulēvica Velta
Kusiņa Silvija
Lazduzieds Juris
Narbute Dzidra
Prole Skaidrīte
Rekmanis Arnis
Rozentāle Anda
Stamgute Inese
Šteinberga Silvija
Tabaks Jānis

11.a klasi no pirmās līdz beidzamajai audzināja Valdis Lagzdiņš.

1958.gada aizlaidums. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Zelma Pāne-Smilga, Zaiga Sakne, Pēteris Meisters, Valija Krauze, Matilde Straume, Zenta Oga,  
Zoja Kokina, nezināms, nezināma, direktore Blāzma Valdmane, Valdis Lagzdiņš, direktore Vera Ginovska, Harijs Grīnbergs, Jūlijs Grūtups, Aina Rusmane,  
Regīna Siņēviča, nezināma, Valija Jeske, Alfrēds Oga.



‹ 66 ›19
59

 36
. I

ZL
A

ID
U

M
S 11.A 

klasei skolas laiku ražošanas 
apmācības dēļ pagarina 
par vienu gadu.

11.B
Ambulte Māra
Apšeniece Velga
Bensone Dzirkstīte
Blūms Aivars
Blūms Arvīds
Blūms Valdis
Bluks Arvīds
Dābols Andrejs
Dābols Guntis
Fogelis Gunārs
Jureviča Elga
Kāpostiņa Līvija
Krūma Arianda
Melbārde Ausma
Paksmane Rasma
Pāvela Brigita
Rozners Zigmunds
Trusle Ilga
Truse Zenta
Ziemele Alīse
Zilberts Juris

11.C
Baltruma Ilze
Cērpiņa Ruta
Gailis Juris
Grīnvalde Inese
Jansons Zintis
Jirgensone Brigita
Juberte Velga
Knospe Sarmīte
Lapiņa Astrida
Lejava Dagmāra
Lulle Aivars
Lazdiņa Valda
Markinska Vija
Pilka Liesma
Pētersons Elmārs
Siliņa Vija
Staģīte Ruta
Strautmanis Andris
Vējons Laimons
Vintule Ārija
Vītiņa Ausma
Ziemele Zenta

1959. gada absolventu izlaiduma montāža. Pie klavierēm Silvija Miezīte (Līce). 

11.b klase.
1.rindā skolotāji: (no kreisās) Silvija Miezīte (Līce), Valija 
Krauze, Vera Krieķe, nezināma, Zoja Kokina, Valija 
Jeske, direktore Blāzma Valdmane, Eiženija Koluža-Balsa, 
Zenta Oga, Zelma Zemtaute, Elza Ramanoviča.



‹ 67 › 19
60

 37
.IZ

LA
ID

U
M

S11.A
Briedis Uldis
Cipļajevs Aleksandrs
Čeksteris Edgars
Dalbiņš Valdis
Krūmiņa Biruta
Krūmiņš Viktors
Medika Baiba
Meņģele Inta
Meškone Silvija
Reinis Agris
Rozenberga Skaidrīte
Ruško Anna
Silava Leontīne
Šteinberga Velta
Šulca Gunta
Topeca Aija
Ūlande Māra
Vanags Aivars
(zelta medaļa)
Varslavans
Valdemars 
Vītola Māra
Zeiferte Irēna
Zemzare Gita
Zēbergs Juris

11.B
Balode Zaiga
Baumane Elga
Bērziņa Ināra
Bulle Pārsla
Ceriņa Laimdota
Cīrulis Jānis
Gasparoviča Helēna
Jirgens Artūrs
Klagišs Ivars
Lūrope Velta
Lūse Lija

Mecbergs Laimonis
Neimane Herta
Pēpule Inta
Siliņš Juris
Stīpiņa Irēna
Šnore Irisa
Švolmane Ināra
Tiesnese Marina
Vasiļjeva Ludmila
Vītols Zigurds
Zabarovskis Ziedonis 
Zēgnere Aija
(sudraba medaļa) 

11.C
Andrauska Laima 
Ansone Ausma 
Bukka Ernests
Freimanis Uldis
Grante Austra
Grigorevičs Jānis
Kapicka Janīna
Ķikute Aija
Lazduzieda Gunta
Lejiņa Ināra
Lejniece Laima
Maišele Mudīte
Paegle Māris
Pavlovskis Gudmunds
Priede Andrejs
Priede Ēriks
Romanovskis
Staņislavs 
Rudze Ligita
Sausais Andrejs
Vāverīte Marta
Veģers Harijs
Vidzis Juris
Zeize Lidija

12. KLASE
Anstrate Helena
Bartkeviča Maiga
Blūma Velga
Burtniece Vija
Drēska Livija
Einiks Ilgvars
Grabauskaite Biruta
Koškina Brigita
Lejiņa Rita
Odiņa Aina
Silgaile Rūta
Sproģe Vilija
Ukše Alda
Ūtena Inta
Veilands Raimonds
Zustrups Valdis

1960.gada absolventi ar skolotājiem (sākot ar 6.no kreisās): Harijs Grīnbergs Valija Jeske, Zenta Briģe,  
Aina Rusmane, nezināma, direktore Blāzma Valdmane, Regīna Siņēviča, Zoja Kokina, Jānis Jeske,  
Pēteris Meisters, Ilmārs Klegeris, Valija Krauze, Matilde Straume, Elvīra Sūna. 

1960.gada 11.b klase ar skolotāju Tatjanu Biķernieci (no kreisās), klases audzinātāju Jāni Jeski, direktori Blāzmu Valdmani.



‹ 68 ›19
61

 38
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Aboms Māris
Āns Dzidra
Balode Rita
Cīrulis Austris
Čerkovskis Valdis
Daukšaite Zigrīda
Ditnere Biruta
Dombrovska Imanta
Gržibeka Vija
Kadiķe Rita
Kaija Velga
Klauss Vija
Kronīte Mirdza
Lapiņa Māra
Mitenberga Aina
Neiberte Velta
Neilande Maija
Staģīte Inta
Stūrmanis Jānis
Šmita Rita
Vējone Aina
Vītola Ārija
Vodopjanova Ilga
Vucens Broņislavs
Ziemelis Aivars

11.B
Auniņa Rasma
Benuža Gunta
Bērziņa Ieva
Cēsniece Maija
Drengers Vilnis
Hibšmane Ruta
Kūliņš Laimonis
Legzdiņa Aina
Legzdiņa Lija
Maasa Nora
Martinelle Biruta
Mauševica Ārija
Meženiece Anda

Nagļa Maruta
Neidere Baiba
Rukmanis Reinis
Strautniece Māra
Strautnieks Ivars
Vilima Ināra

11.C
Apsīte Rudīte
Auziņa Valija
Bērziņa Aija
Bite Ilona
Boitmanis Arnis
Brālīte Ināra
Celmiņa Vināra
Cizarēviča Anita
Feldmanis Māris
Fetisova Gaļina
Frišmane Ilona
Frīde Gunta
Grebže Silvija
Grīnfelds Indulis
Helvigs Atis
Karelis Mārtiņš
Kovaļevska Kira
Ķirsis Māris
Lasmane Līvija
Liepa Selga
Mackiala Biruta
Majevska Sarmīte
Priede Inta
Puniņa Aija
Skubļickis Edgars
Slēze Gunta
Šmite Silvija
Zaķe Astrīda
Zandersone Zigrīda
Zariņš Dainis
Zikmane Vija
Zmičerevska Mirdza

11.D
Balode Rita
Banuško Maija
Bērziņa Inta
Blūma Aina
Bonaparte Irēna
Brēdermane Brigita
Buneris Ēriks
Cīrule Vija
Dalbiņa Edīte
Dēbele Dace
Drevinska Regīna
Dzelme Vizma
Godmanis Gunārs
Gorbāns Valdis
Hermane Edīte
Jasenas Leopolds
Jaška Jānis
Kalnājs Georgs
Laka Natalija
Lināja Ināra
Neimane Tamāra
Oboļēviča Regīna
Ose Zaiga
Pētermanis Pēteris
Raubēna Ausma
Romānovs Ojārs
Rudava Maija
Salzirnis Andrejs
Spura Dzintra
Šmits Jānis

1961.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Regīna Siņēviča, Aina Rusmane, Elza Strautniece, Vēra Putna, 
Zelma Zemtaute, Elvīra Sūna, Zigrīda Klegere, Jūlijs Grūtups, Irēna Sončika, Osvalds Briģis, Ārija Roze, 
Zenta Oga, Zoja Kokina, Vera Krieķe, Aldis Balodis, Rita Šteina, Elza Ramanoviča, Matilde Straume, 
Pārsla Jansone, Elza Braže-Krūmiņa, Melānija Jansone. 2.rindā: Ilmārs Klegeris, Valdis Pandalons, (kreisajā malā), 
Alfrēds Oga (labajā malā).



‹ 69 › 19
61

 38
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.d klase ar skolotājiem (no kreisās): Osvalds Briģis, Zelma Zemtaute, Rita Šteina, 
klases audzinātājs Aldis Balodis, Ausma Belmane, Valdis Pandalons.

11.a klase ar klases audzinātāju Zigrīdu Klegeri un fizikas skolotāju Ilmāru Klegeri.

11.c klase ar klases audzinātāju Veru Krieķi.



‹ 70 ›19
62

 39
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Bedre Ināra
Berže Ieviņa
Bērziņa Aira
Brūzniece Velta
Bumbieris Andris
Bušmane Rota
Dalbiņa Daina
Daščinska Valentīna
Egle Agrids
Fernāts Aivars
Gailis Ziedonis
Jurjana Alma
Kostko Angelina
Krukovska Ļona
Ķincis Andris
Laksbergs Andris
Līce Ilze
Līciņa Aina
Limbaitis Jānis
Pelenis Andris
Romane Irēne
Vesmane Mārīte
Velmeris Oskars

11.B
Ābelīte Aija
Bērziņš Vilnis
Bijeika Baiba
Bokša Vija
Dravnieks Jānis
Eiduka Mirdza
Eikins Imants
Ēdelniece Ināra
Hammers Vilnis
Ieleja Vija
Janauska Marija
Jaņēviča Regīna
Jonkus Stepans
Krūmiņa Zenta
Linde Velta
Mackeviča Zigrīda
Martinsone Dzintra
Matuzelis Andris
Reinholds Jānis
Revics Andris
Ruslevics Ojārs
Saukitena Alda
Visocka Margarita

11.C
Arensone Gunta
Bāliņš Vaira
Brīdāga Daiga
Brahmanis Andris
Grunšteins Ādolfs
Ivans Uldis
Jacis Aldis
Kolentere Inta
Kovisāre Irēna
Krauze Ivars
Kuzņecovs Aija
Laucis Mārīte
Manovska Inta
Miķelsons Andrejs
Neimane Vija
Pēterjāne Inta
Pētersons Zigrīda
Preimane Liene
Saltups Ligita
Silava Irēna
Stikuts Jānis
Steinerte Gunta
Strautmane Olita
Vidiņš Zigurds
Vītiņa Anda
Zeseris Andrejs

1962.gads. 1.rindā (no kreisās): Jānis Jeske, Žanis Ābelīte,  Valija Jeske, Vera Krieķe, operas solisti Aleksandrs Daškovs,  
Elfrīda Pakule un Veronika Pilāne, nezināms, pianiste Vilma Cīrule, Zoja Kokina, Izglītības nodaļas vadītājs Kārlis Grīslis, 
direktore Zenta Oga, Broņislavs Roznajs, Elvīra Sūna, Irēna Sončika, Matilde Straume, Regīna Siņēviča, Vēra Putna,  
Aina Rusmane, Elza Ramanoviča, Alfrēds Oga, Raimonds Kaufmanis, aiz viņa Osvalds Briģis.



‹ 71 › 19
62

 39
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.c klase. 1.rindā (no kreisās): Klāra Šendo, klases audzinātājs Alfrēds Oga, Zoja 
Kokina, Izglītības nodaļas vadītājs Kārlis Grīslis, direktore Zenta Oga, Osvalds Briģis, 
Regīna Siņēviča, Irēna Sončika, Eduards Rudzītis un Elza Ramanoviča.

11.a klase. 1.rindā (no kreisās): Zoja Kokina, Izgl.nod.vad. Kārlis Grīslis,  
direktore Zenta Oga, klases audzinātāja Elvīra Sūna, Regīna Siņēviča,  
Irēna Sončika, Eduards Rudzītis.

11.b klase ar skolotājiem un klases audzinātāju Broņislavu Roznaju (vidū).



‹ 72 ›19
63

 40
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Aleksandroviča Lilita
Antone Ināra
Balodis Vilnis
Baranovska Aija
Bute Aija
Dubulta Zanda
Dupate Inta
Freidenfelde Inta
Gailīte Anna
(sudraba medaļa)
Gedvils Ilgonis
Grīnhofa Solveiga
Lasmane Daina
Laure Ligita
Liepa Anna
Matušēviča Mirdza
Mušinska Rūta
Nelsone Baiba
Padžuks Roberts
Pazariņa Mudīte
Plūme Gundega
Rusmanis Juris
(sudraba medaļa)
Šalučkite Jūlija
Staukaite Marija
Svenciskis Vits
Štāna Silvija
Uzuliņš Miķēlis
Zīle Dagnija
Zvejniece Māra

11.B
Aizkalne Ausma
Antuška Dzidra
Bērtule Mārīte
Grundmane Daina
Jaņevičs Romualds
Jurcika Tekla
Kleinberga Gaida
Kursīte Ilze
Kuplais Maija
Ķimene Veldze
Ķirse Sarmīte
Lausa Māra
Mitenbergs Jānis
Reihmanis Tālis
Rubenis Inese
Seilis Leopolds
Šlaupe Helena
Truse Vera
Vecāne Mirdza
Viduna Olga
Vīksna Modris
Vītols Andris
Žvirblis Eduards 

11.b klase ar klases audzinātāju Eiženiju Kolužu-Balsu pēdējā zvana dienā.

11.a klase ar klases audzinātāju Irēnu Sončiku.



‹ 73 › 19
64

 41
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Balone Maija
Barkāns Andris
Batarovska Jautrīte
Beķere Skaidrīte
Beķeris Andris
Bumbiere Laima
Buša Sarmīte
Durevskis Kārlis
Dzalbs Roberts
Eglītis Gunārs
Indriksone Gunta
Jankovska Brigita
Krastiņš Arvīds
Kiršfelde Ilze
Kviesis Armīns
Mandeika Ligita
Mieriņa Ilze
Pavāre Sandra
Pole Ārija
Priedāja Maija
Raģe Dzintra
Reine Ilze
Sīlis Arnis
Stravinska Ruta
Uldriķis Māris
Vilka Māra
Zemene Velta

11.B
Bērziņš Valdis
Bubeļņika Marija
Dobrovoļska Dace
Dravinska Rita
Geiba Jānis
Glaudāne Ilga
Grīnbergs Juris
Gross Gunārs
Jasenas Ildefons
Karlsone Balva
Lagzdiņa Astrīda
Liberte Valda
Maļina Valentīna
Matuzele Gunta
Mauševics Gunārs
Mātere Elita
Molodenkovs Juris
Ņevgosimovs Alfrēds
Prāva Maija
Revics Aivars
Rimeiks Tālivaldis
Stroda Sofija
Vasips Austris
Vrubļevskis Jānis
Zvirbulis Imants
Žebrovskis Juris
Žūka Antra

11.b klase ar klases audzinātāju Jāni Jeski.

1964.gada absolventu svētku montāža.



‹ 74 ›19
65

 42
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Brēdermanis Rihards
Drozda Alfrēds
Heinberga Inta
Ivana Līga
Isačenko Valentīna
Kukaine Maruta
Liepa Dzintra
Liepiņa Māra
Manovska Guna
Markevica Regīna
Medne Māra
Moseičika Olga
Pavāre Silvija
Rozīte Raimonds
Sabūrova Inta
Sidrabs Laimons
Simanoviča Alise
Siliņš Jānis
Stankeviča Ināra
Strode Zenta
Sūce Inta
Šteinberga Inta
Šucs Silvija
Vadze Lilita
Vaišļa Inta
Valeiņa Pēteris
Vītola Zaiga
Zīverts Arnis

11.B
Apšeniece Rita
Āboliņš Juris
Bolšteina Baiba
Būmane Inta
Gaile Ilze
Grubinskis Andris
Hermane Rita
Igaune Māra
Jaroša Zaiga
Kozlovska Velta
Maziņais Ināra
Neimane Irēna
Novicka Silvija
Seile Anita
Ščerbiņina Skaidrīte
Šulca Ilze
Tupiņa Natālija
Valtere Astrīda
Veilande Vera
Židels Arnis

11.a klase ar klases audzinātāju Veru Krieķi.

11.b klase ar klases audzinātāju Regīnu Siņēviču.



‹ 75 › 19
66

 43
.IZ

LA
ID

U
M

S

1966.gads.1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ausma Belmane, Zelma Smilga, Elza Ramanoviča,  
Marija Līce, Matilde Straume, Eduards Rudzītis, Melānija Jansone, Jānis Jeske, Valentīna Mankus, 
Osvalds Briģis, direktore Zenta Oga, Izglītības nodaļas vadītājs Elmārs Sakne,  Jelgavas pilsētas Izpildu 
komitejas priekšsēdētāja vietnieks Vilis Students, LKP Jelgavas komitejas pārstāve Z.Dobelniece, 
nezināms, Broņislavs Roznajs, Gaļina Dubova, Valija Jeske, Marta Čuhalova. 

Izlaiduma prezidijā (priekšplānā no kreisās): Alfrēds Oga, Pārsla Jansone, direktore Zenta Oga, direktores 
vietniece Valentīna Mankus, oficiālo iestāžu pārstāvji Elmārs Sakne, Broņisalvs Roznajs.

Aizmugurē – 1968.gada izlaiduma medaļnieces Mārīte Zemīte un Baiba Gūtmane (Rivža).



‹ 76 ›19
66

 43
. I

ZL
A

ID
U

M
S

BEIDZ 10. UN 11. KLASES
11.A
Corndorfs Imants
Glūdiņš Edmunds
Gorodecka Ilga Irēna
Indriksons Gunārs
Jansons Vaira
Kuļikovska Zanda
Lamberga Maruta
Matkēviča Brigita
Minkeviča Gunta
Morozs Ivars
Mūrnieks Laimonis
Onzele Rita
Ozols Agris
Pētersone Vija
Rūsa Vija
Sīlis Dzintra
Svencicka Danuta
Strauts Egils
Strikaite Biruta
Šāblis Gunta
Šulcs Kārlis
Vesmane Sarmīte
Zaķis Gundars
Zīle Andris

11.B
Arhipova Dzintra
Bankevica Maija
Būmanis Oskars
Gaile Dzintra
Grāvītis Mārtiņš
Gruze Gunta
Ikate Daina
Leitāns Ivars
Linde Dzintars
Mackevičs Jānis
Markevica Mirdza
Mūrniece Sandra
Ozols Ojārs
Pleškaite Lilija
Rudzīte Lilita
Ruško Janīna
Sīpols Dzintars
Skrupšķele Lilita
Teivāns Eduards
Trumkalns Jānis
Ugarenko Valija
Urbanoviča Ņina
Veisa Biruta
Veits Uldis
Zandberga Inta

1966.gada 10.a klase ar klases audzinātāju Valiju Jeski un pirmo klases audzinātāju Martu Čuhalovu.  
Pa kreisi no klases audzinātājas nākamā skolas direktore Ināra Daščinska.

1966.gada 11.a klase ar klases audzinātāju Alfrēdu Ogu.



‹ 77 ›

10.c klases meitenes un zēni ar klases audzinātāju Eduardu Rudzīti.

19
66

 43
.IZ

LA
ID

U
M

S10.A
Autrupa Māra
Bečere Anna
Bērzlapa Silvija
Briģis Egils
Ceplīte Dzintra
Cīrulis Andris
Daščinska Ināra
Helmane Ruta
Janaitis Raimonds
Kalnājs Ārijs
Kapitoviča Ruta
Kausiņa Solveiga
Meldere Gunta
Mieriņš Jānis
Muižniece Ināra
Ordelovska Ilze
Peipiņa Dzintra
Reinholde Rūta
Roziņš Imants
Strautniece Balva
Trimaka Lilita
Veilands Juris
Veilands Mārtiņš
Volksone Sarmīte
Zīle Inta

10.B
Andžāne Vija
Azaucka Ērika
Baglajs Anrijs
Freidenfelde Sarmīte
Gailīte Zeltīte
Girgensone Laimdota
Jozauska Regīna
Kalniņa Gunta
Kunigs Valdis
Lazdiņš Jānis

Maļina Regīna
Nātra Jānis
Neimane Gita
Ornicāns Arnis
Ozols Arnis
Pīpiņš Pēteris
Puķulauks Andris
Punka Rasma
Revica Sarmīte
Rūdele Ināra
Sēja Gaidis
Šteins Aivars
Vītoliņa Ligita
Zīle Spodra
Žižins Viktors

10.C
Ansone Anita
Blūma Inta
Blumenaus Māris
Bobrovskis Jānis
Brakmane Sarmīte
Briedis Gundars
Dzērvītis Jānis
Eņģelis Aivars
Girsa Broņislavs
Ginters Elmārs
Gludiņa Vija
Kazenieks Ojārs
Lude Māra
Meija Ārija
Meiere Dzintra
Meiere Silvija
Pecholce Valda
Pranks Vilnis
Putniņa Dzintra
Sokolovska Ausma
Šemeta Vita

Vītola Aira
Zimaišs Juris
Zvirbule Inta

10.D
Balode Edīte
Čepeļevska Jana
Dubrovska Anda
Erkmanis Andris
Hermane Silvija
Ieva Anita
Jankovskis Ivars
Kārkliņa Ilona
Kārkliš Andris
Kļaviņš Tālis
Kotāns Jāzeps
Lejnieks Modris
Miezīte Ilga
Perkovskis Jānis
Reihenbaha Anita
Rulle Ruta
Stiebre Zaiga
Strūve Mudīte
Stūrmane Ruta
Šīns Edgars
Tolēna Gunta
Varslavāne Gunta

1967.gadā izlaidums nenotiek, jo 1966.gadā beidz  
11. un 10.klases



‹ 78 ›19
68

 44
. I

ZL
A

ID
U

M
S 11.A

Ābele Valdis
Andersons Aivars
Biļinskis Valentīns
Birjukova Regīna
Bumbieris Jānis
Graubiņa Gundega
Groca Nadežda
Gundšteins Jānis
Kalniņa Gundega
Konša Benita
Ķincis Edgars
Lināja Daina
Ovsjanko Zoja
Riteniece Ilze
Rozevskis Uldis 
Švarcs Elmārs
Švēde Ivars
Štokmanis Valdis
Upeniece Ilzīte
Voronko Regīna
Zemīte Mārīte 

11.B
Āboliņš Dzintars
Baltruma Inese
Butēvica Ingrīda
Čabovska Ruta

Čāčus Rūta
Dombrovskis Aivars 
Arnolda d.
Dombrovskis Aivars 
Jāņa d.
Elksnis Juris
Grīnberga Aina
Gūtmane Baiba
Jakobi Juris
Jansone Maruta
Kārkliņa Daina
Klēģeris Jānis
Krievāne Baiba
Liepiņš Dainis
Pļavniece Valentīna
Podiņš Andris
Rullis Jānis
Smilškalns Agris
Soika Irina
Sproģis Gunārs
Stasaite Gunta
Stepiņa Dzidra
Strūve Vija
Šaubergs Andris
Veršune Ausma
Veršūne Skaidrīte
Virse Dace
Zakss Aldis

11.C
Daubare Minjona
Drengers Arnis
Franka Biruta
Ģingulis Edvīns
Griķe Valda
Janovica  Lilija
Jašukena Zaiga
Jurevics Alfrēds
Kalniņš Valdis
Kālis Juris
Miklons Inesis
Našļūna Laima
Ozoliņa Līga
Palīcis Eduards
Petkevičs Voitehs
Petrova Ināra
Prullis Ivars
Putniņa Ināra
Reinsons Miervaldis
Rieksta Inese
Šīna Dzidra
Tomsons Gunārs
Tolēna Aina

Baiba Gūtmane (sudraba medaļa), Uldis Rozevskis 
(zelta medaļa), Mārīte Zemīte (zelta medaļa).

11.b klase ar klases audzinātāju Henriju Kresu.

11.c klase. 



‹ 79 › 19
69

 45
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Bergs Juris
Bērziņa Maruta
Briģis Astra
Briģis Indulis
Černovska Vija
Dombrovska Anita
Dučkena Anita
Dzeguze Ingrīda
Gorodeckis Jānis
Grīverte Inese
Janaitis Laimonis
Kapsis Ludmilla
Kauliņa Dace
Kondrašova Ļuba
Lapsa Baiba
Neilands Māris
Parakēvičs Imants
Pūcīte Mārīte
Reinholde Agita
Rozenberga Ausma
Rudmanis Juris
Sauša Lilija
Siliņš Indulis
Staģe Tereza
Šņucins Jānis
Upīte Sarmīte
Vaikule Astrīda
Vītola Gunta
Vrubļevska Jadviga
Zandersons Ivars

11.B
Bušs Haralds
Daujate Daina
Dubults Juris
Dukšinska Dace
Geršebeka Inta
Goba Līvija
Gorņika Ruta
Grīna Gunta
Jozauskis Jānis
Kuprēvičs Pēteris
Lankupa Dagnija
Lešinska Modra
Lešinskis Jānis
Neilande Ārija
Oša Vija
Ozoliņš Andris
Piekuss Jānis
Prokopa Skaidrīte
Putniņa Zinta
Skadiņa Inta
Skadiņa Irēna
Students Valdis
Šmita Zaiga
Tabaka Dzintra
Teivāne Helēna
Tomane Merija
Uice Eriks
Veilands Juris
Vecels Visvaldis
Vilciņa Gunta

11.C
Apenīte Inese
Arbidāne Inta
Arbidāne Velta
Beķere Dace
Dimiševska Anda
Dubova Vilma
Freidenfelde Ingrīda
Gorodeckis Sergejs
Greiere Zaiga
Grigorjeva Anita
Kapitovičs Jānis
Laganovska Anna
Lasmane Aija
Logina Aina
Logina Eiženija
Ozola Rita
Petkūna Aija
Rāmute Māra
Reinsone Edīte
Rimunde Ērika
Rozenbaha Rūta
Ruško Skaidrīte
Saliņš Aldis
Sirmā Olita
Strazdiņa Sarmīte
Treija Nellija
Valaine Zigrīda
Vēdzele Zaiga
Vickops Juris
Viļčinskis Gunārs
Vipmanis Ivars
Vorslova Irīna

11.a klase ar skolotāju Edīti Ritenieci, klases audzinātāju Alfrēdu Ogu un krievu valodas skolotāju 
Gaļinu Dubovu.

11.b klase ar klases audzinātāju Elvīru Sūnu pēdējā zvana dienā. 



19
70

 46
. I

ZL
A

ID
U

M
S

‹ 80 ›

1970.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Valdis Lagzdiņš, Erna Grūtupa, Eduards Rudzītis, Osvalds Briģis, nezināma, Elmārs Sakne,
direktore Zenta Oga, Valentīna Mankus, Gaida Rozenvalde, Broņislavs Roznajs, Mārīte Andersone, Jānis Jeske.



‹ 81 › 19
70

 46
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Āboliņš Visvaldis
Aņisimova Ina
Bendrupe Ilga
Berca Agrita
Blumberga Zinta
Burkāne Sarmīte
Dubrovska Ilze
Fiļipova Aija
Fukse Ligita
Gorodecka Natālija
Krūmiņa Ilze
Lusts Pēteris
Neilande Vaira
Neilands Ojārs
Ozoliņš Andris
Raubēna Rūta
Rudzīte Gunta
Rumpe Dzintra
Stakle Māra
Šnepere Inta
Tiesnese Edīte
Veinberga Dace
Vīķe Daina
Zālamane Inta
Zilgalve Arta
Zīrvīte Līga
Zvejniece Agrita
Žurzdiņa Daina

11.B
Andersone Anita
Āboliņa Zane
Baltiņa Inta
Bartkēviča Dzidra
Briede Dzintra
Burzgule Paulīna
Cigelniece Velta
Dēbelis Andris
Fogele Erna
Freidenfelde Līga
Girgensone Aina
Kaušele Liza
Krūmiņa Ligita
Laure Ināra
Levica Anita
Miškovska Mudrīte
Našļūna Irēna
Plucis Harijs
Preiss Aivars
Robežniece Velga
Rudko Biruta
Sproģis Ilmārs
Strode Sigrīda
Timpa Aina
Urbāne Daina
Uzāne Margarita
Ūdris Imants
Vingena Asja
Zihmane Kira

11.a klase ar klases audzinātāju Eduardu Rudzīti.

11.b klase ar klases audzinātāju Jāni Jeski.



‹ 82 ›19
71

 47
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.a klase ar klases audzinātāju Regīnu Siņēviču 
(sēž vidū) un vecākiem.

1971.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ināra Ēdelniece (Švāne), 
Aija Grūtupa, Dzidra Dzērve, Baiba Geidāne, Velta Kreicberga, 
Elvīra Sūna, Matilde Straume, Regīna Siņēviča, Irēna Sončika,  
Jelgavas pilsētas Izpildu komitejas priekšsēdētāja vietnieks  
Vilis Students, direktore Zenta Oga, Valentīna Mankus,  
Gaida Rozenvalde, Marta Čuhalova, Aina Lielkalne,  
Osvalds Briģis, Dzidra Dudareva, Jānis Jeske, Eduards Rudzītis. 
2.rindā (labajā malā) Māris Strads un Valdis Lagzdiņš.



19
71

 47
. I

ZL
A

ID
U

M
S

‹ 83 ›

11.A
Bērziņš Gunārs
Birkerts Jānis
Bunkšs Jānis
Lurina Dzintra
Mandeika Inta
Miņejeva Gaida
Mušinska Daina
Požarskis Ēriks
Punka Vēsma
Rudko Rasma
Simanoviča Anita
Siņevičs Juris
Šauberga Inese
Šteina Brigita
Šteinburgs Aivars
Tīruma Dzintra
Ugarenko Daina
Vaščila Juris
Zālmons Aivars
Zdanoviča Zaiga
Zepa Vija
Zvaigznīte Silvija

11B
Balode Lija
Dukšinska Inese
Egle Roberts
Gerhards Uldis
Jirgensone Nora
Karlovs Juris
Kļaviņš Valdis
Lukaševics Vilhelms
Markus Dainis
Martinelli Andris
Meškonis Egils
Mihelsone Inese
Mitte Jānis
Onzele Rasma
Ozola Māra
Plasiņa Mārīte
Podiņš Aivars
Rubenis Aivars
Rutkovska Renāte
Skujāns Juris
Students Juris
Upeniece Valentīna

11.C
Anševics Edmunds
Briede Aina
Drešmane Dzintra
Graudiņa Marika
Grīnberga Māra
Grosa Dzintra
Kavals Viktors
Lankovska Gunta
Liuzinika Inese
Medne Līga
Muceniece Valda
Osīte Līvija
Ozoliņa Laima
Rozentāls Guntars
Rusmane Anita
Valaine Inta
Veiss Juris
Vizbule Daina
Zeltiņa Maruta11.b klase ar klases audzinātāju Irēnu Sončiku.

11.c klase ar klases audzinātāju Matildi Straumi.



‹ 84 ›19
72

 48
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1972.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Valdis Lagzdiņš, Eduards Rudzītis, 
Osvalds Briģis, Alfrēds Oga, Dzidra Ivane, Vera Krieķe, LKP Jelgavas 
pilsētas komitejas pirmais sekretārs Indulis Aizsilnieks, direktore Zenta Oga, 
Broņislavs Roznajs, Gaida Rozenvalde, Elza Millere, Pārsla Jansone,  
Aija Grūtupa.

11.c klasi no pirmās līdz beidzamajai audzināja Dzidra Ivane.



‹ 85 › 19
72

 48
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Āboliņš Juris
Aizsilniece Zinta
Bedre Gunta
Bernšteins Rolands
Bicāns Kārlis
Buivida Līga
Bulate Agnija
Dīcis Māris
Fadejeva Sarmīte
Gorodecka Ināra
Grāveris Haralds
Hartmane Anita
Jermolajeva Helena
Kupčus Ināra
Ķēniņš Jānis
Ķince Anna
Lagzdone Anita
Lazdiņa Ilona
Locmere Guna
Mežviets Edvīns
Peļķe Edīte
Sondore Irīna
Strautniece Gunta
Vecvilka Dagnija

11.B
Alksne Inta
Aperāns Edgars
Betjāne Dina
Brente Jānis
Garkāns Egons
Gaile Sarma
Gorbane Mairita
Griķis Jānis
Kūlups Ildze
Lankups Dagmāra
Līcis Ulriks
Marculāns Vilnis
Oberste Māra
Oša Māra
Reinbergs Uldis
Rozentāle Daina
Sīlis Osvalds
Streļča Marija
Suharevska Valda
Šmerliņa Ruta Imanta
Tribis Olga
Upenieks Zigmunds
Vīndedze Inta
Zariņš Guntars
Žurzdiņa Inta

11.C 
Bračkus Maiga
Kairiša Ilga
Kitova Aija
Klūga Dzintra
Kupče Inta
Liepa Voldemārs
Liuziniks Ivars
Miklons Arvis
Moroza Asja
Muižniece Regīna
Paceviča Vineta
Punga Egīls
Rīgavs Uldis
Rītelis Uldis
Štāla Ludmila
Šulmanis Arilds
Vitte Ārija
Zemītis Aivars
Zīriņš Ivars
Zirvīte Guna
Židele Inese

11.b klase ar klases audzinātāju Alfrēdu Ogu.

11.a klase ar klases audzinātāju Veru Krieķi un vecākiem.



‹ 86 ›19
73

 49
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1973.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Valdis Lagzdiņš, Jānis Jeske, Helēna 
Mihailova, Melānija Jansone, Skaidrīte Sēja, Brigita Vazdiķe, Ausma Salnāja,  Valija 
Jeske, direktore Zenta Oga, nezināma, Jelgavas pilsētas IK pārstāvis Vilis Students, 
Gaida Rozenvalde, Eduards Rudzītis,  Aina Rusmane, Skaidrīte Eglīte.

11.b klase ar  klases audzinātāju Valiju Jeski.



‹ 87 › 19
73

 49
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Baltiņa Zinta
Beklemiševa Baiba
Biteriņš Uldis
Ceplīte Antra
Dučkens Armands
Dūša Biruta
Emberga Anita
Feldmane Līga
Gavenis Aleksandrs
Kalniņš Ints
Kalniņš Raimonds
Kaļķe Inguna
Lācis Guntars
Lukševica Ruta
Mutule Anna
Požarskis Agris
Račinskis Pēteris
Rubenis Andris
Strazdiņa Gunta
Sutene Larisa
Škreda Ira
Šmits Brunis
Zariņa Laima
Zitāns Jānis

11.B 
Bračkus Mārīte
Dūša Jadviga
Frīdberga Dagnija
Gulbe Aija
Janušauska Anna
Katājeva Silvija
Keibeniece Ināra
Kuhtarska Inese
Kulitāne Tamāra
Leipciga Ilga
Lenvicka Ruta
Namniece Ilze
Noste Gundega
Pudāns Verners
Pēterfelds Aivars
Pīpiņa Inta
Putniņš Vilnis
Rizeščenoks Zigurds
Runis Ints
Students Ēriks
Stūrmanis Aivars
Valdmanis Edgars
Veiss Kārlis
Vilkina Mārīte
Zirdziņa Līga
Zizlāns Aivars

11.C 
Ausmane Dzintra 
Blumfelde Elita
Bunkše Māra
Čaupjonoka Inese
Dārznieks Juris
Edele Dace
Freiberga Gunta
Kalpaks Andris
Krūze Harijs
Labutis lgonis
Liepiņa Gunta
Ļūļēns Aivars
Madre Gunta
Majore Maiga
Melderis Miervaldis
Rusmane Gunta
Salzirne Aina
Stasaite Sarmīte
Tidenbergs Andris
Trušelis Ivars
Tukiša Anita
Upeniece Zita
Zvirbule Daina

11.c klase ar skolotājiem Jāni Jeski, Helēnu Mihailovu, klases audzinātāju Melāniju Jansoni.

11.a klase ar klases audzinātāju Eduardu Rudzīti.



‹ 88 ›19
74

 50
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ināra Daščinska, Austra Āriņa, Marta 
Čuhalova, Mārīte Andersone, Regīna Siņeviča, Anita Čevere, Valentīna 
Mankus, direktore Zenta Oga, Osvalds Briģis, Irēna Sončika, Inese 
Punga, Pārsla Jansone, Aina Rusmane, Jānis Jeske, Velta Kreicberga, 
Baiba Geidāne, Biruta Kalniņa, Ausma Krūmiņa, Erna Grūtupa,  
Eduards Rudzītis. 2.rindā (kreisajā malā) Alfrēds Oga, Valdis Lagzdiņš.

11.c klase ar klases audzinātāju Regīnu Siņēviču (2.no kreisās), skolotājām 
Mārīti Andersoni (centrā) un Austru Āriņu (2.no labās).



‹ 89 › 19
74

 50
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Bartoško Anatolijs
Blūms Andris
Daniele Inta
Daujāte Astra
Drevinska Ilze
Eņģele Gunita
Glaudniece Vineta
Jeremējeva Māra
Māliņš Māris
Mezeriņš Vilnis
Miņējeva Dagmāra
Narkevics Ēriks
Ozoliņš Andris
Rinkevics Jānis
Skadiņa Skaidrīte
Stāvause Anita
Strods Guntis
Trode Elita
Vickops Aivars
Veinberga Vēsma
Vilipsons Valdis
Vīķe Maira
Zirvīte Aija
Zitāne Laimrota
Žūre Ina
Žvīgule Vera

11.B
Ābele Spodra
Buša Inta
Feodorovs Aivars
Herca Vizma
Jacis Uldis
Kadaga Anita
Kalēja Līvija
Kalniete Zigrīda
Kivle Aija
Kleģeris Viktors
Ķirse Irma

Liniņš Juris
Majore Inta
Misiņš Arnis
Oļehnovica Ārija
Ozoliņa Astra
Račinskis Arturs
Sīlis Vairis
Šaudere Silvija
Šmite Margarita
Visocka Inese
Zdanoviča Agita
Zirdziņš Kārlis
Zuševics Andrejs

11.C 
Augule Gunta
Antone Lilita
Autrupa Dagnija
Avotiņa Gunita
Avotiņš Gundars
Azaucka Ilze
Bolmans Arnis
Cāzers Bruno
Dzene Edīte
Fogele Inta
Kļavinskis Arvīds
Kociņa Ingrīda
Korsaka Indra
Laksa Laima
Leipciga Edīte
Ļisova Regīna
Muraška Haralds
Nordena Baiba
Oseņņikova Ludmila
Pantels Armands
Revica Gunta
Rubene Baiba
Rubene Vēsmiņa
Siņicka Irēna
Vālodze Haralds

11.D 
Aumale Ināra
Benerauska Daina
Cildermane Helga
Cimoška Valdis
Česle Mārīte
Grubinskis Guntis
Ivanova Inta
Jonaite Ruta
Kalveite Regina
Karahona Inta
Karaseva Iveta
Kobjanovs Leonīds
Krastiņa Inta
Labanovskis Valdis
Larsena Guna
Lastovka Voldemārs 
Lazdiņa Ilga
Lazdiņa Sarmīte
Lindenbergs Valdis
Mušķe Brigita
Rožeščenko Lolita
Rudko Edīte
Rutka Skaidrīte
Šteina Signe
Treiverte Mirdza
Zdanoviča Marija  

11.b klase ar klases audzinātāju Pārslu Jansoni.

11.a klase ar klases audzinātāju Jāni Jeski.



‹ 90 ›19
75

 51
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1975.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Eduards Rudzītis,  
Valdis Lagzdiņš, Margita Strīķe, Broņislavs Roznajs,  
Velta Kreicberga, Gunivaldis Gudermanis, Natālija Smoļenska, 
Valentīna Mankus, direktore Zenta Oga, Irēna Sončika, Zelma 
Smilga, Regīna Siņēviča, Rita Klibiķe, Ingrīda Kronberga.

11.c klase ar klases audzinātāju Margitu Strīķi.



‹ 91 › 19
75

 51
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A 
Auere Astrīda
Auzāne Nellija
Avotiņa Gunta
Balode Dace
Brēmere Ingrīda
Buneris Andris
Burkāns Viesturs
Delvere Marija
Golunova Inese
Griķis Juris
Ignatjeva Gunta Nadežda
Jakubaite Anda
Jegorova Zina
Klegere Vija
Krieva Iveta
Krūmiņa Gunta
Kupreviča Ņina
Lāce Inese
Majevska Maruta
Millers Uldis
Nasteviča Ingrīda
Pantelis Helmūts
Rozentāle Īrisa
Smilgaine Ilze
Smirnova Sarmīte
Šeibe Diāna
Timrote Solveiga
Uzāne Irēna
Ziemele Dace
Zobena Aija

11.B. 
Āboliņa Lidija
Bērziņa Gunta
Boļšakova Ludmila
Brūvere Inta
Būmane Aija
Danenbergs Visvaldis
Gailīte Baiba
Grubaite Alvīne
Ivuškāns Dainis
Jaseviča Sarmīte
Kalna Elita
Kalniņa Skaidrīte
Korņīlova Dzintra
Kravale Anita
Lāce Inese
Lastovskis Pēteris
Liepurs Juris
Marks Guntis
Mitrēvica Gunita
Pakalniete Irēna
Piekuss Ina
Plaudis Tālis
Pukina Līga
Ripa Juris
Rokjānis Aivars
Sils Ģirts
Šulce Selva
Trumkalne Lilija

11.C
Bernšteina Rasma
Bērziņa Pārsla
Bušmeistare Inta
Butāne Antra
Černajs Ivars
Domkins Andrejs
Elksne Anita
Freimane Dagnija
Greiškalns Jānis
Gulbe Mārīte
Gudonis Aivars
Gržibovska Ingrīda
Klismets Ints
Krieviņa Līga
Laudinskis Harijs
Linīts Inese
Litvinčika Ilze
Mauriņa Aija
Misters Andris
Paslauska Zina
Pielēns-Pelēns Haralds
Pudelis Juris
Pērkone Mudīte
Statēviča Māra
Stankus Gunta
Sunīte Ligita
Stirkšis Dailis
Vikse Inita
Vecums-Veco Roberts
Zakss Inese
Znotiņa Astrīda

11.b klase ar skolotāju Ingrīdu Kronbergu un klases audzinātāju Natāliju Smoļensku.

11.a klase ar klases audzinātāju Veltu Kreicbergu.



‹ 92 ›19
76

 52
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Ancāne Dagnija
Andersone Dace
Boža Inese
Brēmere Vija
Folkmanis Viktors
Goba Andris
Holms Uldis
Jance Marta
Jansons Aivars
Jurševskis Juris
Kivlis Andris
Kokins Aivars
Krūmiņš Agris
Lielkalns Inta
Maldons Sandra
Matīss Uldis
Pēternieks Māra
Rembuls-Rembuts
Rihards
Riekstiņa Diana
Sončiks Igors
Uice Maruta
Vilims Guntis
Višners Andrejs
Zariņa Ingrīda
Zariņa Māra
Zelča Daina
Zilberte Elīna
Zuimača Inta  
Žuniņa Māra

11.B
Balode Gunta
Brazdeikite Milda
Catlakša Ināra
Druva Ligita
Eglītis Indulis
Grinšpone Iveta
Janševica Guna
Jēkabsons Arnis
Karlsons Armands
Kasparinskis Aigars
Kaušele Ruta
Kivleniece Dzintra
Kukoja Mārīte
Pabijuts Irīda
Pavlovska Inta
Polis Arnis
Strautniece Mārīte
Stirniņa Aira
Suharevskis Jānis
Šemete Rasma
Švāgare Ruta
Treigute Daira
Veilands Uldis
Zelāne Ināra

11.a klase ar klases audzinātāju Anitu Čeveri.

11.b klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli.



‹ 93 › 19
76

 52
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.C 
Balbeka Ināra
Batņa Ruta
Bukovska Smaida
Bušmanis Aivars
Dāce Agita
Feodorova Inese
Geidāns Andris
Godiņa Inta
Gromoļeva Gunta
Ivanovska Ausma
Jurēvics Jānis
Juhna Vija
Kurlovičs Gunārs
Ķencis Gunta
Locmere Silva
Ozoliņa Vija
Reiņikova Dzidra
Špakovska Gunta
Tomašūns Andris
Tomsone Maija
Vācere Anda
Vaškeviča Astrīda
Zeics Māris

11.D
Ābelīte Indra
Bumbure Ināra
Būmane Vaira
Gudels Gunta
Geidone Baiba
Irdenieks Daina
Jaunais Laimonis
Kļukase Biruta
Kraukle Zane
Kugra Zigmunds
Krūmiņa Ilga
Legzdiņš Andis
Lastovska Irēna
Miķelsone Inta
Mičule Aija
Možeiko Minjona
Pridāne Anna
Sēja Andis
Štokmane Daina
Šķilts Aivars
Tīruma Māra
Veidemanis Dainis
Vītoliņš Pēteris
Zvaigzne Ināra

11.d klase ar klases audzinātāju Elvīru Sūnu un skolotāju Ainu Vītiņu-Bergu (3.no kreisās).

11.c klase ar klases audzinātāju Valiju Jeski.



‹ 94 ›19
77

 53
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1977.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ausma Krūmiņa, Rita Klibiķe, 
Vera Krieķe, Vaira Laiviņa, Biruta Kalniņa, Valentīna Mankus, Marta 
Čuhalova, direktore Zenta Oga, Irēna Sončika, Velta Kreicberga, Margita 
Strīķe, Eduards Rudzītis, Skaidrīte Sēja, Elvīra Sūna, Jānis Jeske.

11.a klase ar klases audzinātāju Jāni Jeski (centrā) un 
skolotāju Skaidrīti Sēju (2.no labās).



‹ 95 › 19
77

 53
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A 
Apse Mirdza
Barone Sanita
Betjānis Ēriks
Blažēvics Māris
Bramberga Ingrīda
Buņģe Inese
Čuhalovs Aivars
Gronskis Jānis
Jākobsons Aldis
Kaipšteina Anita
Kauliņa Sarma
Kindzule Dace
Klausa Inta
Kraslavska Benita
Krūmiņa Anita
Lagzdiņš Andis
Lūsis Visvaldis
Pičkovska Anita
Runis Inga
Savicka Anita
Spodriņa Iveta
Tīmane Baiba
Tomanis Jānis
Valtere Zinta
Veilands Aivars
Volodjko Harijs
Zariņa Māra

11.B.
Aizsilnieks Juris
Āriņa Guna
Baumanis Reinis
Brigmanis Ojārs
Dombrovska Ausma
Doniķe Irēna
Dzindzuka Lilita

Eiduka Skaidrīte
Grūtups Gaitis
Jansons Inārs
Kreicbergs Rauls
Krūmiņa Inese
Ķincis Ivars
Matisone Gunta
Mārks Varis
Millers Māris
Pētersone Aija
Putniņa Ingrīda
Sabulis Armands
Silinēvičs Uldis
Spure Brigita
Šterna Ingrīda
Trompete Laila
Tupica Ilona
Veinberga Maija
Vilima Lija
Zaķe Diāna
Zīriņš Alvis

11.C
Ausmane Agra
Bogdanovs Juris
Bumbura Ligita
Būmane Dzintra
Caune Anda
Caune Velga
Dakne Ieva
Graudiņš Āris
Greiers Agris
Jurēvica Ingrīda
Kliedere Svetlana
Kreicberga Silva Sandra
Ļūļe Ilze
Mīļais Tālis

Ozoliņš Uldis
Pālīte Benita
Pujats Vladimirs
Rieksta Ligita
Rimkus Inese
Rozentāle Skaidrīte
Stepiņa Aija
Strads Sarmīte
Trušelis Jānis
Vesmane Iveta
Zuševics Tālis

11.D
Aumalis Aldis
Ādamsons Zigrīda
Brūvere Vita
Dālmanis Egīls
Ercmanis Jānis
Ēders Aivars
Feldmanis Aigars
Gricius Henrikas
Jegorovs Juris
Karčevskis Ojārs
Kiesners Uldis
Kohanoviča Irēna
Ķestere Iveta
Lapsa Andra
Leja Anita
Liepiņš Jānis
Mangalis Māris
Račinskis Arvīds
Šidla Vita
Štāls Andris
Tabunova Daina
Ulmane Ineta
Vaivods Olga

11.c klase ar klases audzinātāju Birutu Kalniņu (1.rindā 3. no kreisās).

11.b klase ar klases audzinātāju Eduardu Rudzīti.



‹ 96 ›19
78

 54
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1978.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Vera Krieķe, Zelma Smilga, 
Margita Strīķe, Marta Čuhalova, Erna Grūtupa, Ausma Krūmiņa, 
Valentīna Mankus, direktore Zenta Oga, Irēna Sončika, Sarmīte 
Bērziņa, Tamāra Koreņkova, Aina Lielkalne, Lauma Apsīte, Regīna 
Siņēviča, Dzidra Ivane, Anita Čevere, Jānis Jeske. 2.rindā (1.no 
labās) Gunta Paškovska.

11.a klasi no pirmās līdz beidzamajai 
audzināja Ausma Krūmiņa.



‹ 97 › 19
78

 54
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Andersone Ilze
Aperāne Mudīte
Ērmiņa Inita
Gailīte Ginta
Graudiņš Ēriks
Kaļass Aivars
Kohanoviča Daina
Labane Anda
Latviete Dace
Lavrova Daina
Leiņa Silvija
Logina Ina
Makševica Sarmīte
Maļavkins Aivars
Rimoviča Egita
Rodze Lija
Rodze Andris
Rube Viesturs
Rubļevska Dace
Satkus Olga
Šternhofa Rita
Utāne Baiba
Vēdzele Armands
Zariņš Ivars

11.B
Dobele Iveta
Dzintare Lolita Vija
Freimane Benita
Gadzāne Gunta
Graudiņš Lauris
Grīnvalde Aija
Groza Skaidrīte
Kolča Dzidra
Krastiņa Iveta
Krieķis Māris
Kukurīte Vita
Lastovska Leonarda
Ļubļinskis Ints
Mežaks Valdis

Miķelsone Vēsma
Nuka Dace
Ošiņa Sandra
Sončiks Andrejs
Soste Edīte
Sviķītis Valdis
Šulmanis Ēriks
Tēraude Inese
Treigūte Jolanta
Valtere Viveta
Vintermane Dzintra
Ziemelis Arnolds

11.C
Andersons Normunds
Āboliņa Aiga
Birznieks Andris
Ceļinova Nellija
Dambrāne Inga
Dlohi Roberts
Dupuša Ruta
Graubiņa Aija
Ivana Laila
Jačuka Dzintra
Kalniņš Edmunds
Kluburs Uldis
Labanovska Daina
Līniņa Zinta
Našļūna Rita
Ozoliņa Marita
Ripa Lilija
Rubaņiks Māris
Saulīte Inese
Siliņa Inese
Siļķe Rita
Šeibe Arnis
Šulca Anita
Vecums-Veco Laimonis
Žvingulis Dainis

11.D
Boriņš Edvīns
Brežinskis Aivars
Buka Zaiga
Dinaburga Natālija
Dzērve Aldis
Feldmanis Andris
Gronska Ina
Gusārova Sandra
Jurkeviča Larisa
Krastiņa Ligita
Kronberga Daina
Launaga Alda
Lazdiņa Inta
Mitte Ināra
Norvele Laima
Ramute Ingrīda
Rozenberga Raita
Rudzīte Maija
Straupe Solvita
Šlapaka Ludmila
Vanaga Inga
Zariņa Daiga

11.d klase ar klases audzinātāju Tamāru Koreņkovu.

11.b klase ar klases audzinātāju Ernu Grūtupu.



‹ 98 ›19
79

 55
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1979.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Anita Čevere, Biruta Kalniņa,  
Gunta Paškovska, Rita Onzele, Dzidra Dudareva, Elvīra Sūna, Rita Klibiķe,  
Ausma Krūmiņa, Valentīna Mankus, nezināma, direktore Rasma Cunska, 
Irēna Sončika, Zaiga Sakne, Dzidra Dzērve, Valija Jeske, Vera Krieķe.

11.b klase ar klases audzinātājām 
Ritu Onzeli ( sēž 3.no kreisās) un Elvīru Sūnu (vidū).



‹ 99 › 19
79

 55
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Avotiņa Gunta
Āriņš Ainārs
Bratkus Ilga
Burbe Inga
Eltermanis Agris
Enerte Una
Grāve Inese
Grīniņa Ināra
Gustavs Valda
Helmane Inga
Jankovska Valentīna
Jēkabsone Ligija
Kaire Sandra
Klibiķis Vilnis
Križēvics Ēriks
Krūmiņa Ruta
Kubliņš Indulis
Lapinskis-Lapsinskis Dace
Neilande Anda
Neilande Guna
Ozola Daina
Plīse Ineta
Puķe Inga
Rukers-Rutkevičs Anita
Sāviča Sarmīte
Stāvausis Modris
Stikāne Velta
Voitkāne Vita
Zvirbule Ilze

11.B
Aleksīna Inta
Avotiņa Dagnija
Baškevica Andra
Blīgzna Imants
Brīvmanis Aigars
Freimane Inese
Gubernate Laima
Jankauska Maija
Jesperiņa Inga

Jirgensone Ināra
Jurševska Irina
Kalniņš Druvis
Klausa Baiba
Kļavinskis Gunārs
Krūzmētra Ženija
Kuprēvičs Viktors
Lūžņa Astra
Ļubļinskis Jānis
Meldere Sarmīte
Mieriņa Ilva
Millere Sandra
Ozols Aigars
Rudko Aivars
Runge Gita
Spila Vija
Volodjko Daina
Zvirgzdiņš Pēteris
Žukovskis Andris

11.C 
Andersons Ilmārs
Bāre Inese
Brūvere Rita
Burkevics Normunds
Būmanis Haralds
Česle Gaida
Ermane Raisa
Gajevska Helēna
Hohliņa Agita
Langina Daiga
Leja Aivars
Limba Juris
Kalveitis Aivars
Konstante-Kunstapele 
Gaida
Kunkulberga Sandra
Mangale Vita
Rubene Guna
Sēja Arvis
Steprāns Andris

Švāgare Guna
Tenisa Skaidrīte
Veigulis Daiga
Vesmane Sandra
Zariņa Anita
Zdanovičs Jānis
Zemīte Daiga
Zemīte Gita

11.M 
Avotiņš Māris
Danilāns Pēteris
Dudarevs Igors
Dzelzītis Ēriks
Eiduks Aivars
Graudiņa Maira
Gržibovskis Edmunds
Grābekle Valda
Gusārova Inese
Jansone Gunta
Jansons Rihards
Karahons Jānis
Korfa Inese
Kurčinska Iveta
Macpane Solita
Mateiko Zofija
Paradauskis Guntis
Putnaērgle Ingūna
Raups Guntis
Rezevskis Andrejs
Runcis Juris
Strūve Guna
Tomane Agrīte
Vēsmane Astrīda
Zembaha Mārīte
Ziemelis Dainis 

11.c klase ar skolotāju Intu Vilimu un klases audzinātāju Zaigu Sakni.

11.m (pirmā matemātikas klase) ar  klases audzinātāju Valiju Jeski.



‹ 100 ›19
80

 56
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1980.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Valdis Lagzdiņš, Sarmīte Bremze,  
Gunta Paškovska, Ruta Rulle, Eduards Rudzītis, Vera Krieķe,  
direktore Rasma Cunska, Irēna Sončika, Regīna Siņēviča, Biruta Kalniņa, 
Velta Kreicberga, Erna Grūtupa, Valija Jeske, Inta Ozola.

 11.a klase ar klases audzinātāju Birutu Kalniņu.



‹ 101 › 19
80

 56
.IZ

LA
ID

U
M

S11.A
Barsuka Sarmīte
Bērziņa Daina
Gribule Gita
Gricius Viktors
Jansone Elita
Jēkabsons Uldis
Kromane Mārīte
Ķīsele Argīna
Ķīselis Dainis
Ločmels Jāzeps
Ludzīte Velta
Mecberga Dace
Neimane Inta
Podervinska Edīte
Radionovs 
Vladislavs
Rimoviča Maira
Rozenbaha Ilga
Strautiņa Sandra
Strautnieks Aigars
Šakurovs Osvalds
Upeniece Astrīda
Vandāne Inga
Ziemelis Eriks
Žvibule Elita

11.B 
Bāliņa Inese
Biteniece Iveta
Cibulis Raimonds
Dālmanis Raimonds
Dubova Ilze
Dukans Antra
Eglijs Aldis
Grigorjeva Sandra
Holendere Inita

Klacur Jeļena
Krīgere Dina
Konstante Ilze
Kubliņš Māris
Logina Maira
Pakšiņa Agita
Reidzāne Eva
Siliņa Inta
Sīksalietis Vilnis
Tauriņa Sandra
Tīsa Dina
Veilande Māra
Žagars Ivars

11.C 
Bērziņa Aija
Birģele Mārīte
Brikmanis Aivars
Dubulta Lolita
Dubults Guntis
Ēdelniece Līga
Freimane Ilze
Kozjučenoka Rita
Kroģeris Andis
Lācis Aigars
Pavilionīte Biruta
Pravaine Daiga
Riekstiņa Dina
Ruika Gints
Rupeika Inga
Veidemanis Gundars
Skadiņa Iveta
Zamlovskis Arvis
Ziemelis Andris

11.M
Bērziņš Andis
Berķe Ilze
Bolmanis Egils
Buķe Gita
Burģele Inese
Čikste Lolita
Dambrāne Ilze
Dēbele Inita
Duncis Ēriks
Frišenfelde Solvita
Geidāne Indra
Grants Arnis
Grosfogele Ineta
Ikate Inta
Kūriņš Kārlis
Lazdiņa Daiga
Lazdiņa Inga
Lauce Ilze
Liepiņa Aiga
Lučina Signe
Meija Inta
Plavoka Žanete
Ramma Renāte
Rullis Guntis
Sapats Gundars
Strautmanis Guntis
Strautnieks Ivars
Zemzars Juris

11.m klase ar klases audzinātāju Eduardu Rudzīti.

11.b klase ar klases audzinātāju Veru Krieķi un vecākiem.



‹ 102 ›19
81

 57
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1981.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Inese Punga, Valdis Lagzdiņš, Ausma Krūmiņa, Zelma Smilga, Elza Millere, Renāte Zīda, Mirdza Jermolova, Irēna Sončika, 
Osvalds Briģis, Rolands Kronbergs, Valentīna Mankus, Gunta Paškovska, Ruta Matrosova, Vaira Laiviņa, Valija Jeske, Biruta Kalniņa, Ruta Rulle, Rita Klibiķe.

11.m klase ar klases audzinātāju Guntu Paškovsku un skolotāju  
Vairu Laiviņu.

11.c klase ar klases audzinātāju Rutu Matrosovu.



‹ 103 › 19
81

 57
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A
Akermane Iveta
Austere Airisa
Banis Egils
Brants Dzintars
Brūvere Daiga
Catlakšs Juris
Dāboliņa Inese
Drozds Aivars
Hercs Aldis
Kalniņa Ineta
Krastiņa Ināra
Krasts Ainars
Kress Aigars
Levickis Guntars
Mļečko Ārija
Pipika Inta
Riekstiņš Egils
Rumpīte Elita
Skadiņa Olita
Skujenieks Māris
Strautmane Anda
Šķerbergs Andris
Tūmane Inta
Vaškevičs Vaira
Vjatere Mārīte
Zembaha Anita
Žodziņa Laila

11.B
Anduža Inta
Antmane Ilze
Apermanis Ģirts
Bāre Elita
Daubure Inga
Eglijs Māris
Gaurila Inta
Gudone Ilze
Grabauska Inga

Gertzons Gunārs
Henkele Gunta
Kārkliņa Kirina
Kraslavska Inta
Kupča Ināra
Krūtkrāmelis Dzintars
Ķeviešāne Astra
Lastovska Janīna
Laže Māris
Liuķe Marga
Paulis Aivars
Pinne Irita
Pulpe Valija
Romānova Inga
Saulīte Daiga
Vīksna Sandra
Zeize Jolanta
Zvaigzne Juris
Zvirgzdiņa Tabita

11.C
Batņa Normunds
Bauze Irīda
Beinerts Jānis
Birznieks Gita
Brants Līga
Brente Ingūna
Dambergs Ainārs
Delvere Anna
Dubravska Laura
Erliha Daiga
Feldmanis Aivars
Garais Juris
Jēgere Daina
Kausa Daiga
Kļukoviča Sandra
Lapinskis-Lapsinskis 
Gunita
Liepa Viesturs

Lucenko Ligita
Millers Juris
Muižniece Vizma
Opincāne Sandra
Ozola Sandra
Pāže Sandra
Štelmahere Dina
Štofūgena Baiba
Tukule Ingūna
Vanaga Eva
Vācere Inta
Zikmane Inga

11.M
Ancāne Arta
Andrejeva Vilhelmīne
Broks Einārs
Čikste Iveta
Deičmane Jolanta
Geidāns Juris
Grosgalis Andris
Jeske Antra
Kasparinskis Māris
Leinerte Māra
Ļeļeva Vija
Mīļais Raimonds
Oļehnoviča Zinta
Prieciņš Agris
Puikevica Indra
Reimanis Jānis
Silinevičs Aivars
Stūrmanis Egils
Švarckopfa Jana
Valeiņa Inta
Vīndedzis Gints
Zīle Ainārs
Žeiže Anda

11.a klase ar klases audzinātāju Renāti Zīdu.

11.b klase ar klases audzinātāju Mirdzu Jermolovu.



‹ 104 ›19
82

 58
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1982.gads. 1.rindā no kreisās: Eduards Rudzītis, Aina Lielkalne, Inta Vilima, Dzidra Dzērve, Austra Āriņa, aktieris Andis Kvēps, Irēna Sončika, Rolands Kronbergs, 
Valentīna Mankus, Valija Jeske, Velta Kreicberga, Ruta Matrosova, Valdis Lagzdiņš, Klāra Šendo, Margita Strīķe, Inese Punga, Sarmīte Bērziņa, nezināma.  
2.rindā kreisajā malā: Osvalds Briģis.

11.b klase ar klases audzinātāju Veltu Kreicbergu.11.a klase ar klases audzinātāju Rutu Matrosovu.



‹ 105 › 19
82

 58
.IZ

LA
ID

U
M

S11.A
Andersone Sandra
Caune Zane
Cinovska Ziedīte
Daugle Ināra
Dudarevs Juris
Ērmiņa Anita
Golubovs Gatis
Kalniņa Ilze
Kivlenieks Andris
Fogele Inga
Lastovecka Ina
Neimane Ruta
Nordmanis Einārs
Pucena Daiga
Pucena Zaiga
Prieciņa Daiga
Pakšiņa Anita
Rasnača Iveta
Ridere Vineta
Stikuts Arnis
Strautmane Ingrīda
Silovs Arvīds
Šķiliņa Ingūna
Treigūts Aigars
Tāzova Iveta
Verbelis Hardijs
Vītola Valda
Vaišļa Inta
Ziediņa Vita
Zeltiņš Aivars
Zīle Daina

11.B
Aleksandroviča Antra
Auziņa Mārīte
Āboliņš Jānis
Āboliņš Māris
Damberga Baiba
Dombrovskis Andris
Dunce Iveta
Holenders Ilmārs

Kalniņa Sandra
Klētiņa Mārīte
Kleķeris Ainars
Krancmane Zanda
Kravalis Viesturs
Misiņa Inga
Misiņš Leo
Ozola Inta
Ozoliņa Līga
Pīrāga Daiga
Rumba Aiva
Saleniece Ineta
Saulīte Inguna
Siliņa Vēsma
Siļķe Ieva
Skripko Maija
Stradiņš Andris
Strelča Inita
Strode Inese
Ukše Inga
Zeļonka Gundars
Zvejniece Anete

11.C
Aveniece Ziedīte
Balode Inita
Baranovska Eva
Bembere Vija
Butkus Aigars
Graumane Sandra
Graumane Valda
Greiere Ingūna
Indāne Ina
Jakovele Aija
Kaļinka Inga
Kalvāns Uldis
Kondratovičs Valerijs
Kozulis Olands
Krautmanis Māris
Latviete Ilze
Lazdiņa Inga
Lazdiņš Viesturs

Luļļa Guntars
Madre Ainars
Pipere Inguna
Priedīte Helga
Račika Vija
Regute Ilze
Rīders Ainārs
Šuplinskis Oskars
Zaša Vija
Zēberga Ligita

11.M
Beitāne Zigrīda
Bitāns Māris
Brīdaga Inese
Brūvere Guna
Daņiļēviča Kristīne
Dimbelis Gunārs
Grava Modris
Grīnfelde Sandra
Inne Alvis
Jubalts Aldis
Kancēvičs Agris
Kaņepons Guntis
Krūmiņa Inga
Kuprēviča Ārija
Kūriņš Indulis
Ķuze Antra
Našeniece Rita
Neilands Māris
Ose Iveta
Pance Dace
Pauka Sarmīte
Pizāne Ināra
Rumba Edmunds
Segliņa Dace
Strīķe Dace
Šeļegovskis Raimonds
Švāns Imants
Zilberta Indra
Zīds Alvis
  11.m klase ar klases audzinātāju Valiju Jeski.

11.c klase ar klases audzinātāju Austru Āriņu.



‹ 106 ›19
83

 59
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1983.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Lauma Apsīte, Austra Āriņa, Dzidra Dudareva, Valentīna Bučkovska, Anita Čevere, Margita Strīķe, direktors  
Rolands Kronbergs, Valentīna Mankus, Irēna Sončika, aktieris Mārtiņš Vērdiņš, pilsētas vadības pārstāve Astrīda Kroģere, Klāra Šendo, Ingrīda Kronberga,  
Ārija Luce, Gunta Paškovska.



‹ 107 › 19
83

 59
.IZ

LA
ID

U
M

S11.A
Beķeris Guntis
Bērziņa Aija
Daubure Jolanta
Ērmiņa Zanda
Fedosejeva Inga
Freifelds Guntars
Janševskis Uldis
Juškevica Baiba
Kokle Jolanta
Kovaļenko Gita
Krieviņa Silva
Kunkulberga Daiga
Levics Oskars
Liepa Ingrīda
Muduras Sandra
Ozoliņa Mārīte
Pēkale Ita
Spade Mudīte
Strautmanis Dainis
Strazdiņa Anita
Strazdiņa Sarmīte
Strode Aija
Šmite Anda
Valmane Evita
Veitmans Aigars
Vigule Antra
Ziemelis Artis
Žukovska Ilze

11.B
Balcers Andris
Bāliņa Iveta
Brants Andrejs
Briģe Vita
Budule Ilona
Drozdova Daiga
Dūdiņa Solvita
Golgāns Raimonds
Gržibovskis Ilmārs
Gross Inga
Indāne Maira
Jankovskis Nikolajs
Kalēja Dace
Kalniņa Nora
Kaļķe Liega
Klovans Jānis
Krivko Liena
Krūmiņa Gunita
Lapsa Renāte
Leilands Gunārs
Līdaka Gints
Logins Ilgonis
Mikulova Svetlana
Pakalniete Inta
Resnis Daiga
Rubuls Vilnis
Saulgrieze Linda
Soloveiko Argils
Sviklis Ainārs
Šapkina Silvija
Tabunova Daiga
Vasiļjeva Dina
Veilande Daina
Visocka Ludmila
Vīksna Pauls

11.M
Adatiņa Daina
Andersons Jānis
Antonoviča Una
Bekerts Arnis
Boldišēvics Andris
Bullīte Ieva
Čuda Iveta
Engelss Alkhants
Folkmanis Imants
Gūtmanis Mareks
Grundule Vivita
Indrikova Ingrīda
Jurēvics Vilnis
Kaija Vētra
Kļaviņš Ģirts
Linde Veiksma
Logins Jānis
Lomanovska Evita
Longins Normunds
Maspāns Armands
Ozola Zaiga
Radziņa Ineta
Sīlis Andris
Smirnovs Normunds
Stankeviča Inese
Strautniece Ingūna
Zīle Uldis

11.b klase ar Valentīnu Mankus, kura audzināja klasi pēdējo mācību pusgadu pēc Eduarda Rudzīša 
aiziešanas no darba.

11.a klase ar klases audzinātāju Anitu Čeveri un skolotāju Rutu Rulli (2.rindā).



‹ 108 ›19
84

 60
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1984.gada 11.a klase ar klases audzinātāju Valentīnu Bučkovsku.



‹ 109 › 19
84

 60
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.A.
Asermane Una
Auptmane Inguna
Ādams Andris
Budova Eva
Būčiņš Ģirts
Čerņavskis Ainārs
Eglīte Eva
Eiduka Mārīte
Ezerniece Dace
Grosgale Indra
Grūbe Daiga
Kauce Inita
Klibiķe Inita
Ķīsele Maira
Launaga Gita
Launags Aldis
Laže Inga
Lihovickis Guntars
Linde Lāsma
Lomanovska Iveta
Loseva Dana
Mihailovs Aigars
Ozoliņa Sandra
Plīsis Ivars
Polmans Agnis
Prikņa Daina
Račko Inta
Reinberga Gita
Siliņš Aigars
Skrodere Indra
Ulmane Judīte
Zariņš Agris
Zute Gundega

11.B
Buto Aldis
Cigelnieks Māris
Cimane Inta
Česle Līga
Duncis Ivars
Grabauska Sandra
Griba Agita
Grundule Ina
Indāne Ilze
Indriksone Līga
Irbinska Agita
Jeromane Iveta
Kļaviņa Sandra
Kronberga Inguna
Kudla Iveta
Masteiko Aldis
Matušēvičs Jolants
Medaine Kaiva
Mogils Aivars
Ostapenko Ija
Ozola Andra
Priede Agris
Reķe Inga
Riders Jānis
Roze Kārlis
Ruško Rudīte
Strautnieks Imants
Šīrins Normunds
Šķirpa Igors
Tīlika Linda
Vinovska Vija
Vītola Daiga
Zavadskis Arvils
Ziemelis Zigmunds

11.M
Auziņa Kristiana
Beihmane Juta
Bērziņa Marita
Bieriņa Dace
Brēmers Andris
Brēmers Jānis
Brūvere Jolanta
Cukkere Marika
Čukurs Modris
Dominieks Alvils
Dominieks Dainis
Eglīte Eva
Grigorcēviča Dita
Indrīne Daiga
Irbe Jānis
Kalējs Ģirts
Kalniņš Lauris
Miķelsone Inguna
Mūrnieks Ints
Plavoka Sandra
Pūris Dairis
Rasiņš-Rasa Armands
Rodze Daiga
Rubule Ilona
Rudapa Ita
Sinķeviča Sandra
Smirnova Baiba
Stradiņš Vents
Tūmanis Ainārs
Vītola Daiga
Zeļonka Sandra
Zobena Daiga
Zustere Sarma

11.m klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli (2.rindā).

11.b klase. 



‹ 110 ›19
85

 61
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Avotiņš Armands
Andersons Modris
Apiņa Kaiva
Āriņa Andra
Bikoviča Benita
Blūms Rojs
Brikmane Antra
Fīrmane Aelita
Freimane Jogita
Gudone Natālija
Kaņepe Anta
Kijonoka Inese
Koļča Inta
Kress Guntars
Ladusāne Agita
Lastovskaja Mārīte
Lukstiņa Mairita
Mašule Inguna
Ozoliņš Artis
Pēpule Sandra
Podervinska Ērika
Punia Anita
Radionova Gunta
Radunājevs Andris
Rutka Renāte
Podaviļņiks Ēriks
Skrebels Andris
Strautniece Inguna
Vaineiķe Sandra
Žukauska Dace

11.B
Ausmiņa Iveta
Ābelnīca Normunds
Bane Dace
Bērzniece Diāna
Bembere Antra
Bomika Inguna
Bulkovska Dženita
Bumbiere Inese
Daugavietis Uldis
Eltermane Iveta
Jekševica Inta
Lāce Ilze
Lonerte Sanita
Muska Inita
Ozola-Ozoliņa Anda
Paslauskis Juris
Rjabova Inese
Rozentāle Gineta
Staņķis Agris
Stūrmane Hedviga
Sūnākslis Rolands
Šalučka Mārīte
Valters Raimonds
Vuciks Rolands
Vārpiņa Vineta
Zariņš Ojārs
Zīle Daiga
Zutere Gundega

11.a klase ar klases audzinātāju Guntu Paškovsku.

11.b klase ar klases audzinātāju Austru Āriņu.



‹ 111 › 19
85

 61
.IZ

LA
ID

U
M

S11.C
Beinerte Aelita
Bergmanis Raimonds
Buls Gints
Dinsbergs Verners
Freimane Aija
Grudulis Rolands
Hofmanis Artis
Inne Zigmārs
Jačuka Inita
Jegere Inita
Kalniņa Iveta
Kaškurs Sandra
Krūmiņa Ilze
Krūtaine Ilze
Kuniga Ilze
Muižnieks Dainis
Paipala Ingrīda
Plinta Normunds
Soika Anrī
Stiebriņš Dainis
Strekālova Aivita
Strekālova Sanita
Škinča Antra
Šmita Inese
Taukule Maira
Vasiļjevs Juris

11.M
Bērziņa Ingrīda
Bīrova Rita
Braunere Tatjana
Brūvers Andris
Cine Vita
Cēbura Laila
Irbe Andra
Glauda Solvita
Gurkina Evija
Hincenbergs Oļegs
Holma Baiba
Knite Inguna
Kronbergs Arvis
Krūpena Daiga
Lauva Dženita
Lazdāne Evita
Leiņa Ingrīda
Lejniece Dagnija
Lielcepure Ilze
Mūrniece Iluta
Panova Olga
Rēvelis Pauls
Rukmanis Aigars
Sarmulis Norberts
Saukuma Ilze
Silkāns Viktors
Straupe Dainis
Stūrmanis Ervīns
Sviķis Rihards
Šķerbergs Ainārs
Tamans Jānis
Utāns Sarmis
Vizule Dace
Vecvanags Andis

11.c klase ar klases audzinātāju Guntru Gulbi.

11.m klase ar klases audzinātāju Valiju Jeski.



‹ 112 ›19
85

 61
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1985.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ausma Krūmiņa, Osvalds Briģis, Ruta Rulle, Biruta Kalniņa, Valija Jeske, Guntra Gulbe, Irēna Sončika, pilsētas vadības pārstāvji 
Ivars Krastiņš, Astrīda Kroģere, direktors Rolands Kronbergs, Valentīna Mankus, Gunta Paškovska, Austra Āriņa, Rita Klibiķe, Velta Kreicberga, Aina Lielkalne,  
Marta Čuhalova, Inta Vilima, Velta Sēle, Eduards Rudzītis.



‹ 113 › 19
86

 62
.IZ

LA
ID

U
M

S

1986.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Valdis Lagzdiņš, Mārīte Fiļimonova, Aina Herca, Ārija Luce, Ausma Krūmiņa, Silva Sandra Dārzniece, direktors  
Rolands Kronbergs, Valentīna Mankus, kolhoza “Nākotne” priekšsēdētāja vietnieks Valerians Konovalovs, Irēna Sončika, Margita Strīķe, Zaiga Sakne,  
Skaidrīte Bukbārde, Valentīna Bučkovska.



‹ 114 ›19
86

 62
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Ābele Vita
Anāničs Viesturs
Andersone Daiga
Baumane Aija
Beķers Valts
Bērtule Ilga
Bērziņa Andra
Bolmane Ineta
Bumbiere Ilze
Černovska Elīna
Červjakova Jaņīna
Dimpere Marika
Gundženova Inga
Karlova Anita
Klabats Normunds
Lazdāne Inese
Liepiņš Guntis
Locāne Velga
Matusēvičs Rendijs
Panova Daina
Počs Andris
Rubuls Uldis
Stepiņš Andrejs
Šarnas Anda
Šķupele Gunita
Upenieks Ainārs

11.B
Baranovskis Tālis
Barons Mārtiņš
Cinkore Sanita
Cjukša Ilva
Damberga Līga
Dūdiņa Iluta
Dūša Dace
Griščenko Jolanta
Jubalts Dzintars
Knabe Raimonds
Knipšis Redžinalds
Kozule Linda
Krūmiņa Solvita
Lipe Daiga
Ļaksa Gunta
Mežiels Ivo
Ņedorezovs Edvīns
Ozola Vita
Pelēnis Modris
Pleiere Solvita
Seisuma Linda
Skrinda Antra
Staģe Ināra
Švarcs Armands
Tukule Edīte
Vanaga Vēsma
Vitmane Agrita
Ziediņš Dzintars

11.a klase ar klases audzinātāju Margitu Strīķi.

11.b klase ar klases audzinātāju Valdi Lagzdiņu.



‹ 115 › 19
86

 62
.IZ

LA
ID

U
M

S11.C
Arāja Māra
Birkāne Eva
Čuhnova Inta
Eiduks Juris
Garnele Ilze
Gintere Iveta
Hofmanis Normunds
Jansone Kitija
Jemeļjanova Agrita
Laubmanis Ģirts
Liepiņa Krista
Mazūre Ingūna
Meinarte Vineta
Muzikante Evita
Puikevics Artis
Rotgalve Dace
Stīpnieks Armīns
Strautmane Dina
Šērs Rūdolfs
Šleija Indra
Štāle Sanita
Vecmuktāne Sarmīte
Žuka Sanita

11.M
Antonoviča Jana
Antonovičs Ingus
Berzinskis Uģis
Bērziņa Anda
Bundža Antra
Cukkers Andrejs
Čerņēvičs Rihards
Dambis Normunds
Driķe Agrita
Egle Aigars 
Eglīte Iveta
Gžibovska Ieva 
Ikate Lāsma
Leive-Levite Inga
Logina Līga
Lomanovska Dita
Lūriņa Dace 
Miltovičs Ģirts
Misus Normunds
Pelce Sanita
Pilverte Ina
Pugačova Karīna
Rezevskis Normunds
Ritums Māris
Sakne Gatis
Saulīte Sandra
Saulītis Jānis
Sergejevs Sergejs
Skreba Indra
Stirkšis Daina
Stundiņš Jānis
Ušakova Līga
Vidiņa Iveta
Vildava Dace 
Vimba Dina
Zālīte Dace

11.c klase ar klases audzinātāju Silvu Sandru Dārznieci (Kreicbergu).

11.m klase ar klases audzinātāju Zaigu Sakni. Aigars Egle beidz skolu ar zelta medaļu, 
Ieva Gžibovska, Dace Lūriņa un Dace Vildava – ar sudraba medaļu.



‹ 116 ›19
87

 63
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Aivare Inga
Bērziņa Inese
Buškevics Ainis
Deičmanis Uldis
Dresmane Sandra
Eihentāls Bruno
Gopļičņika Zanda
Krūtaine Aija
Ķirsone Aelita
Marga Monika
Mazkalniņš Andris
Mežītis Andris
Mingins Artūrs
Ņedorezova Irita
Paraževska Iveta
Pīrāga Indra
Pugačova Laila
Reguts Egils
Reihmanis Artis
Snahovska Elita
Stalidzāne Iveta
Temne Irēna
Ūdre Ingūna
Vinovska Anita

11.B 
Adata Aigars
Beresinevičius 
Armands
Betjāne Baiba
Brizga Inese
Bumbiere Jolanta
Daubure Inguna
Indriksone Juta
Kalniņa Laila
Kalniņa Vineta
Kaltigina Inetta
Karzinkevičs Gints
Kudrjavceva Inna
Meiers Andris
Opincāne Dace
Skripa Andris
Sparne Lilita
Staša Santa
Stepiņa Sarmīte
Strazda Dace
Šapkina Ilze
Šauberga Renāte
Tomsone Inga
Vaške-Dorbe Sandis
Zariņa Zanda

11.a klase ar klases audzinātāju Ausmu Krūmiņu.

11.b klase ar klases audzinātāju Ritu Klibiķi.



‹ 117 › 19
87

 63
.IZ

LA
ID

U
M

S11.C 
Akermanis Dainis
Aleksrūne Aira
Ancāne Sanita
Apermane Baiba
Āboliņš Andris
Catlakša Mārīte
Čerņenoka Ieva
Grinberga Silvija
Grīnberga Laila
Gržibovska Sarma
Indrīne Zane
Jumiķis Ģirts
Kalvāns Gatis
Krūtkrāmelis Jānis
Lielause Dace
Naumane Antra
Ozolinkēvičs Agris
Ozols Uģis
Pavlovska Dace
Pelne Maija
Petriks Juris
Rubene Lāsma
Valtiņa Daiga
Zauere Laine

11.M
Ancāne Ilze
Auziņa Andžela
Avotiņš Valdis
Āriņa Liene
Barkāns Edmunds
Brūvere Ineta
Bule Sarmīte
Dēliņš Jānis
Eglīte Ilze
Hincenbergs Andris
Juhņēviča Inita
Kalnīte Sanita
Kaņepons Dainis
Kaucis Jānis
Krūmiņš Ints
Laksis Ints
Lase Zanda
Nereta Iveta
Pizāne Baiba
Račiņa Elita
Ramute Līga
Rumba Edvīns
Smiltiņa Aija
Švetere Aina
Treigūts Aivars
Vasariņš Marats
Vuguls Juris
Zemņeckis Māris
Žorova Ilze

11.c klase ar klases audzinātāju Zigurdu Kļaviņu.

11.m klase ar klases audzinātāju Guntu Paškovsku.



‹ 118 ›19
87

 63
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1987.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Dace Rubļevska, Rita Klibiķe, Valentīna Mankus, direktors Rolands Kronbergs, Ausma Krūmiņa, Zigurds Kļaviņš,  
Gunta Paškovska, Valdis Lagzdiņš, Aldis Balodis, Anita Čevere.



‹ 119 › 19
88

 64
.IZ

LA
ID

U
M

S

1988.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ārija Lamberga, Anita Čevere, Vita Kukurīte, Dace Rubļevska, Antra Dunce, Biruta Kalniņa, direktors Rolands Kronbergs, 
Valentīna Mankus, Kuzma Rodionovs, Austra Āriņa, Ruta Rulle, Inta Vilima, Gunta Paškovska.



‹ 120 ›19
88

 64
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Avotiņa Inga
Ābele Alvils
Brūvers Ivars
Dalbiņš Guntis
Dzalbs Anita
Eiduks Ģirts
Eliņa Inga
Frišmane Andra
Grundule Iveta
Grundmans Artis
Maksimova Marika
Oberte Ingūna
Ozols Guntis
Petuhova Daina
Rupeiko Sarmīte
Spāde Agija
Spridzāne Sallija
Strazds Uldis
Svencicka Beata
Šmita Baiba
Tomberga Aiga
Ūdre Daiga
Ūdris Aigars
Velme Ingrīda
Vīndedze Santa
Vlasova Andra
Zavadskis Reinis

11.B
Alksne Zanda
Barauska Evelīna
Baumgartena Dina
Fogels Arnis
Kalnrācenis Juris
Kalve Everita
Kanenberga Sanita
Kitčenko Jolanta
Laukakmene Gunta
Lomanovskis Jānis
Ozolinkēvičs Modris
Pētersons Ģirts
Radziņa Baiba
Rēdliha Zaiga
Rinkulis Aigars
Rībena Santa
Rotgalvis Ojārs
Seisums Edgars
Stankus Sintija
Stepiņa Ilze
Šifere Ligita
Šilinskis Normunds
Ungure Gunta
Vaivode Evija
Vaškevica Alla
Žukauska Anita

11.a klase ar pirmo skolotāju Dzidru Dzērvi (3.no kreisās), klases audzinātāju Austru  Āriņu (4.), 
Birutu Kalniņu (5.)un Daci Rubļevsku (priekšā).

11.b klase ar klases audzinātāju Birutu Kalniņu (2.rindā 2.no labās), latviešu valodas skolotāju 
Rutu Rulli (3.) un pirmo skolotāju Intu Vilimu (3.rindā 1.no kreisās).



‹ 121 › 19
88

 64
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.M1 
Burbe Jolanta
Ciršs Raimonds
Cjukša Ilva
Dīriķis Aigars
Drengers Armands
Driķe Inete
Epnere-Gefnere Dace
Gaišute Ilze
Ģingule Sigita
Hāze Valda
Kaija Andra
Kalniņa Dace
Kalniņa Santa
Konovalova Laila
Kopeika Evija
Krūmiņa Santa
Lambergs Gatis
Lejniece Sanita
Lieksnis Raimonds
Logina Daina
Meldere Dina
Meža Ieva
Paškovska Baiba
Putniņš Aivars
Pūre Evija
Rumpīte Alda
Sarmulis Armands
Silamiķele Ilze
Štelmahers Aldis
Tamisārs Ainārs
Vārna Aigars
Veršūns Ronalds
Vīksna Mārtiņš

11.M2
Auptmane Danuta
Balode Baiba
Bergmane Krista
Ērgle Dace
Freibergs Ēvalds
Irbe Aigars
Jaudzema Ingūna
Jesperiņa Ūna
Kairis Arnis
Kalēja Evija
Kaļass Jānis
Kapellere Dace
Kramiņa Lāsma
Krūpens Āris
Lauva Agita
Pogulis Kaspars
Priedīte Guna
Rīdere Jana
Semanis Ēriks
Stepiņa Iluta
Sotņika Ilze
Šarikova Ilze
Ūlande Kristīne
Vīgante Ilva

11.m1 klase ar klases audzinātāju Antru Dunci.

11.m2 klase ar klases audzinātāju Vitu Kukurīti  (3.no kreisās) un skolotāju Daci Rubļevsku (centrā).



‹ 122 ›19
89

 65
. I

ZL
A

ID
U

M
S

11.A
Andersone Ligita
Banis Andis
Bogdanovs Juris
Briģis Raimonds
Eglītis Alvis
Jasenas Vineta
Juhna Mudīte
Kuļīgins Igors
Leilands Ģirts
Lukevica Gunita
Mežs Uldis
Muraļimova Natālija
Ozola Sandra
Prātniece Ilze
Purmale Anita
Reinfelde Daiga
Rekners Jānis
Strautniece Maija
Šatrova Ina
Šteinmanis Ivo
Zīverte Kristīne

11.B
Aleksrūne Inese
Aušeika Anita
Bērziņš Ivars
Bumbieris Aigars
Buša Iluta
Cērpiņa Indra
Čigāna Ieva
Dvurečenska Jana
Erliha Ilze
Fernāte Inese
Gudermanis Gatis
Liepkalne Sintija
Liberts Einārs
Muciniece Ieva
Pūpola Dace
Reķis Māris
Saukāns Andis
Staņķe Gundega
Stanulāne Kristīne
Strode Jugita
Trepša Zanda
Vaivode Dagnija
Vīksna Vita
Zāģere Agita

11.a klase ar  klases audzinātāju Aldu Spirģi (no kreisās) un skolotājiem Pēteri Skrupski, Ainu Hercu.

11.b  klase ar pirmo skolotāju Ingrīdu Kronbergu un klases audzinātāju Dainu Račinsku (vidū).



‹ 123 › 19
89

 65
.IZ

LA
ID

U
M

S

11.C
Abakoka Inga
Bareika Līga
Cigelniece Ina
Dreimanis Edgars
Durevska Jana
Dzirkale Alda
Ivanova Alla
Juberte Unda
Kārkla Ineta
Lastovska Valentīna
Liepiņa Ingūna
Māliņš Alens
Munde Raimonds
Pētersone Solvita
Savicka Anita
Skridulis Aldis
Skrodele Kristīne
Stikuts Jānis
Svikle Ilze
Vasiļjeva Jana
Veikale Dace
Zadorocka Jeļena

11.M
Apine Baiba
Bundža Viesturs
Cirmanis Jānis
Dobriņina Anita
Indāre Signe
Kļaviņa Gita
Kroģeris Gints
Liepa Dzintra
Lase Ilze
Lūriņš Juris
Pitka Solvita
Priede Kristīne
Račiņa Laila
Radželis Armands
Raudive Ingūna
Riņķe Inta
Rone Sarma
Rubulis Dainis
Rukmane Dina
Strupule Edīte
Šlosberga Lāsma
Tralmaks Ivo
Trumkalns Edgars
Tumšā Dace
Vildavs Ģirts
Ziediņš Atis
Žorovs Raitis

11.c klase ar pirmo skolotāju Āriju Luci un klases audzinātāju Reini Līci.

11.m klase ar pirmajām skolotājām (no kreisās) Ainu Hercu un Ingrīdu Kronbergu, klases 
audzinātāju Zaigu Sakni un Valentīnu Bučkovsku.



19
90

 - 
20

17
 

A
bs

ol
ve

nt
i



‹ 125 › 19
90

 66
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1990.gads. Atjaunotās Latvijas pirmais izlaidums. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ināra Švāne, Aina Gudermane, Mārīte Fiļimonova, Brigita Vazdiķe, Dace Betjāne, 
Velta Kreicberga, direktors Rolands Kronbergs, Valentīna Mankus, Irēna Cvetkova, Tamāra Votčele, Tamāra Šavļuka, Biruta Kalniņa, Dzidra Dudareva, 
Ināra Daščinska, Ruta Matrosova.



‹ 126 ›19
90

 66
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Ancāns Māris
Beihmane Gita
Biekule Sanita
Bernhards Māris
Bērziņa Andžela
Bērziņa Inita
Blūma Sanita
Čerpinska Signe
Dimpere Jana
Gudone Andželika
Ģērmanis Dzintars
Hamane Santa
Junkers Ivo
Krauze Inga
Krišāne Solveiga
Lebuss Rolands
Oberte Signe
Ozoliņš Andris
Ruško Dace
Mūrnieks Ivo
Segliņa Māra
Vaivode Silvija
Valdmane Edīte
Žilvinska Vēsma

12.B
Apine Anita
Balode Inese
Bērziņa Baiba
Dēliņa Zane
Dzērve Guntra
Dzintars Pēteris
Eglīte Arnis
Gajevska Ilvija
Grotāne Vineta
Herca Zanda
Hermane Kristīne
Jaungailis Roberts
Kurpniece Dace
Lange Solvita
Lielcepure Jānis
Mačāne Sandija
Mauliņa Judīte
Milčonoka Everita
Muzikante Evita
Pēkale Santa
Punka Aija
Radziņa Ilze
Reinis Armands
Sakne Iveta
Saliniece Inguna
Sinķevičs Normunds
Sīle Lāsma
Vuguls Gints

12.a klase ar klases audzinātāju Rutu Matrosovu.

12.b klase ar klases audzinātāju Veltu Kreicbergu.



‹ 127 › 19
90

 66
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.C
Aišpure Līvija
Barone Antra
Baško Daiga
Bečers Māris
Dardzāne Laila
Eisāns Pēteris
Gulbe Gita
Irbe Santa
Kiseļunas Sandra
Lapsa Indra
Lude Indra
Naumane Ieva
Neivarte Inga
Rēvica Arnita
Ruslēvica Ilze
Sakse Linda
Stašuls Nils
Ščeglovs Ģirts
Tutiņš Egils
Ulmane Aelita
Veidliņš Aldis
Valpēters Māris
Vilciņš Māris
Zemīte Līga

12.M
Bāliņa Ieva
Bērziņa Rudīte
Briedis Didzis
Būmane Guna
Cirša Evita
Cvetkova Kristīne
Iļjins Jānis
Kalve Juris
Kaupiņa Inga
Kaupiņa Kristīne
Kļavkalns Salvis
Knipše Evija
Kolosova Anda
Kvāla Egita
Landau Andris
Mazura Inese
Neļķe Didzis
Reimane Līga
Sauka Diāna
Siliņa Vineta
Strods Ivars
Sviķe Dace
Tamisārs Anrijs
Trumkalne Gundega
Vilkāja Kristīne

12.c klase ar klases audzinātāju Tamāru Votčeli.

12.m klase ar klases audzinātāju Tamāru Šavļuku.



‹ 128 ›19
91

 67
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1991.gads.1.rindā (no kreisās, sākot ar 2.) skolotāji: Antra Dunce, Silva Sandra Dārzniece, Alda Spirģe, Valentīna Bučkovska, Biruta Kalniņa, Ausma Krūmiņa, 
Valentīna Mankus, direktors Rolands Kronbergs, Ināra Daščinska, Ruta Rulle, Aldis Balodis, Anita Čevere, Ināra Švāne, Dzidra Dzērve.

12.m klase ar klases audzinātājiem Aldi Balodi un Anitu Čeveri (2.rindā).



‹ 129 › 19
91

 67
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
PIRMĀ HUMANITĀRA 
KLASE
Briška Dace
Bušmeistere Zaiga
Čigāne Lolita
Čulka Ilona
Daņilāne Linda
Eglīte Līga
Ermane Evita
Gorenko Dace
Gudkova Liene
Liepiņš Artūrs
Nagle Gunita
Neverovska Vanesa
Pētermane Sanita
Priede Ieva
Samuilovs Raimonds
Segliņa Iveta
Siliņa Kristīne
Strode Dace
Šulte Aija
Teterovska Eva
Treimanis Uldis
Tretjakova Iveta
Trukšāne Ilze
Ungure Dace
Zelgalve Irisa
Žižilkina Ilona
Žukova Linda

12.B
PIRMĀ BIOLOĢIJAS KLASE
Alberta Iluta
Andžāne Evija
Baranovska Daiga
Bogena Sanita
Brokāns Raimonds
Drevinskas Kristīne
Dzirkale Daina
Grīnfelds Uģis
Jērs Edgars
Herca Aija
Joņeva Ilze
Jumiķe Evita
Kārkliša Ina
Kijoneks Jurģis
Klīvus Lolita
Maas Kristīne
Mazūrs Edijs
Priedīte Aija
Putra Dace
Račiņš Ivars
Saksons Neils
Šalučka Kristīne
Štāle Laila
Šturme Ināra
Šube Kristīne
Tartilovs Romāns
Valdmane Evita
Vasiļjeva Kristīne
Zabothens Kārlis
Zaķe Aiva
Zobena Zane
Žeikars Andis

12.M
Bareika Māris
Barkāne Evita
Cirša Līga
Čevers Jānis
Drozdova Jeļena
Fokina Gunta
Glāzītis Uģis
Greiškalne Inita
Irdenieks Artūrs
Kasparinska Ingvila
Kāpostiņš Kaspars
Lavrinoviča Ilze
Lejniece Gita
Livandovskis Andris
Mežsargs Jānis
Miķelsone Laila
Mitkus Sintija
Ozols Ints
Pētersons Artūrs
Priede Dace
Puncule Antra
Rekners Uldis
Siliņš Juris
Skujāne Sandra
Smiltiņa Dace
Sprukts Nauris
Strode Diāna
Tērauds Arvis
Tilgalis Kaspars
Veilands Ritvars

12.b klase ar klases audzinātāju Birutu Kalniņu.

12.a klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli.



‹ 130 ›19
92

 68
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1992.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ināra Švāne, Ināra Daščinska, Biruta Kalniņa, Aina Herca, Ingrīda Kronberga, Rolands Kronbergs, Valentīna Mankus,
direktors Pēteris Laizāns, Zaiga Sakne, Aina Gudermane, Valentīna Bučkovska, dziedātājs Andris Daņiļenko, Aldis Balodis.



‹ 131 › 19
92

 68
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Antuža Dace
Balaka Dace
Beitāne Dace
Bondare Ilze
Briģis Raivis
Ēdere Dace
Konovalova Astra
Krastenberga Ieva
Kvāla Revita
Landsmane Daiga
Lazdiņš Raimonds
Loca Antra
Meldere Gita
Oškalne Sarmīte
Račinskis Edmunds
Redko Česlavs
Saukuma Solvita
Sīle Ieva
Sprukta Sandra
Strods Māris
Šķerbergs Ralfs
Šulca Ingrīda
Teika Māra
Turčinskis Zigmārs
Vaišļa Signe
Zemene Ģirts

12.B
Bīskapa Ilva
Dvurečenska Svetlana
Freimane Gita
Gulbis Ungars
Ivanova Irina
Jirgena Agita
Kalēja Nora
Kolča Mārīte
Krūma Gunta
Kugelberga Ieva
Kučins Edgars
Ozola Sandra
Pētersone Agnese
Priediena Ieva
Radionova Gerda
Sakse Agita
Samuilova Ivonna
Savicka Baiba
Savicka Inta
Strode Ieva
Voitkēvičs Edmunds
Vāne Ilze
Veilande Agita
Žilvinska Jolanda

12.M
Baltruma Agita
Biezais Raitis
Burmistris Agris
Burmistris Arnis
Drēska Baiba
Egle Kaspars
Indriksone Ineta
Juhņēvica Ivita
Jurkone Ieva
Kļava Māris
Kūlups Gundars
Liepiņš Guntars
Mauliņš Kaspars
Remelīte Dace
Reķele Iveta
Šīna Dzintars
Štāle Inga
Troščenko Dace
Vēdzele Laima
Vējš Ilze 
Zellis Edgars
Zveja Dita

12.b klase ar klases audzinātāju Zaigu Sakni.

12.a klase ar klases audzinātāju Valentīnu Bučkovsku.



‹ 132 ›19
93

 69
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1993.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Biruta Kalniņa, Anita Čevere, Aina Gudermane, Brigita Vazdiķe, Dace Betjāne, Aldis Balodis, Sarmīte Bērziņa-Krēmere, Ruta Rulle, 
Ināra Švāne, Ināra Daščinska, direktors Pēteris Laizāns, Valentīna Mankus, Dzintra Pluģe, Tamāra Šavļuka, Skaidrīte Bukbārde.



‹ 133 › 19
93

 69
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Ābele Gundega
Bārene Dace
Bergmane Aira
Bērziņš Jānis
Bērziņš Juris
Brēdiķe Liene
Bučkovskis Arkādijs
Cvetkova Indra
Drozdova Ieva
Englande Sandra
Gasjuna Dace
Grīnfelde Santa
Grubinska Anita
Hāzenfuse Līga
Irbe Māra
Kraukle Inga
Krauze Lauma
Liepiņa Inga
Liepiņa Sandra
Linde Inta
Muzikante Inese
Oša Lāsma
Ozola Agita
Radziņa Aija
Slaņķe Baiba
Šlapina Sandra
Šulca Vineta
Veite Linda
Vilcāns Māris
Zariņa Daina
Zobens Reinis

12.B
Bečere Evija
Beķere Andra
Bunkše Anda
Cīrule Diāna
Freidenfelde Marika
Janevica Inga
Jumīte Ilze
Lazda Dace
Legzdiņš Atis
Ļūļēns Agnis
Miķelsone Inga
Ozoliņš Valts
Plīse Aiva
Rozentālberga Zanda
Sproģis Aldis
Spulle Uldis
Tambergs Juris
Veilande Daira

12.M
Amoliņa Inese
Beķers Andris
Giniborgs Jānis
Griķis Jānis
Jansone Sandra
Kalniņš Neils
Kolčs Armands
Koškins Romāns
Laizāns Jānis
Liepiņš Gundars
Livandovska Baiba
Pekša Arnis
Pičugina Inga
Reinbergs Agris
Rūsa Baiba
Siliņš Ivars
Smilga Kārlis
Strode Ingrīda  

12.b klase ar klases 
audzinātāju Ināru Švāni.

12.a klase.

12.m klase ar klases audzinātāju Sarmīti Bērziņu, matemātikas skolotāju Adi Balodi (centrā)  
un vecākiem.



‹ 134 ›19
94

 70
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1994.gada izlaidums. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ruta Rulle, Alda Spirģe, Aina Gudermane, Skaidrīte Bukbārde, Anita Čevere, Ināra Daščinska,
Valentīna Mankus, direktors Pēteris Laizāns, Biruta Kalniņa, Gunta Paškovska, Inga Eliņa, Aldis Balodis.



‹ 135 › 19
94

 70
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Anševica Agnese
Anškina Kristīne
Beresiņeviča Baiba
Bučkovska Iveta
Dreimanis Āris
Garokalna Guna
Gasūns Renārs
Gods Oskars
Helmane Vianita
Kazeniece Anita
Knabe Agnese
Knospe Inese
Krūmiņa Signe
Krūmiņš Egīls
Lamberga Līga
Lebuse Dace
Ramute Marika
Romānova Evita
Sāviča Iveta
Silmačonoka Sabīne
Sirme Dace
Sosnovska Larisa
Turčinska Asnate
Vaineiķe Inese
Valtere Maira
Vasariņa Iveta
Vilipsone Sigita
Vītola Daila

12.B
Balsa Līga
Černenoka Agnese
Druviete Ieva
Ērgle Inese
Gaugere Inese
Ivane Māra
Janušauska Ineta
Lazdiņa Sanita
Liepnieks Sandijs
Meņģele Līga
Millere Agita
Turks Māris
Uldriķe Ieva
Vasere Ieva
Veilande Līga
Vītola Evita
Zaļā Evija

12.M
Apine Ieva
Atvars Mārtiņš
Dauburs Gints
Irdeniece Diāna
Kalniņš Uldis
Karpova Nadežda
Kalniņš Zintis
Klovāns Mareks
Kola Kristīne
Laizāns Aigars
Livandovska Dace
Markus Uldis
Matejuna Inga
Ozoliņš Mārtiņš
Ozols Māris
Pildigoviča Ieva
Ruslevics Ingus
Siņēvičs Aigars
Studente Vita
Studente Zita
Šķupelis Ģirts
Šolis Ģirts
Tobers Ričards
Vecels Kaspars
Vērzemniece Ieva
Villa Arvis
Vītola Ilze
Vuguls Jānis
Zemītis Aigars

12.b klase ar klases audzinātāju Birutu Kalniņu.

12.a klase ar klases audzinātāju Skaidrīti Bukbārdi (1.rindā 2.no labās) un skolotājām Ainu Gudermani 
(kreisajā malā), Aldu Spirģi (2.rindā 1.no kreisās), Rutu Rulli (2.rindā 3.no labās).



‹ 136 ›19
95

 71
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1995.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Zaiga Salzirne, Ināra Švāne, Sandra Gromska, Marita Asarīte, Alda Spirģe, Zenta Krauze, Ingrīda Kronberga, Aina Herca,  
Ausma Krūmiņa, Valentīna Mankus, direktors Pēteris Laizāns, Ināra Daščinska, Valentīna Bučkovska, Zaiga Sakne, Liega Siliņa, Jānis Brente, Biruta Kalniņa, Ruta Rulle.

12.b klase ar klases audzinātāju Zaigu Sakni.



‹ 137 › 19
95

 71
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Bērziņa Laima
Brizgo Māris
Dālīte Juta
Deičmane Dace
Dimbele Ligita
Grīnvalde Jana
Gustiņa Jolanta
Kāposta Evija
Kolča Diāna
Konošonoka Sanita
Krūkle Linda
Krūmiņa Dace
Oļekna Dina
Reinberga Evita
Sāviča Dace
Skutāne Guna
Stankus Inese
Šabovics Ivo
Šteinmanis Ģirts
Švarca Inese
Tautvaitis Juris
Vasiļjevs Artūrs
Veilande Elza
Zelmene Līga
Zvirgzdiņa Mairita
Žilvinska Ineta

12.B
Auziņš Māris
Bogdanovs Andris
Čevere Ieva
Dzirkals Pēteris
Grīnbergs Ivars
Janevica Unda
Jerums Mārtiņš
Kaņepe Kristaps
Klīve Jānis
Krūmiņš Kārlis
Lācis Raitis
Leināte Evija
Markus Kārlis
Miķelsone Ilze
Morozovs Andris
Pāne Valda
Pastiljone Karīna
Rozentāls Martins
Reķelis Dainis
Roze Inta
Saukuma Dace
Sēja Evita
Sīle Sniedze
Skačkauska Inga
Stabiņgaite Sanita
Šķiņķis Ulvis
Šteins Edgars
Šube Kārlis
Šveters Ivo
Taube Zanda
Vimba Rolands

12.M
Baranovskis Rolands
Beikmanis Juris
Bergs Andris
Bravičevs Andrejs
Briedis Jānis
Glāzītis Didzis
Grinbergs Ingars
Grigore Eva
Jeromane Inese
Krūmiņa Aija
Laiviņa Ieva
Leoho Helmuts
Makruzovs Indulis
Meikulāne Kristīne
Paškovska Jana
Patašs Kaspars
Petrusa Dita
Roziņa Indra
Stepiņa Daina
Seļezeņa Evita
Skrinda Ilze
Vīksne Gints
Vītols Uldis
Zvaigznone Ieva 

12.a klase ar klases audzinātāju Valentīnu Bučkovsku.

12.m klase ar klases audzinātāju Ināru Daščinsku.



‹ 138 ›19
96

 72
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1996.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Jānis Ķusis, Ruta Čāčus, Brigita Vazdiķe, Zaiga Sakne, 
Dace Betjāne, Ruta Rulle, Ausma Krūmiņa, Valentīna Mankus, direktore Ināra Daščinska,  
Alda Spirģe, Vēsma Peipāne, Gunita Draveniece, Liega Siliņa, Aldis Balodis, Baiba Grīna, 
Biruta Kalniņa.

12.m klase ar klases audzinātāju Gunitu Dravenieci.



‹ 139 › 19
96

 72
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Alksne Daina
Bīnerte Baiba
Cīrule Ieva
Gajevska Mārīte
Grandovskis Sandis
Ķince Kristīne
Liepa Baiba
Miļūna Agnija
Pilāte Inga
Prudņikoviča Inga
Reskāja Inese
Rožeščenoka Inese
Sarksnis Ivars
Semjonovs Igors
Skrabe Ilze
Škerbergs Verners
Tāsse Evita
Vacika Inga
Volgemute Daiga
Vjatere Inga
Zagrjadina Marika

12.B
Anduža Skaidrīte
Ansone Anita
Bērziņa Inese
Biķernieks Uldis
Bokišs Aivars
Bondars Andris
Briedis Oskars
Cērps Kaspars
Freimane Evija
Grebņeva Sniedze
Greiškalne Santa
Jankovska Ilze
Kurčins Juris
Lazdovskis Mārtiņš
Lebuss Jānis
Līmane Laima
Maskovska Agnese
Massalovs Māris
Pipare Ieva
Rātfeldere Linda
Rikāļina Oksana
Sirmis Māris
Skridule Sandra
Šalmanis Ivars
Vīgante Aija
Vīķe Liene
Viļums Raimonds
Zvaigzne Miks

12.M 
Alksne Zanda
Arons Jānis
Balss Aigars
Baranovska Inese
Bērziņa Dace
Bērziņš Gatis
Biezais Andris
Blomniece Inga
Bušs Artūrs
Čursins Andris
Eglīte Laura
Freibergs Ints
Gaidukēviča Iveta
Ivbule Vija
Jonkus Gatis
Līberts Mārtiņš
Meņģelis Uldis
Pitka Mārtiņš
Pīpiņa Agnese
Putniņa Roventa
Siliņa Santa 
Skujāne Daiga
Stankeviča Ingūna
Strautnieks Kaspars
Strazdiņš Uģis
Svarinskis Jānis 
Tumšā Dace
Vilciņš Artūrs
Zemītis Ainārs
Zemrūķis Juris

12.b klase ar klases audzinātāju Vēsmu Peipāni.

12.a klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli.



‹ 140 ›19
97

 73
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1997.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Aina Gudermane, Anita Čevere, Inga Eliņa, 
Raimonds Ciršs, Biruta Kalniņa, Baiba Grīna, direktore Ināra Daščinska,  
Alda Spirģe, Irina Ivanova, Ausma Krūmiņa, Irēna Cvetkova, Arta Kronberga.

12.m klase ar klases audzinātāju Anitu Čeveri.



‹ 141 › 19
97

 73
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Balode Sandija
Blomniece Baiba
Bome Ieva
Brigmane Inese
Bulajeva Inga
Cīrule Dace
Cvetkova Arta
Dzalbe Līga
Ermane Marita
Freimanis Oskars
Goša Evita
Grundule Anda
Gustiņa Santa
Jankovska Agnese
Juhnevičs Edgars
Karlinskis Juris
Kovaļevskis Gatis
Kristāls Edijs
Krišjānis Mārtiņš
Krūmiņa Liene
Liepiņa Ilze
Mīļā Agnese
Movele Elīna
Pafrāte Dace
Putniņa Laima
Ramutis Artis
Rumjanceva Agnese
Šķirpa Jana
Tautvaite Ērika
Vicupa Inese

12.B
Auziņa Zane
Beitlers Atis
Danilēvičs Jānis
Ērgle Daina
Garuta Sintija
Gaugere Sandra
Griķis Māris
Jakobi Hugo
Kapicka Kristīne
Kalniņa Evita
Kola Inese
Kruglauža Dace
Krūmiņa Nora
Leite Santa
Markeviča Daiga
Meldere Vita
Mickēviča Agnese
Novika Evija
Polončuka Kristīne
Rakickaite Līga
Rudzīte Marita
Samušs Kaspars
Stabrovska Sintija
Strode Liene
Vanags Ingus
Vistiņa Sanda
Zitāne Laura
Žeivote Ilze

12.M 
Andersone Ligita
Anģēna Evita
Bandenieks Jānis
Černuho Mārīte
Danovska Rudīte
Erdmanis Oskars
Gančevs Oļegs
Jansone Agnese
Krūmiņš Jānis
Lazdāne Santa
Lencēviča Inga
Liepa Ilze
Liepkalns Roalds
Livandovska Zane
Lucenko Andis
Mačtama Dina
Ošis Māris
Ozoliņa Sandra
Puķītis Raimonds
Rjabova Sanita
Siņēvičs Jānis
Stankus Kristaps
Svencickis Eduards
Šimkus Sandra
Šmite Laima
Šnīdere Ieva
Treijs Māris
Vīksna Vita
Vīksne Kaspars
Zukmanis Kaspars

12.b klase ar klases audzinātāju Birutu Kalniņu.

12.a klase ar klases audzinātāju Aldu Spirģi.



‹ 142 ›19
98

 74
. I

ZL
A

ID
U

M
S

.

1998.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Jānis Ķusis, Ausma Krūmiņa, Liega Siliņa, 
Marita Asarīte, Valentīna Mankus, Alda Spirģe, direktore Ināra Daščinska,  
Zaiga Sakne, Valentīna Bučkovska, Biruta Kalniņa, Irēna Cvetkova,  
Skaidrīte Bukbārde, Daina Truksne, Māra Kūka, Jānis Brente.

12.m klase ar klases audzinātāju Liegu Siliņu.



‹ 143 › 19
98

 74
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Apine Veronika
Bahromkina Mārīte
Bērziņa Egija
Briede Sarmīte
Drešmane Ilze
Eglīte Evita
Freidenfelde Liene
Gasūns Linards
Ivaškeviča Vita
Jefimova Gunta
Kalpaka Denisa
Kola Santa
Krūklītis Gatis
Matīss Andrejs
Mauliņa Dace
Muravska Dana
Ozoliņa Agnese
Pavilone Kristīne
Požarska Sandra
Putra Kristīne
Ramka Ilze
Romanova Inese
Rubene Dace
Šķerberga Aija
Treigūte Dace
Vorpa Evita
Žeivots Kaspars
Briede Inese (eksternis)

12.B
Bērziņa Dace
Bērziņa Ilze
Jansone Ilze 
Johansons Juris
Kalvāns Aigars
Keirišs Gatis
Kiseļovs Normunds
Līberts Andris
Misters Jānis
Ozoliņa Inga
Pravainis Aigars
Reseviča Gunta
Strods Ģirts
Vasiļjevs Andris
Vazne Agita
Vītiņš Jānis
Zambergs Kristaps
Zīģele Zita

12.M
Alberta Aija
Arone Linda
Blūma Zanda
Blūms Mārtiņš
Buto Sanita
Cinis Mārtiņš
Drauga Edīte
Degola Kristīne
Erdmanis Artis
Galiņa Gunta
Helfriča Elīna
Ivane Dace
Joņevs Jānis
Kairišs Juris
Kaušelis Rolands
Klīve Mārtiņš
Krūce Anita
Kūlupa Vizma
Labrencis Jānis
Leināte Ilze
Lecis Alvis
Majors Valters
Millere Inga
Mitte Diāna
Parfenovičs Kaspars
Petrovs Raimonds
Pipare Intra 
Pogulis Armands
Rampāns Mareks
Savicka Zaiga
Sproģis Jānis
Ukše Anžejs
Ūdris Mārtiņš
Valtere Dace
Zauriņa Iveta
Ziemelis Uģis

12.b klase ar klases audzinātāju Zaigu Sakni (5.no kreisās) un ķīmijas skolotājām Māru Kūku (6.) un 
Dainu Truksni (7.).

12.a klase ar klases audzinātāju Valentīnu Bučkovsku.



‹ 144 ›19
99

 75
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.m klase ar klases audzinātāju Līviju Rāti.

1999.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji, sākot ar 2.: Vita Rukmane,  
Ināra Švāne, Gunita Draveniece, Marita Asarīte, Mārīte Fiļimonova,  
Ruta Rulle, direktore Ināra Daščinska, Alda Spirģe, Līvija Rāte,  
Kristīne Pugeja, Skaidrīte Bukbārde, skolas prezidents Kalvis Vanags.



‹ 145 › 19
99

 75
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Ābelīte Anda
Birska Dina
Bulajevs Aleksandrs
Dinsbergs Edgars
Drauga Mairita
Jēgere Egija
Kalvāne Inese
Kaprāns Mārtiņš
Kovaļevskis Jānis
Kruglauža Ilze
Lasmane Santa
Lazdiņš Kaspars
Matisa Līga
Milgrāve Kristīne 
Mucinieks Uldis
Ozoliņa Kristīne
Pavāre Iveta
Poļaks Rihards
Rasnačs Lauris
Semjonova Marika
Staņa Elīna
Strode Maija
Strupā Daiga
Ūvena Diāna
Vilipsone Santa
Vīksne Kristīne
Zaicevs Sergejs
Zemvalds Ivars
Žukauska Baiba

12.B 
Ausmiņa Agita
Avsjukovs Artis
Bajārs Aivars
Barišņikova Ilze
Bērziņš Ints
Bilerta Karīna
Birovs Edgars
Ejuba Marika
Jansone Liene
Karņickis Aldis
Kindereviča Ligija
Klevs Oskars
Lisovska Dace
Maido Dina
Maskovskis Andris
Mīļais Oskars
Pole Ingrīda
Prulle Kristīne
Pujāte Jolanta
Ričiks Raitis
Rinkevics Kaspars
Seļezeņa Līga
Sīka Silva
Silinevičs Sandis
Šablinskis Māris
Trokša Reinis
Uldriķe Baiba
Upīte Elīna
Viļuma Dace
Vaitkevičs Māris
Vidaua Inga
Zīverts Lauris
Žukauska Liene

12.M
Āboltiņa Agnese
Aleksejeva Kristīne
Anspoks Anrijs
Baško Māris
Bortaščenoks Jānis
Cimdare Daira
Čevere Marta
Dēbelis Mārtiņš
Dzalbe Elīna
Fiļimonovs Raimonds
Freimane Madara
Galoburda Vitālijs
Ivanovs Aivars
Jansone Anita
Jonkus Ģirts
Karčevska Kristiāna
Kudeja Inese
Linkeviča Maija
Leoho Inese
Mihelsone Inga
Ozoliņa Irita
Pielēns-Pelēns Kaspars
Rimeika Ieva
Sīle Rita
Strikauska Sintija
Strods Arvis
Suveizda Rolands
Šmigins Ruslans
Šolis Jānis
Veidliņš Jānis
Vītola Līga
Vucāns Rolands
Zaķis Jānis
Žunda Andris

12.a klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli.

12.b klase ar klases audzinātāju Gunitu Dravenieci.
 



‹ 146 ›20
00

 76
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.m klase ar klases audzinātāju Maritu Asarīti.

2000.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ilvija Rikmane, Kristīne Pugeja,  
Ruta Rulle, Anita Čevere, Juris Daģis, Aina Gudermane, Marita Asarīte, 
direktore Ināra Daščinska, Alda Spirģe, Līvija Rāte, Dzintra Beitāne,  
Biruta Kalniņa, Liega Siliņa, Ināra Švāne.



‹ 147 › 20
00

 76
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Anševics Jānis
Auziņš Māris
Baduns Nauris
Bandenieks Andris
Buldinska Elīna
Čariņš Dzintars
Doiņikovs Aleksandrs
Eisaka Lāsma
Gudonis Kārlis
Ignaša Anda
Jurgeļevičs Raimonds
Kazakēvičs Dainis
Kārkliņa Dace
Kristanoviča Sintija
Kriščūns Dainis
Krūmiņš Mareks
Luste Evija
Ļubļinskis Artūrs
Madre Ineta
Parfenoviča Baiba
Pavilēna Tīna
Putniņa Laura
Rankevics Zigmārs
Rinkevics Andis
Simonovs Ingus
Smirnova Kristīne
Strods Harijs
Švītiņš Kristians
Tarakanova Kristīne
Valtiņa Māra
Zariņš Aldis
Zimaiša Ieva

12.B
Arājs Reinis
Balama Līga
Būmane Andra
Donskis Raivis
Eihmanis Edgars
Freimanis Edgars
Indriksone Līga
Juse Vineta
Rimkus Raimonds
Riža Inese
Stepiņa Līga
Užkurele Kristīne
Zakrevskis Juris
Ziemele Anita

12.C
Balode Aija
Berlande Guna
Grahoļska Liene
Grēniņa Māra
Gurgāne Līga
Horste Evita
Jefremova Antra
Juhna Linda
Kaušele Vineta
Kaušelis Armands
Kāle Indra
Kļaviņa Ieva
Kokina Ieva
Kovzeļevs Aleksandrs
Lagzdiņš Ainis
Liekmanis Jānis
Mazkalniņa Inga
Meļķe Renāte
Novika Agnese
Ozola Dace
Ozoliņa Līga
Saleniece Amanda
Trahimoviča Jana
Trifonova Marika
Zeica Baiba
Židele Kristīne

12.M
Beķeris Kaspars
Brente Aivars
Dobelis Aivis
Donis Jānis
Jaunsubrēna Sanita
Kardanova Katrīna
Kreicbergs Jānis
Krūmiņš Mārtiņš
Lavrenovs Mārtiņš
Ledaine Indra
Līcis Lauris
Maciass Gints
Meiliņa Alise
Pekša Uģis
Pētersone Madara
Plivčs Rihards
Punculs Agris
Rampāne Gunita
Rāte Elīna
Rēvele Guna
Sīle Inita
Sosnovska Marika
Spundis Arvis
Taurīte Arta
Tora Marika
Valdmanis Jānis
Veilands Kārlis
Vāczemnieks Jānis
Vickops Edgars
Vistiņš Andris
Vītols Kārlis
Zīverts Ēriks

.

12.c klase ar klases audzinātāju Ainu Gudermani.

12.b klase ar klases audzinātāju Birutu Kalniņu.



‹ 148 ›20
01

 77
. I

ZL
A

ID
U

M
S

2001.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Valentīna Bučkovska, Inga Eliņa, Ināra Švāne, Skaidrīte Rāta-Adamoviča, Marita Asarīte, Līvija Rāte, direktore Ināra Daščinska,  
Alda Spirģe, Ilvija Rikmane, Liega Siliņa, Kristīne Pugeja, Jānis Brente.

12.b klase ar klases audzinātāju Ināru Švāni un skolotāju Māru Kūku (labajā malā).12.m klase ar klases audzinātāju Kristīni Pugeju.



‹ 149 › 20
01

 77
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Ābelkoka Antra
Arone Ieva
Burkāne Ieva
Daine Dace
Darģe Kristīne
Didžus Dana
Gorlanova Kristīne
Galoburda Inga
Grāvere Evija
Janvāre Aija
Johansone Dace
Kalniņš Edgars
Kaupiņa Agnese
Kola Zane
Kurloviča Agnese
Miņejeva Gaida
Mušinska Guna
Pobjaržina Jūlija
Siliņa Evija
Sprukule Irēna
Tautvaite Inta
Trepša Evisa
Undzēna Maija
Viesture Dace
Vilcāne Una
Zgrunda Evija
Ziemele Elita

12.B
Barona Linda
Builo Dina
Dzirkale Zane
Gulbe Ilze
Kola Agnese
Koškina Dita
Kūka Jānis
Miķelsone Melita
Roderte Vineta
Roščins Andis
Rūce Māra
Stepanovs Edgars
Stepanovs Guntars
Strods Jānis
Svencicka Agnese

12.C
Avsjukovs Armands
Balode Elīna
Blūma Aija
Brazdeiķe Jurgita
Brizga Kristaps
Broliša Evita
Bunkšs Uldis
Būmane Līva
Čikste Kristaps
Freidenfelds Arvīds
Iejavs Jānis
Jākobsone Evija
Kalniņš Juris
Kubliņš Kristaps
Kulbis Alvijs
Lavrentjeva Agija
Leščinska Ilze
Liekniņa Laura
Mackēviča Ilona
Miķelšteina Elīna
Rauduve Antra
Ruseckis Kaspars
Rūba Linda
Smilgaine Līga
Švarca Linda
Ūķeniece Ilze
Vasiļevska Agnese
Vītols Gatis
Zeica Sandra
Zvirgzdiņš Kristaps
Žilinska Gita

12.M
Balodis Oskars
Belova Inga
Bērziņa Inese
Daukšte Lauris
Daukšte Salvis
Dābols Dainis
Dišlere Daiga
Dunce Ieva
Ērmiņš Arvis
Fridberga Dace
Hercoga Aiga
Jansone Kristīne
Karlevics Gatis
Kiesners Kaspars
Klegere Magda
Leitāne Indra
Rubenis Edgars
Rudzutaka Elīna
Sauka Rolands
Seile Sanda
Skrupskis Roberts
Šteināte Anna
Vaitekūns Raivis
Vanags Kalvis

12.c klase ar klases klases audzinātāju Liegu Siliņu.

12.a klase ar skolotājiem (no kreisās), sākot ar 2.: Kristīni Pugeju, Maritu Asarīti, Līviju Rāti,  
Aldu Spirģi, klases audzinātāju Ingu Eliņu, Jāni Brenti un Skaidrīti Rātu-Adamoviču.



‹ 150 ›20
02

 78
. I

ZL
A

ID
U

M
S

2002.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Jānis Ķusis, Kristīne Pugeja, Ilvija Rikmane, Ruta Rulle, Gunita Draveniece, Inga Eliņa, Irina Ivanova, Marita Asarīte, Alda Spirģe, 
direktore Ināra Daščinska, Līvija Rāte, Zaiga Sakne, Ināra Rūce, Vēsma Peipāne, Liega Siliņa. 2.rindā (no labās): Dzintra Beitāne (1.), Ināra Švāne (3.), 3.rindā (no labās):  
Silva Sandra Dārzniece (1.), Dzintra Meijere (2.), Skaidrīte Bukbārde (3.), 4.rindā (no labās): Baiba Daģe (1.).

12.c klase ar klases audzinātāju Vēsmu Peipāni. 12.m klase ar klases audzinātāju Zaigu Sakni.



‹ 151 › 20
02

 78
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Akmens Armands
Ancāne Anita
Bergmane Dace
Bičevska Gundega
Bogdanova Aija
Butkus Dace
Dūma Zanda
Dzērve Andris
Eberte Baiba
Godelis Mārtiņš
Ivanova Diāna
Jēkabsone Anitra
Kairiša Evita
Kaļva Druvis
Kazeniece Inese
Kļaviņa Ance
Krūmiņa Maija
Kūla Kārlis
Ķerus Ināra
Maļinovska Anete
Prudente Irina
Punga Elīna
Rimšāns Jānis
Silineviča Ieva
Stalidzāne Zane
Svarinska Kristīne
Trifonova Renāte
Trukšāne Guna
Vabule Linda
Zagorska Sanita
Znotiņa Ilze
Zvirgzdiņa Mārīte
Žukovska Anita

12.B
Dimiševska Vita
Kalniete Dagnija
Krūklīte Liega
Maldupa Ilze
Maļavkina Rasma
Pavloviča Tatjana
Piļķe Agnese
Rutkovska Kristīne
Siņēviča Inese
Smikaite Egita
Šilova Inga
Tauriņa Baiba
Umbraška Dace
Vendiņa Ineta
Žilinska Inese

12.C
Balašova Anna
Beitāns Mārtiņš
Brūvere Elīna
Builo Anna
Danga Ilze
Deičmane Linda
Derums Filips
Dūda Katrīna
Kalva Maija
Kaļķis Kaspars
Karņickis Jānis
Kiseļeva Inese
Kode Kristīne
Komisāre Iveta
Konārs Armands
Krenberga Marta
Laurinaite Aiva
Manīga Sigita
Mežinska Elīna
Rivža Laura
Rulle Ruta
Skudra Inese
Suharevska Laura
Vaškevics Juris
Vosele Inga
Vozņesenska Zita
Zizlāne Inita

12.M
Altberga Elza
Brigmanis-Briģis Kristaps
Broks Andrējs
Buividaite Evija
Bukbārde Ilze
Caics Dāvis
Detlava Daniela
Dumpe Elīna
Gaile Inese
Golgāne Guna
Gross Krišjānis
Jankava Līga
Jaunzems Rolands
Kalniņš Kaspars
Kivlis Andris
Knāviņš Gatis
Kokins Gatis
Krasmanis Māris
Krecere Dita
Lavrinovičs Artūrs
Mackēviča Indra
Marcinkēviča Anita
Melngaile Inga
Miķelsone Ilze
Pielēna-Pelēna Linda
Pielēns-Pelēns Kristaps
Plūme Mārtiņš
Puķītis Guntis
Putnieks Aigars
Ričika Anda
Sondore Kristiāna
Šmitbergs Oskars
Zieda Ilze

12.b klase ar klases audzinātāju Ināru Rūci.

12.a klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli.



‹ 152 ›20
03

 79
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.a klase ar klases audzinātāju Valentīnu Bučkovsku. 12.c klase ar klases audzinātāju Inesi Klūgu.

12.b klase ar klases audzinātāju Ilviju Rikmani.



‹ 153 › 20
03

 79
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Antāns Mārtiņš
Briedis Edgars
Brutāne Diāna
Bučele Evelīna
Buša Zane
Greiškalne Elīna
Jauzema Egija
Jirgensone Indra
Končus Marta
Kozule Ilze
Kraukle Una
Ķēķe Evita
Liepniece Liene
Neilande Sanita
Piese Agnese
Rajeckis Agris
Ramane Inga
Rezevska Dace
Rudzīte Renāte
Siliņa Līva
Timofejeva Diāna
Vaitaite Linda
Vitkovskis Igors
Vitkus Dace
Zīģele Ilze

12.B
Ankudoviča Samanta
Alksne Māra
Bērziņa Dace
Bērziņa Evita
Budičs Agris
Burkāne Liene
Donskis Rihards
Gerkena alias 
Bergmane Diāna

Grīnfelde Linda
Gustiņš Māris
Kinēns Artis
Kosts Guntars
Kurčanova Margarita
Munda Inga
Muraškovskis Nikolajs
Neja Līga
Plonišs Arturs
Savčenko Larisa
Spade Ieva
Spince Marta
Ševčenko Linda
Šteinbergs Raimonds
Trokša Marta
Vītols Jānis
Vjatere Ieva

12.C
Akmens Jānis
Āboliņa Elīna
Nordens Artūrs
Čirkunova Kristīne
Dzenis Artūrs
Gajevska Ilona
Grunskis Kaspars
Gutņika Marina
Haibulajeva Inga
Helma Anna
Jurševska Dace
Kalniņš Keišs
Krūmiņa Kristīne
Lipšāne Egita
Lundberga Iluta
Ļeonova Baiba
Mangale Linda
Matvejeva Kristīna

Pacēviča Elīna
Pauliņš Didzis
Pļavnieks Ints
Sniega Liene
Tihonovs Aivars
Veltensons Kaspars
Viesturs Māris

12.D
Antoneviča Rita
Ādama Diāna
Briģe Lelde
Gulbe Maija
Ģirupnieks Ģirts
Helma Kristīne
Ķemere Līga
Lemkina Sintija
Masteiko Māris
Matvejeva Maruta
Pielēns-Pelēns Artūrs
Ribkinska Agnese
Rikmane Aiga
Slāģis Jānis
Vilmane Laima
Vītols Edgars
Zirvīte Inga
Zolnere Iveta

12.M
Avota Alise
Āboltiņa Zane
Bērziņš Kaspars
Brizga Dāvis
Bušs Juris
Čepule Ieva
Dehniks Arturs

Dudareva Līva
Glāzīte Baiba
Gūtmane Kristilla
Kiesnere Ieva
Klidziņš Arturs
Kukaine Ilze
Ķeris Aivars
Lapiņš Aigars
Lavrenova Liene
Ledaine Zane
Leja Edgars
Makruzova Lāsma
Morozova Katrīna
Nīmante Ieva
Radželis Madars
Spirģe Aija
Trumpiks Gatis
Varblāne Vaira
Vaznis Artūrs
Vāne Māris
Vilka Līga
Vītola Līga
Vucāne Sandra
Zaķis Gunārs
Ziemele Ieva

12.m klase ar  klases audzinātāju Rutu Matrosovu.

12.d klase ar klases audzinātāju Raimondu Ciršu.



‹ 154 ›20
04

 80
. I

ZL
A

ID
U

M
S

2004.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Valentīna Bučkovska, Ināra Švāne, Ināra Kalniņa, Kristīne Pugeja, Ivars Ozols, Ilvija Rikmane, Marita Asarīte, Līvija Rāte, direktore 
Ināra Daščinska, Ilze Mazvērsīte, Elita Indriksone, Inga Eliņa, Tamāra Votčele, Ilze Vazdiķe, Jānis Brente. 2.rindā (pirmais no kreisās) Arvīds Prančs.

12.d.klase ar klases audzinātāju Tamāru Votčeli. 



‹ 155 › 20
04

 80
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.C
Bankevics Lauris
Čakste Dāvids
Koropenko Marina
Kupinska Ineta
Launaga Dace
Laurīte Dita
Ludzīte Maija
Matulēna Aija
Nikolajeva Katrīna
Rezevskis Ivars
Smirnova Aļina
Stivriņš Normunds
Suharevska Elīna
Šuplinska Kristīne
Tenisa Zane
Tīzenkopfa Zane
Veilande Agnese
Zalova Aira
Zariņa Inga
Ziņa Anna
Zukule Liene

12.D
Belijs Vadims
Bogdanova Kristīne
Boļšaks Kristaps
Brahmanis Aivars
Dambergs Kārlis
Drozdovs Georgijs
Ivanovs Artjoms
Jansone Ieva
Kovšova Inga
Kūliņa Ilze
Lapiņš Edgars
Lielaisramans Arnis
Lukaševiča Baiba
Lukumitis Artūrs
Malēja Aiga
Neilands Kaspars
Podiņš Artūrs
Priede Inta
Raupe Alise
Ritums Mārtiņš
Rivža Sandija
Rjazancevs Jevgenijs
Sabule Liene
Supruns Artūrs
Šabovics Mārtiņš
Tambergs Oskars
Varblāne Santa
Vendiņa Viktorija
Vimba Normunds
Volčeka Diāna
Zarembo Dita

12.M
Bogdanova Olga
Bolmanis Artūrs
Brokāns Aivars
Dudareva Elga
Egle Edgars
Eglītis Jānis
Gailuma Līva
Glāzītis Viesturs
Gorbačovs Voldemārs
Gross Viesturs
Jērs Ivars
Kaļva Laura
Karčevskis Kārlis
Kļaviņa Elīna
Kolomeiceva Anna
Korotkaja Kristīna
Krauze Vilnis
Krūmiņa Laima
Lagzdiņš Mārcis
Leitāns Andris
Matulēna Aija
Meža Ilze
Novikova Janīna
Rubis Toms
Skadiņa Daina
Spirģe Ilze
Strazds Kaspars
Veiss Kārlis
Vilks Aleksandrs

12.c klase ar klases audzinātāju Ilzi Vazdiķi.

12.m klase ar klases audzinātāju Ingu Eliņu.



‹ 156 ›20
05

 81
. I

ZL
A

ID
U

M
S

1.rindā (no kreisās) skolotāji: Sandra Rubule, Skaidrīte Bukbārde, Baiba Daģe, Ivars Ozols, Ināra Rūce, Ruta Rulle, Jānis Brente, Gunita Draveniece, Līvija Rāte, Marita Asarīte, 
direktore Ināra Daščinska, Alda Spirģe, Liega Siliņa, Biruta Turlava, Ilvija Rikmane, Gunta Paškovska, Zaiga Sakne, Irēna Cvetkova.

12.c klase ar klases audzinātāju Birutu Turlavu. 12.d klase ar klases audzinātāju Ināru Rūci.



‹ 157 › 20
05

 81
 .I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Avota Vaira
Birova Linda
Caune Ilze
Čaplinska Dita
Eglijs Mārtiņš
Grunde Jānis
Helviga Baiba
Janušauska Inga
Jēgere Līva
Kūla Anete
Lībiete Inese
Logina Laila
Mielavs Māris
Ozollapa Maija
Skuja Anete
Sokolovska Karīna
Strautiņa Dace
Strode Rita
Šidlovska Marina
Šugailo Kristīne
Trahimoviča Viktorija
Vaitaite Sanita
Veisa Sabīne
Velme Marta
Zeltiņa Agnese
Ziemele Baiba

12.C
Agarskis Renārs
Blīgzna Ilva
Brizga Dārta
Brokhūzena Evita
Dēbele Ilze
Dubults Jānis
Dzalbe Madara
Gorobeca Oksana
Indriksone Vineta
Ivulāns Uldis
Jankovska Indra
Klēģeris Andris
Konstante Inga
Krūmiņš Mārtiņš
Kudlāne Ramona
Kurzemniece Aija

Ķīselis Raivis
Mazkrists Sandis
Nagle Vita
Nordena Oksana
Ozola Maija
Raģe Inga
Sproģe Mārīte
Valainis Viktors
Vasele Ilze
Vazdiķe Ruta
Vērzemnieks Mikus

12.D
Apsītis Artūrs
Auniņa Lelde
Bitāne Eva
Grants Edvīns
Iļjinska Katrīna
Iļjinskis Jevgēnijs
Ivuškāne Agnese
Jansons Uģis
Jumtiņa Elīna
Kempa Eva
Kukaine Anda
Liepa Linda
Linde Raitis
Logina Ruta
Ļahs Roberts
Makševics Gatis
Muraškovskis Jurģis
Parfenoviča Linda
Pastare Marta
Pavočkina Inga
Rajeckis Rolands
Romanovska Vita
Rūba Ilze
Seilis Oskars
Sindeckis Edgars
Smirnovs Edgars
Strazdiņa Inese
Strazdiņš Gundars
Vikmane Inga
Zariņš Jānis
Zvejniece Andra

12.M
Antīpins Kaspars
Bergmane Vita
Bitens Artūrs
Bušs Jānis
Detlava Jolanta
Dzalbs Oskars
Eglīte Katrīna
Eversons Ritvars
Filoņenko Baiba
Gailis Oskars
Golgāne Linda
Kanča Ingūna
Karlsons Artūrs
Kokins Atis
Lavrenova Inita
Maciass Agris
Paņins Dmitrijs
Plūme Lauris
Rimeika Maija
Rozītis Viestarts
Stabiņa Liene
Stabulniece Ilze
Šipilo Liana
Šķiņķis Matīss
Vaivods Kaspars
Zagorskis Arnis
Zavadskis Staņislavs
Zeidmane Zanda
Zingulis Artūrs

12.m klase ar klases audzinātāju Liegu Siliņu.

12.a klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli.



‹ 158 ›20
06

 82
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.b klase ar klases audzinātāju Inesi Klūgu.

12.c klase ar klases audzinātāju Elitu Indriksoni.

12.a klase ar klases audzinātāju Valentīnu Bučkovsku.



‹ 159 › 20
06

 82
 .I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Baiba Līga
Daubure Dace
Dobele Madara
Dombrovska Inta
Fahretdinova Aleksandra
Gabrāne Dina
Graumane Inita
Janovska Inita
Jurševska Dina
Kanceviča Linda
Katkeviča Linda
Ķuse Ilze
Launaga Laura
Lebuse Ilze
Melngaile Sanita
Piese Karīna
Rube Līga
Rudoviča Aneka
Saleniece Renāte
Viļuma Anna
Ziemele Rūta

12.B
Ansonska Santa
Beitāne Kristīne
Deksne Jekaterina
Draugs Āris
Gaile Inese
Grīnfelde Laura
Guziča Aļona
Helvigs Harijs
Lagzdiņa Anete
Mangale Daiga
Manīga Lilita
Narkovica Inga
Ozolinkeviča Nelda
Paegle Jolanta
Petrova Olga

12.m klase ar klases audzinātāju Birutu Brenti.

12.d klase ar klases audzinātāju Ilviju Rikmani.

Petruse Līva
Ripa Elīna
Sabule Ilze
Staņa Ieva
Stašenko Jana
Stikute Liesma
Streļņikova Nataļja
Svare Atis
Šulmane Līva
Vikovans Dmitrijs
Zariņa Ilze

12.C
Afanasjevs Vladimirs
Baumane Inese
Bertašus Dana
Brahmane Agnese
Graudiņa Benita
Gubene Alise
Gutoroviča Katrīna
Joma Santa
Jurevics Mārtiņš
Kobjakovs Mihails
Kušnere Ieva
Ķince Liene
Lemkina Aurika
Liepiņa Elīna
Nasteviča Līva
Reinvalde Baiba
Rubenis Roberts
Saulīte Santa
Simsone Liene
Skrastiņa Anta
Smirnova Kristīna
Strauta Sabīne
Urbanoviča Linda
Valdmane Vineta

Valtiņa Santa
Vazdiķe Linda 
Vilcāne Līga
Zelle Kristīne
Zēniņa Zane

12.D
Avotiņa Alise
Beiris Emīls
Beraģe Santa
Bišers Jānis
Buldinska Alise
Dehnika Rita
Dobele Liene
Glāzīte Maija
Isaks Edgars
Jankovskis Juris
Kalniņa Rota
Kaunese Līva
Kūliņš Māris
Leja Līva
Linde Artis
Lipšāne Silga
Ludzīte Līga
Ļetohicka Vita
Millere Maija
Poluektova Dana
Poluektova Viktorija
Pundure Elīna
Skorikova Linda
Svika Edgars
Strazdiņa Liene
Šablinskis Zigurds
Vanags Ingus
Veikipters Andris
Vēvere Ilze
Zeiza Elīna

12.M
Aizsilniece Anete
Āboliņa Agnese
Balbeks Uldis
Baumane Sanda
Berga Agita
Branta Inga
Čate Elīna
Čepulis Viesturs
Frančenko Anna
Frančenko Uldis
Gžibovskis Reinis
Knite Kristīne
Kolodinskis Eduards
Krastiņš Juris
Ļūļēns Rihards
Muiziniks Aigars
Ozoliņa Ieva
Petrika Irina
Plūme Normunds
Pogožeļskis Edgars
Rasnača Zane
Rone Laura
Silins Andrejs
Stepanova Elīna
Šteinerte Dace
Tarajans Iļja
Upeniece Liene
Vulfa Estere
Zieds Mārtiņš
Zīģelis Juris



‹ 160 ›20
07

 83
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.m klase ar klases audzinātāju Ingu Eliņu-Strodi.

12.c klase ar klases audzinātāju Kristīni Pugeju.

12.b klase ar klases audzinātāju Baibu Daģi.



‹ 161 › 20
07

 83
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.B
Ausmane Ilze
Āboliņa Alise
Balode Elīna
Bartaševiča Kristīne
Beinarovičs Juris
Brahmane Elīna
Brikmane Laura
Čamane Daina
Hominskis Juris
Ieviņš Aigars
Jēkabsone Gunita
Karlsons Vitauts
Karnišauska Anete
Kovaļenko Svetlana
Ķirse Asnate
Niparts Edgars 
Podaviļņika Sindija
Prieciņa Līga
Romanova Agnese
Sevastjanovs Eduards
Silinevičs Jānis
Sosnovska Karīna
Strods Ivo
Taukačs Kārlis
Tihonova Sintija
Tīzenkopfs Ingus
Vazdiķe Lelde
Verškova Veronika
Vozņesenskis Jānis

12.C
Altenberga Jana
Ankudoviča Alīna
Cire Zita
Drupa Marta
Eiso Vanda
Galviņa Baiba
Grinberga Kristīne
Herca Anna
Miķelēna Arta
Munda Santa
Pujāte Agita
Ramane Rita
Raups Mārtiņš
Rodze Egija

Saulīte Inese
Sīle Sanita
Šteinerts Didzis
Tilinde Agnese
Timma Zane
Tkačenko Marina
Trumpīte Ieva
Viļuma Madara
Zariņa Līga
Ziemele Laura
Zimnuhova Māra
Zujeva Lana

12.D1
Akmeņlauks Nauris
Avsjukovs Ainārs
Branta Laura
Brīkše Elīna
Budkina Tatjana
Cinīte Ieva
Čerņaks Artūrs
Dinaburgs Igors
Dzene Linda
Gasanhanova Zaļina
Golovčanska Viktorija
Isajeva Jevgeņija
Jurevičs Elvijs
Karelis Mārtiņš
Kozars Igors
Krastiņa Līna
Krieviņa Indra
Mežsarga Madara
Misiņš Andris
Petrova Barbara
Primačenkovs Rolands
Ronis Raimonds
Rozīte Liene
Sēle Ella
Stalnieks Staņislavs
Šleija Ilze
Tihankova Tatjana
Turks Toms
Vidžis Lauris
Zabeckis Aleksandrs

12.D2
Asarīte Laura
Barteņeva Egija
Bērziņš Krists
Burenkova Santa
Čerpinska Kristīne
Dlohi Guntis
Gulbe Zane
Iljins Juris
Jankava Ilze
Jēgeris Klāvs
Kupča Inga
Kuraša Jekaterina
Lazdiņš Ivars
Levica Līva
Liepniece Antra
Locs Billijs
Lubānišs Artūrs
Meļķis Mārtiņš
Pūce Mairis
Riekstiņš Renārs
Rukmane Unda
Strazda Anna
Strazdiņš Pēteris
Škapars Rihards
Šuķe Māra
Tilinde Sintija
Tumpele Līva
Valdmanis Kaspars
Višņevskis Ruslans

12.M
Bandeniece Anete
Bērze Liene
Bloškina Viktorija
Buividaite Madara
Cudzanovskis Sergejs
Daģis Mārtiņš
Dzalbe Krišjānis
Grīnblats Rolands
Kacēns Jānis
Kancāne Lāsma
Kauls Oskars
Krištopans Uldis
Krūklīte Monta
Ķence Inga
Leppiks Rihards
Naglis Rihards
Pelna Veronika
Pelšs Mārtiņš
Pētersons Mārtiņš
Poikāne Inese
Pūce Māris
Rezevska Elita
Sirmule Lāsma
Skvireckis Eduards
Stabulniece Māra
Stepiņš Haralds
Suhoļets Dmitrijs
Šmite Liene
Upeniece Zanda
Ūtēna Agija
Vītola Vita

12.d2 klase ar klases audzinātāju Ināru Švāni.

12.d1 klase ar klases audzinātāju Tamāru Votčeli.



‹ 162 ›20
08

 84
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.C
Antoneviča Indra
Blaua Anete
Cudzanovska Natalija
Časnoviča Veronika
Emulis Kaspars
Freiberga Ieva
Gasanhanovs Abubakars
Gasparaite Rita
Januškeviča Elīna
Jurčenko Jurģis
Kretule Rūta
Ksilandere Agnija
Kūma Egita
Lāce Aiva
Ļadenko Anastasija
Macpane Ulla
Maksimova Irina
Rasmane Ieva
Reinfelds Dzintars
Rikmanis Ričards
Rimeika Baiba
Rulle Kristīne
Rupjā Gita
Sarkisova Vera
Sergejeva Marta
Šmidriņa Evita
Trupāne Dace
Upenieks Mārtiņš
Ziemelis Mārtiņš
Zirnīte Iveta

12.D1
Antipina Liene
Babičs Maksims
Balsa Kristīne
Barsegjana Karīna
Bāriņa Aļina
Eglītis Kārlis
Girgensons Gotfrīds
Girina Eva
Husko Rihards
Kaņka Nauris
Krištopans Mārcis
Ķipurs Raitis
Labute Vita
Meistere Ieva
Molčanovs Aleksejs
Ozola Liene
Ozola Elīna
Petrova Kristīna
Pogožeļska Jana
Raumane Laura
Rūcis Pēteris
Rumba Toms
Rupjā Ligita
Sīle Zanda
Stalte Zane
Štelmahere Eva
Turka Dace
Zvejniece Ilze

12.c klase ar klases audzinātāju Birutu Turlavu.

12.d1 klase ar klases audzinātāju Gunitu Dravenieci.



‹ 163 › 20
08

 84
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.D2
Alksne Ieva
Āboliņš Aldis
Bebriša Anastasija
Beitiņš Jānis
Biškina Jolanta
Bolmanis Austris
Bondarenko Anželika
Bukbārde Liene
Čerņaka Kristīne
Elksnis Verners
Gaļska Luīza
Grika Alīna
Grīnbergs Nauris
Gudženova Arita
Indriksone Eva
Kacēna Kristīne
Kalniņš Artūrs
Kleina Laura
Krīgere Linda
Magarita Marta
Mikutela Elvija
Misiņa Laima
Novaša Oksana
Riekstiņš Kristaps
Rinkevics Mārtiņš
Stepiņš Ģirts Edvarts
Šeļegovska Kristīne
Šūmane Lelde
Tarvida Aija
Zātiņš Viesturs
Zubova Monta

12.M
Aleksandrovs Intars
Aļļe Sintija
Andruškevičs Andrejs
Bāliņš Raitis
Bergmane Elīna
Berņikovs-Bondars Toms
Daģe Madara
Freiberga Aija
Geidāns Jānis
Gžibovskis Jēkabs
Halturins Emīls
Herca Nora
Ivzāns Andris
Kalniņa Ginta
Lāčaunieks Ernests
Lavrenova Līga
Lazdiņš Uģis
Liepniece Linda
Linde Amanda
Loca Dace
Ludzītis Kristaps
Mareckis Mārtiņš
Mazprecniece Gita
Raubena Ilva
Riharde Baiba
Ripa Edvīns
Silkins Vitālijs
Skrūzkalne Kristilla
Svare Baiba
Stūrniece Elīna
Voropaja Darja
Zača Aneta

12.d2 klase ar klases audzinātāju  Ināru Rūci.

12.m klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli.



‹ 164 ›20
09

 85
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.c klase ar klases audzinātāju Valentīnu Bučkovsku (labajā malā) un Jāni Brenti (vidū).

12.d klase ar klases audzinātāju Ilviju Rikmani. 

12.b klase ar klases audzinātāju Elitu Indriksoni. 



‹ 165 › 20
09

 85
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.B
Anspoka Līga
Antonovičs Kaspars
Bacāns Sandis
Bizjukova Anastasija
Burgmanis Jānis
Bušs Mārtiņš
Dinstmanis Roberts
Dižā Maija
Ērmiņa Evisa
Folkmanis Kārlis
Hercs Kristaps
Ieviņa Anete
Klāsēns Ingus
Maido Renāte
Meinharde Liene
Meire Ināra
Rīdere Eva
Romānova Marta
Rozenberga Linda
Rubīne Diāna
Skrinda Raivis
Sladzevska Sintija
Tarvida Ance
Upīte Kristīne
Vālodze Raitis
Zelmene Inese

12.C
Aivare Zane
Apse Sidija
Ābolkalna Laura
Blūma Renāte
Boriseviča Jeļizaveta
Čunka Anta
Dzalbe Sabīne
Gorbačovs Artūrs
Greiškalne Rota
Gross Ronalds
Holsta Anna
Jansone Jana
Jurjāne Zane

Kindzule Sintija
Krūpiņa Maira
Kuprēviča Jūlija
Lagzdiņš Māris
Lukstiņa Līna
Muceniece Amanda
Naglis Roberts
Raups Roberts
Ridere Laura
Sīmane Santa
Sitiks Andrejs
Skuja Egija
Stabrovska Sanita
Stroganova Laine
Švesa Inga
Valeiņa Kitija
Vareņika Kristīna

12.D
Andrejeva Jeļena
Brūveris Jānis
Burlaka Karolīna
Dementjeva Karīna
Dreismane Zane
Ilmane Elīna
Kalniņš Uldis
Krieķe Guna
Ķeņģe Edīte
Ķuze Anna
Leja Kristīne
Liepiņa Līga
Lūriņš Arturs
Madžule Sandra
Madžulis Valts
Mandelberga Diāna
Mazvērsīte Madara
Miķelsone Evita
Ozoliņš Nauris
Pelše Inese
Petrovska Renāte
Putniņš Jānis
Skvireckis Romualds

Stanule Līna
Šulcs Viesturs
Totijeva Jūlija
Vagale Sintija
Vērnieks Kaspars
Zubova Laura

12.M1
Ābols Gints
Auza Krišjānis
Buķevica Līva
Eglītis Kristaps
Engere Kristīne
Galoburda Pēteris
Hincenberga Ance
Hominska Karīna
Kazainis Rihards
Kazlauska Inga
Lībiete Laura
Mackēviča Elīna
Nagle Monika
Poikāns Almants
Riekstiņš Dzintis
Rudzīte Santa
Stiebriņš Jānis
Šteinberga Sabīne
Terjuhana Jūlija
Tilinde Ieva
Trone Santa
Varslavāns Jānis
Veidemanis Kaspars
Veršūne Liene
Zaķe Aija
Zarembo Una

12.M2
Āboliņš Māris
Bīnemane Betija
Čevere Ieva
Gerajevskis Juris
Jumiķis Mārtiņš
Karpinskis Ruslans
Kokina Ieva
Krieviņa Santa
Ķibilds Vilis
Ļevdanskis Viktors
Melnalksne Aiga
Miezītis Mārtiņš
Muraškovskis Nikolajs
Muižnieks Toms
Ozola Līva
Pierhuroviča Anna
Politere Aija
Primaka Jūlija
Raguckis Renārs
Rasnača Ilze
Rubenis Mārtiņš
Saukuma Agnese
Sidoroviča Uljana
Soloveiko Santa
Strautniece Santa
Sviķe Vivita
Šeļegovskis Jānis
Terjavjainena Eļmi
Tihomirova Jolanta
Vasjkina Marija
Veisberģis Arturs
Zabeļskis Vitālijs 

12.m2 klase ar klases audzinātāju Intu Kalniņu.

12.m1 klase ar klases audzinātāju Birutu Brenti (2.rindā vidū). 



‹ 166 ›20
10

 86
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.d2 klase ar klases audzinātāju Agnesi Svencicku.

12.c klase ar klases audzinātāju Tamāru Votčeli. 12.d1 klase ar klases audzinātāju Ināru Švāni.



‹ 167 › 20
10

 86
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.B
Aļhimovičs Ginta
Binde Agnese
Bumbiere Elīna
Dārzniece Marta
Egle Edgars
Eihentāle Elīne
Gāliņa Agnese
Jurēvica Agnese
Krūmiņa Anija
Karnišauska Anna
Miķelsone Inga
Mucenieks Laimonis
Mūrnieks Rolands
Oliņa Madara
Ozola Rūta
Peiseniece Māra
Pļavniece Ance
Ripa Edgars
Rumba Roberts
Sergejeva Sandra
Sondora Elīna
Strazdiņš Rinalds 
Zagorska Līga

12.C
Būmane Anna
Celmiņa Elīna
Čertkojeva Rita
Dombrovska Indra
Egle Signe
Elksne Tanita
Graubiņš Toms
Grunte Santa
Kalniņa Agrita
Kļimanovičs Sergejs
Končus Santa
Mateikoviča Alīna
Ņikitina Jekaterina
Pafrats Māris
Paslauskis Matīss
Plinta Nadīne

Priede Arnita
Pūce Edīte
Rudoviča Elva
Sardika Sintija
Sīle Līga
Skrūzmane Sandra
Šinkarjova Santa
Šveisberga Evelīna
Ūdris Toms

12.D1
Andersons Artūrs
Babičs Dmitrijs
Balode Elza
Brīkše Liene
Bušs Ģederts
Fogels Gatis
Freiberga Ilze
Graudumnieks Rihards
Gulbe Monta
Lāčauniece Agnese
Ločmele Linda
Majevskis Ivo
Masteiko Dāvis
Miķelsone Andra
Pētersons Jānis
Pudzis Kristaps
Rīgavs Dāvis
Sīle Vineta
Šlosberga Maija
Tace Anete
Timma Druvis
Turks Mārtiņš
Veļķile Agnese
Vilčaka Barba
Voitkāne Santa

12.D2
Česone Alise
Dagile Santa
Gorbatko Ņikita
Gruškeviča Anna
Ivaņenko Maksims
Jēgermane Kristīne
Kaļinovska Evija
Kola Inta
Kronbergs Mārcis
Kupče Rūta
Kuprišs Andris
Lasmanis Nauris
Liepniece Laura
Makejeva Karīna
Pavāre Madara
Podnieks Rolands
Poļakova Ilona
Rēdmane Līna
Regute Sabīne
Sēja Jānis
Sjanīts Gatis
Strautnieks Imants
Treigūte Diāna
Tumpelis Jānis
Upīte Kristīne
Ziemele Elva
Ziemele Loveta

12.M
Avots Egils
Bērziņš Jānis
Birģelis Mārtiņš
Dambe Dārta
Eiduks Jānis
Gilnere Ieva
Grosa Kitija
Gudeļonoks Vladimirs
Guseva Jūlija
Ģederte Madara
Jermacāne Sandra
Kaļass Kristaps
Kārkliņš Raivis
Lamberte Laura
Logins-Vilkaste 
Vladimirs
Mališko Miroslavs
Morozovs Mārtiņš
Onzuls Armands
Ozoliņa Marta
Podniece Ilze
Pogožeļskis Jānis
Poļakova Aija
Pušinska Maija
Soika Baiba
Soloveiko Kristaps
Šketika Mārīte
Vestmanis Armands
Vītola Marta
Zālīte Agnese
Žukauska Rudīte

12.m klase ar klases audinātāju Kristīni Pugeju.

12.b klase ar klases audzinātāju Baibu Daģi.



‹ 168 ›20
11

 87
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.c klase ar klases audzinātāju Birutu Turlavu. 12.d1 klase ar klases audzinātāju Ināru Rūci.

12.d2 klase ar klases audzinātāju Sarmīti Krēmeri.



‹ 169 › 20
11

 87
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.C
Andersone Agnese
Brahmanis Elvijs
Butāne Dita
Caune Kārlis
Čīma Linda
Danovskis Lauris
Gierta Zane
Irbe Elīna
Jankovičs Aigars
Kalniņa Ieva
Kopštāls Ingus
Krastiņš Kārlis
Kravale Sarmīte
Leja Lauma
Miglāne Evelīna
Ozola Dana
Ozolinkēvičs Daniels
Pietkuns Silvestrs
Saltupe Anda
Stepiņa Laura
Upīte Agnese
Vasiļevska Jekaterina
Vilnis Toms
Viniarska Līga
Žilinskis Mārtiņš

12.D1
Baumgartens Edgars
Bogreca Evita
Ceilerte Gita
Detlavs Edgars
Dreismane Anna
Eglītis Rūdolfs
Fedotovs Juris
Garā Krista
Jaroševska Kristīne
Košins Edgars
Lapiņa Linda
Mētriņš Kārlis
Mihelsons Emīls

Oškalne Dārta
Pasters Uldis
Pekarska Katrīna
Pranča Santa
Puriņa Lilita
Rīgavs Mārtiņš
Romanovs Māris
Rupjais Armands
Salzirnis Jānis
Sproģe Iveta
Truskovska Zane
Uguzova Sabīne
Valtenberga Marija
Valtere Kristīne

12.D2
Agarska Santa
Bahmane Jana
Baltmane Baiba
Baumanis Gatis
Blekte Toms
Dūša Kaspars
Fišers Mārtiņš
Gaiķe Sandra
Helmane Ija
Hercs Mikus
Iesalniece Krista
Iņķe Valentīna
Kalniņa Lelde
Kazainis Andris
Lece Elīna
Leitis Matīss
Matjuka Jūlija
Ozoliņš Rūdolfs
Poiša Elīna
Smirnovs Ņikita
Stančika Vika
Šķēle Kristīne
Tombergs Artūrs
Zaķe Anna

12.M1
Afanasjevs Edgars
Agejeva Svetlana
Blūma Sintija
Boldiševics Raitis
Branka Marta
Brizga Anete
Daģis Kārlis
Debnere Dārta
Goluboviča Maija
Grandovska Zane
Krūmiņa Laura
Lazdiņš Lauris
Linde Elīna
Matusevičš Toms
Medjānova Lāsma
Oškalne Justīne
Požarska Līga
Roziņa Annija
Sanžarevska Rudīte
Stalidzāne Agnese
Stalts Viesturs
Straupe Undīne
Šķēle Uldis
Vanovskis Rolands
Verjovkina Ilona
Vīksna Dāvis
Zauriņš Māris

12.M2
Azauckis Edmunds
Baranovska Elīna
Bogdanova Anna
Bogdanova Santa
Bušs Marģers
Dombrovskis Salvis
Ekmane Agita
Gaile Lāsma
Gulbis Aigars
Jansone Anda
Jansone Ginta

Kampāne Laila
Klovāns Toms
Kudricka Zane
Kūms Mārcis
Larionovs Linards
Līva Evija
Meinharde Māra
Ozoliņa Arta
Pelēce Liene
Pētersons Elvijs
Puriņa Ksenija
Sabulis Kaspars
Sorokina Olga
Stallīte Evija
Viļuma Ilze
Zukuls Pauls

12.m1 klase ar klases audzinātāju Rutu Rulli.

12.m2 klase ar klases audzinātāju Gunitu Dravenieci.



‹ 170 ›20
12

 88
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.a klase ar klases audzinātāju Ingu Liepu (1.rindā vidū).

12.b klase ar klases audzinātāju Elitu Indriksoni.

12.d klase ar klases audzinātāju Ilviju Rikmani. 



‹ 171 › 20
12

 88
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Alatirjova Diāna
Apinis Artūrs
Bērziņa Jana
Briģe Dita
Gailis Māris
Golers Nauris
Greiškalne Sabīne
Grīsle Jana
Hrapuna Irina
Kasparinska Gunta
Kiseļuna Vita
Klapare Dita
Košins Reinis
Lokmane Anda
Lomanovska Elīna
Lūse Elīna
Maļenovska Baiba
Mazurs Laura
Nadziņa Indra
Prokopenko Aelita
Reiņikovs Kārlis
Ribkinska Līga
Sērmūksle Annija
Siljānis Artūrs
Stepiņš Jānis
Stūrītis Jēkabs
Šeldere Aija
Šteinberga Annija
Štube Renāte
Tatarņikovs Vladimirs

12.B
Bendiks Emīls
Bila Elīna
Cēsnieks Toms
Daukuļs Edijs
Garbilis Artūrs
Helmane Sanda 
Jakovicka Veronika
Jansone Zane
Katamadze Artūrs
Kūms Uģis
Lagzdiņa Kristina
Lukjanovs Artūrs
Rimicāne Ilva
Roze Viktors
Saliniece Marta
Sergejeva Daiga
Šmits Arnolds
Visocka Alīna

12.C
Apse Reino
Bendika Monta
Haļina Liene
Jekševica Linda
Kālis Emīls
Kārkliņa Renāte
Kičermane Kristīne
Kubanova Kristīne
Lovke Anastasija
Lūsiņa Elīna
Mickāne Ilze
Ohotinska Liāna
Savicka Santa
Solovjova Valentīna
Stalidzāne Marta
Švāne Evija
Tīsiņš Kaspars
Troščenko Madara
Vaitaite Sabīne
Verbelis Mārtiņš
Vilcāne Monta
Vilciņš Jānis
Viniarska Santa
Zavišjus Aleksandra
Žeigura Māra

12.D
Bergs Jānis
Blūms Ritvars
Dupkevičš Igors
Iļjinskis Uldis
Jansone Kintija
Kaminskis Edgars
Kazainis Raivis
Leja Artūrs
Liepa Raivis
Ļaļikova Sintija
Mogils Roberts
Olups Toms
Petrika Ineta
Rimgailis Harijs
Rituma Madara
Seržāns Kaspars
Sēlis Vilnis
Siliņš Ronalds
Sprīde Arta
Strautniece Sallija
Šmidriņš Arnis
Štopīte Diāna
Štrauss Rihards
Treigūte Elīna
Ukše Sintija

12.M
Andrijevska Elīna
Branka Anete
Čūdere Anete
Gaile Evija
Grava Linda
Kalniete Made
Karele Unda
Klusa Laura
Koškina Līga
Kuļikova Karīna
Lintiņš Toms
Ločmele Dina
Maido Viola
Medjānovs Toms
Meiers Miķelis
Pugejs Artūrs
Reknere Rūta
Riekstiņa Līna
Riekstiņš Jānis
Rozenvalds Rūdolfs
Siliņa Kristīne
Siņajeva Jolanta
Smetaņina Kristīne
Smilgaine Daina
Stallītis Emīls
Stiebriņa Linda
Vaitkeviča Liene
Vanaga Jana
Veilande Sindija
Vīksna Elīza

12.m klase ar klases audzinātāju Intu Kalniņu.

12.c klase ar klases audzinātāju Birutu Brenti.



‹ 172 ›20
13

 89
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.c klase ar klases audzinātāju Ināru Rūci.

2013. gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji:  Jānis Brente, Silva Sandra Dārzniece, Inta Kalniņa, Ilvija Rikmane, Kristīne Pugeja, Sandra Rubule, Marita Asarīte, direktore  
Ināra Daščinska, Alda Spirģe, Ināra Rūce, Baiba Daģe, Ruta Rulle, Gunita Draveniece, Maija Branka, Liene Sabule. Kreisajā malā: Andis Anškins (3.rindā), Jānis Leitis (4.rindā).

12.a klase ar klases audzinātāju Baibu Daģi.



‹ 173 › 20
13

 89
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Akermane Alise
Arbidāne Inga
Azaucka Zane
Biļinska Luīze
Brants  Matīss
Bumbiere Agnese
Cīrulis Ralfs
Dzalbe Anete
Eiduka Aija
Grava Annija
Gurtlavs Ralfs 
Iņķe Elīna
Kārkliņa Annija
Kosta Lāsma
Kronbergs Toms
Krūmiņa Kristīne
Kulmanis Guntars 
Launaga Elīna
Māliņa Laura
Petermane Maija
Poļakova Liene
Ragucka-Ragovska Sindija
Sērmūksle Karīna
Simsons Mārtiņš
Stankeviča Paula
Šeldere Lauma
Upeniece Linda

12.C
Bikoviča Agnese
Buša Paula
Cīrule Laura
Egle Elizabete
Feldmane Elīza
Ganuļevičš Ritvars
Hauka Lauma
Jonovs Valentīns
Katišs Ulvis Krišs
Kellers Matīss
Kirkiže Sabīne Daina

Lāce Agnese
Lībiete Liene Simona
Movele Gabriela Naomi
Pastva Silvija Baiba
Pāvulāne Aiga
Rāzna Rinalds
Rozenberga Laine
Rumjanceva Anda
Strauta Linda
Strogonovs Uvis
Veinbergs Edgars

12.D
Avotiņa Elīza
Baltiņa Ance Annija
Basliks Rihards
Batņa Una
Bāriņš Roberts
Berga Kristiāna
Bute Nora
Embrekša Annija
Ilmane Evita
Kroģere Dagnija
Kupčs Viktors
Ķeķe Anete
Ķepīte Marta
Požarskis Uldis
Priede Karīna
Primačenkovs Oskars
Putniņš Kārlis
Rēdmane Salome
Rudko Edgars
Slokenbergs Kristaps
Smane Diāna
Strazdiņa Sabīne
Šika Inga
Šorecs Kārlis
Vilkārse Linda
Vīksna Sintija
Žukauska Paula Auguste

12.M
Blekte Armands
Bogdanova Paula
Cirmane Anna
Dude Arvis
Dzalbs Ivars
Freiberga Laura
Freimane Gita
Goba Nauris Miķelis
Hippe Laura
Jēgers Armands
Kalniete Diāna
Kuzmina Marija
Laure Karīna
Lošaka Egija
Mackēvičš Mārtiņš
Mateikovičs Česlavs
Ozolinkevičs Marks
Plūme Mikus
Pogožeļskis Roberts
Puksts Mareks
Puķins Emīls
Rikmane Lauma
Rubule Karīna
Rukmanis Haralds
Sabule Maija
Sargune Ieva
Spudiņš Edgars
Survila Dagnija
Veigule Lāsma
Vinters Kristaps 

12.m klase ar klases audzinātāju Kristīni Pugeju.

12.d klase ar klases audzinātāju Sandru Rubuli.



‹ 174 ›20
14

 90
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.b klase ar klases audzinātāju Agnesi Freibergu.

12.a1 klase ar klases audzinātāju Gunitu Dravenieci. 12.a2 klase ar klases audzinātāju Birutu Turlavu.



‹ 175 › 20
14

 90
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A1
Čuhalova Paula
Golubovičs Alberts
Golubovičs Jānis
Gruziņa Mairita
Jankovska Gundega
Kijoneks Jānis
Kļava Linda
Kokins Edgars
Lase Nadīna
Ļevicka Ina
Mināte Elīna
Pivarūna Patrīcija
Samsone Evelīna
Sīka Nora
Stabiņa Zinta
Vaļģis Dāvis
Vanags Rihards
Verbelis Reinis
Zariņš Pauls

12.A2
Baumanis Armands
Bērziņa Solveiga
Bogdanova Karīna
Čaikovska Sabīne
Daņiļenko Māris
Eihentāle Linda
Eihvalds Kaspars
Glāzītis Elvis Namejs
Kravale Sandra
Ķevers Modris
Ločmelis Reinis
Ļevdanskis Antons
Mamedova Irada
Matjuka Evija
Molotkova Elana
Pastuhovs Andrejs
Pinčuka Marina
Priede Viesturs
Reinbaha Ieva
Rotgalvis Emīls
Strupulis Dāvis
Šmite Diāna
Šusters Dāvis
Teika Jānis

12.B
Arnicāne Anna
Česnauska Ērika
Goldmanis Rihards
Gorbatko Marika
Grencions Artūrs
Kanaška Sandra Arta
Kanaška Santa Daniela
Kresa Laura
Kvekse Inita
Linde Ronalds
Maciase Sabīne
Mediņa Eva
Neimanis Kaspars
Ozoliņš Edgars
Pitka Reinis
Poga Mārtiņš
Raketska Marija
Rasnačs Rolands
Reinholde Laura
Reiņikovs Mārtiņš
Rozenbergs Aigars
Sidorenko Valters
Silova Gunita
Tomsone Aina
Ulmane Diāna
Verpakovska Santa
Veršūns Kristaps Klāvs
Vildava Katrīna
Vītola Eva

12.D
Auziņa Elīna
Balodis Artūrs
Barone Ieva
Baumane Alīna
Birznieks Jānis
Bondare Ērika
Cibulis Mārtiņš
Ērmanis Elvis
Gavrilova Aleksandra
Kagainis Jurģis
Kiziks Emīls
Klints Krista
Launags Kaspars
Meiers Jānis
Ostapenko Elīna
Pastare Anna
Pavloviča Laura
Pūpola Laura
Rakickaite Sandra
Razovicka Krista
Siliņa Daina Anna
Skopecs Vladislavs
Stukone Jana
Tukule Laura
Umbraško Krista
Uzare Krista
Zandovskis Nils
Zubovs Alvis
Zuteris Matīss

12.M
Blūma Laine Santa
Bušs Konrāds
Bušs Valdis
Dobele Maija
Eveliņa Anta
Freimane Laura
Hincenberga Līza
Kadile Laura
Kuzminovs Gļebs
Kvača Laurita
Lāce Eva
Lillā Kristiāna
Matuseviča Annija
Mūrniece Gundega
Nordmane Anna Marta
Ozols Uģis
Romanovska Zaiga
Stepiņš Edgars
Šmelde Ilva Luīze
Špakovska Diāna
Tračums Ronalds
Vainovska Ieva
Vugule Patrīcija Paula
Zvaigzne Agnese
Žūriņa Arta Zenta

12.m klase ar klases audzinātāju Eviju Slokenbergu.

12.d klase ar klases audzinātāju Maritu Asarīti.



‹ 176 ›20
15

 91
. I

ZL
A

ID
U

M
S

2015.gads. 1.rindā (no kreisās) skolotāji: Ināra Rūce, Laila Nagle, Ilvija Rikmane,  
Elita Indriksone, Inta Kalniņa, Marita Asarīte, Jelgavas domes pārstāvis Aigars Rublis, 
direktore Inese Bandeniece, Alda Spirģe, Liene Sabule, Agnese Freiberga,  Baiba Daģe, 
Svetlana Gribanova, Kristīne Pugeja. 2.rindā: Jānis Ķusis (1.no kreisās), Jānis Brente,  
Sandra Rubule, Gunita Draveniece (1., 2., 3. no labās), 3.rindā (1.no labās) skolas sekretāre 
Antra Akermane.

12.a klase ar klases audzinātāju Elitu Indriksoni.



‹ 177 › 20
15

 91
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Barševskis 
Tomass Kristians
Bērziņš Mairis
Bite Ruta Ilze
Drozdova Dārta
Drusts Toms
Emulis Ēriks
Frišava Terēze
Gavare Annija
Grinvalde Eva Aivita
Juhnevičs Aigars
Karasjova Olga
Kazāka Laura
Kopštāle Egita
Krausa Antra
Kuropatkina Alīna
Lasmane Laura
Mačulis Kristaps
Papava Anžela
Saksone Alise
Spalva Kristiāna
Strazda Monta
Šuberta Katrīna Jana
Upenieks Krišs
Zaiceva Ella
Zariņa Rūta

12.D
Bartuševics Rūdolfs
Bumbiere Anete
Burlaks Artūrs
Dumpis Edvards
Eiklons Roberts
Gamorja Gatis
Ganuļevičs Daniels
Gerasimova Viktorija
Hercbergs Ričards
Immure Linda
Jenaki Andrejs
Kemps Roberts
Klints Guntis

Konters Kristiāns
Meldere Eva
Ostrovskis Kristiāns
Ozoliņš Emīls
Pļavniece Līga Lauma
Podiņš Dāvis
Romānova Karīna Irita
Šalājevs Elvijs
Šoreca Madara
Švānberga Agnese
Timmermane Diāna
Vīlips Kārlis
Zāle Oskars

12.M
Beķere Laine
Bergmanis Krists Kristaps
Birziņa Linda
Bulahs Salvis
Cēsniece Kristīne
Danovska Lauma Renāte
Freidenfelde Leila
Gamorja Krista
Graudumniece Laura
Gražulis Armands
Kalniņš Edvards
Kalniņš Kārlis
Kalniņš Raivis
Karlsone Agnese
Krastiņa Monta
Kroģere Rasma
Lavenieks Valfrīds
Naumenko Artūrs
Račinskis Pēteris
Rimdenoka Olga
Rozenvalds Raivis
Rutka Normunds
Soloveiko Krista Kristiāna
Strīķe Amanda
Strode Amanda
Šiļeiko Ervīns

12.d klase ar klases audzinātāju Ilviju Rikmani.

12.m ar klase klases audzinātāju Intu Kalniņu.



‹ 178 ›20
16

 92
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Āns Ingus
Balode Anete
Bērziņa Annija
Briede Santa
Bušmane Beāte
Egle Juris
Garanča Anete
Iseviča Anna
Kārkla Evita
Karlsons Niks
Kupčs Gatis
Lamberga Elīza Līga
Laure Sindija
Lauris Rihards
Lonskis Rihards
Luženkova Viktorija
Mežaraupe Santa
Mihailova Simona
Miķelsone Laura
Nizinska Ella
Ovsjuka Ariana
Ozola Agnese
Ozolinkevičs Filips
Pielēna-Pelēna Justīne
Pogoržeļskis Rihards
Poļenčuka Marta
Ragozina Agnese
Škeļe Anita
Vuguls Gustavs
Zirvīte Linda
Zvingule Viktorija

12.C
Anspoka Laura
Brokhuzena Baiba
Dupkeviča Marta
Grandovska Karīne
Griščenko Madara
Grosa Laura
Jansone Evita
Kalniņa Luīze
Labanovska Elīna
Lācīte Marta
Latvens Alens Patriks
Niparte Alise
Novikova Samanta
Okmane Linda
Ozoliņš Artūrs
Reimane Kintija
Siliņa Sintija
Strūve Kristaps
Tomase Diāna

12.a klase ar klases audzinātāju Baibu Daģi.

12.c klase ar klases audzinātāju Birutu Brenti.



‹ 179 › 20
16

 92
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.d klase ar klases audzinātāju Kristīni Pugeju.

12.m klase ar klases audzinātāju Sandru Rubuli.

12.D
Ābolkalna Lāsma
Barone Marta
Beinaroviča Aivita
Birkerte Inita
Borovika Sabīne
Butāne Elvīra
Dzedons Rolands
Ervika Madara
Gerhards Rihards
Jurcāne Baiba
Jurjeva Jūlija
Kalniņš Raimonds Māris
Kalniņš Ronalds Andris
Karaša Katrīna Līva
Karelis Valts
Koržeņevskis Raimonds
Kotolova Elīna Vineta
Levics Rendijs
Lilienfelde Zane
Linde Kristīne
Lošaka Diāna Dana
Makejeva Sabīne
Ozols Krišjānis
Paulsons Krists
Rikmane Sindija
Rudzītis Harijs
Semenčuks Edgars
Skudra Marita
Smirnova Valērija
Šelders Reinis Marks
Zviedrāns Artis

12.M
Actiņš Matīss
Blūms Rainers
Bolmanis Rūdolfs Andris
Briede Andra
Daugaviņa Linda
Dauvarts Dāvis
Fiļimonova Rosalina
Ivaškevičs Romans
Jarušauska Aleksandrina
Labdzere Monika
Losicka Veronika
Mizūne Sabīne
Naumenko Laura
Petrika Elīna
Rublīte Sintija
Rudko Signe
Rūsa Elīna
Sakne Zane
Sproģe Renāte
Stjadis Dāvis Jānis
Strauta Sniedze
Strautnieks Gustavs
Šiļeiko Kristīne
Šīns Daniels
Švānberga Laura
Umanskis Aleksejs
Zelmene Enija
Zemjāne Signe



‹ 180 ›20
17

 93
. I

ZL
A

ID
U

M
S

2017.gada absolventi ar skolotājiem (1.rindā no kreisās): Ilzi Liepu-Nagli, Artūru Lukjanovu, Ivetu Lokmani-Šabovicu, Agnesi Freibergu,  Elitu Indriksoni, direktori Inesi Bandenieci, 
Jelgavas pilsētas domes pārstāvi Juriju Strodu, Aldu Spirģi, Ilzi Rumbenieci, Kristīni Pugeju, Birutu Turlavu, Maritu Asarīti un Jāni Dūrēju.

12.a klase ar klases audzinātāju Elitu Indriksoni.12.b klase ar klases audzinātājām Agnesi Freibergu un Ivetu Lokmani-Šabovicu 
(1.rindā 4. un 5. no kreisās). 



‹ 181 › 20
17

 93
. I

ZL
A

ID
U

M
S

12.A
Auzāne Una
Čuhalovs Rolands
Dučkena Lilija
Ieva Ilva
Jerofejeva Adrija Lauma
Jurēvica Kima
Laure Agate
Miķelsone Laura
Stebere Ieva
Šenkevics Sandis
Švarcs Dāvis
Valtiņa Linda Alise
Viniarskis Rainers

12.B 
Bumbieris Emīls Svens
Celmiņš Armands
Cielava Didzis Herberts
Ērgle Ksenija
Garā Diāna
Gasnere Gija
Grīnbergs Nils
Jurēvica Elīna
Kaņepons Kārlis
Kārkliņa Klinta
Ķīselis Daniēls
Lovke Alīna
Martirosjana Rozālija
Misiuna Madara
Ozoliņš Matīss
Papaskiri Dāvids
Puriņa Paula
Roščina Laura Elizabete
Rotgalvis Raitis

Spriņģis Kristaps
Stepānova Kamita
Strupule Anete
Šķupele Kitija
Tartilova Amanda
Upelniece Laura
Vanags Toms Tomass
Zaķe Zane

12.D
Bodnieks Renārs Janeks 
Breskis Roberts 
Cibule Ance 
Čertkojevs Alans
Fiļimonova Loreta
Gavars Jānis
Lediņš Kārlis
Lošaks Emīls
Mineiķis Edvīns
Nagle Luīze
Poļanskis Renārs
Puidītis Klāvs
Satovskis Elvis
Savicka Evelīna
Strūve Kārlis
Šķēre Artūrs
Štelmahers Pauls Kristians
Tartilova Eva
Timermanis Tomass
Zviedrāne Agnese

12.M
Antonova Valda Elīza
Batkovskis Edgars
Berļizeva Kristīne
Blūmane Agnese
Briede Elīna
Elferte Olga
Fišere Agnese Indra
Geraseva Anastasija
Grava Andra
Ikvila Linda
Kaļasa Marta
Koškins Endijs
Lisovenko Teodors
Mačuks Krists
Mitkeviča Linda Inese
Nikuļcevs Reinis
Spunītis Vlads
Stankevičs Kristers
Šveicars Rimans
Zingulis Aksels

12.m klase ar klases audzinātāju Birutu Turlavu.

12.d klase ar klases audzinātāju Ilzi Liepu-Nagli.



Sk
ol

as
 v

ēs
tu

re
s 

st
ās

ti
19

22
 - 

20
17



‹ 183 ›‹ 183 ›

Noteikumi satur 34 punktus, kas nosaka skolēna pienākumus, 
reglamentē viņa uzvedību skolā un sabiedrībā. Ieskatam daži 
no tiem.

1.	 Ģimnāzijas	audzēkņiem	vienmēr	un	visur	ir	jāatmin,	ka	augstā	godā	
un	cieņā	jātur	sava	tēvu	zeme.

2.	 Ģimnāzijas	 audzēkņiem	 ar	 vislielāko	 cienību	 jāizturas	 pret	 saviem	
vecākiem,	jo	vecāki	viņiem	ir	vislielākie	labdari.

3.	 Audzēkņi	nedrīkst	darīt	nekā	tāda,	kas	kaitētu	ģimnāzijas	labai	slavai.

4.	 Skolniekiem	jāizturas	pret	ģimnāzijas	administrāciju	un	skolotājiem	
ar	vajadzīgo	pieklājību	un	godbijību.	Satiekoties	un	atvadoties	no	skolas,	
tie	jāsveicina,	kā	arī	jāsveicina	ikreiz,	satiekot	uz	ielas.

5.	 Tāpat	pret	katru	cilvēku	jāizturas	ar	cienību,	draudzīgi	un	palīdzīgi.	
Neviens	nedrīkst	aizskārt	cita	 jūtas	un	smieties	par	cita	nelaimi.	Stingri	
aizliegts	 citiem	 darīt	 pāri	 vai	 kādu	 izvēlēties	 par	 vispārējas	 zobgalības	
priekšmetu.	Neglīta	valoda	un	raksti	jāapkaro.	..

12.	 Skolā	aizliegts	ņemt	līdz	un	lietāt	priekšmetus,	kas	var	traucēt	mācības	
gaitu.	Ja	skolnieki	tādus	atnes,	tad	skolas	administrācija	tos	aiztur	līdz	tam	
laikam,	kamēr	skolēni	atstāj	skolu.

13.	 Skolēniem	 aizliegts	 smēķēt,	 lietot	 alkoholiskus	 dzērienus	 un	 spēlēt	
azarta	spēles.	..

21.	 Skolēniem	 brīv	 dzīvot	 tikai	 pie	 vecākiem,	 aizbildņiem,	 pansijās	
vecāku	cilvēku	uzraudzībā	un	internātā.	Skola	patur	sev	tiesības	aizliegt	
dzīvot	nepiemērotās	pansijās.

22.	 Skolēniem	 aizliegts	 piedalīties	 viesībās	 bez	 skolas	 atļaujas,	 izņemot	
gadījumus,	ja	viesībās	piedalās	viņu	vecāki.	..

31.	 Pa	ielu	ejot,	skolēniem	obligātoriska	formas	cepure.	No	tās	valkāšanas	
skolēni	 ir	 atsvabināti	 tikai	 ejot	 fiziskā	 darbā	 un	 vasaras	 brīvlaikā.	 Pēc	
izstāšanās	no	skolas	aizliegts	nesāt	skolas	cepuri.

Jelgavas	Valsts	ģimnāzijas	„Obligātoriskie	noteikumi	par	
skolēnu	uzvešanos”.	Skolas	muzejam	dāvināja	1939.gada	
absolvente	Valda	Kalnroze.

II	Jelgavas	Valsts	vidusskolas	humanitārās	nodaļas	un	
reālskolas	klašu	formas	cepure.	
(Cīrulītis,	Nr.16,	15.08.1923.)

Formas	cepures	piespraude.	No	JVGA.



‹ 184 ›‹ 184 ›

„Ģederts Odiņš – viena no visredzamākajām figūrām latviešu skolotāju saimē.  
Odiņš dabūja gatavu to, kas citiem nebija iespējams. .. vilka pie sevis skolotājus, 
kas ko var, ierīkoja fizikas, ķīmijas, tehnoloģijas laboratorijas. Nostādīja skolu tā, 
ka sūtīja pie Odiņa mācīties, kā skolas iekārtojamas,” tā skolotājs Jānis Greste.

„Odiņš ir pati traģiskākā ne tikai 
2.vidusskolas personība, bet arī latviešu 
tautas izglītības darbinieku personība. .. 
Mani Odiņš saistīja ar savu vienkāršību, 
godīgumu. Tāds viņš palika visu laiku. Tai 
pašā laikā zināju, ka viņa darba biedri 
bija nosvinējuši savas jubilejas Skolotāju 
savienībā, bet Odiņš bija vienīgais starp 
latviešu skolotājiem, kas dzīvs būdams 
nedzirdēja neviena laba vārda par sevi. 
Nostrādāt ilgu mūžu, saņemt tikai belzienu 
pēc belziena – vai nav traģiska dzīve? .. Šis 
cilvēks labu darīdams, labu gribēdams palika 
nomalē. Noslēdzot skolas mācību gadu, viņš 
teica labus vārdus par skolotājiem, bet kas 
teica par viņu? Nekad, nekur. Sevi atdeva 
visu, pats neatrazdams laba, mīļa vārda par 
sevi. Savāds liktenis.” Šie vārdi pieder ne 
mazāk traģiskai personībai – mūsu skolas 
latviešu valodas un literatūras skolotājam 
Jūlijam Fluginam.

Pārnācis atpakaļ uz Latviju un kļuvis par Jelgavas 2. Valsts ģimnāzijas 
direktoru, Ģederts Odiņš darbojas sev ierastajā stilā. Viņa idejas ir fantastiskas 
un tam laikam grandiozas. Jau tas, ka skolas vajadzībām tiek piešķirtas trīs ēkas 
– divas mācību kabinetiem, trešā (Valdekas pils)  palīgsaimniecībai – ir fakts, kas 
runā pats par sevi. 

Ļoti būtiska nozīme skolas gara veidošanā 
ir direktoram, jo viņš lielā mērā nosaka 
skolas dzīves ritmu, tās virzību un prioritātes. 
Liecību par to, cik būtiska ir skolas direktora 
vieta gan kolektīvajā, gan individuālajā 
atmiņā, ir ļoti daudz. Par pirmo direktoru, 
Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri Ģedertu 
Odiņu, viņa izcilajiem sasniegumiem liecina 
gan augstais apbalvojums, gan kolēģu un 
absolventu atmiņas. Par direktora lielo lomu 
tā laika skolas dzīvē liecina arī tradīcija 
saukt skolu direktora vārdā. “Ģederta 
Odiņa skola,” saka tie, kuri beiguši mūsu 
skolu viņa laikā. “Sarkanā Odiņa skola,” saka 
1.ģimnāzijas absolventi savās atmiņās.

Var minēt neskaitāmus piemērus no 
absolventu un skolotāju atmiņām. “Jaunā 
skola bija Jelgavas 2.valsts ģimnāzija, jeb, tā 
saucamā, Odiņa skola (Odiņš bija direktors). 

Skolā .. jutos kā paradīzē. Patika viss – mācību veids, kur katram priekšmetam bija 
savs kabinets, skolotāji, klases biedri...” tā savās atmiņās raksta dzejniece Veronika 
Strēlerte.

1939.gada absolvents Laimonis Janaus atceras: “Skolu dibinājis direktors 
Ģederts Odiņš. Būdams tautskolu inspektors, viņš savācis unikālu skolotāju –  
domubiedru komandu. Direktors Odiņš – ar melnu bārdu, briļļains, ar 
caururbjošu skatienu. Simtprocentīga autoritāte.” 

Triju	Zvaigžņu	ordeņa	kavalieris	
Ģederts Odiņš	–	skolas	pirmais	
direktors	(strādā	no	1922.	līdz	1934.g.).	
No	JVGA.

Ģederta	Odiņa	darba	diena	sākās	agri	
no	rīta	„Valdekas”	fermā.	Tad	ritenim	
mugurā	–	un	uz	skolu.	No	JVGA.

DIREKTORS – SKOLAS IDENTITĀTES ZĪME



‹ 185 ›‹ 185 ›

Katram mācību priekšmetam savs labiekārtots kabinets, kas katrs sastāv no 
vairākām telpām. Piemēram, ķīmijas kabineta rīcībā 5 telpas, vēstures – 2, dabas 
zinību – 2, ģeogrāfijas – 2 utt. Visos kabinetos savāktas lieliskas kolekcijas, kuras 
tiek izmantotas attiecīgajās stundās. Tā vēstures kabineta viena telpa ir iekārtota 
kā muzejs, kurā atrodami seni ieroči, pergamenti, vecas grāmatas, gleznas, 
monētas, etnogrāfiskie materiāli, kartes u.c., otra – mācībām.  Ģeogrāfijas 
kabinetā atrodama iežu un ražojumu kolekcija no dažādām pasaules malām 
– no Krievijas austrumiem līdz Nīlai. Par Jāņa Grestes iekārtoto mineraloģijas 
kabinetu vispār nerunājot.

Skolai ir patstāvīgi izstrādāti savi audzināšanas un mācīšanas paņēmieni. Valda 
uzskats, ka skolēnu zināšanu padziļināšana un nostiprināšana sekmīgi iespējama 
vienīgi attiecīgos kabinetos, laboratorijās un darbnīcās, kur skolēni  varētu 
strādāt ne vien ar galvu, bet arī ar rokām. Lai būtu iespēja ne tikai demonstrēt un 
parādīt eksperimentus, bet apgūt zināšanu pielietojumu dzīvē. 

Un kur tad vēl Centrālais pedagoģiskais institūts, Ģederta Odiņa gara bērns, 
kas darbojas 2.ģimnāzijas telpās un ar skolas pedagogu līdzdalību! Ne velti  
1926. gadā direktora darbība tiek novērtēta ar Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieka 
pakāpi.

Ja direktors ir izcila personība, tad neizpaliek arī skauģi un nelabvēļi. 
Jāpiebilst, ka toreiz pastāv divas savienības: Latvijas Skolotāju savienība un 
Latviešu skolotāju savienība. Mūsu skolotāji pieder pie pirmās. Pie otrās tie, 
kuri sevi uzskata par īsteniem latviešiem. Ģ.Odiņu nomelnojoši raksti ik pa 
brīdim parādās izdevumā „Latvis”. Vienu no tiem rakstā „«Nacionālā» kņada ap 
Centrālo pedagoģisko institūtu” pārstāsta skolotājs V.Videnieks (Mūsu Nākotne, 
14.05.1925.):

 „.. G.Odiņš esot raksturīga mūsu pedagoģiskā purva parādība. Dzimtenē 
atbraucis, tas tūliņ tiekot par vidusskolu nodaļas vadītāju. Vēlāk Jelgavā, Latvijas 
centrā, otrā galvas pilsētā, tas nodibina vidusskolu, kurā, izņemot mācītāju un 
ārstu, nav neviena skolotāja ar nobeigtu augstāku izglītību. Pats direktors ir no 
divgadējiem komerckursiem. Odiņš salasījis sava virziena cilvēkus, starp augstskolu 

beigušiem tādus nevar uzmeklēt. Ja skolotāju izglītība tik vāja, tad ar mācībām 
tāda skola nevar spīdēt, tāpēc Odiņš taisa reklāmu un gādā par reprezentablo — 
par mācības līdzekļiem. .. Odiņa kungs ir apbrīnojams meistars naudas dabūšanā. 
No valsts un sabiedrības tas katru gadu saņēmis tādas sumas, kas desmitām kārtām 
pārsniedz  normālas skolas budžetu. .. Reti kāda skola pazīst laboratorijas stundas, 
reti kur skolotāji saņem naudu par kabinetu organizēšanu. G.Odiņa vidusskolai 
Jelgavā tas atļauts, jo tur strādā „Eiropā pazīstami spēki”. .. Latvijas vidusskolas 
nepazīst parādības, ka mācību pasniedzējam blakus strādā otrs skolotājs, viņa 
asistents. .. Pēterpilī Odiņa vadītā skola esot devusi gandrīz vai visus komunistu 
vadoņus. Ari Jelgavā klasēs esot parādījušās Marksa un citu sociālistu portrejas.”

Par mazvērtīgiem skolotājiem uzskata Jāni Gresti, Frici Dravnieku, direktoru 
Ģedertu Odiņu, lai gan visi beiguši Sankt-Pēterburgas Skolotāju institūtu. 
Pēdējie divi – arī Komercinstitūtu. Un kur tad Latvijas, Tērbatas un Grenobles 
universitātes beigušie skolotāji! 

1934.gadā direktoru atlaiž, bet 1937.gadā viņa  mūžs traģiski apraujas. Viņa 
piemiņai J.Greste raksta:

„ .. Vienu mēs varam. Varam atcerēties viņa dzīves likumu. To viņš mums 
mācīja, to rādīja darbos. Un šis likums skan tā: „Neviena atmata nebūtu pārvērsta 
ziedošā druvā, ja arājs nebūtu ikkuru vagu ar pacietību līdz galam izdzinis.” Šo 
rindu rakstītājam bija iespēja 35 gadus vērot Odiņu kā vagas dzinēju atmatā un 
vēlāk arī kā saimnieku druvā. Un noteikti — ziedošā druvā. Atmatas bija Rīgā un 
Pēterpilī, Upes ielā Jelgavā. Pirmais ar gaismiņu darbā un arī pēdējais vagas galā. 
Arvien pilns spraiguma, nelabojams optimists visos dzīves apstākļos, cēls piemērs 
pienākumu pildīšanā. Darbs atmatā tam bija bauda; viņš to prata sagādāt arī 
saviem darbabiedriem, jauniem un veciem. Un ko tāds darba fanātiķis spēja veikt, 
to, starp citu, rādīja arī pēdējā darba vieta Jelgavā. 

Dziļā cienībā noliecam galvas aizgājušā priekšā. Citu mēs nespējam, kā tikai vēl 
dziļāk ierakstīt savās sirdīs un arī darbā Odiņa dzīves likumu par atmatu, vagu, 
pacietību un ziedošo dzimtenes druvu. Vēl daža laba dzimtenes atmata gaida 
arāju.” (Jaunākās Ziņas, 20.08.1937.)



‹ 186 ›‹ 186 ›

1934.gads.Ģederta	Odiņa	pēdējais	izlaidums.	Gatavības	apliecību	saņem	skolotāja	 
Jāņa	Grestes	dēls	–	arī	Jānis	Greste.	No	JVGA.

1924.gads.	Sagatavošanas	klase	ar	skolotājiem	(2.rindā	no	kreisās):	Aleksandra	Ģirupniece,	 
Fricis	Dravnieks,	kņaze	Agnese	Aleksandra	Grudzinska,	Emīlija	Šulme,	Malvīne	Sīle-Heinca,	
direktors	Ģederts	Odiņš,	Valērija	Tālberga-Strekāvina.	3.rindā	1.no	kreisās	Jānis	Indāns,	 
4.	rindā	2.no	kreisās	nākamā	dzejniece	Mirdza	Bendrupe.	No	JVGA.

Darbmācība	kļūst	par	Ģederta	Odiņa	mūža	aizrautību	vēl	mācību	laikā	Sankt-Pēterburgas	
Skolotāju	institūtā.	Arī	Jelgavā	viņš	zēniem	māca	pirmās	darba	iemaņas.	No	JVGA.



‹ 187 ›‹ 187 ›

Pēc Latvijas valsts dibināšanas 
ir pagājuši trīs gadi. Ir tik daudz 
darāmā, lai izveidotu jaunu latvisku 
izglītības sistēmu. Vidusskolu un 
arodskolu departamenta direktors 
Ģederts Odiņš, apbraukādams Latvijas 
vidusskolas, secina, ka tās neatbilst  
laika prasībām. No beidzējiem tikai 
daļa iestājas augstskolās, pārējie 
papildina bezdarbnieku rindas, jo 
esošās mācību programmas nav viņus 
sagatavojusi praktiskajai dzīvei. Latvijā 
ir jārada jauna tipa skola. 

Rīgas pievārtē Jelgavā darbojas tikai viena vidusskola – klasiskā ģimnāzija (uzsvars 
uz humanitārajām zinātnēm). Nav ne reālģimnāzijas (uzsvars uz dabas un tehniskajām 
zinātnēm), ne darbnīcu, ne laboratoriju, ne kabinetu. Un tā ir vienīgā vidusskola ne tikai 
Jelgavas pilsētā, bet arī Zemgalē.

Izglītības ministrijas 1922.gada 7.jūlija lēmums Nr.A1816 nosaka: „No 1922.gada 
1.jūlija Jelgavā, Pasta ielā Nr.29, tiek atvērta II valsts vidusskola 10 sekošo klašu sastāvā: 
I.sag.klase -2; II.sag.klase -2; I. vidussk. kl. –2; III.vidussk.kl. -1; IV.vidussk.kl. –1.” 

Fakts, ka ministrijas lēmums datēts ar 7.jūliju, bet dibināšanas datums ir 1.jūlijs, bieži 
radījis pārpratumus par skolas dibināšanas īsto dienu. Pārlapojot arhīva dokumentus, 
redzam, ka tolaik lēmuma pieņemšana ar atpakaļejošu datumu ir pierasta lieta. 

Par direktoru ieceļ Ģedertu Odiņu, par skolas inspektoru – Jāni Lauku. 1923.gadā par 
skolas inspektoru kļūst matemātikas skolotājs Pauls Lode.

Jānis	Lauks	–	pirmais	inspektors,	 
franču	valodas	skolotājs	 
(strādā	no	1922.	līdz	1944.g.).	No	JVGA.

JAUNĀS LATVIJAS SKOLA

Pauls	Lode	–	skolas	inspektors,	 
matemātikas	skolotājs	 
(strādā	no	1923.	līdz	1934.g.).	No	JVGA.

Upes	ielā	13		fizikas,	bioloģijas,	ķīmijas	kabineti	un		laboratorijas,	
kokapstrādes	un	metalapstrādes	darbnīcas.	Augšējā	stāvā	dzīvokļi	direktoram	
Ģ.Odiņam	un	skolotājam	J.Grestem	(katram	savā	mājas	galā).	 
No	Normunda	Reča	kolekcijas.

Pasta	ielā	29	pārējie	kabineti,	kanceleja,	direktora	kabinets,	aktu	zāle.	 
No	Normunda	Reča	kolekcijas.



‹ 188 ›‹ 188 ›

1923.gadā atver reālģimnāzijas (akcents uz eksaktajām zinātnēm) un sieviešu praktiskās 
ģimnāzijas klases. Bez vispārizglītojošiem priekšmetiem meitenes apgūst mājturību, 
dārzkopību, biškopību un zemniecību.

Tā kā augstskolā ir nepieciešamas latīņu valodas zināšanas, tad skolēni var to apgūt kā 
fakultatīvu. Kā izvēles priekšmets tiek mācīta arī krievu valoda, kas tolaik Latvijas skolās 
nav paredzēta.

Visiem obligāti ir rokdarbi. Zēniem ierīkotas divas darbnīcas – koka un metāla apstrādes-, 
kur gatavo mēbeles un mācību līdzekļus skolai. No sākuma – garus vienkāršus solus un 
galdus, ko vēlāk nomaina ar pulētiem oškoka soliem un galdiem. Darbnīcās top skolas 
tāfeles, skapji un plaukti.

Valdekas pilī tiek izveidota  palīgsaimniecība. Daļa praktiskās ģimnāzijas nodarbību 
notiek šeit. Pirmajā stāvā atrodas virtuve, kur audzēknes gatavo pusdienas, cep maizi, 
konservē, vāra ievārījumus. Otrajā stāvā ierīkotas četras klases. Turpat telpas apkalpotājiem, 
bet pils trešajā stāvā ierīkots internāts. 

Saimniecību vada agronoms Nikolajs Liepiņš, bet kā audzinātāja un mājturības zinību 
pasniedzēja darbojas Milda Jansone. Skolas saimniecībā ir 6 slaucamas govis, 2 zirgi, cūkas 
un putni.

Pārvaldnieks	Nikolajs	Liepiņš		pie	Valdekas	fermas.	No	JVGA. 1927.gads	Valdekā.	Praktiskās	ģimnāzijas	klases	meitenes	zemes	darbos
un	mājturības	stundā	pie	skolotājas	Mildas	Jansones	–	centrā.	No	JVGA.



‹ 189 ›‹ 189 ›

Lopbarība tiek savākta pašu spēkiem. Tāpat iestādīts ap 800 upeņu, aveņu 
un ābelīšu. Paši audzē bietes, kartupeļus un rudzus, no kā cep maizi internāta 
vajadzībām. Parkā ierīkota bišu drava ar 12 skapīšiem, kur audzēknes nodarbojas 
ar biškopību.

Uz II vidusskolu pārnāk tie skolotāji, kuri vēlas, lai skolēns pats redz, vēro, 
uztver un secina. Ar laiku izveidojas saskaņots skolotāju kolektīvs. Ģ.Odiņš 
aicina pie sevis bijušos kolēģus no Pēterburgas laikiem: Jāni Gresti (bioloģija un 
ķīmija), Liliju Kempi (asistente ķīmijas kabinetā, vācu valoda), Frici Dravnieku 
(ģeogrāfija) un Veru Dravnieci (krievu valoda). 

Psiholoģiju māca Jānis Bunduls (Latvijas Universitātes absolvents, A.Ādlera 
skolnieks), latviešu valodu – Jūlijs Flugins (studējis filoloģiju Latvijas 
Universitātē, pedagoģiju Hamburgas un Gīsenes universitātēs), tieslietu zinības –  
Ādolfs Lauks (Tērbatas Universitātes absolvents), vācu valodu – Edmunds 
Lauks (pēkšņi mirst 1923. gada ziemā) un Jūlijs Gobzins (Irlavas Skolotāju 
semināra absolvents), franču valodu Jānis Lauks (romāņu valodas un 
literatūru studējis Grenobles Universitātē Francijā), angļu valodu – Agnese 
Aleksandra Grudzinskaja, matemātiku – Aleksandrs Birzvalks (beidzis Latvijas 
Universitātes Matemātikas fakultāti, studējis inženieru zinātnes Politehniskajā 
institūtā), fiziku – Jānis Ģirupnieks un Ģederts Odiņš, vēsturi – Marija 
Akermane, dziedāšanu – Jānis Indāns (Rīgas Ķeizariskās mūzikas skolas 
absolvents, papildinājis zināšanas Parīzē, Drēzdenē un Leipcigā), dabas zinības –  
Vilhelms Jākobsons (Tērbatas Skolotāju institūta absolvents), zīmēšanu – 
Aleksandrs Strekāvins (beidzis Kazaņas un Rīgas mākslas skolas, papildinājies 
pie gleznotāja Jāņa Valtera Drēzdenē, Jelgavas ugunsdzēsēju priekšnieks), 
meiteņu rokdarbus – Emīlija Šulme, vingrošanu zēniem – Andrejs Apše, 
vingrošanu un ritmiku meitenēm – Alma Krūka (beigusi fiziskās audzināšanas 
kursus Drēzdenē). Par skolas ārstu un higiēnas skolotāju tiek pieņemts Krišjānis 
Bušs (studējis medicīnu Tērbatā), par kancelejas ierēdni, vēlāk darbvedi – Vilis 
Ešmanis. Saimniekošana Valdekas fermā un laukos tiek uzticēta Nikolajam 
Liepiņam (Umaņas Vidējās dārzkopības un zemkopības skolas absolventam). 
Krišs Šilbergs – koka darbnīcas vadītājs, Jānis Vaskis – metāla darbnīcas vadītājs.

„Nerunāt par skolotājiem bija raksturīgi Jelgavas 2.vidusskolā – tas pasargāja 
skolu no intrigām. .. Neatceros, ka, 11 gadus strādājot, būtu runājis par vienu vai 
otru skolotāju. Par skolēniem – jā. Lodem un Odiņam šai ziņā bija vienota līnija. 
Runājām par skolēniem, kas bija nonākuši grūtībās, kā šīs grūtības pārvarēt. ..

Protams, skolotāji nebija viengabalaini savos uzskatos, nē, piemēram, Dravnieks 
kā cilvēks bija mierīgs, līdzsvarots, zelta līdzsvara irklīti no savām rokām neizlaida, 
tādēļ vētras viņu neskāra. .. Pilnīgs pretstats Dravniekam – Greste. Viņš pareizi 
saka, ka viņš to savu dzīvīti neesot prātīgi nodzīvojis, bet ugunīgi gan. Un uguns 
kvēle Gresti pavadīja visur – dedzīgs, neapmierināts, saucošs, tādēļ viņu un viņam 
līdzīgos Jelgavas vidusskolā skāra skarbie vēji.

Šie divi lielie pretstati cilvēkos sintezējas – uguns un miers. Tie sintezējas mūsu 
skolas avotiņā, padarot to skaidru un tīru. Jelgavas 2.vidusskola ir tāds avotiņš –  
dzimtenes avotiņš mums visiem, pie kura vienmēr atgriezties, gūt atjaunotnes 
spēku,” tā skolotājs Jūlijs Flugins.

Skolotāji	ekskursijā	Tērvetes	„Sprīdīšos”.	No	JVGA.



‹ 190 ›‹ 190 ›

„Man skola nav tikai atmiņu tēls, kas simbolizē 
jaunības posmu, tā atstājusi paliekošu nozīmi vairākos 
dzīves aspektos. Vispirmā kārtā zināšanas. Kad sāku 
studijas LU Matemātikas un dabas zinātņu fakultātē, 
ar izbrīnu pārliecinājos, ka vairākās disciplīnās 
manas skolā gūtās zināšanas ievērojami pārsniedza 
pirmā kursa prasību līmeni.

To, ka mūsu savdabīgajiem dialogiem starp klasi 
un skolotājiem ir bijusi paliekoša nozīme manā dzīvē, 
es novērtēju vēlāk savās pedagoga gaitās. Jebkurā 
sarežģītā gadījumā man atmiņā uzausa līdzīga 
situācija no skolas laikiem, kā šādā gadījumā būtu 
rīkojies kāds no maniem skolotājiem.” Tā 1934.gada 
absolvents, Latvijas Universitātes profesors ģeogrāfs 
Kamils Arturs Ramans.

1925.gads.	II	Jelgavas	Valsts	vidusskolas	skolotāju	kolektīvs.	Priekšplānā	(no	labās)	Krišjānis	Bušs,	Jānis	Greste,	Aleksandra	Ģirupniece.	
2.rindā	(no	labās):	Vilhelms	Jākobsons,	Jānis	Vaskis,	Krišs	Šilbergs,	Valērija	Tālberga-Strekāvina,	Jūlijs	Flugins,	Pauls	Lode,	direktors	
Ģederts	Odiņš,	Jānis	Lauks,	Agnese	Aleksandra	Grudzinska,	Marija	Akermane,	Vera	Dravniece,	Jānis	Bunduls.	3.rindā	(no	labās):	 
Jūlijs	Gobzinis,	Fricis	Dravnieks,	Aleksandrs	Birzvalks,	Jānis	Indāns,	Jānis	Ģirupnieks,	Lilija	Kempe,	Aleksandrs	Strekāvins,	 
Alma	Krūka-Lauce,	Emīlija	Šulme.	Aizmugurē	(no	labās)	:	Jēkabs	Delle,	Jūlijs	Rozītis,	Andrejs	Apše.	No	JVGA.



‹ 191 ›‹ 191 ›

Jānis Greste saimnieko dabas zinātņu 
kabinetā un ķīmijas laboratorijā. Viņa palīgi 
ir Jēkabs Delle bioloģijas un Lilija Kempe – 
ķīmijas kabinetā. 

Stundās J.Greste runā par Latvijas dabas 
bagātībām, to izmantošanu un aizsargāšanu. 
Skolēni vāc dažādus iežus, veido herbārijus, 
gatavo uzskates līdzekļus: „.. zobošanās ir 
nevietā par tiem simtiem vientiesīgo skolotāju, 
kas tur kopā ar bērniem zāģē, lipina un „ar 
blēņām” nodarbojas. Ja arī pats mācības 
līdzeklis vēl nebūs pirmklasīgs, nav nelaime, 
ja tikai viņš noder – teiksim – zināma dabas 
likuma izpratnei un nostiprināšanai.” (Mūsu 
Nākotne,1928, Nr.21.- 650.sl.)

Viņa kabineti kļūst par modernākajiem 
visā valstī. Šeit vasaras kursos pulcējas 
Latvijas skolu dabas zinību un ķīmijas 
skolotāji, ar kuriem Jānis Greste dalās savā 

pieredzē, māca gatavot uzskates līdzekļus, veidot kolekcijas. J.Greste ir gandrīz 
fanātisks uzskatāmības principa realizētājs skolas darbā.

Par darbu ķīmijas stundā J.Greste saka: „Tur mēs gan eksperimentējām, gan 
rotaļājāmies un pa starpām iepazināmies arī ar dažiem „gudriem” vārdiem, ar 
ķīmiskām formulām, ķīmiskiem terminiem un likumiem. .. Ja skolotājs bāzīs 
skolēniem gatavu atbildi mutē, kad tad viņi pieradināsies paši meklēt, pētīt un 
vērot? Lai viņus nepieradinātu pie minēšanas, pie nepārbaudītu atbilžu došanas, 
skolotājs saka: „Meklēsim atbildi visi kopā. Izmēģināsim!” (Mūsu Nākotne,1922, 
Nr.22. – 366.sl.)

Par galveno audzināšanas līdzekli J.Greste uzskata mācības, kuru pamatā 
pētniecisks un praktisks darbs. Mācību procesā atminēt – to J.Greste vērtē kā 
zemāko pakāpi, otrā pakāpe – domāt, trešā – izjust, ceturtā – rīkoties. Jāņa 
Grestes viedoklis: „Jāiemāca domāt, nevis atminēt. Ja skolā svarīgākais ir „zina” 
vai „nezina”, tad dzīve prasa, vai tu spēj – vai nespēj.”

Viņš ievieš skolas darbā referātu metodi (šodien to sauc par projektu metodi): 
skolēni apmeklē rūpniecības uzņēmumus, fabrikas u.tml. Novēro un pieraksta 
redzēto, vāc dažādus priekšmetus, kas saistīti ar tēmu. Kad materiāls ir apkopots 
un noformēts, tiek nolasīts referāts. 

Par ļoti svarīgu pedagoģiskā darba uzdevumu J.Greste uzskata jaunā Latvijas 
pilsoņa audzināšanu: „Vispār – vērojot skolu jaunatni – mani interesē jautājums, 
vai ir nomanāms, ka vergs un kalps sāk vērsties par brīvu cilvēku. Vai tas kūkums 
mugurā, kas gadu simteņos radies (kūkums mūsu dvēselē), – vai tas sāk stiepties 
taisns? Mums vajadzētu sev arī šādu lozungu uzstādīt: „Izstiep muguru taisnu!”.” 
(Mūsu Nākotne, 1926, Nr.5. – 146.sl.)Triju	Zvaigžņu	ordeņa	kavalieris,	

ķīmijas	un	tehnoloģiju	skolotājs	 
Jānis	Greste	 
(strādā	no	1922.	līdz	1935.gadam).	
No	JVGA.

JAUNĀS SKOLAS APUSTULIS – JĀNIS GRESTE

Ķīmijas	stundā.	Labajā	pusē	pie	galda	Jāņa	Grestes	palīdze	Lilija	Kempe.	
No	JVGA.



‹ 192 ›‹ 192 ›

Viņa pozīcija – skolēnam jājūtas brīvam un drošam, taču attiecībām skolotāju 
un skolēnu starpā jābūt pieklājīgām. Mūsdienīga pedagoģiskā vērtība ir Jāņa 
Grestes atziņa par brīvas personības attīstības sekmēšanu, tādas personības, kas 
prot atrast savu īsto vietu sabiedrībā. 

„Jā, cibīši, kad uz pleciem nav tikai tukša kārba, bet galva ar smadzenēm, tad 
pat siena nevar būt par šķērsli. Tev pieder tik, cik būs spēka un prāta paņemt.” 
Savus skolēnus J.Greste uzrunā par cibīšiem. Savukārt viņa audzēkņi visu mūžu 
sevi sauc par grestiešiem.

1929.gadā par nopelniem izglītības reformas attīstībā Jānis Greste tiek 
apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni.

1935.gada 10.maijā skolotājs Jānis Greste tiek aizvadīts pensijā. Viņam 
skolā vietas vairs nav. Jelgavai viņš tagad brauc cauri un vislabāk – naktī, jo sirdī 
rūgtums. Viņa darbs atkal tiek iznīcināts.

1927.gads.	Reālklases	„cibīši”	Jūlijs	Grūtups	un	Valdis	Zaķis	aizstāv	referātu	par	
ķieģeļrūpniecību	pie	klases	tēva	Jāņa	Grestes.	Skolēnu	vidū	arī	nākamais	gleznotājs,	 
Triju	Zvaigžņu	ordeņa	kavalieris	Auseklis	Baušķenieks	(priekšpēdējā	rindā	2.no	labās).	 
No	JVGA.

Anatomijas	stundā	pie	Jāņa	Grestes	skolēni	ar	aizsietām	acīm	nosaka	cilvēka	
skeleta	sastāvdaļas.	Tāpat,	ar	aizsietām	acīm,	saliek	vajadzīgā	kārtībā,	līdz	iznāk	
„cilvēciņš”.	No	JVGA.

Skolēni	Lilijas	Kempes	vadībā	gatavo	uzskates	līdzekļus.	No	JVGA.



‹ 193 ›‹ 193 ›

Žurnāla „Skolu Dzīve” 1935.gada 9.numurā rakstā „Atpūta pēc ražīga darba 
cēliena” J.Jankovskis šim notikumam veltījis cildenus vārdus: 

„Ja kalnā kāpējs sasniedz augstās virsotnes, no kurām viegli pārredzēt plašu un 
tālu apkārtni, viņš ir piekusis un gurds, bet viņa sejā ir apskaidrots miers. Kalnā 
kāpējs ir izjutis laimes tuvumu, kas ir kā žigls un trauksmains klinšu ērglis. Un, lai 
arī šim kalnā kāpējam piekusušas kājas, taču garīgi viņš ir jauns un nepiekusis.

Tāds kalnā kāpējs ir Jānis Greste — Jelgavas valsts ģimnāzijas ķīmijas skolotājs, 
kas pēc nokalpotiem 40 darba gadiem savā 61. dzīvības gadā aiziet pensijā. 

Jelgavas valsts ģimnāzijā Greste ir atstājis savus labākos mūža gadus. Viņš ir 
stāvējis pie tās šūpuļa un nenoguris ziedojis viņas izveidošanai savus nopietnās 
zinātniskās studijās atraisītos spēkus, lai neteiktu — savu sirdi. 

Kurš no viņa audzēkņiem gan nav izrunājis savos skaistākajos pārdomu brīžos 
Grestes vārdu ar dziļu mirdzumu acīs? Kurš gan nav iemīļojis Grestes kunga 
stundās ķīmiju, lai arī sākumā šīs zinātnes disciplīna kādam likusies neinteresanta? 

Un liekas, ka dārgajam Grestes tēvam bija liela likteņa privilēģija, ka viņš 
bija skolotājs savā dziļākajā būtībā, jo zinātni tas padarīja tuvu un saprotamu, 
savienojot teoriju ar dzīvi un dzīvi ar teoriju. Un tādēļ, ka bieži to, kas tuvs un 
nepieciešams, mēs mācāmies atzīt un vērtēt tad, kad tā vairs nav, Grestes kunga 
skolai atstātais garīgais mantojums tagad izjūtams jo pilnīgāk.

Grūti piekrist domām, ka nav vairs iemīļotā audzinātāja, kas skolēnu acīs saistās 
ar skolas jēdzienu. Daudz, daudz tas ziedojis skolas izveidošanai. Dienu no dienas 
neatlaidīgi strādājot, Grestes tēvs kļuvis it kā skolas neatņemama sastāvdaļa. Un 
nu viņa vairs nav pie mums...”

1935.gada	10.maijs.		Foto	–	piemiņai.	Jāņa	Grestes	pēdējā	darba	diena.	No	Almas	Lediņas	arhīva.

Jānis	Greste	ar	skolēniem	ekskursijā	Jelgavas	cukurfabrikā.	No	JVMM.



‹ 194 ›‹ 194 ›

1923.gada augustā-septembrī pēc Jāņa 
Grestes ierosinājuma Latvijā sākas skolotāju 
– mēģinātāju kustība. Pēc J.Greste domām, 
par mēģinātāju sevi var uzskatīt katrs, kurš 
spēris kaut vienu solīti projām no cara laika 
skolas, jo vārdu skola ir visneražīgākā skola. 
Viņš aicina mācīt uzskatāmi, cik iespējams, 
taustāmi, organizēt darbu stundās tā, lai 
bērni no novērojumiem un mēģinājumiem 
paši varētu izdarīt secinājumus. Galvenais 
skolotāju uzdevums ir veidot nacionālu 
skolu, kurai būtu ne tikai latviska izkārtne, 
bet arī latvisks saturs. Skola pamazām ir 
jāievirza latviskās sliedēs, t.i., lai tā kalpotu 
Latvijas mērķiem, Latvijas vajadzībām un 
būtu piemērota Latvijas apstākļiem. 

Tās vadītāji ir K.Dēķens, P.Kūla, Ģ.Odiņš, 
Z.Lancmanis. Spilgtākie pārstāvji – mūsu 
skolas skolotāji J.Greste, F.Dravnieks,  
J.Ģirupnieks, J.Delle, J.Flugins. 

J.Greste aktīvi darbojas ārzemju skolotāju pieredzes popularizēšanā. Jau 1923.
gada pavasarī  J.Greste Izglītības ministrijas uzdevumā apmeklē Vāciju, Austriju, 
Čehoslovākiju, lai apgūtu jaunāko ārzemju kolēģu darbā. 1924.gadā skolotājs 
dodas uz Vāciju un Itāliju. Itālijā satiekas ar slaveno Mariju Montesori, Vācijā – 
ar zīmēšanas skolotāju Oskaru Zeinigu.

1924. un 1925. gada vasarā J.Greste 2. Jelgavas Valsts ģimnāzijā rīko skolotāju 
kursus mineraloģijā, ķīmijā (pamatskolai), tehnoloģijā, kuros īpaša vērība tiek 
veltīta mācību ekskursijām un vienkāršu uzskates līdzekļu izgatavošanai. Tos 
kursanti var paturēt, lai papildinātu savu skolu mācību bāzi. Piedalās skolotāji no 

Jelgavas, Talsu, Liepājas, Bauskas, Jaunjelgavas, Tukuma, Rīgas u.c. apriņķiem. 
Kursi gūst ļoti atzinīgu vērtējumu. Lūk, viens no tiem: „Zem lieliskā skolu 
organizatora Odiņa vadības te sapulcināti tādi mūsu jaunās skolas celmlauži, 
kā Greste, Ģirupnieks, Dravnieks, Delle. Darbs plašajās laboratorijās, nopietnas 
literatūras studijas bibliotēkā te izskauž „iekalšanas” skolu. Pateicoties mūžam 
nenogurstošā jaunās skolas apustuļa „muzejnieka” J.Grestes dzīvajam vārdam un 
aizraujošai priekšzīmei, ap šo skolu, kā sauli riņķo arī tie daudzie pamatskolu 
skolotāji, kuros iemājojis dievišķais meklētāju gars. Dzīvās pārrunās, jautrā darbā, 
te aizrit vasaras kursu darbs. Tur top Jaunās Latvijas skolotājs. Šai skolā redzam, 
kāds spēks ir īstai gaismas pilij.” (Laiks, 01.11.1925.) 

Gadu pēc gada Jānis Greste saņem vēstules un fotogrāfijas no kursu 
dalībniekiem ar atskaitēm par savās skolās padarīto. Cik pagastu skolu gan 
saulainā laikā, gan ziemas puteņos, gan rudens lietos viņš apbraukā, lai iepazītu 
skolotāju darbu, sniegtu padomu, nolasītu lekcijas!

1924.gads.	 J.Greste	 ceļojuma	 laikā	
Vācijā,	Potsdamā.	No	JVMM.

JAUNO SKOLOTĀJU KALVE

1924.gada	30.jūlijs.	Jāņa	Grestes	vasaras	kursi.	No	JVGA.



‹ 195 ›‹ 195 ›

Biologs Jēkabs Delle (strādā no 1922. līdz 1925.g.) popularizē ekskursijas kā mācību 
formu, jo tajās skolēni mācās analizēt faktus, izprast kopsakarības nedzīvajā un dzīvajā dabā, 
pilnveido dabas novērošanas prasmes, kas būs nepieciešamas tālākajā  dzīvē.

J.Delle aicina izkopt skolēnu pašdarbību, attīstīt novērošanas spējas, apraksta trīs 
novērošanas pakāpes: 1) apstiprinošā – skolotāja demonstrējums; 2) aprakstošā – skolēna 
patstāvīgais darbs pēc skolotāju ieteiktās darba metodikas; 3) atklājošā – tiek salīdzinātas 
novērojamā priekšmeta iezīmes ar tam radniecīgo priekšmetu iezīmēm.

Viņš iesaka pilsētās ierīkot skolas dārzus, kā arī dabas ainavas dārzus, kuros ietilptu 
tīrums, pļava, dīķis, mežs, kas kalpotu kā dabas objektu pētīšanas vieta. Viņš uzskata, ka 
mācību darbam skolā ir jābūt interesantam. Vissvarīgākais, pēc J.Delles uzskatiem, ir 
saudzīgas attieksmes pret dabu audzināšana. To viņš paudis arī savās grāmatās „Ekskursijas 
pamatskolām ar 50 zīmējumiem”, „Dzimtenes putni. Novērosim un sargāsim mūsu putnus”, 
„Venta un Abava” u.c.

Fizikas skolotājs Jānis Ģirupnieks (strādā no 1922. līdz 1929.g.) sarakstījis grāmatas 
par skolēnu patstāvīgajiem un praktiskajiem darbiem fizikā, piemēram, „Magnētisms un 
elektrība”. Aprakstītos aparātus autors ir vai nu pats konstruējis, vai pārbaudījis darbā. 
Grāmata dod iespēju pielāgot rokdarbu stundas fizikas vajadzībām.

Viņa redakcijā 1931.gadā iznāk J.Ģirupnieka, J.Delles, J.Grestes u.c. „Dabas mācības 
metodika. Metodiskie norādījumi un materiāli dabas mācības pasniegšanai”. Tā ilgus 
gadus ir visiecienītākā skolotāju rokasgrāmata. Grāmatu kā mācību līdzekli skolotāju 
sagatavošanā izmanto arī šodien. J.Ģirupnieks uzskata, ka didaktikas galvenā prasība – lai 
mācīšanās būtu interesanta, citādi skolotājs var izdarīt  ļaunāko no kļūdām, t. i., kļūt saviem 
skolēniem garlaicīgs.

1924./25. mācību gadā J.Ģirupnieks ar skolēniem izveido pirmo skolas radiomezglu 
Latvijā. Skolas zālē Upes ielā 13 notiek kinoseansi. Pie kinoprojektora lielākoties stāv pats 
Jānis Ģirupnieks.

1934.gadā J.Ģirupniekam skolotāja darbs jāpamet. Viņš pievēršas populārzinātniskas 
literatūras rakstīšanai, piemēram, grāmatā „Reāli brīnumi” apraksta ar fiziku saistītus 
novērojumus, kuru skaidrojumos izmantoti piemēri gan no sadzīves, gan daiļliteratūras. 
Dažus no ieteiktajiem eksperimentiem fizikas stundās izmanto arī mūsdienās, piemēram, 
jaudas noteikšanu, skrienot pa kāpnēm.

Jēkabs	Delle	bioloģijas	stundā.	Kabinets	tiem	laikiem	izcils.	No	JVGA.

Nodarbības	Jāņa	Ģirupnieka	fizikas	kabinetā.	No	JVGA.



‹ 196 ›‹ 196 ›

Ģeogrāfs Fricis Dravnieks (strādā no 1922. līdz 
1944.g.) sarakstījis  „Vispārīgo ģeogrāfiju ģimnāziju 
5.klasei” (1938), atsevišķas nodaļas mācību grāmatā 
„Tēvu valoda 4.kl.” (1936), populārzinātniskas grāmatas 
jaunatnei „Lielupe” (1932), „Laiks un tā pareģošana” 
(1935). 

Regulāri tiek publicēti viņa raksti par ģeogrāfijas 
mācību grāmatām, ģeogrāfijas saikni ar citiem 
mācību priekšmetiem, ģeogrāfijas lomu savas zemes 
iepazīšanā: „Ģeogrāfija ir jāņem sakarā ar skolēnu 
pašu pieredzējumiem un pārdzīvojumiem. Arī šajā ziņā 
mums  ģeogrāfijā visu laiku ir vajadzīgs dzimtenes fons. 
Visa ģeogrāfijas viela skolēnam jāpārdzīvo uz dzimtenes 
fona.” (Mūsu Nākotne, 1927, Nr.7. – 206.sl.) Viņš 
sistemātiski rīko ekskursijas ar  uzdevumu – vērot un 
pierakstīt dabā un dzīvē redzēto. Katram ir jāuzraksta 
apraksts par dzimto pusi, kas liek iepazīt dzimto vietu, 
novada ļaužu dzīvi un paražas.

Latviešu valodas skolotājs Jūlijs Flugins (strādā 
no 1922. līdz 1934.g.) savās apcerēs vairāk pievēršas 
vispārīgai pedagoģijai, skolotāja pašizglītības un jaunā 
cilvēka audzināšanas problēmām: „Mūsu laikmeta 
garīgā atdzimšana ir atkarīga no tā, cik skola būs 
spējīga audzināt dziļus sirdsapziņas cilvēkus, kuru 
dzīves virzienu un stilu nosaka viņu pasaules un dzīves 
uzskata augstākās atziņas. Ģimnāzijas kā dzīves un 
darba kopības pamatā ir jāliek demokrātijas, brīvības 
un kultūras augstākie ideāli.” (Mūsu Nākotne, 1934, 
Nr.4. – 266.sl.)

Jūlijs	Flugins.	No	JVGA.

Triju	Zvaigžņu	ordeņa	kavalieris	
ģeogrāfijas	skolotājs	
Fricis	Dravnieks.	No	JVGA.

Jūlijs	Flugins	un	Aleksandra	Ģirupniece	skolas	bibliotēkā.	 
(Laiks	Nr.18-19,01.11.1925.)

Ģeogrāfijas	kabinets.	No	grām.:	Jelgavas	Valsts	centrālais	
pedagoģiskais	institūts.	R.,1931.



‹ 197 ›‹ 197 ›



‹ 198 ›‹ 198 ›

Jelgavas Valsts centrālais pedagoģiskais institūts (VCPI) ir vēl viens Ģederta 
Odiņa lolojums. Tam ir kopīgas telpas un mācību spēki ar Jelgavas II Valsts 
ģimnāziju. Tā pastāvēšanas laiks gan nav ilgs – tikai pieci gadi (1925-1930).

Institūta audzēkņi apgūst jaunās pedagoģiskās metodes un atziņas, 
paraugpamatskolā mācās tās pielietot praksē, apgūst praktiskā darba iemaņas 
skolas darbnīcās un Valdekas saimniecībā. Darbojas humanitārā, matemātikas, 
dabas zinātņu – agronomijas, sieviešu praktiskā, kā arī fiziskās audzināšanas 
nodaļas. Visi topošie skolotāji apgūst pedagoģijas un psiholoģijas pamatus.

1927.gada 12.jūnijā notiek institūta pirmais izlaidums. Bet jau 1928.gada 
augustā Ģ.Odiņu mēģina atlaist no institūta vai ģimnāzijas direktora amata. 
Tas neizdodas, jo abas mācību iestādes ir tik cieši saistītas, ka direktoram jābūt 
vienam. 1929.gada februārī Saiemas budžeta komisija ar balsu vairākumu nolemj 
svītrot no budžeta Valsts centrālā pedagoģiskā institūta I kursa uzturēšanai 
paredzētos līdzekļus. 1929.gada 8.maijā Saiemas sēdē atkārtoti balso par budžeta 
piešķiršanu institūtam: par – 32, pret – 41, atturas – 1. Institūta liktenis ir izlemts. 
1930.gadā tas beidz pastāvēt. 

Piecu gadu laikā institūtu beiguši 445 audzēkņi, viņu vidū arī mūsu skolas 
skolotājas Marija Līce, Milda Medne, Elza Ramanoviča un Elza Strautniece.

1931.gadā iznāk grāmata „Jelgavas Valsts centrālais paidagoģiskais institūts”, 
kurā atspoguļota institūta vēsture un visu absolventu tālākās darba gaitas. 
Izlasāmi pasniedzēju raksti dažādu mācību priekšmetu metodikā. Grāmatas 
ievadā teikts: „Īss gan ir bijis institūta mūžs, tomēr: „Vai tavs mūžs kam lieti der, to 
vis neteic ilgie gadi.” Kā administrācija un mācību spēki, tā arī audzēkņi institūtā 
ir strādājuši ar lielu sajūsmu. Tā piecos institūta pastāvēšanas gados ir patērēts ļoti 
daudz enerģijas. Šī enerģija nevar pazust bez pēdām. .. Institūta darbinieki cerē, 
ka šis pārskats .. sniegs skolu darbiniekiem kaut mazu atbalstu mūsu jaunās skolas 
tālākā izveidošanas darbā.”

Visu atlikušo mūžu vidusskolas un institūta absolventi (toreiz teica abiturienti) 
ir vienots vesels – grestieši. Vēstures glabātājas un kopā saucējas ir 1926.gada 
absolventes Zelma Punēvica-Skusta un Vēra Mūrniece-Putna. Grestieši pulcējas 
regulāri, lai atcerētos savus skolotājus, uzliktu piemiņas zīmes viņu atdusas 
vietās, saglabātu dzīvas atmiņas un nodotu tās nākamajām paaudzēm. Viņi ir 
lepni būt grestieši. Pēc viņu aiziešanas mūžībā par grestiešiem sevi sauc viņu 
bērni un mazbērni. 

Valsts	centrālā	pedagoģiskā	institūta	audzēknes	stundā	pie	Jāņa	Grestes.	Priekšplānā	Elza	
Podniece,	nākamā	Jelgavas	2.vidusskolas	mājturības	skolotāja	Elza	Strautniece.	No	JVGA.

Mineraloģiju	pie	Jāņa	Grestes	apgūst	arī	Jelgavas	Skolotāju	institūta	audzēkņi.	Viņu	vidū	
nākamais	Jelgavas	2.vidusskolas	ģeogrāfijas	skolotājs	Alfrēds	Oga	(sēž	5.	no	labās).	Viņa	kabinetā	
J.Grestes	ietekme	ir	jūtama	ik	uz	soļa.	No	JVGA.



‹ 199 ›‹ 199 ›

1966.gads.	Grestieši	ciemos	pie	skolotāja	Friča	Dravnieka	
Dundagā	(sirmais	vīrs	priekšplānā).	No	JVGA.

1970.gads.	Inspektora	Paula	Lodes	kapa	
pieminekļa	atklāšana.	Zelma	Punēvica	(3.)	un	 
Vēra	Putna	(6.	no	kreisās).	No	JVGA.

1975.gads.	Jau	sirmām	galvām,	bet	dvēselē	jauni.	Skan	smiekli	un	valodas,	jo	viņi	atkal	ir	kopā.	No	JVGA.	

1929.gada	11.marts.	Skolā	notiek	Rūdolfa	Blaumaņa	piemiņas	vakars.	 
Afiša	vēsta,	ka	to	kopīgi	rīko	Valsts	centrālais	pedagoģiskais	institūts	(VCPI)	
un	II	Jelgavas	Valsts	vidusskolas	(IIJVV)	abiturientu	biedrība.	No	JVGA.



‹ 200 ›‹ 200 ›

Ticības mācība ir skolēna paša izvēles priekšmets. Par ticības mācības skolotāju luterāņiem 
līdz 1931.gadam strādā Jānis Romans (sen.), vecā kaluma mācītājs, kas turas pie vecajām, 
vāciskajām tradīcijām. Pēc viņa šo pienākumu uzņemas dēls, 1924.gada absolvents, mācītājs 
Jānis Romans (jun.), kas cenšas izskaidrot svētos rakstus skolēniem saprotamā valodā. Rīta 
lūgšanu laikā liek dziedāt latviskās dziesmas, kā galīgo variantu izvēlēdamies Jāzepa Vītola 
“Cēli kā dzimtenes dievnami lai tev ir mērķi un darbi”. Klavieru pavadījumu J.Romans (jun.) 
spēlē pats. 

Katra darba diena sākas ar nelielu svētbrīdi, ko vada skolas direktors kopā ar ticības mācības 
skolotāju mācītāju J.Romanu. Tas ir neilgs – kāds Bībeles panta lasījums, korālis un direktora 
uzruna vai vēlējums. Dažreiz tiek izteiktas pateicības par kādiem sevišķiem sasniegumiem, 
dažreiz – nopēlumi, piemēram, smēķētājiem.

Ļoti svarīgs notikums jauna cilvēka dzīvē ir iesvētības. Tā kā vecāko klašu skolēniem jāiet 
iesvētību mācībā katram savā draudzē, nākas kavēt skolu. Ģederts Odiņš ierosina ticības 
mācības skolotājam pašam iesvētīt skolēnus kādā no Jelgavas baznīcām. Tam piekrīt gan 
skolēni, gan vecāki. Iesvētību dienā meitas baltās kleitās, puiši tumšos uzvalkos mācītāja 
un vecāku pavadībā dodas svinīgā gājienā uz baznīcu (vienu gadu – uz Sv.Annas, otru – uz 
Sv.Nikolaja baznīcu). Pēc iesvētībām skolā notiek svinīgs mielasts. Tā tiek izpildītas iesvētību 
tradīcijas, mācību darbu netraucējot.

Viena no visjaukākajām zudušā laika  tradīcijām mūsu skolā ir mācību gada beidzamā 
stunda. Katrs skolotājs tai gatavojas īpaši un atklāj sevi skolēniem ar ko negaidītu, bet 
interesantu. Piemēram, gleznotājs A.Strekāvins mūzicē un dzied. Vēsturniece M.Akermane, 
kuras brālis ir lidotājs un lidmašīnu konstruktors Amerikā, stāsta par lidmašīnām un 
jaunākajiem sasniegumiem brāļa darbā. Ķīmiķis J.Greste vispār ir interesants runātājs, viņš 
pārzina rakstnieka R.Blaumaņa dzīvi, bet ne mazāk interesanti spēj stāstīt par kādu Latvijā 
atrodamu izrakteni un tā pielietojamības iespējām. Ģeogrāfs Fr.Dravnieks stāsta par ceļojumu 
uz kādu no 16 valstīm, kuras viņš apmeklējis, matemātiķis V.Šitka vienmēr ir gatavs runāt par 
Visuma problēmām, taču dara to lēni un ar apdomu, toties astronoms Kr.Berka, kurš, pēc 
skolēna saskaitītā, minūtē varējis izrunāt pat 176 vārdus, labi pārzina ļoti plašu zinātnes un 
tehnikas  jautājumu loku, fiziķis J.Ģirupnieks stundām spēj runāt par radio attīstības iespējām 

1927.gads.	Iesvētāmie	ar	Ģedertu	Odiņu	un	Jāni	Romani	(sen.).	No	JVGA.

SKOLA – TRADĪCIJU VEIDOTĀJA

1936.gada	iesvētību	gājiens.	Priekšgalā	mācītāji	J.Romans	(jun.),	A.Voitkus,	
aiz	viņiem	skolas	direktors	K.Līkums	un		inspektors	Fr.Dravnieks.	No	JVGA.



‹ 201 ›‹ 201 ›

un citiem fizikas zinātnes sasniegumiem Latvijā un pasaulē,  bet literātam J.Fluginam 
patīk savus audzēkņus pārsteigt  ar kādu vēl nepublicētu un plašākai sabiedrībai 
nepazīstamu rakstnieka darbu.

Ļoti svinīgi risinājušies skolas izlaidumi. Pirmajos gados pat datums nav mainījies –  
Pasta ielā 25, lielajā skolas zālē, 16.jūnijā plkst.11.00. Par to laikus ziņo „Zemgales 
Balss”, tiek ielūgti skolēnu vecāki, iepriekšējo gadu absolventi. Avīzē tiek nodrukāti 
absolventu saraksti, lai sabiedrība par viņiem visiem uzzinātu. 

Izlaidums sākas ar garīga rakstura ceremoniju, ko vada ticības mācības skolotājs un 
mācītājs Jānis Romans. Absolventu koris izpilda „Teici to Kungu”.  Mācītāja runa ir dziļi 
izjusta, jo viņš vēršas pie zināmiem, pazīstamiem jauniešiem. J.Romaņa kungs runā gan 
par jaunības entuziasmu, dvēseles dzidrumu, uzticību, mīlestību un tās saglabāšanu 
ilgam mūžam, gan par ticību Dievam. Nobeigumā – lūgšana par absolventiem.

Tad atvadu runu saka skolas direktors. Lūk, daži izteicieni no Ģederta Odiņa 
vēlējumiem: „Jaunie ļaudis, jūs nepiederat sev, bet tautai. Padomājiet, kā jūs tautai 
kalposiet! Inteliģenta cilvēka dzīves mērķis nedrīkst būt dzīves vieglums – to krustu 
labprāt uzņemiet!  Sīkais ikdienas darbs ir tā klints, uz kā būvējas visa dzīve...” 

Svinīgajā  brīdī daudzkārt dzied agrāko gadu absolventu koris, skan skolotāja Jāņa 
Indāna sacerētas dziesmas: „Svēts mums ir šis brīdis”, ”Lūgšana”, ”Apsveikums” u.c. 
Nobeigumā tiek dziedāta valsts himna.

Seko fotografēšanās, tad kopējs tējas galds skolas zālē, kur turpinās uzrunas, tiek 
lasītas apsveikuma telegrammas. Pēc tējas galda absolventi dodas pie savām ģimenēm 
un radiem, lai atgrieztos skolā plkst. 23 uz saviesīgu dzīvi līdz rītausmai. 

1934.gada	iesvētāmie	ar	skolotāju	Frici	Dravnieku.	No	JVGA.

1934.gada	12.VI.	Pirms	izlaiduma	pilsdārzā,	braucot	no	meža	ar	mētrām.	No	JVGA.



‹ 202 ›‹ 202 ›

Skolas mūzikas dzīve ir skolotāja Jāņa Indāna rokās. Viņa vadībā darbojas koris, 
simfoniskais orķestris, solistu ansamblis. Viņa komponētās dziesmas skan skolas 
pasākumos un izlaidumos. 

Labvēlīgs priekšnosacījums muzikālo tradīciju attīstībai ir tas, ka daudzi skolēni 
paralēli vidusskolai mācās kāda instrumenta spēli, citi reizē ar vidusskolu beidz 
arī Jelgavas Tautas konservatoriju. Orķestra un solistu izpildījumā skan J.Haidna, 
L.Bēthovena, J.S.Baha, F.Šopēna, P.Sarasates, J.Vītola, A.Kalniņa, Em.Melngaiļa un 
citu komponistu darbi.

Priekšstatam daži piemēri. 1925.gads – Jāzepa Vītola vakars: „II. Jelgavas valsts 
vidusskola 14.februāri bija sarīkojusi J.Vītola vakaru ar plašu programu. .. Pārpildītā 
auditorijā vakars guvis lielu piekrišanu. Šāda veida vakariem, kas veltīti tikai vienam 
autoram, ir neapstrīdama audzinoša nozīme, jo tādā kārtā visspilgtāk un vieglāk 
var tuvoties atsevišķa skaņraža darbu un īpatnības izpratnei.” (Mūzika, 01.02.1925.) 
Izcils notikums ir Jāzepa Vītola dzimšanas dienas vakars 1932.gada 23.aprīlī ar paša 
komponista piedalīšanos. Īpašu saviļņojumu izraisa tas, ka sirmais komponists pats 
sēžas pie klavierēm un pavada skolēnu priekšnesumus.

1926.gada maijā dziesmu un mūzikas vakarā koris izpilda E.Melngaiļa „Daba 
un dvēsele”, „Senatne”, E.Dārziņa „Mēness starus stīgo”. Tā paša gada novembrī 
notiek brīvmākslinieka O.Kauliņa operas „Senlatviešu svētki” (Līgo svētki, precības 
un kāzas) pirmizrāde. Tajā izmantotas latviešu tautas dziesmas, liela loma – skolas 
korim. 1928. gada Ziemassvētkos koris un orķestris izpilda J.S.Baha oratoriju.

Arī rakstnieku vakaros skanējusi instrumentālā mūzika, notikusi kopīga 
dziedāšana vai skolas kora, ansambļu un solistu priekšnesumi.

Literārie pasākumi un rakstnieku vakari ir latviešu valodas skolotāja Jūlija 
Flugina pārziņā. Daudzu meiteņu romantiskās sirdis tiek aizkustinātas, klausoties 
latviešu klasiķu dzeju viņa izpildījumā. Plašu atbalsi sabiedrībā gūst skolotāja rīkotie 
rakstnieku vakari.

1924.gada 2.septembrī viesojas Anna Brigadere un Anna Rūmane-Ķeniņa. 
4.oktobrī rakstnieku vakarā J.Akuraters, K.Skalbe un J.Jaunsudrabiņš lasa savus 
jaunākos darbus. Ar dzejas lasījumiem uzstājas skolēni. Vakara literāro daļu noslēdz 
muzikāli priekšnesumi. Seko neilga viesīga sadzīve.Skolas	koris	un	orķestris	ar	direktoru	Ģedertu	Odiņu	un	skolotāju	Jāni	Indānu.	No	JVGA.

1924./25.m.g.	Orķestra	solistu	grupa	(1.rindā	no	kreisās):	Kārlis	Jēkobsons,	Irma	Pelne,	
skolotājs	Jānis	Indāns,	Tukmane,	Oļģerts	Štolcers,	(2.rindā	no	kreisās):	Alma	Zommere,	
nākamā	skolotāja	Irēne	Jandāls-Geikina,	Milda	Valtere,	Vilis	Blumbergs, 
Indriķis	Straumanis.	No	JVGA.



‹ 203 ›‹ 203 ›

1925.gada 28.novembrī skolā viesojas Kaudzītes Matīss un nolasa savas 
atmiņas par tautiskās atmodas laikmetu „Latvietis priekš 70 gadiem”. Vakara 
programmu papildina skolēnu iestudētie „Mērnieku laiku” fragmenti. Izveidojas 
abpusēji siltas attiecības. Savukārt J.Grestes vadībā  skolēni un skolotāji ciemojas 
pie rakstnieka viņa dzimtajos „Kalna Kaibēnos”. Pēc M.Kaudzītes aiziešanas 
viņsaulē 1926.gada 8.decembrī skolā notiek piemiņas vakars, kura dalībnieki 
kavējas atmiņās par viesošanās reizēm. Nobeigumā nolasa Matīsa Kaudzītes 
„Testamentu jaunatnei”: „Augiet stipri ticībā, esiet stingri garā!” 

Sirsnīgi piemiņas vakari ir veltīti rakstniekam Rūdolfam Blaumanim, kad 
plašas izstādes veido un par kopīgi pavadītiem brīžiem stāsta R.Blaumaņa draugs  
skolotājs Jānis Greste. Piemēram, par to, kā R.Blaumanis iestudē savu lugu 
„Ugunī” un uztic J.Grestem spēlēt Edgaru. Kristīnes lomā – viena no izcilākajām 
tā laika aktrisēm Dace Akmentiņa.

Reizēm notiek kopīgi vidusskolēnu un VCPI studentu pasākumi. Viens no 
tiem, veltīts Līgotņu Jēkabam un Edvartam Virzam, notiek 1926.gada 26.martā. 
Līgotņu Jēkabs nolasa savu apcerējumu „Svētā un dēmoniskā sieviete latviešu 
literatūrā”. Skan Ed.Virzas dzeja, E.Dārziņa, J.Mediņa, J.Zālīša un A.Rubinšteina 
dziesmas. Bez skolēniem uzstājas arī abiturientu dubultkvartets.

Ar laiku izveidojusies tradīcija, ka skolēni devušies uz Jelgavas staciju 
rakstniekus sagaidīt un pēc pasākuma viņus atkal pavadījuši uz Rīgas vilcienu.

Vakaru gaidītākais brīdis vienmēr bijis autora izpildījumā lasīts vēl neizdots 
jaundarbs. Tā 1926.gada 17.februārī Jānis Jaunsudrabiņš lasījis stāstu par 
nelabojamo zirgu mainītāju – „Zirgu mainenieks”. Rakstnieks pie mums 
viesojies vairākkārt. Pēc pirmās viesošanās reizes tapis „SVEICIENS JELGAVAS 
JAUNĪBAI”:

Ģederts	Odiņš	(1.no	kreisās),	viešņas	Anna	Brigadere	(3.)	un	Anna	Rūmane-Ķeniņa	(4.),	
skolotājs	Jūlijs	Flugins	(5.).	No	JVGA.

Matīss	Kaudzīte	(3.solu	rindā	no	loga)	viesojas	Upes	ielas	bruņinieku	zālē.	No	JVGA.



‹ 204 ›‹ 204 ›

„Kad ciemiņi pārbrauc viesmīlīgas valsts robežu, viņi mēdz raidīt atpakaļ siltas 
pateicības telegrammas. Es izvēlos mazliet gausāku veidu, bet toties drošāku un ne tik 
ierobežotu. No Zemgales Rīgā iebraukušam, man gribas savā un savu kolēģu vārdā 
sveicināt Jelgavas II Valsts vidusskolas audzinātājus un jo sevišķi audzēkņus un izsacīt 
mūsu pateicību par to lielo mīlestību, ar kādu viņi piegājuši mūsu darbiem savā sestdien 
sarīkotajā rakstnieku vakarā. Šāds kopīgi pavadīts vakars mūs atspirdzināja pēc darba 
nedēļas tādā mērā, ka mēs jutāmies jauni, kā tikko pirmos dzejoļus sarakstījuši zēni. 
Mēs uzstājāmies pamīšus un bijām savos priekšnesumos visi vienādi, varbūt tikai ar to 
starpību, ka mūsu jaunākie biedri un biedrenes bija izjūtu bagātāki un aprakstītās lapas 
viņu pirkstos manāmi drebēja. Ne ārēji skaļa, ne parastajiem puķu pušķiem rokās, bet 
ar acu mirdzumu mūs apņēma visa plašā auditorija. Un tomēr – bij arī balvas. Kad es 
vakara otrā daļā, uz trepēm stāvēdams, noraudzījos dejotājos, es piepeši jutu, ka manā 
saujā lien kaut kas valgi ass. Tas bija mazs paegļu zariņš, Zemgales mūžam zaļojošais 
dzīvības koks. Es pavēros sāņis.Tur stāvēja puisis, kurš slavējami bija deklamējis mūsu 
dzejoļus. Viņš pieķerts smaidīja un kautri nolieca galvu.” (J.Jaunsudrabiņš, Kopoti 
Raksti, XV sēj. – Rīga, Liesma, 1985, 189.lpp.) 

1926.gada 27.novembrī skolas viesis – Rainis. Par to vēsta „Jaunais Zemgalietis” 
(02.12.1926.): „.. aktu zāle pārpildīta līdz pēdējai vietiņai. Kopā institūta un 
vidusskolas audzēkņu saime, skolotāji, citu skolu audzēkņi un arī privātpublika. 
Programā dziesmas ar Raiņa un Aspasijas tekstiem, viņu dzeju deklamacijas un paša 
dzejnieka referāts. Ieradies tikai J.Rainis; Aspasija slima un atsūtījusi savu referātu. 
Rainim zālē ienākot, atskan nerimstoši aplausi...”

Jelgavas Latviešu biedrības namā bieži notiek rakstnieku godināšana jubilejas 
reizēs. Pasākumus apmeklē arī ģimnāzisti. Mūsu skolēni sveikuši Edvartu Virzu 
1931.gada 16.maijā, arī Annu Brigaderi viņas 35 gadu literārās darbības atceres 
svētkos 1932.gada 17.janvārī. Šī pasākuma piemiņas foto glabājas Jelgavas muzeja 
krājumos.

1925.gads.	Rainis	–	skolas	viesis.	Sēž	(no	labās)	skolotājs	Jānis	Bunduls,	Jūlijs	Rozītis,	
Pauls	Lode,	Jūlijs	Flugins,	Rainis,	direktors	Ģederts	Odiņš	un	skolnieces.	No	JVMM.

Mūsu	viesis	–	Matīss	Kaudzīte.	Sēž	(no	kreisās)	Pauls	Lode,	Jūlijs	Flugins,	 
Matīss	Kaudzīte,	Ģederts	Odiņš,	skolnieks	Jānis	Baltmanis.	Aiz	viņa	stāv	 
Juris	Georgs	Odiņš	–	direktora	dēls.	No	JVGA.



‹ 205 ›‹ 205 ›

Lielas pārmaiņas skolu dzīvē ienes  
1934.gada 15.maija apvērsums. Īpaši tas skar 
mūsu skolu, jo Ģ.Odiņa skolotāji tiek uz-
skatīti par kreisi noskaņotiem. Ģederta Odiņa 
vietā par Valsts ģimnāzijas direktoru tiek 
iecelts Klasiskās ģimnāzijas direktors Kārlis 
Līkums, bet viņa vietā klasiskajā ģimnāzijā –  
skolotājs un rakstnieks Voldemārs 
Dambergs. „Jelgavnieki var priecāties, jo nu 
reiz abas vidusskolas atradīsies piedzīvojušu 
un nacionāli noskaņotu direktoru vadībā. 
Abas pēdējās izmaiņas esot notikušas skolu 
interesēs, jo Līkums ir matemātiķis, bet 
Dambergs – filologs.” (Zemgales Balss, 
17.08.1934.)

Kā atceras skolotāji un skolēni, jaunais 
direktors skolā radikālas izmaiņas neienes. 

Vienīgais – iekārto sev kabinetu Pasta ielas ēkā, likvidējot kādu no mācību 
kabinetiem. Tur viņš pavada lielāko darbadienas daļu.

Par inspektora Paula Lodes atlaišanu „Zemgales Balss” 27.jūlija numurā raksta: 
„Lode .. Viņš bija sociāldemokrātu partijas biedrs un bieži vien centās maldu 
mācības paust arī sabiedrībā. Lode atbrīvots uz paša lūgumu. Par pārmaiņām 
vecāki un jaunā paaudze var tikai priecāties.” 

Viņa vietā ieceļ ģeogrāfijas skolotāju Frici Dravnieku. Uz Hercoga Pētera 
ģimnāziju pārceļ skolotāju Aleksandru Birzvalku. Atlaiž Jūliju Fluginu bez 
tiesībām strādāt skolotāja darbu. Jelgavā viņš atgriežas tikai 1940.gadā kā 
Skolotāju institūta direktors. 1935.gadā aiziet arī J.Flugina draugs un studiju 
biedrs skolotājs Jānis Bunduls.

29.augusta laikraksts „Zemgales Balss” ziņo, ka šajā dienā „vērušās Latvijas 
latvisko skolu durvis”: „II Jelgavas Valsts vidusskolā garīgo aktu vadīja mācītājs 
Jānis Romans, kurš dedzīgā svētrunā aicināja jaunatni augt par krietniem Latvijas 
dēliem. No audzinātājiem un audzēkņiem atvadījās līdzšinējais direktors Ģ.Odiņš, 
pateicās par viņam dāvāto uzticību un novēlēja saviem bijušiem un jaunajiem 
audzēkņiem darba mīlestību un panākumus. Direktors K.Līkums, uzņemoties 
skolas vadību, dedzīgos vārdos uzsvēra tagadējā laikmeta nozīmi. Pēc svinīgā akta, 
kuru noslēdza ar valsts himnu, audzēkņi pulcējās klasēs.”  

Kā liecina atmiņas, daļa 
skolēnu Ģederta Odiņa atvadu 
runas laikā raudājusi. Ģederts 
Odiņš aiziet no skolotāja darba 
un apmetas uz dzīvi laukos. 
1937.gadā viņa mūžs traģiski 
apraujas.

1934./35. mācību gadā 
mācību laiku vidusskolā 
pagarina no 4 uz 5 gadiem, 
tādēļ 1935.gadā izlaidums 
nenotiek. Kārlis Ulmanis ievieš 
jaunu tradīciju – vislabāko 
skolnieku pieņemšanu Rīgas 
pilī. No mūsu skolas tādā 
pieņemšanā piedalās 1939. 
gada absolvente, vēlākā filoloģe 
un daudzu grāmatu tulkotāja 
Ilga Melnbārde.  

Triju	Zvaigžņu	ordeņa	kavalieris	
Kārlis	Līkums.	No	JVGA.

1934,gads.	Skolotāji	Pauls	Lode	un	Georgs	Briedis	
pastaigā	pa	Jelgavu.	No	JVGA.

1934.GADA 15.MAIJA NESTĀS PĀRMAIŅAS



‹ 206 ›‹ 206 ›

1935.gada 7.janvāris. Izglītības ministrs paraksta rīkojumu Nr.11: “Pārdēvēju 
1. Jelgavas Valsts ģimnāziju par Hercoga Pētera ģimnāziju; sakarā ar to līdzšinējo 
2. Jelgavas Valsts ģimnāziju saukt par Jelgavas Valsts ģimnāziju, skaitot šo 
pārmaiņu ar 1935.gada 1.janvāri.”. Tā skola iegūst savu patreizējo nosaukumu.

1936.gada izlaiduma akts apvienots ar ģimnāzijas jaunā karoga iesvētīšanu. 
Karogs izgatavots par skolēnu kooperatīva un absolventu biedrības līdzekļiem – 
apmēram 6000 latu. Notiek svinīga karoga nodošanas ceremonija. Tikai neviens 
tad nevarēja zināt, ka sāksies divu gadu ilga sarakste ar dažādām iestādēm un 
karogs būs jāpārtaisa. Nebija ievērots likums par Valsts simbolikas izmantošanu. 
Ja reversa daļa ar uzrakstu „Darbam un Tēvijai” iebildumus neizsauc, tad otra 
puse ir jāpārstrādā vairākkārt, līdz 1938.gada 14.maijā beidzot apstiprina galīgo 
variantu. 1940.gada izlaidumā no pēdējās zēnu klases audzēkņiem Alfrēda 
Straumaņa, Valda Utkina un Ziedoņa Ķēniņa karogu saņem meitenes.

Tas ir laiks, kad skolā ienāk daudz jaunu skolotāju: Anna Bergmane un 
Lūcija Stobrīte (latviešu valoda), Elizabete Damberga (latviešu un latīņu 
valoda), Krišjānis Berka (matemātika), Kārlis Celmiņš (zīmēšana), Žanis 
Dancigers (rokdarbi, internāta audzinātājs), Elza Ejupe (rokdarbi), Anna 

Freimūte (vācu valoda), Alma Ķaune (vēsture), Elza Kristapsone (vingrošana, 
internāta audzinātāja), Kārlis Pelēķis (zemes mācība, lopkopība un dārzkopība),  
Elza Ramanoviča (dziedāšana), Maksis Treijs (latīņu valoda). 1936./37.mācību 
gadā skolā strādā 40 skolotāji: 22 vīrieši, 18 sievietes. Proporcija par labu 
vīriešiem.

1937.gadā izglītības ministrs A.Tentelis paraksta rīkojumu par zēnu un meiteņu 
ģimnāziju šķirto apmācību, „jo zēniem ar laiku jākļūst par labiem tēvijas sargiem 
un krietniem savas zemes pilsoņiem, bet meitenēm jāizaug par čaklām nama 
mātēm”, tādēļ viņiem ir vajadzīga atšķirīga audzināšana. Sākot ar 1937.gadu, 
Valsts ģimnāzijā uzņem tikai meitenes, bet Hercoga Pētera ģimnāzijā – zēnus.

1936./37. mācību gadā skolā mācās 546 skolēni. Lai atrisinātu telpu jautājumu, 
mācības notiek ne tikai Pasta ielā 25 un Čakstes bulvārī (Upes ielā) 13, bet arī 
kristīgo jaunekļu savienības vingrotavā Bisenieka (tagad Svētes) ielā un Čakstes 
bulvāri 7, kur atrodas viena klases telpa un zēnu internāts. 1938.gada vasarā ēkā 
Pasta ielā tiek veikti plaši remonta darbi. Pirmā stāva zālē ieliktas jaunas flīzes, 
aktu zālē ieklāts jauns parkets, izremontētas klases. 1938./39.mācību gadā zēnu 
skolā palicis pavisam maz – ap 50. Sakarā ar to zēnu internāta vietā tiek ierīkots 
otrs meiteņu internāts.

Skolas	karoga	skices:	pirmais	variants	un	
pārstrādātais.	(LVVA,	F6647,	A1,	lieta	Nr.1730.)

Kā	jau	meiteņu	skolā,	meitene	dejo	ar	meiteni.	Dejotāju	vidū	(no	labās):	nākamā	
rakstniece	Aina	Vērmane-Vāvere	(1.),	nākamās	gleznotājas	Biruta	Frīdberga-Baumane	
(3.)	un	Maija	Eliase	(7.).	No	JVGA.



‹ 207 ›‹ 207 ›

Problēmas skolas dzīvē ienes 1939.gads, jo pilsētas varas vīri nolēmuši Čakstes 
bulvāra un Pils ielas stūrī celt jaunu viesnīcu. Traucē Kurzemes bruņniecības 
nams Upes ielā 13, kur atrodas ģimnāzijas internāts, darbnīcas, kabineti un 
direktora dzīvoklis. Agrā pavasarī sāk ēkas nojaukšanu. 1940.gadā tās vietā 
ir uzcelta viesnīca „Jelgava”. Tiek izskatīti dažādi ģimnāzijas ēkas Pasta ielā 
paplašināšanas varianti, bet 1940.gada 17.jūnijs pārvelk visam svītru.

1939.gada vasarā angļu valodas skolotāja 
Irēne Geikina (1926.gada absolvente) 
apmeklē Pasaules izstādi Anglijā, kur tiek 
stādīta priekšā karalienei Elizabetei. Tas 
pēc gada jaunajai padomju varai liksies 
pietiekami, lai apsūdzētu viņu spiegošanā 
ārvalstu specdienestu labā ar visu no tā 
izrietošajām sekām. Noslēpumu, kā izdodas 
izdzīvot, skolotāja paņem līdzi mūžībā, bet 
garīgi viņa tiek salauzta. 

1939.gada 1.septembrī Jelgavu apmeklē 
prezidents K.Ulmanis un zemkopības 
ministrs J.Birznieks, lai apskatītu 
lauksaimniecības kultūras izstādi. Izstādē 
skola eksponējusi dažādus priekšmetus no 
skolas vēstures kabineta. Prezidents salīdzina 
plāno „Latviešu Avīzes” pirmo numuru 

ar „Zemgales Balss” 1938.gada 18.novembra numuru, kurš bijis 56 lappuses 
biezs. M.Akermane rāda 1797.g. iespiesto pirmo latviešu ābeci un hercogu laiku 
dokumentus. «Un kā iet ar solījumu pirmdienu rītos? Kādu iespaidu tas atstāj?” 
vaicā prezidenta kungs. Direktors K.Līkums paskaidro, ka solījumu visi jau zina 
no galvas un ka tam ir liela audzinoša nozīme. Solījums iespiests mācību grāmatu 
pirmajā lapaspusē:

„Solu cītību un centību mācībās, paklausību vecākiem un skolotājiem, 
sadarbību un uzticību biedriem, savaldību un pieklājību pret visiem. 
Tev, mīļā, dārgā Tēvzeme, solos ziedot karstu sirdi, labas domas, krietnu darbu!
Solos būt nelokāms pienākumos un atbildībā mājā un skolā, visbargākā 
stingrībā un cietībā pret sevi, jo arī es gribu būt drosmīgs un ticīgs vienības 
karoga nesējs.

Tēvijai solos augt! Slava Latvijai! 
Kārlis Ulmanis”

1939.gads.	Sākušies	skolas	ēkas	nojaukšanas	darbi	Upes	ielā	13.	No	JVGA.

Irēne	Geikina.	No	JVGA.

Skats	uz	Jelgavas	Valsts	ģimnāzijas	ēku	Pasta	ielā	no	katoļu	baznīcas	torņa.	No	JVMM.



‹ 208 ›‹ 208 ›

LAIKS JAUNS, TRADĪCIJAS – GAN JAUNAS, GAN VECAS

Skolas	mazpulki:	(no	kreisās	sēž)	mazpulku	vadītājas	vietniece	Lūcija	Stobrīte	(6.),	mazpulku	vadītāja	Aleksandra	Strekāvina	(7.),	direktors	Kārlis	Līkums	(8.),	
skolotājs	Krišjānis	Berka	(10.),	Žanis	Karlsons	(11.)	un	skolas	karognesēji.	No	JVGA.



‹ 209 ›‹ 209 ›

Mazpulku organizācijas strauji sāk veidoties pēc 1934.gada 15.maija. Ierosinātājs – 
Kārlis Ulmanis. Mazpulkus dibina gan laukos, gan pilsētās. Organizācijas dibināšanas 
mērķis ir audzināt skolēnus darbam laukos, kā arī palīdzēt apgūt latviešu senču 
gudrības, tradīcijas un paradumus.

1935.gada 6.februārī notiek Jelgavas valsts ģimnāzijas mazpulka dibināšanas 
sapulce. Organizāciju vada skolotāja Valērija Strekāvina. Viņas palīdze – Lūcija 
Stobrīte. Mazpulku devīze: „Augsim Latvijai!” Darbs ir vispusīgs – gan latvisko tradīciju 
apgūšana, gan koku stādīšana Ložmetējkalnā, gan piedalīšanās rudens ražas skatēs, gan 
ziedojumu vākšana un trūcīgo bērnu apmeklēšana Ziemassvētkos u.c.

1938.g. decembrī notiek literārā tiesa R.Blaumaņa Andriksonam. No apsūdzētājiem 
V.Dūks asi un bargi nosoda Andriksonu. Aizstāve S.Kalķe Andriksona rīcību apgaismo 
no psiholoģiskā viedokļa. Savas domas izsaka arī klausītāji. Tiesas spriedums – 
Andriksons koku ciršanā attaisnots, bet meža dedzināšanā notiesāts. Klausītāju rindās 
daudz citu skolu audzēkņu. Arī skolotāju.

Reizēm mazpulcēni iestudējuši arī teātra izrādes skolotāju V.Strekāvinas un 
L.Stobrītes vadībā. Piemēram, 1939.gadā iestudēts A.Brigaderes „Lielais loms”, kas 
izrādīts gan pašu skolā, gan Bērzmuižas pamatskolas mazpulka 10 gadu jubilejas 
svinībās.

1939.gada oktobrī Jelgavā notiek Lauksaimniecības akadēmijas iesvētīšana. Skolas 
kolektīvs pasniedz akadēmijas vadībai sešus linu dvieļus tautiskā rakstā, mazpulks – 
dalībnieku darinātus sešus krēslu spilvenus.

Bet pamazām sevi liek manīt tuvie kara draudi. Mazpulki piedalās pilsētas 
organizētajos pasīvās gaisa aizsardzības kursos, kurus beidz arī mūsu skolas meitenes 
D.Bērziņa, A.Šiliņa, H.Vītola, H.Ezera, L.Važova, S.Garklāva, M.Abika, V.Frickause un 
A.Bensone. Kursu noslēgumā visus apsveic gaisa aizsardzības pārzinis G.Pelēķis un 
aicina „vienmēr modri stāvēt savās vietās, kad Latvijai draudētu briesmas”.

1940.gada 27.aprīlī notiek mazpulku organizācijas 5 gadu jubilejas pasākums, kurā 
Sabiedrisko lietu ministrijas pārstāvis M.Jansons nolasa referātu „Vadonis un vadonība”. 
Tā galvenais vadmotīvs: „Tautas nākotnes intereses izteic tautas vadonis. Mūsu vieta ir 
ap vadoni un pie viņa. Ja mēs visi būsim pie viņa, tad vieglāka būs viņa cīņa par savas 
tautas nākotni.”  

1939.gads.	Mazpulki	ceļā	uz	Bērzmuižu.	Priekšplānā	Biruta	Blūma,	kas	1940.gadā	
saņem	skolas	karogu	no	karognesēju	zēnu	rokām,	Kengiras	nometnes	sacelšanās	
dalībniece.	Zenta	Mauriņa	nosauks	viņu	par		latviešu	Žannu	d`Arku.	Pie	autobusa	
skolotājs	Krišjānis	Berka.	No	Blūmu	dzimtas	arhīva.

1939.gads.	JVG	meitenes	mazpulku	10.gadadienas	svētkos	Rīgā.	Priekšplānā	(no	kreisās):	
Irēna	Kalniņa,	Dagmāra	Bērziņa	un	Biruta	Blūma.	No	Blūmu	dzimtas	arhīva.



‹ 210 ›‹ 210 ›

1938.gadā savu 10 gadu pastāvēšanas jubileju svin Jelgavas valsts ģimnāzijas 
skolēnu kooperatīvs „Ierosme”, kas savas pastāvēšanas laikā pārdevis preces par 
Ls 21391, iegūto atlikumu Ls 3217 izlietojot dažādiem pasākumiem. Kooperatīva 
veikalā skolēni var iegādāties burtnīcas, zīmuļus, tinti, spalvaskātus un citas 
skolai noderīgas lietas. Tajā iesaistījušies 236 skolēni un 23 skolotāji. Kooperatīva 
veikalā atrodas prece apmēram 300 latu vērtībā, bet visa gada garumā iepirkto 
preču vērtība sasniedz ap 2680 latu. 96,97 lati ziedoti trūcīgo skolēnu atbalstam. 
Skolēni cītīgi piedalās lūžņu vākšanā.

Tikpat ilgstoši, lai atbalstītu mazturīgos skolēnus, tiek rīkots bazārs. Tā 1938.
gada 12.novembra laikrakstā „Zemgales Balss” varam lasīt pateicību, kas dod 
ieskatu pasākuma vērienīgumā: „Jelgavas valsts ģimnāzijā no š.g. 7.novembra 
Mārtiņu bazāra ieņēmumi Ls 3011,71, izdevumi materiāliem, nodoklis un 
organizācijas izdevumi, kopā Ls 414,98, tīrs atlikums Ls 2596,73. Laipnajiem 
ziedotājiem, apmeklētājiem un čaklajām dāmām – rīkotājām ģimnāzijas skolas 
padome izsaka vissirsnīgāko pateicību.” Arī šodien tādi ieņēmumi būtu iespaidīgi.

No 1938.gada absolventa 
Laimoņa Janaus atmiņām: 
„Loterija – bazārs. Neticu, 
ka pašlaik kaut ko tādu var 
noorganizēt. Sākot ar pirmajām 
skolas dienām, septembrī 
gatavojām un vācām mantas 
loterijai. Mantas bija vienkāršas. 
Darbmācības stundās gatavojām 
pelnu un atkritumu lāpstiņas, 
sakņu rīves, gaļas dēlīšus u.c. 
Meiteņu – adījumi, tamborējumi, 
izšuvumi, konservi, ievārījumi, 
kompoti u.c.

Staigājām pa veikaliem un pat 
dzīvokļiem, lūdzot priekšmetus 
loterijai. Tika savākts ļoti 
daudz mantu dažādā vērtībā. 
Piemēram, es laimēju labu krēslu, 
cits dzīvu gaili utt. Loterijas dienā 
(svētdienā) apakšējā zālē bija divi 
(varbūt 3) laimes rati. Zāle bija 
stāvgrūdām pilna. Pie laimes 

ratiem garas rindas. Loze maksāja Ls 0,30. Katra trešā loze laimēja. Augšējā zālē 
pakavveidīgi gari galdi ar laimestiem, kurus izsniedza vecāko klašu skolnieki. Bija 
vēl speciāla izloze – ūtrupe. Piemēram, liela torte uz vairāksolīšanu. Solītāji iegāja 
azartā, cenu uzdzenot pat līdz Ls 10. Citreiz skaista, liela lelle vai liels lācis, kuram 
jāuzmin vārds. Katrs minējums Ls 0,50.

Loterija deva lielus ienākumus, kurus klašu audzinātāju un skolas vadības 
sanāksmē piešķīra labākajiem un trūcīgākajiem skolniekiem. Atlaida visu, pusi vai 
ceturtdaļu skolas naudas. Šie skolnieki arī ļoti centās, lai šo atbalstu nezaudētu. 
Slinkākie to izmantoja un pirms stundām bieži no viņiem norakstīja mājas darbus 
(es arī dažreiz).“

Skolēnu	kooperatīvs	un	tā	ilggadēji	vadītāji	Lilija	Kempe	(sēž	vidū)	un	
Vilis	Zemtautis	(pa	labi	no	viņas).	No	JVGA.

Bazārs.	Priekšā	–	Zinaīda	Siliņa,	aizmugurē	(vidū)	–	
Edīte	Ulmane.	No	Jeremovicu	dzimtas	arhīva.



‹ 211 ›‹ 211 ›

Darbojas literāri zinātniskais pulciņš „ATVASE”, kuru 1934.gadā dibina 
skolotājs Jānis Bunduls ar skolēniem. Pulciņš rīko literāras tiesas, disputus, 
jautājumu un literāri muzikālus vakarus u.tml. Tas ir rosīgākais un plašākais 
Jelgavas skolu vidū. 

Populārākā ir foto avio sekcija. Tās dalībnieki iepazīstas ar aviācijas nozīmi, 
cik iespējams, apgūst buru lidošanu. Skolēni pagatavojuši buru lidmašīnu plānus 
un gatavojas uzsākt planieru būvi. Foto sekcijā dalībnieki iepazīstas ar foto 
tehniku un praksi. 

Sporta sekcija ir nākamā Latvijas un Baltijas meistara peldēšanā Aleksandra 
Jakimoviča un basketbolista Visvalža Meldera pārziņā. Viņu vadībā sekcija 
darbojas sevišķi rosīgi. 

Dramatisko sekciju vada skolotāja Lūcija Stobrīte un audzēknes Marta Alksne 
un Ērika Dzērve. Sekcijai ir arī savs īpašums – saliekama skatuve, izgatavota pēc 
audzēkņa Jāņa Kreņģeļa meta.

1937.gada 30.martā pulciņa trīs gadu jubilejas 
pasākumā dramatiskā sekcija rāda R.Blaumaņa 
„Skroderdienas Silmačos”. Režisore – Jelgavas 
latviešu teātra aktrise E.Ezeriņa. 1938.gadā 
viņas vadībā tiek iestudēta Ā.Alunāna joku 
luga „Seši mazi bundzenieki”. 

1939.gadā skolotājas Annas Bergmanes 
vadībā top Annas Brigaderes lugas pēc 
latviešu tautas pasakas motīviem „Spēka 
dēls” uzvedums, ar kuru kolektīvs 1940.gada 
11.februārī viesojas arī Dobeles ģimnāzijā. 
Galveno lomu spēlē Alfrēds Straumanis (1940.
gada absolvents), nākamais Jelgavas Latviešu 
teātra aktieris, vēlāk – trimdinieks.

Aleksandra Strekāvina zīmēšanas klasē 
Pasta ielā top idejas un noformējums daudziem 
uzvedumiem. To autors ir A.Strekāvins, vēl 
biežāk – viņa dzīvesbiedre Valērija Strekāvina. 
Abi ir apveltīti ar dzīvu fantāziju un darbošanās 
prieku. Pasakas „Spēka dēls” uzvedumā 
Strekāvini ļoti iespaidīgi attēlojuši gan debesis 
ar eņģeļiem, gan elli ar velniem. Bez tam 
A.Strekāvins ir Jelgavas brandmajors jeb 
ugunsdzēsēju priekšnieks, tādēļ viņa kabinetā 
atrodas telefona aparāts. Katru reizi, kad pilsētā 
deg, klasē atskan zvans, stunda tiek pārtraukta 
un skolotājs dodas dzēst ugunsgrēku. Viņš 
ir arī mākslinieku savienības „Zaļā vārna” 
biedrs un aktīvi piedalās visos pilsētas kultūras 
pasākumos.

1936.gadā par nopelniem ugunsdzēsības darbā A.Strekāvins tiek apbalvots 
ar Triju Zvaigžņu ordeni.

„Spēka	dēls”.	Tuvāk	debesīm		galvenās	lomas	tēlotājs	
Alfrēds	Straumanis.	No	JVGA.

Jelgavas	Latviešu	teātra	aktrise	 
Emma	Ezeriņa.	No	E.Ezeriņas	arhīva.

Jelgavas	brandmajors
Aleksandrs	Strekāvins.	No	JVGA.



‹ 212 ›‹ 212 ›

Vieni spēlē teātri, citi atjauno senu latviešu tradīciju – vakarēšanu. Līdz šim tādas 
rīkoja vienīgi aizsardzes. 1939./40.mācību gadā šo parašu atjauno arī ģimnāzistes, katru 
nedēļu sanākot kopā skolas rokdarbu klasē. „Lielu darbu pasākušas ģimnāzijas audzēknes, 
strādādamas pie milzīga persiešu tepiķa aušanas. .. 2 metrus platā un 2,5 metrus garā tepiķa 
malā mūsu pašu lauku sētās «augušie» dzīpari veido krāšņu ornamentu.

Darbus vada rokdarbu skolotāja E.Ejupa. Nemitīgi skan dziesmas. Un, ja arī dažbrīd 
dziesmu it kā grib aptrūkt, vakarētāju vidū sēžas klases audzinātāja A.Ķaune, un dziesmu 
kamols līdz ar krāsaino dzīparu kamoliem risinās atkal tālāk. Kad darbs krietni tālu paveikts 
uz priekšu, tad labi garšo vārīti zirņi ar skābu putru un tautiskais saldais ēdiens — bigūzis, 
kuru ģimnāzistes iemācījušās pagatavot tikpat garšīgu no maizes, krējuma, medus un augļu 
sulas, kā seno laiku vakarētāji.” („Zemgales Balss”, 16.02.1940.)

Vienmēr gaidīti ir Ziemassvētku pasākumi. „Dienu pirms Ziemassvētku sarīkojuma klase 
devās uz mežu pēc mētrām un staipekņiem (tagad tā nevarētu), pina vītnes no mētrām, darināja 
kreppapīra vītnes, dekorēja savu klasi, saklāja galdus, sanesa groziņus – ēdamo un dzeramo 
(limonādi). Svētku vakarā bija gan ludziņa, gan deklamācijas, kora un solo dziesmas, pēc tam 
dejas zālē pie skolas pūtēju orķestra skaņām, arī ar  pasākumiem savā klasē. Vakaru noslēdza 
gājiens ar lukturīšiem rokā līču loču pa visu skolu, visiem stāviem. Viena roka priekšējam uz 
pleca, otrā lukturītis ar sveci vidū. Piedalījās visi – skolnieki, skolotāji, skolas vadība, viesi. 
Un aizrautīgi dziedājām diezgan muļķīgu pantiņu, to nebeidzami atkārtojot: trulla, trulla, 
trullarallā, trullā, trullā, trullarallā, ai, miku merdi, ai,miku merdi, ai, miku, miku, miku verdi, 
un viss no gala.” (No Laimoņa Janaus atmiņām.)

Valērija	Strekāvina	(pa	labi)	ar	meitenēm	Baltās	puķes	dienā	rīkoja	priekšnesumus	
un	vāca	līdzekļus	plaušu	slimnieku	atbalstam.	No	Almas	Lediņas	arhīva.

Tepiķa	audējas.	Priekšplānā	1943.gada	absolvente	
Laima	Jaunsubrēna,	aizmugurē	–	Lilija	Kazis	un	
Edīte	Kronberga.	No	JVGA.

1962.gada	16.jūnijs.	Absolventi	„Trullā-trullā”	gājienā	salidojuma	mielasta	laikā	
restorānā	„Lielupe”.	No	JVGA.



‹ 213 ›‹ 213 ›

Aktīvs skolas un pilsētas sporta dzīves 
organizētājs ir fizkultūras skolotājs Andrejs 
Apše (strādā no 1922. līdz 1940. gadam). 
Viņa vadībā izaug „Sapņu komandas 
1935” spēlētājs Visvaldis Melderis, Latvijas 
rekordists peldēšanā Aleksandrs Jakimovičs, 
vieglatlēti brāļi  Mackaiši.

Basketbola un volejbola komandas ir vienas 
no spēcīgākajām Jelgavā. Ziņas par komandu 
labo spēli varam atrast bieži. Tā 1933.gada 
6.februārī „Sporta Pasaule” vēsta, ka „notika 
sacensība, lai noskaidrotu, kas šogad ir labākā 
Jelgavas basketbola un voleibola vienība. 
Voleibolā 1.JSB bija vājš pretinieks lieliski 
spēlējošai 2.JVĢ vienībai, kas vērtējama veselu 
klasi augstāku par savu pretinieku. Rezultāts 15:10, 3:15, 15:4 par labu 2.JVĢ. 
Strauja sacensība risinājās basketbolā. Pirmā puslaikā 2.JVĢ nespēja saprasties un 
zaudēja 22:13. Otrā puslaikā dominē 2.JVĢ, kas ātri iedzen pretinieku un noslēdz 
spēli 29—24 sev par labu. 2.JVĢ voleibola komandas sastāvā: A.Rozentāls, A.Pols, 
V.Melderis, A.Jankovičs, J.Kreņģelis, A.Januševičs, basketbolā 2.JVĢ labākie bija 
V.Melderis un J.Kreņģelis.”

Laikraksts „Sporta Pasaule” atzīst Jelgavas Valsts ģimnāziju par 1937.gada 
labāko skolu vieglatlētikā.

Raksta „Zvaigznes, kam pieder nākotne, – E.Mackaitis, L.Ziemelis, J.Bastjānis, 
J.Apse un E.Aronštams” jau virsrakstā divi mūsējie (Sporta Pasaule, 24.02.1938.): 

„1.VIETĀ – JELGAVA! Lēkšanas sacensībās teicamas sekmes Jelgavas Valsts 
ģimnāzijas audzēkņiem. Viņu lēcēji, galvenokārt Mackaitis un Ziemelis, ieguvuši 
ne mazāk kā 52 punktus, kas līdz ar to izvirza Jelgavas Valsts ģimnāziju skolu 
sacensībās – 1. vietā.

Augstlēkšanā jelgavnieks E.Mackaitis atkal pierādīja sevi par vienu no Latvijas 
izcilākiem un apdāvinātākiem augstlēkšanas speciālistiem. Viņš turpina Jelgavas 
ģimnāzistu hegemoniju augstlēkšanā. Viņa rezultāts – 1,80 m. 

Kārtslēkšanā vidusskolnieku labākais vīrs ir L.Ziemelis (JVĢ.). Viņš triumfēja 
jau 1936.gadā un nevienam citam savu 1.vietu nav atdevis arī šoreiz. Audzis ir 
Ziemeļa pārvarētais augstums: 1936.g.-3,23 m; 1937.g.- 3,30.”

Veicas arī citās disciplīnās: tāllēkšanā E.Mackaitis ar 6,29 m – 4.vietā, 
L.Ziemelim ar 6,25 m – 6.vieta. 110 m barjerskrējienā E.Mackaitis   piektais (19,4 
sek.), bet L.Ziemelis – septītais (20,0 sek.). Desmitcīņā 1.vietā E.Mackaitis (5196 
punkti), bet 6.vietā ar 4200 punktiem – I.Kuģis, arī mūsējais. 

„Vairākām skolām ir sevišķi labi un vispusīgi atlēti, šoreiz “punktu karaļu” 
pirmā desmitā ietilpst: 1. J.Apse (Ventspils v. komercsk.) 47; 2. E.Mackaitis (JVĢ.) 
34; 3. LBastjānis (Rīgas 2.ģimn.) 27; 4. L.Ziemelis (JVĢ.) 24.” (Sporta Pasaule, 
14.03.1938.) 

Skolas	komanda	1937.gada	sacensībās.	No	JVGA. Lec	Edmunds	Mackaitis.	No	JVGA.

SPORTS UN GRĀCIJA



‹ 214 ›‹ 214 ›

No 1938.gada absolventa Laimoņa Janaus 
atmiņām: „Edmunds Mackaitis, kas Elejas pusē kopā 
ar brāli Ziedoni bija iestājušies jaunsargos, aizrāva visu 
klasi. Gājām pat vairākus kilometrus uz lauku mājām 
trenēties. Katru rudeni notika Jelgavas skolu sacīkstes 
vieglatlētikā. Gandrīz visu organizēja skolnieki paši.

Nopietnākā disciplīna bija 10x100 m stafete, kādu 
nekur citur neesmu redzējis. Tā bija ļoti emocionāla 
un dramatiska. Tur es pats 1937.g. rudenī pirmo reizi 
aizstāvēju skolas godu. Mūsu skola uzvarēja stafetē un 
arī komandu cīņā kopā. Startēja 1. un 2. vidusskola, 
Skolotāju institūts, Tautsaimniecības skola, Vācu 
vidusskola.

Mūsu klasē līderis bija E.Mackaitis. Viņš bija 
rekordists augstlēkšanā – 1,76 m. Ilgars Kuģis lēca 
augstumu 1,70 m. Aiviekste grūda lodi (13,80 m). 
Sprintu labi skrēja Zvejnieks (11,7), Ratnieks.”

Zēnu prātus sāk pārņemt buru lidošana. To ietekmē bijušais jelgavnieks, ASV 
aviokonstruktors Jānis Akermanis (skolotājas M.Akermanes brālis), kurš Jelgavai dāvina 
plašu aviācijas literatūras bibliotēku, kas interesentiem pieejama Valsts ģimnāzijas telpās. 
Buru lidošanas skolu vada Jānis Butevics (1928.gada absolvents). 

1936.gadā notiek pūķu laišanas sacensības. „Lidmodeļu otrajā klasē 1.godalgu – apriņķa 
priekšnieka dāvāto rokas pulksteni un Ls 5 – saņēma Jelgavas valsts ģimnāzijas audzēknis 
Arturs Tramdahs. Viņa lidmodelis piektdien ļoti skaistā planējumā bija pratis noturēties gaisā 
1 minūti un 15 sekundes. Otro vietu un līdz ar to Ls 10 izcīnīja tās pašas skolas audzēknis 
Voldemārs Lācis par lidmodeli, kurš noplanēja 30 sek. Atzinības balvu 2 Ls apm. saņēma 
Tālivaldis Purītis, no tās pašas ģimnāzijas.” (Zemgales Balss, 05.10.1936.) 

Kamēr zēni pa gaisiem, meitenēm kas graciozāks un smalkāks – ritmoplastika. No  
1922. līdz 1925.gadam to māca Jelgavas teātra aktrise Emīlija Haselbauma, vēlāk Alma 
Krūka-Lauce. Meitenes apmeklē arī slavenās Almas Kūmiņas ritmoplastikas kursus. Abas 
Almas ir arī Jelgavas Latviešu teātra kustību konsultantes. 

Jānis	Butevics	pie	buru	lidmašīnas	
„Lāčplēsis“.	(Zemgales	Balss,	17.07.1937.)

Ritmoplastikas	priekšnesumi.	1930.gada	foto.	No	Jeremovicu	dzimtas	arhīva.

Almas	Kūmiņas	studijas	dalībnieces.	1.no	kreisās	Skaidrīte	Krinģele	 
(1944.gada	absolvente).	No	JVGA.



‹ 215 ›‹ 215 ›

Lai varētu runāt par šodienas Jelgavas Valsts ģimnāziju, 
noteikti jāatgriežas pie skolas ēkas Mātera ielā 44 tapšanas 
vēstures.

20. gs. 30. gados Jelgavai raizes sagādā skolu telpu trūkums, 
jo nemitīgi aug skolēnu skaits. Tādēļ pilsētas valde ierosina 
celt jaunu skolas ēku. 1936.gada beigās pilsētas arhitektam 
V.Zēbaueram uzdod izstrādāt būvprojektu jaunai pamatskolas 
ēkai. 1937.gada vasarā projekts ir gatavs, un 25.novembra sēdē 
to apstiprina Latvijas Ministru kabinets. 

Celtniecībai atvēl Zirgu tirgus laukumu starp Zirgu un 
Ūdensvada ielām. Līdz šim visas skolas izvietotas pilsētas centrā 
un ziemeļu daļā, tādēļ 15.maija skolas ēkai vieta tiek izraudzīta 
dienvidu pusē. Jaunajā skolā paredzēts izvietot 24 mācību 
klases 860 – 960 skolēniem, kabinetus, divas skolotāju istabas. 
Ir plānota skolēnu garderobe, virtuve ar plašu ēdamzāli, kuru 
vienas maiņas laikā varētu apmeklēt 100 – 200 skolēnu. Fiziskajai 
attīstībai – liela, gaiša sporta zāle ar ērtām ģērbtuvēm un dušas 

telpām. Nodarbībām brīvā dabā paredzēts celt stadionu. Skolas skaistums un lepnums ir aktu 
zāle ar skatuvi un balkonu. Telpa  paredzēta 1000 cilvēkiem. Iecerēts četristabu dzīvoklis skolas 
saimniekam un četri mazi vienistabas dzīvoklīši apkopējām. Paredzēts iekopt dārzu, izveidot gar 
ielām apstādījumus, bet galvenās ieejas priekšā – ierīkot strūklaku. Pēdējā gan paliek tikai iecerē.

Pamatakmeni liek 1938.gada 13.jūnijā. Tā ir sestdiena, jo, pēc amatnieku tradīcijām, sestdienā 
sāktie darbi labi sekmējoties. Laukums greznots karogiem, goda vārtus rotā uzraksts „Sveicam 
Jelgavas lielajos celtniecības svētkos”. Svinīgo aktu ievada pilsētas galva H.Štolcs. Atbildes runā 
izglītības ministrs A.Tentelis izsaka novēlējumu, lai skolai dotais nosaukums vienmēr atgādinātu 
uzdevumu piepildīt 15.maija idejas un mērķus. Pārskatu par būves priekšdarbiem sniedz Jelgavas 
pilsētas valdes Izglītības nodaļas vadītājs P.Bendrups. Piemiņas aktu paraksta goda viesi, tad to 
ievieto skaistā metāla tvertnē un iemūrē skolas pamatā. Vēsturisko brīdi noslēdz ar „Dziesmu 
brīvai Latvijai”.

Izglītības	ministrs	Augusts	Tentelis	skolas	pamatos	gulda	kapsulu	ar	
vēstījumu	nākamajām	paaudzēm.	(Jaunākās	Ziņas,	14.06.1938.)

Skolas	projekta	mets.	(Atpūta,	Nr.673,	24.09.1937.)

Arhitekts	Valdis	Zēbauers
(1903.30.06.	Krievijā,	Permā	–	
1993.27.06.	ASV,	Denverā).	
(Laiks,	Nr.57,17.07.1963.)

15. MAIJA PAMATSKOLA



‹ 216 ›‹ 216 ›

Skolu ceļ būvuzņēmējs Alberts Kuraus, 
slavenās Eduarda Kuraua akmeņapstrādes 
rūpnīcas līdzīpašnieks. Šis uzņēmums 
ir piedalījies gan Rīgas Brāļu kapu, gan 
Brīvības pieminekļa celtniecības darbos. Visi 
metālkalumi tiek veidoti  Rīgā Rātfeldera 
darbnīcā Jāņa Lieljukša vadībā. Viņš vada arī 
to montāžas darbus Jelgavā. 

Par būvdarbu gaitu varam secināt no avīžu 
ziņām. 1938.gada 2.septembra „Zemgales 
Balss” vēsta, ka sākusies 3.stāva izbūve, t.i., 
divarpus mēnešus pēc pamatakmens likšanas. 
Diemžēl skolas būve prasījusi arī upurus. 
1938.gada 21.septembrī strādnieks Pēteris 
Pauniņš, izliecoties pa 4.stāva logu, zaudējis 
līdzsvaru un nokritis uz akmeņiem. Tā paša 

gada 28.oktobrī kādam strādniekam, stumjot ķerru ar cementa javu, ielūst griestu 
dēlis. Stūmējs noturas, bet tuvumā esošais Krišjānis Stučka kopā ar ķerru un 
salauzto dēļu gabaliem izkrīt cauri uz 3.stāvu. Tur viņu uzķer būvdarbu vadītājs 
Jakovļevs. Ķerra ar dēļiem izgāžas cauri arī 2.stāvam un uzkrīt strādniecei Annai 
Ķeizānei. Cietušie  nogādāti Sarkanā Krusta slimnīcā.

1938.gada 4.oktobris. Skolas korpusam gar Mātera ielu pagalma pusē jau 
mūrē pēdējās dzegas, sākta spāru likšana. Skolas pārziņa dzīvokļa piebūvei jumts 
aplatots un noklāts ar dēļiem. Piegādāta pirmā partija skārda, lai varētu uzsākt 
jumta noklāšanu. Mātera ielas korpusam pirmajā stāvā iebetonēti griesti, pārējos 
stāvos ieliktas grīdu sijas. No ēkas vidus skatoties, izrobotie mūru gali izskatās kā 
pusgruvuši, un strādnieki tos  iesaukuši par Alkazaru.

1938.gada 28.oktobris. A/s „Vairogs” jau izgatavojusi piecas no sešām sijām. 
Katra vingrošanas zāles griestu kopne sver apmēram 5½ tonnas. Rīgas muitā 
saņemtas no Vācijas pienākušās platplauktu dzelzs sijas garderobes telpu 
pārsegam. Mātera ielas korpusa jumts gandrīz noklāts ar skārdu, ieklāti griesti, 
ieplankota daļa starpsienu. 

Jānis	Lieljuksis.	No	JVGA

Prezidents	Kārlis	Ulmanis	apskata	15.maija	skolas	projektu	Zemgales	izstādē	Jelgavā.	 
(Rīts,	Nr.245,	07.07.1937.)

Top	korpuss	gar	Mātera	ielu.	No	JVGA.



‹ 217 ›‹ 217 ›

1939.gada 23.februāris. Komisija no būvuzņēmēja A.Kuraua pieņem skolas 
pusbūves darbus. Pēc līguma ēku zem jumta jādabū 15.oktobrī.

1939.gada 7.augusts, “Zemgales Balss”: “Modernākās Latvijas pamatskolas 
būvdarbi Jelgavā tuvojas noslēgumam. Svešnieks apmaldītos 15.maija pamatskolas 
plašajās telpās, bet būvdarbu uzraugs techn. Fr.Dombrovskis bez domāšanas aizved 
apmeklētāju uz ikvienu no ēkas 170 istabām. .. 

Pagraba telpās novietoti četri lieli katli, kas dzen karsto ūdeni pa caurulēm 
visās telpās līdz pat ēkas jumtam. Tvaika spiedienu papildinās moderni ūdens 
cirkulācijas sūkņi. 

Visās klasēs vēl jānovieto mēbeles. Visvairāk darba prasa plašā aktu zāle. Jau 
apm. mēnesi ap 10 strādnieku strādā pie zāles griestu un sienu arhitektoniskajiem 
veidojumiem. Darbs ir stipri sarežģīts, tāpēc uz priekšu virzās lēni. Lielāki darbi 
noris arī vingrotavā apakšstāvā. Blakus vingrotavai ierīkos modernas dušu telpas 
ar fajansa kājuvannām un sevišķu aukstā un karstā ūdens jaucamo aparātu. ..

Skolas kancelejā un pārziņa kabinetā strādnieki liek parketa grīdu. Parkets būs 
arī aktu zālē. Pārējās telpās būs pirmšķirīgu dēļu grīda, bet gaiteņos un trepju telpās 
flīzes. Augšējā stāvā iekārtos muzeju, kuru pēc jaunākiem atzinumiem apgaismos 
no augšas caur logiem jumtā. 

Visapkārt skolai jau sāk ierīkot asfalta ietni uz cementbetona pamata. Viena 
ietnes mala cieši piekļausies ēkas ārējai sienai, otra mala ierīkota ar nelielu kritumu. 

Tādā kārtā visi lietus ūdeņi nesūksies zemē tieši pie ēkas pamatiem, bet apm.  
1,5 m attālumā. .. Pie parādes durvīm ierīkos lielāku asfaltētu paaugstinājumu. .. 
Visas jaunceltnes darbos nodarbināti pāri par 150 strādnieku. Jelgavnieku jaunā 
paaudze var būt lepna, ka tai būs iespējams mācīties modernākajā pamatskolā 
Latvijā.”

1939.gada vasara. Izsludina konkursu, sāk meklēt skolas darbiniekus. 25.jūnijā 
„Zemgales Balss” publicē konkursa rezultātus:  „Par jaunās skolas pārzini iecelts 
bij. 3.pamatskolas pārzinis Jānis Trans. Par pārziņa palīgu izraudzīts 1.Annas 
pamatskolas skolotājs Fr.Jorniņš. Par skolotājiem pieņemti Jelgavas skolotāju 
institūta absolvents Rob.Balodis, Jelgavas skol. institūta laborants Alfr.Briģis, bij. 
3. īpatn. sk. skolotājs Vitālijs Mediņš un bij. Sesavas pam. sk. skolotājs Juris Sveķis. 
Paredzams, ka uz 15. maija pamatskolu pārcels arī E.Reinbergu no Vācu pam. 
skolas, K.Valdovski no žīdu pam. skolas un A.Berzinsku no Lietuvju pam. skolas.”

1939.gada 10.jūlijs. Notiek 15. maija pamatskolas skolotāju pirmā sanāksme, 
vēl 3.pamatskolas telpās Uzvaras ielā. Sanāksmi vada skolas pārzinis J.Trans. 
Skolotāji pārrunā dažādus darba jautājumus un vienojas par jauno skolēnu 
reģistrēšanu. Pēc tam dodas apskatīt jaunās pamatskolas telpas.

1939.gada 14.jūlijs. Ar Skolu departamenta Padomes sēdes protokolu Nr. 
148/848 Jelgavas pilsētas III pamatskola tiek pārdēvēta par Jelgavas pilsētas 
15.maija pamatskolu.

Četrus	mēnešus	pēc	darbu	sākuma.	(Jaunākās	Ziņas,	07.10.1938.) Dažas	dienas	pirms	ēkas	pieņemšanas.	(Jaunākās	Ziņas,	30.08.1939.)



‹ 218 ›‹ 218 ›

1939.gada 25.augusts. 15. maija skola pabeidz skolēnu reģistrāciju. Pieteikušies 
700 skolēnu. Papildu uzņemšana – septembrī. 

1939.gada 1.septembris. Skolas ēka tiek pieņemta. Tā izmaksājusi ap 900 000 latu. 
Diemžēl ar hitleriskās Vācijas iebrukumu Polijā sācies II pasaules karš. Tai pašā 
dienā skolu valdes sēdē nolemj no Hercoga Pētera ģimnāzijas uz 15.maija pamatskolu 
pārcelt skolotāju Irmu Celmiņu.

1939.gada 6.septembris. Notiek pirmā oficiālā sēde, vēl joprojām 3.pamatskolas 
vecajās telpās. Par 706. mazpulka vadītāju ievēl skolotāju J.Grosu. Pēcpusdienā 
skolotāji jaunajās skolas telpās veic sakopšanas darbus.

1939.gada 27.septembris. Ar skolas telpām tiek iepazīstināti preses pārstāvji 
(„Zemgales Balss”, Nr.220, 28.09.1939.): 

„15.maija pamatskolas ēka ir lielākā pamatskolas celtne Latvijā un tanī jau šogad 
mācīsies tuvu pie 1000 skolēnu. Jelgavā pavisam ir ap 3500 bērnu pamatskolas gados. 
Tātad jaunā skola varēs uzņemt turpat 1/3 no Jelgavas pamatskolu audzēkņiem. ..

Jaunās celtnes iesvētīšana notiks nākošā gadā, bet jau pēc 9. oktobra tanī skanēs 
priecīgas čalas. Ap 30 skolotāju mācīs tuvu pie 1000 bērnu.”

Diemžēl netiek izbūvēta V.Zēbauera projektā paredzētā strūklaka skolas priekšā. 
Arī skolas apkārtne paliek līdz galam nesakopta un neizveidota.

1939.gada 1.oktobris. Uz 15.maija skolu tiek pārcelti no 2.(Dārtas) pamatskolas 
Aleksandra Dauma un Zelma Fogele, no 4.pamatskolas Žanis Ābelīte, no 5.pamatskolas 
Biruta Vinkmane, no 1.pirmskolas Lūcija Vanaga un no 2.pirmskolas Anna Brežinska. 
18.oktobrī pārceļ Jelgavas apriņķa rezerves skolotāju Ernestīni Konrādi.

1939.gada 7.oktobris. Notiek pirmā skolotāju sēde jaunajās telpās. Skolotājs 
Melderis kolektīva vārdā kā sālsmaizi J.Tranam pasniedz kristāla vāzi. J.Trans 
dod norādījumus skolotājiem un nozīmē klašu audzinātājus 21 pamatskolas un 3 
pirmskolas klasēm.

Pirmais	pārzinis	Triju	Zvaigžņu	ordeņa	
kavalieris	Jānis	Trans.	No	JVGA.

Pārziņa	palīgs	Fricis	Jorniņš.	No	JVGA.

15.maija	skolas	skolotāji	ar	skolas	pārzini	J.Tranu	(galda	galā).	No	JVGA.

1939./40. MĀCĪBU GADS – PĒDĒJAIS NEATKARĪGĀ LATVIJĀ



‹ 219 ›‹ 219 ›

1939. gada 9.oktobris. Zvans aicina skolēnus uz pirmo stundu. Tie ir 3.pamatskolas un daļa 2., 
4. un 5.pamatskolas skolēnu. Skolēnus un vecākus sagaida pārzinis J.Trans un audzinātāji, sadala 
pa klasēm, kur audzinātāji iepazīstina ar skolas darba kārtību.

Plkst. 12.00 visi pulcējas zālē uz svinīgo aktu. Pēc svinīgajām runām tiek nodziedāta valsts 
himna, dots kopīgs solījums – augt Latvijai. Noslēgumā skan „Dziesma brīvai Latvijai”. Tad visi 
apskata jaunās telpas. Skolēni dodas mājup, lai pēc laika atgrieztos uz savu pirmo mācību stundu 
jaunajā skolā.

1939.gada 23.oktobris. Sāk darboties virtuve. Tā 400 skolēnus nodrošina ar siltām pusdienām. 
Brokastis sākas ar kopīgu lūgšanu un noslēdzas ar kopīgu „paldies”. Skolēni saņem divus ēdienus 
– gaļas un piena. To izmaksa – apmēram 17 santīmi.

Jaunās telpas izmanto arī pilsētas pasākumiem. 5.novembrī  fizkultūras zālē notiek Jelgavas 
pilsētas mazpulku ražas skate. 11.novembrī aktu zālē – 4.Vienības velobrauciena medaļu 
pasniegšana Jelgavas riteņbraucējiem. 18.decembrī – Kārļa Ulmaņa sabiedriskās darbības 40 
gadiem veltīts pilsētas darbinieku svinīgais pasākums, 20.decembrī – pamatskolu vecāko klašu 
skolēnu Ziemassvētku eglīte. Un tā līdz šodienai.

1940.gada 26.februāris. Lai taupītu kurināmo, Jelgavas pilsētas valde nolemj pārvietot pilsētas 
1., 4. un 5.pamatskolu uz Mātera ielu 44, tādēļ mācības skolā turpmāk notiek divās maiņās

1939./40.	mācību	gads.	6.c	klase	ar	klases	audzinātāju	mūzikas	skolotāju	
Robertu	Balodi		(pa	kreisi).	No	JVGA.

1939./40.m.g.	Pirmie	15.maija	pamatskolas	skolēni.	No	JVGA.



‹ 220 ›‹ 220 ›

1940.gada 2.jūnijs. 15.maija pamatskolas ar zaļumiem un valsts karogiem rotātajā zālē notiek Jelgavas pamatskolu 
kopīgais izlaiduma akts. 

Dalībnieku vidū arī pirmā un vienīgā 15.maija skolas izlaiduma absolventi: Ruta Andersons, Dzidra Ansons, 
Valda Āva, Dzidra Beķe,  Lidija Berga, Ausma Bērziņa, Ludmilla Bērziņa, Zigrīda Bullīte, Virga Bulkovska, Rasma 
Briņķe, Jadviga Dinkstiņa, Anna Ēķe, Biruta Ēķe, Herta Ēricha, Laimgaita Gaigala, Lidija Gilnere, Erna Grīnbergs, 
Austra Gūtmane, Brunhilda Hibša,  Mirdza Hofmane, Lidija Jaroševska, Meta Jonatāna, Vija Jonatāna, Lidija Kalēja, 
Spodra Kapeika, Džesija Kauznere, Vijolīte Kenne, Lonija Krauze, Biruta Kreicberga, Imanta Kriščuna, Skaidrīte 
Lauva, Ilga Leite, Vladislava Ļitviņska, Veronika Mačāne, Aleksandra Matīsa, Milda Miezīte, Taisja Miloserdova, 
Melānija Pētersone, Elfrīda Priede, Lidija Puknas, Elvīra Ronīte, Mirdza Rūža, Elza Sirmgalve, Lonija Skarbule, 
Aina Starka, Astra Strazdiņa, Emma Šenkevica, Olga Šteinmane, Vera Štelmahere, Eiženija Tīruma, Dzidra Ulmane, 
Skaidrīte Vanaga, Jūlija Vanševiča, Elfrīda Vasipa, Vilma Veinberga, Lilija Vendiņa, Valija Zaķe, Visvaldis Albiņš, 
Laimons Bānis, Antons Batarovskis, Nikolajs Bullis, Kārlis Brauns, Vilis Bresis, Viktors Brūzītis, Jānis Bullis, Alfrēds 
Čura, Jēkabs Danis, Arnolds Deģis, Eduards Dundurs, Osvalds Feldmanis, Bruno Franks, Ārijs Granatovskis, Ēriks 
Graubiņš, Harijs Gulbis, Gunārs Jankevics, Alberts Kalniņš, Ziedonis Kārkliņš, Hugo Kaseļuns, Laimonis Kļava, 
Harijs Kļaviņš, Spiridons Kononovs, Edvins Krams, Arnolds Krauklis, Imants Kreicbergs, Tālivalds Kriščuns, Pēteris 
Krūmiņš, Voldemārs Krūmiņš, Jānis Lašinskis, Pēteris Linzinskis, Aldonis Lībergs, Leons Lūriņš, Arnolds Mājnieks, 
Vitauts Mengelsons, Gunārs Mīrams, Hugo Osteriāds, Igors Ozols, Laimonis Ozols, Laimonis Pāvuls, Eduards Piesiks, 
Edgars Reinis, Pauls Rudmanis, Mecislavs Skripa, Žanis Skurstenis, Vilnis Starks, Kārlis Stemme, Juris Šablovskis, 
Ilmārs Sturme, Jānis Šurma, Vilis Švāgers, Kristaps Tīsiņš, Artūrs Vinniņš un Tors Upenieks. 

15.maija	pamatskolas	absolventi	ar	skolotājiem.	1.rindā	(no	kreisās):	 
Fricis	Jorniņš	(1.),	Žanis	Ābelīte	(4.),	direktors	Jānis	Trans	(8.),	Jānis	Baltmanis	(10.),	
Elza	Krilova	(15.).	No	JVGA.



‹ 221 ›‹ 221 ›

Pēdējais brīvās Latvijas 1939./40. mācību 
gads Jelgavas Valsts ģimnāzijā rit savu 
gaitu. Notiek dažādi pasākumi, piemēram, 
muzikāli vokālais vakars, kurā ar savu izcilo 
priekšnesumu visus priecē audzēkne Auguste 
Klinka. Pēc skolas beigšanas 1940.gadā viņa 
kļūst par vienu no Latvijas Nacionālās operas 
vadošajām solistēm. Absolventu vidū arī 
nākamā gleznotāja un Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavaliere Biruta Baumane (Frīdberga) un 
nākamā trimdas rakstniece Aina Vāvere 
(Vērmane).

Sestdien, 1940.gada 16.jūnijā,- izlaidums. 
Jelgavniekiem kopīgā svinīgā daļa notiek 
Jelgavas teātrī, bet apliecību izsniegšana – 
katras skolas telpās. Izglītības ministrijas 
pārstāvji novēl absolventiem izturību, gaišu 

turpmāko ceļu un steidzas atpakaļ uz Rīgu. ”Zemgales Balss” un citas Latvijas 
avīzes vēl laimīgu nākotni Latvijas vidusskolu beidzējiem.

Ir vēl kas īpašs – skolu beidz pēdējā zēnu klase, jo ar nākamo mācību gadu 
tā kļūst par Sieviešu ģimnāziju. Rīta svētbrīdī zēnu klases karognesēji Valdis 
Utkins, Ziedonis Ķēniņš un Alfrēds Straumanis skolas karogu nodod nākamās 
izlaiduma klases skolniecei Birutai Blūmai – labākajai mācībās un skolas 
mazpulka vadītājai. 

Gaisā virmo satraukums. Latgalē ir noslepkavoti robežsargi, Jelgavā jau naktī 
veikti drošības pasākumi. Nākamajā dienā -17.jūnijā – cauri Jelgavai pa Meitenes 
šoseju sāk plūst krievu tanki. Gaisā parādās lidmašīnas, kas pavada tanku 
kolonnas, kas pāri Lielupei dodas uz Rīgu. Pēcpusdienā svešās kaujas mašīnas 
piepildījušas visu ceļu. Viss ir mainījies. Nav neatkarīgas Latvijas, nav laimīgas 
nākotnes.

1940.gada	5.maijs.
Ģimnāzistes	Biruta	Frīdberga	un	
Aina	Vērmane	vāc	ziedojumus	
Jelgavas	ielās.	No	JVGA.

1940.gada	izlaiduma	gājiens	uz	Jelgavas	Latviešu	teātri.	No	JVGA.

Tūlīt	aiz	meitenēm	–	pēdējā	zēnu	klase	un	skolas	karognesēji:	(kreisajā	malā)	–	Valdis	Utkins	
(2.pārī)	tiks	arestēts	un	nošauts	1942.gadā,	Alfrēds	Straumanis	(1.pārī)	un	Ziedonis	Ķēniņš	 
(aiz	viņiem)	dosies	trimdā.	No	JVGA.



‹ 222 ›‹ 222 ›

1940./41. MĀCĪBU GADS

1940.gada 9.un 10.novembrī 3.nepilnās vidusskolas zālē sanāk Jelgavas un Bauskas apriņķa skolotāju 
sanāksme.

„Komunistiskā Partija prasa, lai skolotāju vārdi saskanētu ar darbiem. Skolotājam jāapbruņojas ar 
marksisma ļeņinisma zināšanām un savā darbā jāvadās no šķiru cīņas viedokļa. Jāatmet vecie buržuāziskie 
audzināšanas paņēmieni. Padomju Savienības skolās jāvalda revolucionārai kārtībai.” (Padomju Latvija, 
11.11.1940.)

1940.gada	skolotāju	sanāksme	bijušās	15.maija	skolas	zālē.	Loga	rindā	(priekšā)	Jelgavas	Valsts	ģimnāzijas	jaunais	direktors	 
Jānis	Stengrēvics.	Labajā	pusē	1.solā	1.no	labās	–	Jelgavas	Skolotāju	institūta	direktors	Jūlijs	Flugins	(	JVĢ	latviešu	valodas	
skolotājs	no	1922.līdz	1934.gadam).	No	Ivara	Krauzes	arhīva.



‹ 223 ›‹ 223 ›

1940.gada 17.jūnija rītā Latvijā ienāk padomju tanki. Drīz sākas „sijāšana”. Hercoga Pētera 
ģimnāzijas direktora Lukstiņa vietā – bijušais Valsts ģimnāzijas inspektors Pauls Lode, Valsts 
ģimnāzijas direktoru Kārli Līkumu nomaina Jānis Stengrēvics. Kārlis Līkums iztiku pelna kā 
privātskolotājs. Par 2. valsts vidusskolas inspektora vietas izpildītāju tiek iecelts Jūlijs Sīlis. Jūliju 
Fluginu, kuru atlaida no darba 1934.gadā, ieceļ par Jelgavas Skolotāju institūta direktoru.

Tautskolu direktoram tiek nosūtīts Jelgavas pilsētas skolu valdes 1940.gada 22.augusta sēdes 
lēmuma izraksts, kurā „lūdz” Jelgavas pilsētas 15.maija pamatskolu pārdēvēt par III pamatskolu. 
Protams, lūgums tiek apmierināts. Reizēm parādās arī nosaukums – 3.nepilnā vidusskola, kas 
rada zināmu sajukumu. 1940./41. mācību gads uzsākts 4.oktobrī, jo telpas aizņēmuši Sarkanās 
Armijas karavīri. Jāņa Trana vietā iecelts Atis Vītols, Fricis Jorniņš – viņa vietnieks.

Jelgavas Valsts ģimnāzija tagad ir II Jelgavas valsts vidusskola, bet Hercoga Pētera ģimnāzija 
tiek pārdēvēta par I Jelgavas vidusskolu.

Jaunās varas pārstāvji pavēl slēgt aizsargu, mazpulku, vanagu un citas „fašistiskas” 
organizācijas, jo to rindās daudz jauniešu, kurus „fašisti” gribējuši pakļaut savām interesēm. 
Drīz 2.vidusskolā ierodas varas pārstāvis, lai konfiscētu mazpulku karogu. Tagad pie sienām 
Padomju Savienības valstsvīru ģīmetnes sarkanā drapējumā. Sarkanajā stūrītī lasāmas sienas 
avīzes «Avangards» un «Lāpa». Lai apgaismotu tumsonīgās latviešu tautas prātus, iekārtoti 
lasāmgaldi ar padomju literatūru.

Daudz kas neveicas tik labi, kā iecerēts. „Klibo” komjauniešu disciplīna: „Vingrošanas masu 
sacensībās komjaunieši gan bija piesaistījuši daudz neorganizētās jaunatnes, tomēr Jelgavas 
pilsēta neieņēma to vietu, kas tai pienāktos citu pilsētu vidū, jo veseli 49 komjaunieši nebija 
izpratuši sacensību nozīmi un pārkāpa CK lēmumu, nepiedaloties sacensībās.” Daudzi neapmeklē 
sanāksmes, nemaksā biedra naudas. Nav vajadzīgās aktivitātes talku organizēšanā. Viens otrs tā 
aizrāvies ar sabiedrisko pienākumu pildīšanu, ka aizmirsis par mācībām, „piemēram, Jelgavas II 
valsts vidusskolas pirmorganizācijas b. O.Autrupe ir savā klasē viena no vājākajām skolniecēm. 
Viņai draud pat palikšana klasē uz otru gadu. Viņa nesaprot, ka neiet komjaunietim cienīgu ceļu, 
bet gan «samierinās ar savu likteni» un nedara neko, lai stāvokli uzlabotu.” (Jaunais Komunārs, 
15.05.1941.) Viena no tā laika pionierēm savās atmiņās raksta: „Mēs darījām visu, ko prasīja 
jaunā padomju vara. Mūsu pionieru pulciņš bija neaizvietojams dalībnieks ikvienā mītiņā, 
demonstrācijā, svētku sarīkojumā. Visu veicām bez noguruma, bez ierunām.” (Darba Uzvara, 
27.05.1962

Jaunā	skolas	vadība:	(no	kreisās)		inspektora	vietas	izpildītājs	Jūlijs	Sīlis	un	
direktors	Jānis	Stengrēvics.	Pēckara	gados	viņa	vārds	lasāms	trimdas	latviešu	
vidū.	No	JVGA.	

1940./41.m.g.	2.vidusskolas	skolotāju	sanāksme.	No	JVGA.



‹ 224 ›‹ 224 ›

Visur, kur pulcējas vairāk cilvēku, bija kāds, kas klausās, ko runā, lai ziņotu 
jaunās varas pārstāvjiem. Šīs ziņošanas sekas izbauda arī 3.nepilnās vidusskolas 
pēdējās klases audzēknis Alberts Brīmanis, kuru 1941.gada 7.janvārī uz ielas 
apcietina, aizved uz cietumu, piekauj un pazemo par to, ka neesot dziedājis 
„Internacionāli” un kūdījis arī citus nedziedāt.  Viņu atbrīvo, bet brīdina neizpaust 
čekā piedzīvoto, citādi varot arī nošaut. Kādam citam šīs skolas skolēnam 
tā nepaveicas. Zigfrīds Šulcs, kuru apcietina 1941.gada martā, neatgriežas. 
Vienīgais, ko māte uzzina, ka dēls no Jelgavas cietuma jūnija sākumā aizvests uz 
Rīgu. Čekas pagrabos bez pēdām pazūd Hercoga Pētera ģimnāzijas un Jelgavas 
valsts arodskolas zēni un daudzi citi jelgavnieki.

1940./41.m.g.	3.pamatskolas	skolēni	ar	klases	audzinātāju	Elzu	Krilovu.	
Sienas	jau	rotā	padomju	simbolika.	No	JVGA.

Pionieri	maršē	pa	Jelgavas	ielām.	Pa	priekšu	soļo	bundzinieks,	kas	izsit	takti,	lai	
visi	soļotu	vienā	ritmā.	No	JVGA.

1941.gada	3.pamatskolas	izlaiduma	klase	ar	skolotājiem	un	direktoru:	(no	kreisās)	
Aneta	Zutlevica,	Kristaps	Dziedātājs,	Elza	Krilova,	Valentīna	Vilniņa,	Zelma	
Fogela,	direktors	Atis	Vītols,	A.Ozols,	Alfrēds	Briģis,	Lizete	Briģe,	direktora	biedrs	
Fricis	Jorniņš.	No	Intas	Jorniņas	arhīva.



‹ 225 ›‹ 225 ›

Tikai viens gads, bet tik daudz iznīcinātu likteņu... 
1941. gada 25.martā tiek apcietināts skolotāja Jāņa Grestes 
dēls JĀNIS GRESTE (JUNIORS) (1934.gada absolvents, 
Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultātes students, pretošanās 
kustības „Tēvijas sargi” dalībnieks). Tēvs saņem vienīgi viņa 
mantu sainīti. Tālāki meklējumi nedod nekādus rezultātus. 
„.. es labprāt upurētu sauju formulu, skaitļu un pantu, lai 
tikai manam dēlam būtu taisna mugura, drošs skats,” reiz 
teicis skolotājs  Jānis Greste. Viņa dēlam ir gan taisna mugura, 
gan drošs skats, bet par to tiek samaksāts ar visdārgāko – ar 
dzīvību. Tikai atmodas gados  atklājas, ka viņš nošauts Soļ-
Iļecas cietumā 1942.gada 28.aprīlī.

1940.gada septembrī tiek apcietināts un Jelgavas 
cietumā ieslodzīts 1939.gada absolvents VOLDEMĀRS 
MĪLGRĀVIS. Tur viņš atrodas līdz 1941.gada 15.maijam, 
pēdas pazūd Sibīrijā GULAGa nometnē.

1941.gada 27.novembrī Astrahaņā tiek nošauts 1940.
gada absolvents, skolas karognesējs, pretošanās organizācijas KOLA biedrs VALDIS UTKINS. 
Klases biedrs Alfrēds Straumanis viņu atceras kā izcilu sprinteri, futbolistu un Zemgales boksa 
meistaru pussmagajā svarā. Daudziem viņš palicis atmiņā kā fotogrāfs, kurš bijis klāt visos 
skolai svarīgos notikumos. Lai nopelnītu skolas naudu, vasarās grūti strādājis, bet skolas laikā 
fotografējis. Kā labākajam skolniekam pilsētas valde viņam piešķīrusi O.Kalpaka stipendiju. 

Dramatiskos pirmā okupācijas gada notikumus atceras arī mūsu skolas bijusī skolniece, 
trimdas dzejniece Rita Gāle: „Apcietināja gandrīz veselu klasi no Hercoga Pētera ģimnāzijas, kurā 
bija daudz mūsu skolas meiteņu draugu. Viņus vairs neviens netika redzējis. Vairākas meitenes no 
Valsts ģimnāzijas, tostarp arī Ritu, 1941.gada 16.maija rītā skolā bargi pratināja bruņoti miliči, jo 
viņas iepriekšējā vakarā kādās mājās ar draugiem bija sapulcējušās, lai paciemotos un padziedātu 
tautas dziesmas. 14. jūnijā tika aizvesta klases biedrene Ruta Ziediņa.”

Jānis	Greste	(seniors)	un	Jānis	Greste	
(juniors).	Pēdējā	fotogrāfija,	kur	tēvs	
un	dēls	redzami	kopā.	No	JVGA.

Jāņa	Grestes	(juniora)	pēdējā	fotogrāfija.	Atrasta	1941.gada	jūnija	beigās	
čekas	pagrabos	Stabu	ielā.	No	JVGA.

1940.gada	absolvents,	skolas	
karognesējs	Valdis	Utkins.	No	JVGA.	

Ruta	Ziediņa.	No	JVGA.

“ŠOVAKAR LOGĀ IELIKŠU SVECIˮ /R.Gāle./



‹ 226 ›‹ 226 ›

1941. gada 14. jūnijā kopā ar piederīgiem tiek deportētas  
Jelgavas Valsts ģimnāzijas skolnieces:

VELTA GŪTMANE	(8.kl.)	–	dzimusi	1926.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Sajānu	rajons	(Lieta	Nr.16301;	atbrīvota	31.10.56.).

ŅINA JANCOVA (10.kl.)	–	dzimusi	1922.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Manskas	rajons	(Lieta	Nr.15388;	atbrīvota	11.10.57.).

ANNA KAULIŅA	(8.kl.)	–	dzimusi	1925.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Vjaras	rajons	(Lieta	Nr.19309;	atbrīvota	21.09.56.).

LIESMA KRŪMIŅA	(10.kl.)	–	dzimusi	1925.gadā;	Karsnojarskas	
apgabala	Manskas	raj.	(Lieta	Nr.20104;	atbrīvota	15.09.46.).

ASTRĪDA KUIKULĪTE	(8.kl.)	–	dzimusi	1926.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Igarkas	rajons	(Lieta	Nr.13356;	atbrīvota	20.10.56.;	bēgusi	15.06.47.).

MIRDZA OZOLĀJA	(11.kl.)	–	dzimusi	1922.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Vjaras	rajons	(Lieta	Nr.14569;	bēgusi	11.11.44.,	mirusi	1944.g.).

SKAIDRĪTE STAĻĢE	(10.kl.)	–	dzimusi	1922.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Partizanskas	rajons	(Lieta	Nr.16404;	mirusi	01.05.1947).

VELTA VEISBERGA	(8.kl.)	–	dzimusi	1926.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Irbeiskas	raj.	(Lieta	Nr.16262;	atbrīvota		14.11.56.).

RUTA ZIEDIŅA (8.kl.)	–	dzimusi	1922.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Manskas	rajons	(Lieta	Nr.15394;	atbrīvota	10.11.47.).

MERIJA UPENIECE	(7.kl.)	–	dzimusi	1926.gadā;	Krasnojarskas	
apgabala	Igarkas	rajons	(Lieta	Nr.17459;	atbrīvota	21.12.56.).
Kopā	 ar	meitenēm	un	 viņu	 vecākiem	 izved	 arī	 jaunākos	 brāļus	 un	māsas,	

kuri	 mācās	 citās	 Jelgavas	 skolās,	 –	 BIRUTU STAĻĢI	 (2.pamatskola),  
RASMU OZOLĀJU (Skolotāju	 institūts),	 GUNĀRU UPENIEKU 
(3.pamatskola)	u.c.

Ilustrācijai daži atmiņu fragmenti no grāmatas „Sibīrijas bērni”. (Rīga: Fonds 
“Sibīrijas bērni”, 2007)

„Iebrauc sētā ar zirgu trīs vīri. .. Es nesapratu, 
ko ņemt, ko grābt. Tā vienā vasaras mētelītī, ar 
to, kas mugurā, mūs ar brāli iesēdināja pajūgā un 
aizveda uz Eleju. Elejā iebāza vagonā. Vagonu 
aizvilka uz Jelgavu. Tēvs ar māti, uzzinājuši par 
mūsu apcietināšanu, atnāca uz vagonu paši. 
Tēvu tūlīt arestēja un aizveda uz citu vagonu, 
tā līdz šai dienai netiku viņu vairs redzējusi. 
Mammu ielika tai pašā vagonā. Tā mēs sākām 
savu Golgātas ceļu. Kad braucām pāri robežai, 
viss ešelons – īsti vairs neatceros, vai 66 vai 67 
vagoni – dziedāja „Dievs kungs ir mūsu stiprā 
pils”. .. Mēs ar brāli atgriezāmies Latvijā 1957.
gadā. Nedeva ne darbu, ne arī vietu, kur dzīvot! 
Tēvs un māte bija nomocīti. Mana un brāļa 
jaunības gadi izpostīti,” atceras Merija Upeniece.

No Annas Kauliņas atmiņām: „No rīta 
atnāca tie vīri .. paņēma māti. .. Brāli noķēra 
uz ielas. Man zvanīja uz laukiem, lai braucu. 
Mūs ar brāli aizveda uz ešelonu. .. Ešelonā uz 
augšējās nāras pie restotā lodziņa uz maiņām 
skatījāmies. Kad biju pie lodziņa, izbāzu ārā 
roku ar spogulīti. .. Man laimējās redzēt to 
momentu, kad tēvu izņem ārā no ešelona un 
aizved. 1941.gada decembrī viņam piesprieda 
nāves sodu, nošāva 1942.gada 30. aprīlī. ..

Ziemā gājām uz mežu laist kokus. Auksts 
bija, gaiss sauss. Spēka nebija. .. Vienu reizi līdz 
puskalnam tiku. Tur bija liela priede. Apstājos, 
sāku raudāt. Pēc tam vairs nekad neesmu 
raudājusi, nekad!”  

Merija	Upeniece	1941.gada	pavasarī	
pirms	izsūtīšanas.	No	JVGA.

Anna	Kauliņa.	
No	grāmatas	„Sibīrijas	bērni”.



‹ 227 ›‹ 227 ›

Izsūtīto sarakstos vēl daudz absolventu 
vārdu.

Valdis Annuss –	1924.gada	absolvents,	
Bauskas	 apriņķa	 vecākais	 (dz.1906;	
miris	 pirms	 sprieduma	 pasludināšanas	
06.08.1942.	 Vjatlagā,	 7.lagpunkts,	
Jagodnija	ciemats).

Valfrīds Žanis Kugrēns –	 1924.gada	
absolvents	(dz.1904;	Lieta	Nr.14187;	miris	
25.09.41.	Vjatlagā).

Valters Oto Romanis –	 1926.gada	
absolvents	 (dz.1906;	 24.	 teritoriālais	
strēlnieku	korpuss,	apcietināts	Litenē;	miris	24.10.41.	Noriļlagā).

Zelma Punēvica-Skusta	 –	 1926.gada	 absolvente	 ar	 ģimeni	 (dz.1906;	
nometin.	 vieta	Krasnojarskas	 nov.,	Ujaras	 raj.,	 atbrīvota	 29.10.56.),	Centrālā	
Pedagoģiskajā	 institūta	 darbvede.	 Daudzus	 gadus	 veltījusi	 skolas	 vēstures	
materiālu	vākšanai.

Paulis Annuss –	 1928.gada	 absolvents	 (dz.1909;	 miris	 pirms	 sprieduma	
pasludināšanas	09.09.42.	Vjatlagā,	3.lagpunkts,	Malij	Sozima	stacija).

Juris Herberts Brilmanis –	 1931.gada	 absolvents	 (dz.1911;	 miris	 pirms	
sprieduma	pasludināšanas	30.05.42.	Vjatlagā,	7.lagpunkts,	Jagodnija	ciemats).	

1933.gada reālklases absolventi:
Osvalds Eižens Krūmiņš	(dz.1913.;	24.teritoriālais	strēlnieku	korpuss,	
izsūtīts	uz	Noriļsku,	atbrīvots	06.08.53.);

Jānis Kuļikovskis	(dz.	1914.;	nometin.	vieta	Krasnojarskas	nov.,	Boļšojulujas	
raj.	,	atbrīvots	16.08.56.);

Arvīds Lasmanis	(dz.	1913;	nometin.	vieta	Krasnojarskas	nov.,	Kozuļkas	raj.; 
Lieta	nr.	16766,	atbrīvots	22.04.60.);

Pēteris Eduards Lazdiņš	(dz.	1912.;	nometin.	vieta	Omskas	apg.,	Drobiševas	
raj.	,	atbrīvots	26.08.1953.).

Aleksandrs Jakimovičs –	1934.gada	absolvents,	Latvijas	rekordists	peldēšanā,	
Jelgavas	 III	 kājnieku	 pulka	 jaunākais	 virsnieks	 (dz.1912.;	 1940.gada	 oktobrī 
arestēts,	1941.gada	augustā	bēgšanas	laikā	sašauts	un	no	ievainojumiem	miris).

Irēne Kenigsvalde – Lāce –	1937.gada	absolvente	(dz.1919.;	nometin.	vieta	
Krasnojarskas	nov.,	Manas	raj.,	atbrīvota	21.12.53.).

Arvīds Bētiņš –	 1937.gada	 absolvents	 (dz.1917;	 arestēts	 Litenes	 nometnē,	
24.teritoriālais	strēlnieku	korpuss;	nošauts	Irkutskā	1949.g.). 

Alfrēds Vanags –	 1937.gada	 absolvents,	 Gulbenes	 zenītartilērijas	 pulka	
kareivis.	Apcietināts	1941.gada	jūnijā.	Nav	ziņu	par	tālāko	likteni.

Spodris Rozentāls (Rozenfelds)	–	1937.gada	absolvents	(dz.1918.g.),	Jelgavas	
Skolotāju	 institūta	 saimniecības	 pārzinis.	 Apcietināts	 1941.gada	 27.martā.	
Aizvests	 uz	 Rīgas	 centrālcietumu,	 kur	 	 bijis	 līdz	 1941.gada	 19.jūnijam.	 Par	
tālāko	likteni	ziņu	nav.

Edmunds Mackaitis –	1938.gada	absolvents,	196.strēlnieku	pulka	jaunākais	
seržants,	apcietināts	1941.gada	jūnijā.	Atgriezies.

Vera Jancova –	1939.gada	absolvente	(dz.1919.;	nometin.	vieta	Krasnojarskas	
nov.,	Manas	raj.,	atbrīvota	30.08.57.).

Jānis Streipa –	1939.gada	absolvents	(dz.1921.g.;	nometin.	vieta	Krasnojarskas	
nov.,	Kanskas	raj.,	atbrīvots	22.11.56.).	

Milda Ozoliņa –	1940.gada	absolvente	(dz.1921;	nometin.	vieta	
Krasnojarskas	nov.,	Ujaras	raj.,	atbrīvota	16.11.56.).

Valters	Oto	Romanis.
No	JVGA.

Paulis	Annuss.	
No	JVGA.

Zelma	Punēvica-Skusta.
No	JVGA.

Aleksandrs	Jakimovičs.	
(Kadets,	01.08.1938.)

Edmunds	Mackaitis.	
No	JVGA.



‹ 228 ›‹ 228 ›

Šis saraksts nav pabeigts. Tie ir tikai nedaudzi no lielās sāpju draudzes. Un kurš saskaitīs tos, kuri gāja 
bojā uzlidojumos Jelgavas „atbrīvošanas” cīņu laikā? Tie, kas atgriezās pilsētā, ieraudzīja ne tikai drupas 
un bumbu izrautas bedres, bet arī neskaitāmus bojā gājušos visam pa vidu.

Zēniem iesaukuma gados, kā daudziem latviešiem,  liktenis lemj karot abās frontes pusēs – gan leģionā, 
gan Sarkanajā Armijā. Daudzu vārdus varam lasīt kritušo sarakstos. Izdzīvojušiem ceļš ved uz GULAGa 
vai rietumu zonas nometnēm, kādam pie mežabrāļiem. Tālāk – kā paveicas. No tiem zēniem, kurus 
paņem Litenē, atgriežas nedaudzi. GULAGa nometnēs ziemas salā un badā daudzi iet bojā jau pirmajā 
gūsta gadā. 

Litenē tiek apcietināts un izsūtīts militārās mācības skolotājs Ludvigs Jeremovics (1927.gada	
absolvents,	dz.1906;	Lieta	Nr.13593) – Latvijas armijas 3.Jelgavas kājnieku pulka, auto – tanku pulka 
virsleitnants. Viņš nonāk Noriļskas ogļu šahtās, kur necilvēcīgos apstākļos pilda ”jaunās dzimtenes” 
kurināmā ieguves plānu. Tikai pēc kara ģimene uzzina viņa atrašanās vietu. 1953.gadā pēc Staļina nāves 
sieva Edīte (1930.gada absolvente) saņem atļauju izbraukt pie vīra, izņem meitu Naniju (2.vidusskolas 
12.klases skolniece) no skolas, pārdod visu mantību, un abas aizbrauc. Vīram ir beidzies obligātais 
apcietinājuma laiks, un viņš var atrasties piespiedu nometinājumā. Meita nepazīst tēvu, jo māte nav 
par viņu stāstījusi. Tikai 1958. gadā visi atgriežas Latvijā – Jelgavā. Meita Nanija pēc  atgriešanās cenšas 
iestāties Latvijas Universitātē, taču viņu neuzņem. Tēva dēļ, protams. Nanija izmācās par farmaceiti un 
visu mūžu nostrādā vienā no mūsu pilsētas aptiekām. Ludvigs	Jeremovics.

No	Jeremovicu	dzimtas	arhīva.

1933.gada	reālklase	ar	skolotāju	Jāni	Gresti.	Četrus	no	zēniem	aizved.	No	JVGA.

1957.gads.	Edīte,	Ludvigs	un	Nanija	Jeremovici	
Noriļskā	pie	savas	„mājas”.	 
No	Jeremovicu	dzimtas	arhīva.



‹ 229 ›‹ 229 ›

Citādi Baigais gads ietekmē Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Paula Blūma 
ģimeni. Viņu apcietina 1940.gada 11.novembrī – Lāčplēša dienā, aizved uz 
Jelgavas cietumu, kur pēdas izzūd.

Meita Biruta Blūma ir mūsu skolas mazpulka vadītāja, brālis Jānis mācās 
Jelgavas Pedagoģiskā institūta pamatskolā. Mācību gads vēl nav sācies, kad 
Birutu izsauc uz skolas kanceleju. Tur ir skolotāja V.Strekāvina un svešs vīrietis 
militārā  formā. Birutai liek atnest mazpulku karogu. Svešais to saplēš un nomet 
zemē. Meitene saprot, ka skolā atgriezties nedrīkst, jo viņa var pazust tāpat kā 
tēvs. Vēlāk, jau kara laikā, Biruta izmācās par sanitāri, strādā kara hospitālī. 
Pēc kara iesaistās pretošanās kustībā „Intercesija”. Viņu apcietina otrajā dienā 
pēc nacionālo parizānu apšaušanas Sieksātes pagastā un notiesā uz 10 gadiem 
nometnē un vēl 5 nometinājumā. Pēc pārsūtīšanas no nometnes uz nometni 
viņa nonāk Džezkazganā (Kazahijā). 1954.gadā tur notiek ieslodzīto sacelšanās. 
Ieslodzītos nežēlīgi apšauj, sabrauc ar tankiem. Kāda no ieslodzītajām liecina, 
ka Birutai un vēl vienai latvietei pārbraucis tanks. Ilgu laiku uzskata, ka viņa 
gājusi bojā. Notikums apaug leģendām. Birutu paglābj vietējie iedzīvotāji, kas 
viņu atkopj un izārstē,  tomēr kā mūžīga piemiņa paliek sakropļotā kāja. Pēc 
atbrīvošanas viņa paliek Džezkazganā un kopā ar vīru – arī izsūtīto – Augustu 
Eglīti strādā celtniecībā. Latvijā atgriežas 1964.gadā, jo meitai ir jāsāk iet skolā. 
Tagad Biruta atdusas Kažemira kapsētā, Tērvetes upes krastā, bet Melburnā, 
Latviešu namā, ir viņai veltīta piemiņas plāksne. Latviešu Orleānas jaunava – tā 
viņu dēvē. 

Saldus novada Goda pilsonis, slavenais Nīgrandes kolhoza priekšsēdētājs Jānis 
Blūms ir Birutas mazais brālis. Jau nopelnījis augstus padomju apbalvojumus, 
viņš dodas uz čeku uzzināt par tēva likteni. Izrādās, ka tēvs nošauts. Mammas 
mūžs noslēdzas Amerikā. Māti un dēlu izšķir karš. Savam tēvam un citiem 
represētajiem Jānis Blūms ir uzcēlis piemiņas sienu pie Ventas upes, kur kaujās 
Kalpaka vadībā cīnījies viņa tēvs. 1940.gads.	Birutas	Blūmas	iesvētību	foto.	 

Uz	fotogrāfijas	uzraksts:	Jelgavā,	Staļina	
ielā	64.	Otrā	pusē	ar	Birutas	roku	rakstīti	
K.Ulmaņa	vārdi:	„Mēs	augsim,	augs	mūsu	
zeme,	un	šī	zeme	taps	plašāka	un	lielāka!?”	
Biruta	pievienojusi	izsaukuma	un	jautājuma	
zīmes	–	kā	būs!?	No	Blūmu	dzimtas	arhīva.

Pauls	un	Milda	Blūmi	ar	bērniem	Jāni	un	Birutu.	No	Blūmu	dzimtas	arhīva.



‹ 230 ›‹ 230 ›

1945.gada 6.novembra vakarā tiek apcietināti Jelgavas 
pretošanās kustības „Trīszvaigžņu kolonna” dalībnieki. 
Apcietināto vidū arī 2.vidusskolas skolnieces Ausma Anda 
Ubarte, Mirdza Laugale, Laima Grosmane (8.a klase) un 
Ausma Gumska  (8.d klase). Bijušās skolas biedrenes Velta 
Gulbe un Karina Tenisone vairs nemācās, jo jāpelna iztika. 
Seko cietuma kamera, nopratināšanas un kara tribunāls.

Organizācijas biedri izplata pretpadomju lapiņas. Lūk, 
viena no tām: ”Vācieši bija zvēri. Boļševiki – nezvēri. 
Neturēsim savas rokas klēpī, palīdzēsim arī mēs atbrīvot 
savu zemi no iebrucējiem!” Izdod žurnālu „Palīdzi arī 
tu!”. Meitenes vāc pārtiku, medikamentus, pārsienamo 
materiālu, nogādā tos Lietuvas pierobežas partizānu 
atbalstītājiem un Pārlielupē Garozas ielas nometnē 
nonākušajiem leģionāriem, palīdz atrast viņu piederīgos un 
paziņot par apcietināto atrašanās vietu. 

Jauniešus tiesā 1946.gada maijā, bet tā paša gada Līgo vakarā viņi lopu vagonos jau 
pārbrauc Latvijas robežu. Kara tribunāls 17 Jelgavas jauniešiem piespriedis 10 gadus 
labošanas darbu nometnēs. „Sūdzēties nav kur un nav arī kam. Mēs esam dzimtenes 
nodevēji, tautas ienaidnieki. Tā ir rakstīts mūsu apsūdzības rakstos. Neviens mūs nežēlos 
un neaizstāvēs. Bez siltām drēbēm un ar tukšiem vēderiem ierodamies Molotovas apgabalā, 
Berezņiku pilsētā – Urālos. No Jelgavas vidusskolas meitenēm esam piecas. Mazā Lilija 
Ziemele ir atstāta Rīgas sadales punktā, jo viņai ir tikai piecpadsmit gadu. Mirdzu Laugali 
tūlīt no Berezņikiem aizsūta uz citu tādu pašu moku elli. Paliekam piecas un kā nosaluši 
putnēni spiežamies viena pie otras,” tā Velta Gulbe-Šimanska atmiņās (Laiks, 04.06.1995.).

Meitenes strādā kokzāģētavā, dzelzceļa būvē, citos smagos darbos. Visgrūtāk klājas 
Mirdzai Laugalei, jo viņa ir viena starp svešiem naidpilniem cilvēkiem un nav tā atbalsta, 
ko pārējās meitenes sniedz cita citai. Kādu no Berezņikiem mājup sūtītu vēstuli Laima 
Grosmane sāk ar vārdiem: „Neej galvu noliecis. Mūžam zvaigznes neredzēsi!”. Viņas 
nenoliec galvas, iztur un atgriežas Latvijā. GULAGa nometnēs paliek turpat desmit viņu 
jaunības gadi.

Karina	Tenisone.	No	JVGA.1945.gads.	8.a	klases	meitenes	ar	klases	audzinātāju	Vēru	Vējiņu-Putnu.	 
Ausma	Anda	Ubarte	(1.rindā	2.no	labās),	Laima	Grosmane	(2.rindā	3.no	kreisās),	
Mirdza	Laugale	(3.rindā	vidū).	No	JVGA.

1955.gads.	Pēc	atgriešanās	Latvijā.	Mārīte,	Laima	Grosmane,	Laimas	mamma,	
Ausma	Anda	Ubarte,	aizmugurē	Velta	Gulbe	un	Mirdza	Laugale.	No	JVGA.



‹ 231 ›‹ 231 ›

1941.gada izlaidums notiek 20.jūnijā, bet 22.jūnijā sākas karš starp Vāciju un  
PSRS. 

Skolām jau agrāk dots rīkojums veikt pretgaisa aizsardzības apmācības, 
izveidot pirmās palīdzības pulciņus. Šis uzdevums jāveic zīmēšanas skolotājam 
un ugunsdzēsējam Aleksandram Strekāvinam kopā ar dzīvesbiedri Valēriju. 
Viņu rīcībā ir attiecīgi apmācīti skolēni. Jau sirmā vecumā savās atmiņās „50 gadi 
ugunsdzēsības darbā” A.Strekāvins stāsta par kara pirmajām dienām. Šodien 
stāsts droši vien būtu mazliet citādāks, jo attieksmi pret notiekošo paust attur 
bailes – GULAGa nometnē ir gājis bojā viņa dēls, skolas 1932.gada absolvents 
Viktors Strekāvins.

„Abi ar sievu steidzāmies uz skolu. Bija skaidrs, ka jāgatavojas pretgaisa 
aizsardzībai. Sapulcējām skolēnus, kas agrāk jau bija sagatavoti MPVO (militārās 
pretgaisa aizsardzības) kursos, izsūtījām viņus pa aptiekām un veikaliem, lai 
papildinātu mūsu medikamentu krājumus ar pārsienamajiem materiāliem, 
iegādātu baterijas, lampiņas, zilu celofānu un vēl citus vajadzīgus materiālus. Pēc 
stundas skola jau bija gatava kā sanitārais punkts ar apmācītu personālu, bija 
dežurējošie ugunsdzēsēji ar nepieciešamajiem instrumentiem, bija arī citi MPVO 
darbinieki, arī daži skolotāji. .. Skolas, kas devās iepirkties pēcpusdienā, materiālus 
nopirkt nevarēja, jo bija jau izdota pavēle par MPVO materiālu brīvas tirdzniecības 
aizliegumu. Skolā tika iekārtota patvertne – vienkārša, varbūt ne sevišķi droša. 
Tika sadalītas dežūra. Es ar sievu, kas bija atbildīga par sanitāro punktu, aizslēguši 
mūsu dzīvokli, pārvācāmies uz pastāvīgu diennakts dežūru skolotāju istabā. 

Vēlu vakarā .. iekaucās sirēna. Nokrita arī pirmās bumbas – bombardēja 
Jelgavas aerodromu. Mums darbojās sanitārais punkts, kur pēc uzlidojuma ieradās 
apmeklētāji – pēc baldriāna un citām zālēm. Vēlāk gaisa trauksme bija vairākas 
reizes diennaktī. Bet katru nakti bija uzlidojums un bombardēšana. Mūsu skolnieki, 
kas dežurēja skolā, bija ļoti disciplinēti un apveltīti ar iekšēju savaldību un mieru. 

Cauri pilsētai pa Pasta ielu sāka iet karaspēka daļas, pastiprināti tika izmantots 
mūsu medpunkts – kā dienā, tā naktī. Lielās porcijās pastāvīgā gatavībā turējām 
ne tikai sanitāros līdzekļus, bet arī atdzesētu dzeramo, sviestmaizes un papirosus. 
Vēl pagāja dažas dienas, un aizgāja tie mūsu skolnieki, kas bija komjaunieši. Tika 
uzspridzināti tilti. Tad sekoja Jelgavas pilsētas 2 stundu artilērijas apšaude. Mūsu 
pilsētā parādījās hitlerieši. Mūsu dežūras pārtraucām, materiālus ieslēdzām un 
aizgājām uz savām mājām. 

Skolas ēka bombardēšanā gandrīz nebija cietusi, bija izlidojis tikai viens logs, 
bet artilērijas apšaudes laikā skolas šķūnim pagalmā bija sagrauta viena siena.”

Padomju okupācijas laiku ir nomainījis vācu okupācijas laiks. Mācības atjauno 
vēlu rudenī. Par direktoru atkal ieceļ Kārli Līkumu. Direktora kabinetā skolēniem 
parasti ieiet nav atļauts, pats skolas gaiteņos un klasēs ir redzams reti. Visbiežāk –  
sarīkojumos un lūgšanu rītos, kad saka kādu runu vai lasa rīta lūgšanu.

Priekšpēdējā	klasē	zēniem	ir	jāmācās	ugunsdzēšanas	māksla.	1940.gada	izlaiduma	klases	zēni	ar	
A	Strekāvinu	(vidū)	un	A.Birzvalku	(pa	kreisi	no	viņa).	No	JVGA.

II PASAULES KARA GADI



‹ 232 ›‹ 232 ›

1940./41.m.g. Jelgavas Skolotāju institūta direktors (no 1922. līdz 1934.g. mūsu 
skolas literatūras skolotājs) Jūlijs Flugins tiek apcietināts un vācu okupācijas 
gadus pavada Jelgavas cietumā.

Sākas represijas un genocīds pret neāriešiem. Ebreju un čigānu tautību 
pakļauj iznīcināšanai. Mūsu ģimnāzijā, kurā tolaik mācās tikai meitenes, ir abu 
tautību pārstāves. Skolā neatgriežas Marjaša Šapiro un citas ebreju meitenes. 
Laikraksts „Zemgale” vēsta, ka uz ielas apcietināta ierēdne – čigāniete Johanna 
Hoferte. Represēto vaibstus glabā klašu fotogrāfijas, viņu uzvārdus – skolēnu un 
absolventu saraksti: Cīla Vulfa (1933), Lea Gotlibs, Rahele Klazs, Mire 
Raše Vulfs (1938), Mire Z(c)vilinga, Mozus Hasens-Hazāns, Fridrihs 
Jofis (1939), Leia Mālere, Nechame Mencovska, Elizabete Šeinesone, 
Have Šmuškoviča (1940) un	citi.

Pirmā Latvijas pilsēta, kas ziņo fīreram, ka ir atbrīvojusies no nevēlamiem 
elementiem, ir Jelgava. 1941.gada 1.augusta biļetenā „Ereignismeldungen” 
minēts, ka „iznīcināti 1550 Jelgavas ebreji, kas tobrīd vēl bija dzīvi”. 1941.gada 

20.augustā laikrakstā „Zemgale” varam atrast bezkaislīgu paziņojumu, ka 
„Jelgavā tiek slēgta žīdu pamatskola, jo pilsētā žīdu vairs nav”.

Kara klātbūtne jūtama arī citādi. Tuvojoties Ziemassvētkiem, jau decembra 
sākumā Zemgales novada tautskolu inspektors J.Čermaks ziņo par svecītēm, 
kuru skaits ir ierobežots, un tādēļ tās saņemamas viņa vadītajā kancelejā Ādolfa 
Hitlera ielā. 

Ziemassvētki ir ļoti gaidīti. Sarīkojums notiek skolas lielajā zālē, ko pilda skolas 
saime un viesi. Koris dzied svētku dziesmas skolotāja J.Indāna vadībā. Mācītājs 
J.Romans teic ievadvārdus par Ziemsvētku vēsti, „kuru mums atkal atļauts šogad 
dzirdēt”, piemin tautiešus, kuriem svešumā nav Ziemassvētku un spožo svecīšu 
mirgas, bet ir liels trūkums un izsalkums. Ir svētku dāvanas – saldumi un cepumi. 
Nav deju vakara – jāievēro aptumšošana no plkst.16.15  līdz plkst. 8.32.

1942. gadā skolu beidz 3 klases. Absolvente Lonija Smale atceras: „Ziemā uz 
Jelgavu atbrauca kāds vācu priekšnieks. Lai izrādītos, skolēniem viņu vajadzēja 
sagaidīt, stāvot Lielās ielas malās. Kamēr viņš ciemojās, mūs palaida uz skolu 
sildīties, par ko bijām priecīgi. Kad atgriezāmies, viņš jau bija prom. Neatceros, 

1939.g.	humanitārās	klases	meitenes	ar	klases	audzinātāju	Annu	Bergmani.	1.rindā	
1.no	kreisās	Fēga	Herškoviča	(iet	bojā	Jelgavas	geto),	2.rindā	2.no	kreisās	čigāniete	
Johanna	Hoferte	(apcietināta	Jelgavā	uz	ielas),	3.rindā	2.no	labās	–	Mire	Z(c)vilinga	
(iet	bojā	Rīgas	geto).	No	JVGA.

1940.gada	humanitārā	klase	pie	skolas	ēkas	Pasta	ielā.	Meiteņu	vidū	Nechame	Mencovska,	
Leia	Mālere	un	Elizabete	Šeinesone.	No	JVGA.



‹ 233 ›‹ 233 ›

vai tas bija tajā pašā reizē vai citā, bija tirgus laukumā mītiņš. Visas klases 
stāvējām līdzās: 1. un 2. ģimnāzija, institūts un tehnikums, un laikam arī studenti. 
Vajadzēja dziedāt Vācijas himnu un Horsta Veseļa dziesmu, bet dziesma neskanēja, 
kā vajadzēja. Otrā dienā pie mums ieradās vācu formās tērpti karavīri un mūs 
audzināja būt patriotiem. Pat solīja pārvest pāri frontes līnijai pie krieviem.”

Pēc skolas beigšanas meitenes nevarēja iestāties augstskolā, jo gads bija 
jānostrādā Vācijas darba dienestā. Uz Vāciju aizbrauca tikai 1 meitene, pārējās 
meklēja darbu Jelgavā vai kur citur Latvijā. 1943.gadā – tas pats.

1942.gada februārī notiek Valsts darba dienesta (RAD) un Jelgavas skolotāju 
institūta dziesmu vakars. “.. 3.pamatskolas zāle bija pārpildīta līdz pēdējai 
vietai. Blakus latvju strādniekam, inteliģentam un skolniekam bija vācu karavīri, 
Darba dienesta locekļi, vietējās vācu sabiedrības pārstāvji. .. Ja programas pirmā 
daļa bija veltīta maigajām latvju dziesmām, tad otrā daļā dominēja brašās – 

spēkpilnās karavīru un Darba dienesta dziesmas. .. 
Daudzie klausītāji jutās kā viena saime. Dziesmas 
viņus bija tuvinājušas. Šī tuvināšanās pie garderobes 
tomēr, diemžēl, pārvērtās par milzīgu spiešanos...” 
(Zemgale,16.02.1942.).

1942.gada jūnijā skolas ēkā Mātera ielā iekārto kara 
hospitāli. Skolēni tur ierodas sniegt priekšnesumus 
ievainotajiem karavīriem. Skolas ēkā Pasta ielā meitenes 
mācās no rīta, bet Hercoga Pētera ģimnāzijas zēni 
pēcpusdienā, jo viņu ēku izmanto Reiha vajadzībām. 

1943. gada izlaiduma akts abām skolām kopīgs. 
Absolventus ar klātbūtni pagodina pilsētas vecākais 
Frickauss, Zemgales novada komisārs, pārvaldes 
inspektors Ruperts, apriņķa vecākais Ulmanis. Garīgo 
aktu ievada mācītāja J.Romaņa svētruna. Skolas 
direktors novēl palīdzēt cits citam ne vārdos, bet 
darbos. Inspektors Ruperts izsaka cerību, ka daudzi 
jau tuvākajā nākotnē kā brīvprātīgie iestāsies leģionā. 
Hercoga Pētera ģimnāzijas direktors A.Veisbergs 
piemin aizvestos inteliģences pārstāvjus, uzsverot, 

ka tukšās rindas būs jāaizpilda absolventiem. Nobeigumā – Lielvācijas himna 
un Horsta Veseļa dziesma, tad – latviešu tautas lūgšana ”Dievs, svētī Latviju”. 
(Zemgale, 11.05.1943.).Tādā, lūk, secībā! 

Skolā jau kopš 1941.gada decembra darbojas Tautas palīdzības kopa. Pēc tās 
ierosmes 1943.gadā notiek Baigajā gadā represēto rakstnieku piemiņai veltīts 
vakars. To vada Voldemārs Dambergs. Jānis Grīns stāsta par represētajiem 
rakstniekiem un viņu devumu latviešu kultūrā. Vakaru kuplina skolas koris un 
solisti. Otrs vakars veltīts Zinaidai Lazdai un Aīdai Niedrai. To skolnieču vidū, 
kuras lasa viņu darbus, nākamā dzejniece Rita Gāle. Tā paša gada 27.martā  
1. vidusskolas un mūsu skolas abitūrijas klases izrāda R.Blaumaņa lugu „Trīnes 
grēki”. Gan uz teātra izrādi, gan rakstnieku vakariem skatītāji pērk biļetes, 
un iegūtie līdzekļi tiek izlietoti trūcīgo skolēnu atbalstam. Viņu vidū ir arī  
1941. gadā represēto vecāku bērni. 

1942.gada	14.februāris.	Valsts	darba	dienesta	(RAD)	un	Jelgavas	Skolotāju	institūta	dziesmu	vakars	3.pamatskolas	zālē	 
Mātera	ielā	44.	No	JVGA.



‹ 234 ›‹ 234 ›

Pavasara Meža dienās skolēni stāda piemiņas kokus uz Sibīriju aizvesto 
dzīves vietās: vīriem – ozolus, bet sievām – liepas. Aktīvi tiek vākti līdzekļi 
brīvprātīgajiem karavīriem. Savāktā summa nav liela, taču skola izpelnās 
pilsētas valdes vecākā sirsnīgu pateicību. Brīvprātīgie – tie ir arī mūsu skolas 
absolventi, mūsu meiteņu brāļi, draugi un iemīļotie. 

Viņiem veltīts topošās dzejnieces Ritas Gāles pirmais dzejolis ”Vēstule”: 
”Logā kad sēžas vakara ēnas/ Pelēkas, lēnas,/ Sapnī Tev ceļu rožlapām sedzu./ 
Vasarā teicies atnākt Tu ciemā,/ Nu jau būs ziema,/ Sapnī vien Tevi atnākam 
redzu.” (Zemgale, 17.09.42.) Apstākļu spiesta, Rita pāriet uz Pedagoģisko 
institūtu, kuru pabeidz 1943.g. pavasarī, pēc kara emigrē un mūžu pavada ASV.

1943.gada ziemā skolas telpās notiek jaunā gleznotāja, 3.pamatskolas 
skolotāja Eduarda Jurķeļa gleznu personālizstāde. Tik daudz Zemgales 
skaistuma, Jelgavas veco celtņu, ko radījušas mākslinieka rokas! Un vēl –  
26. jūlijā Jelgavā  notiek dziesmu svētki, kuros piedalās arī skolas meitenes. 
Cilvēki gūst veldzi un priecājas.

1942.gada	21.maijs.
Rita	Gāle	(Uibo	–	trimdas	dzejniece),	Aina	Krūmiņa	
(Zemdega	–	trimdas	rakstniece)	un	Skaidrīte	Klinģere	
(LLU	sporta	pedagoģe)	pastaigā	pa	Jelgavu.	No	JVGA.

1943.gada	abitūrijas	klases	meitenes	pastaigā	pa	Jelgavu.	No	JVGA.

1942.gada	absolventu	vidū	arī	
nākamā	skolas	direktore	 
Zenta	Beinerte	(Oga).	No	JVGA.



‹ 235 ›‹ 235 ›

1943./44.mācību gads sākas 1.novembrī, jo jaunieši vasaru pavada, strādājot par izpalīgiem lauku 
saimniecībās. Saulainā rītā visi pulcējas skolā, lai dotos uz dievkalpojumu. Mūsu un 1. vidusskolas skolēni, 
skolotāji un vecāki dodas uz Sv.Trīsvienības baznīcu. „Skaistais dievnams bija rotāts lauru kokiem. Ievadvārdos 
mācītājs O.Gulbis runā par čaklumu un izturību skolas darbos, bet mācītājs Ž.Upītis aicina pildīt skolas 
pienākumus ar stingru gribu, jo liels ir tas, kas pastāv grūtībās. Aizlūguma vārdus par kritušajiem dzimtenes 
sargiem un aizvestajiem teic mācītājs J.Romans.” (Zemgale, 02.11.43.) Pēc dievkalpojuma skolā svinīgais akts 
ar direktora uzrunu un pirmās stundas. Mācības tagad notiek tikai Upes ielā, jo Pasta ielas ēkā iekārtots vācu 
armijas štābs.

1944.gadā abitūrijas klases audzina Anna Bergmane (latviešu valoda), Irēne Geikina (angļu valoda) un 
Valija Krauze (vācu valoda). Absolventu vidū nākamā sporta pedagoģe Skaidrīte Krinģele, kas savās atmiņās 
raksta, ka vācu laikā dziedājusi meiteņu sekstetā, kas gājis uzmundrināt ievainotos Mātera ielas lazaretē. 
Skumji skanējusi dziesma „Vēlreiz būt ar tevi Dzintarjūras krastā”, jo ievainoto vidū ir arī latviešu zēni. Viņa 
labi dejojusi, tādēļ piedalījusies arī kustību priekšnesumos. 

Aspazijas bērēs 1943.gada novembrī kopā ar latviešu valodas skolotāju Lūciju Stobrīti meitenes cauri visai 
Rīgai nesušas skolas vainagu, lai noliktu to uz rakstnieces kapa.

Tikai mēnesi pēc izlaiduma fronte ienāk jelgavnieku mājās. Abas karojošās puses kopīgiem spēkiem 
pārvērš pilsētu par elli. Jelgava deg!!! Kopā ar to – jelgavnieku likteņi.

Skats	no	lidmašīnas	uz	nopostīto	pilsētu	no	dienvidaustrumu	puses	(ap	1946.g.).	Jelgavas	Valsts	ģimnāzijas	ēka	Pasta	ielā	25	–	vidū.	
15.maija	skolas	ēka	Mātera	ielā	44	–	labajā	malā.	No	JVMM.



‹ 236 ›‹ 236 ›

Tikai 1944.gada 5.oktobrī ar Jelgavas (Mītavas) tautas deputātu padomes 
lēmumu Nr.1 iedzīvotājiem „atļauts atgriezties pilsētā, bet tikai pa Meitenes, 
Dobeles, Tērvetes un Rīgas šosejām. Pa citiem ceļiem kustība stingri aizliegta. 
Kontrolpunktos obligāti jāreģistrējas un jāsaņem caurlaides, lai apskatītu savu 
bijušo dzīvokli vai reģistrētos darba birojā. Aizņemt dzīvokli bez ordera stingri 
aizliegts. Aizņemt svešus dzīvokļus stingri aizliegts. No plkst. 18.00 līdz 7.00 
aizliegts ielaist savos dzīvokļos nepiederošas personas, tai skaitā militārajā formā. 
Iedzīvotāji tiek aicināti stingri ievērot iekšējās kārtības noteikumus, būt modriem 
un atmaskot spiegus, diversantus un citus mūsu dzimtenes ienaidniekus.”

Lielākajai daļai vairs nav, kur atgriezties. Visur krāsmatas. Tikai paretam var 
ieraudzīt ēku vai tās daļu, ko varētu piemērot dzīvošanai. Mitinās arī pagrabos, jo 
80% pilsētas ir sagrauta. Daļa jelgavnieku izvēlas citu dzīves vietu, daļa devusies 
emigrācijā.

Sagrauta ģimnāzijas ēka Pasta ielā, 3.septiņgadīgās skolas ēka Mātera ielā. 
Tikai 1946. gada 28.maijā vietējā laikrakstā  parādās ziņa, ka atjaunošanas darbi  
ir uzsākti: „Atjauno Mātera ielā lielo pamatskolas ēku, kur pašreiz liek starpstāvu 
segumu, atjauno jumtu, kura gaišo dēļu segums pa gabalu priecīgi sveic katru 
skatītāju.” 

1944.gada 10.oktobrī Filozofu ielā 26 (tagadējās 2.internātpamatskolas ēka) 
zem viena jumta ar kultūras namu darbu atsāk 2.sieviešu vidusskola. Turpat 
netālu Vašingtona bulvārī (tagad Dambja ielā) – 3.septiņgadīgā skola (15.maija 
pamatskola). Dobeles ielā 43 mācās 1.vidusskolas (Hercoga Pētera ģimnāzijas) 
zēni. 

Karš nav saudzējis nevienu no vecajām skolu ēkām. Ar laiku tiek atjaunotas 
vienīgi 3.pamatskolas un Skolotāju institūta ēkas. Hercoga Pētera ģimnāzijas ēkā 
pēc atjaunošanas izvieto Jelgavas muzeju un Zinātnisko bibliotēku, bet pagalma 
korpusā – pilsētas kultūras namu.

2.vidusskolas	ēka	Pasta	ielā.	No	Normunda	Reča	kolekcijas.

3.pamatskolas	(15.maija	skolas)	ēka	Mātera	ielā	44.	No	Normunda	Reča	kolekcijas.

MĀCĪBAS SAGRAUTĀ PILSĒTĀ



‹ 237 ›‹ 237 ›

Par 2.vidusskolas direktoru iecelts Augusts Vilks, 3.septiņgadīgā skolā – Otīlija 
Svelpe. No pirmskara skolotājiem atgriezušies nedaudzi: 2.vidusskolā – Irēne 
Geikina, Valija Krauze, Vēra Vējiņa (Putna), Zelma Dobelniece (Zemtaute), Vilis 
Zemtautis; 3. septiņgadīgajā – Fricis Jorniņš, Žanis Ābelīte, Dagmāra Bērziņa. 
Elza Ramanoviča māca dziedāšanu gan 2.vidusskolā, gan 3.septiņgadīgajā skolā. 
1946.gadā Jelgavā atgriežas un sāk strādāt Kristaps Dziedātājs un Krišjānis Berka. 

2.vidusskolas 1944./45.m.g. atzīmju un nokavējumu grāmatās redzam, ka no 
1941. līdz 1943.gadam uzņemtajām meitenēm  9.b klasē atgriezušās 17, 10.a klasē 
– 29. Daļa izstājas un skolu nebeidz. No trīsdesmit piecām 8.klases meitenēm 
sešām tēvs miris, divām pazudis bez vēsts, vienai aizvests uz Vāciju, kādai brālis 
paņemts Sarkanajā Armijā, citai māte izvesta uz Vāciju. 1949.gadā skolu beidz 
tikai 14. 

1946.gadā skolu beidz tā sauktās „Kurzemes klases” meitenes, kuras Latvijā 
atgriežas tikai pēc Vācijas kapitulācijas. Šeit statistika bēdīgāka. Vairākas 
zaudējušas ne tikai tēvus, bet arī mātes, citām vecāki un brāļi pazuduši bez vēsts.

Dzīve un mācību programmas tiek pakļautas padomju kārtībai. Ievieš obligātos 
priekšmetus: Padomju Savienības un Latvijas PSR Konstitūciju (vidusskolas 

klasēs), Padomju Savienības tautu vēsturi (5.–7. klasēs). Pastiprināti tiek mācīta 
krievu valoda. Skolēni apgūst kara – fizkultūras mācību. Skolas saņem ieročus 
un plakātus ar daiļskanīgiem nosaukumiem: “Nogalini ienaidnieku ar durkli un 
resgali!”, ”Pārvietojies kaujas laukā ātri un piesardzīgi!”. 1.vidusskolas zēni apgūst 
kara taktiku. 2.vidusskolas meitenes tiek apmācītas par sanitārēm, telefonistēm 
un radiotelegrāfistēm. Ar 1946.gada 1.septembri militāro sagatavošanu 5.–12. 
klašu meitenēm atceļ.

1944.gada decembrī vietējā laikraksta slejās direktors Augusts Vilks vēršas 
pie jelgavniekiem ar lūgumu uzņemt pie sevis 2.vidusskolas skolnieces, kas 
iebrauc no laukiem. Pajumti meitenēm sniedz skolotājas A.Rusmane, M.Līce, 
O.Spiridonova, klases biedrenes, direktora mājas 1.stāvā tiek iekārtota kopmītne. 
Atsaucīgi ir arī pilsētnieki. Lielākoties tas ir tikai kaktiņš, kur novietot gultiņu, 
paretam – plauktiņu vai skapīti personīgajām mantām. Iegūst arī pilsētnieki, jo 
meitenes nāk no laukiem. Kā samaksa par dzīves vietu tiek ņemti produkti, kas 
pēckara bada gados katrai ģimenei ir liels atspaids. Tas, ko izsniedz uz pārtikas 
kartītēm, ir tikai dzīvības izvilkšanai. Ne vienmēr normā paredzēto produktu 
pietiek visiem.

2.vidusskolas	meitenes	sporta	laukumā	pie	skolas	Filozofu	ielā.	
No	JVGA.

1948.gads.	Drupu	novākšanas	darbos	Pasta	ielā	piedalās	arī	skolēni	un	skolotāja	 
Elza	Ramanoviča	(centrā).	Skolas	ēkas	vairs	nav.	No	JVGA.



‹ 238 ›‹ 238 ›

Trūkst ne tikai pārtikas, bet arī virsdrēbju un apavu. 1946.g. 14.augustā ar MK 
lēmumu paredz iedalīt skolotājiem ne mazāk kā 1 pāri ielas apavu gadā, palielināt 
uzvalku un virsdrēbju izsniedzamos fondus, līdz 1.oktobrim noorganizēt siltas 
tējas un produktu papilddevas izsniegšanu visiem skolēniem. Viņiem reizi mēnesī 
izsniedz turziņu ar cukuru vai ledenēm. Saldumiem divi lieli trūkumi: par maz 
un ātri pazūd. Dzīvojot pusbadā, kad līdzi uz skolu ir tikai šķēle rupjmaizes, kāds 
kartupelis „mundierī” vai sauja vārītu zirņu, nenotiesāt saņemtos saldumus ir 
tikpat kā neiespējami.

3.7-gadīgās skolas skolotāja Tatjana Biķerniece atceras, kā ar kolēģi drupās 
meklējušas traukus. Sanācis tīri daudz, gan ne pirmā labuma, bet skolā noderējis. 
Skolu mēbeļu gatavošanai organizē kokmateriālu izciršanu. Skolotāji brauc meža 
darbos. Katram jāizcērt noteikta norma. Savukārt skolēni vāc makulatūru, pretī 
saņemot burtnīcas un papīru 15% apmērā no makulatūras svara.

Pirmais brīvlaiks Padomju Latvijas skolās sākas 31.decembrī. Jaunā vara 
modri seko, vai kāds neatzīmē Ziemassvētkus. Tagad jāsvin tikai un vienīgi 

Jaungada atnākšana, Ziemassvētku vecīti nomainījis Salatēvs. Kamēr skolēni 
brīvlaikā, vēlreiz pārbauda skolu telpas, lai tur neatrastos padomju iekārtai un 
tautai naidīgi uzraksti, plakāti, ģīmetnes vai aizliegtā literatūra.

1945.gada 29.marta „Zemgales Komunists” vēsta, ka 2.vidusskolas skolotāja 
Vējiņa (Vēra Putna) „iekārtojusi karti, uz kuras ar sarkaniem karodziņiem 
atzīmēts austrumu un rietumu frontes stāvoklis. Viņas kolektīva dalībnieki ar lielu 
interesi pārsprauž karodziņus un salīdzina nospraudumus savā kartē ar partijas 
kabineta karti.” Ko izjūt, redzot attālināmies frontes līniju un līdz ar to  cerības 
par neatkarīgu Latviju, zina tikai viņa pati un kolektīva dalībnieki.

16.jūnijā notiek pirmais pēckara izlaidums. Meitenes ieradušās tautas tērpos. 
Absolventes sveic Izpildu komitejas priekšsēdētājs: „Arī V.I.Ļeņins skolu nobeidza 
ar zelta medaļu. Viņa dzīve mums visiem gaišs paraugs, jo viņš savas spējas atdeva 
tautai un tēvijai.” V.I.Leņina gaišais tēls skolu jaunatni pavada visus padomju 
gadus.

1945.gada	pavasaris.	Tatjana	Biķerniece	ar	klasi.	No	JVGA. 2.vidusskolas	skolotāji	1947.	gadā:	1.rindā	(no	kreisās)	Aina	Rusmane,	Olga	Spiridonova,	
Zelma	Zemtaute,	Valija	Krauze.	2.rindā	(no	kreisās)	Vilis	Zemtautis,	Krišjānis	Berka,	
direktors	Augusts	Vilks,	Vēra	Vējiņa	(Putna),	Elza	Ramanoviča.	No	JVGA.



‹ 239 ›‹ 239 ›

Ar laiku fakts, ka skola atrodas vienā ēkā ar kultūras namu, sāk satraukt 
vecākus un skolotājus, jo alkohols, troksnis, antisanitāri apstākļi, alus mucas, 
afišas ar vilinošiem deju pāriem novērš meiteņu uzmanību no mācībām, tādēļ 
skolas vadība lūdz kultūras namu izlikt no šīm telpām un visu ēku atdot skolas 
vajadzībām. 1946.gada 10.decembra pilsētas Izpildu komitejas sēdē šis jautājums 
tiek apspriests, bet „ .. pie vislabākās gribas nav iespējams iedalīt Kultūras namam 
jeb 2.vidusskolai citas piemērotas telpas, kādēļ līdz nākošajam mācības gadam, 
kad, cerams, pienācīgi atrisināt skolu telpu jautājumu, Kultūras nams atstājams 
viņa patreizējās telpās Filozofu ielā Nr.26”. 

Lai nodrošinātu skolai normālus darba apstākļus, kultūras namā aizliedz 
organizēt deju vakarus, bet dejas pēc citiem pasākumiem beidzas plkst. 1.00. 
Aizliedz alkoholisku dzērienu lietošanu, seko, lai pasākumus neapmeklētu 
iereibušas personas. Pasākumos dežurē miliči. Tikai 1948./49. mācību gadā 
kultūras nams tiek pārcelts citur, bet drīz jau arī meitenes pašas jurģo uz Mātera 
ielu 44.

1948.gada	abitūrijas	klase	uz	Jēkaba	kanāla	tiltiņa.	No	JVGA. 1946.gads.	8.klases	meitenes	pie	skolas	ēkas	Filozofu	ielā.	Viņu	vidū	nākamās	
skolotājas	Dzidra	Dudareva	(1.rindā	2.no	kreisās),	sekretāre	Edīte	Opalā	(1.rindā	4.	
no	kreisās),	Irēna	Sončika	(2.rindā	3.no	labās))	un	Aina	Lielkalne	(3.rindā	2.no	labās).	 
No	JVGA.



‹ 240 ›‹ 240 ›

ZEM DAMOKLA ZOBENA

Pēckara gadi – trauksmes, neziņas un pazemojumu pilns laiks, kad nav 
saprotams, kā dzīvot tālāk, nepakļaujot sevi un citus represijām.

1944.gada rudenī, kad Augusts Vilks tiek iecelts par 2.vidusskolas direktoru, 
viņam paliek 60 gadi. Pašmācības ceļā, eksāmenus kārtojot, iegūtas tautskolotāja, 
tad – matemātikas mājskolotāja tiesības. 1935.gadā darba gaitas atved viņu uz 
Jelgavas Sakaru tehnikumu. 1938.gadā tiek uzcelta māja, kuru saudzē pasaules 
kara ugunis, bet nesaudzē padomju vara. Netiek saudzēts arī Augusts Vilks.

Arhīvu dokumenti atklāj atlaišanas aizkulises. LK(b)P CK biroja 1949.gada 
17.decembra sēdes protokolā „Par nekārtībām Jelgavas 2. un 3.vidusskolā” lasām, 
ka sakarā ar Igaunijas PSR Augstākās Padomes deputāta Cukker sūdzību veikta 
pārbaude un noskaidrots, ka „2.vidusskolā par direktoru strādā bijušais lielais 
namīpašnieks Vilks, kurš atbalsta skolotājus, kas pagātnē bijuši aktīvi aizsargi. 
Daudzi šīs skolas skolotāji savus priekšmetus māca apolitiski, „Skolotāju Avīze” 

arī publicējusi 2.vidusskolā strādājošā bijušā aizsarga 
Berkas rakstu „Par komjauniešu grupu lomu skolēnu 
sekmības paaugstināšanā””. Paradoksāli – nams 
Jelgavā, sūdzētājs – Igaunijā! Nosodījumu saņem gan 
izglītības ministrs, gan „Skolotāju Avīzes” redaktors, 
gan direktors Augusts Vilks.

1950.gada sākumā LK(b)P CK plēnumā Jelgavas 
partijas komitejas pirmais sekretārs b.Bušenieks 
atkal piemin šo „kliedzošo” gadījumu. Izrādās, 
partijas biedri jau 1949.gada novembrī ierosinājuši 
nomainīt 2.vidusskolas direktoru. Pat izvirzījuši savu 
kandidātu, bet saņēmuši atteikumu, jo kandidāts ir 
jauns un bez pieredzes. „Tomēr izglītības ministrija 
acīmredzot uzskata, ka par spīti tam, ka viņš ir bijušais 
namsaimnieks, aizsargs un leģionārs, ja vien viņš labi 
strādā, tad lai turpina strādāt. Es uzskatu, ka tāda 

jautājuma nostādne ir nepareiza.”  „Leģionāru” runātājs piekabinājis pats, lai 
būtu iespaidīgāk.

1950.gada 31.janvārī Augustu Vilku atbrīvo no direktora amata un atstāj 
darbā par matemātikas skolotāju, 23.augustā „sakarā ar kadru komplektēšanu 
jaunajam mācību gadam”  pārceļ uz 1.vidusskolu. Bet ne uz ilgu laiku. Izrādās, 
ka „štatu trūkuma dēļ” darba nav arī viņa dzīvesbiedrei latīņu valodas skolotājai 
Lilijai Vilks. Arī viņa tiek atbrīvota.

Laikrakstā „Zemgales Komunists” par skolu kritika lasāma regulāri. 1946.gada 
9.jūlijā Jelgavas pilsētas kompartijas sekretārs Bērziņš, apkopojot mācību gada 
rezultātus, atradis milzīgu kauna traipu: „Otrā vidusskolā skolotājs Fridrihsons 
izlaidumā absolventiem nedeva norādījumus turpmākai dzīvei, bet lasīja savus 
mīlas dzejoļus, saceldams jautrību.” Viņa darbā atrasti arī citi trūkumi. Fizikas 
skolotājs Voldemārs Fridrihsons tiek atlaists.

1950.gada	izlaidums.	1.rindā	(no	kreisās)	Krišjānis	Berka,	Lilija	Vilks,	Augusts	Vilks,	
Aina	Rusmane,	direktora	v.i.	Marija	Līce,	Olga	Plāce,	Irēne	Geikina,	Konstantīns	
Kuļejevs,	Ilmārs	Īverts,	Vilis	Zemtautis.	No	JVGA.

Augusts	Vilks.	No	JVGA.



‹ 241 ›‹ 241 ›

Drošības iestāžu uzmanības lokā nonāk 
bijusī JVĢ, pēc kara 1.vidusskolas vēstures 
skolotāja un Jelgavas muzeja direktore 
Marija Akermane. Piespiedu kārtā un 
brīvprātīgi ziņojumus raksta gan direktors, 
gan kolēģi, gan kaimiņi. Viņas raksturojumā 
ieraugām drosmīgu un lepnu sievieti, kura 
„metodiskos jautājumos savdabīga, ieskatos 
stipri patstāvīga”. 1947.gada septembrī 
par izvairīšanos no skolotāju konferences, 
neierašanos uz pedagoģiskās padomes sēdēm 
un atteikšanos pildīt rīkojumus viņai izsaka 
rājienu. Oktobrī seko direktora brīdinājums: 
„Jūsu izvairīšanās no savas kvalifikācijas 
celšanas, nepiedaloties vēstures skolotāju 
kursos un slikti piedaloties metodiskā kabineta 
rīkotajās darba sanāksmēs un politsemināros, 

Jums uzdotā referāta „Ļeņina 
un Staļina nacionālā politika 
un tās realizēšana Latvijā” 
nesagatavošana, kā arī Izglītības 
nodaļas Jums izteiktais rājiens 
spiež mani izteikt Jums 
brīdinājumu, ka nākošajā darba 
disciplīnas pārkāpuma gadījumā 
Jūs tiksies atlaista no darba.” 

1947.gada 23.decembrī viņu 
atlaiž, bet 1948.gada 14.februārī 
lepnā sirds beidz pukstēt. 
Viņas atdusas vietā Jelgavas 
Bērzu kapos 1968.gadā kolēģi 
un skolēni uzstāda piemiņas 
plāksni.

1948.gada Izglītības nodaļas 
atskaitē parādās ieraksts, ka 
„pilsētas skolās strādā bijušie 
aizsargi un sociāldemokrāti”. 
Tas par Frici Jorniņu – 

matemātiķi, kurš katru gadu ticis minēts labāko pilsētas skolotāju vidū. 1950.
gada 23.martā viņš tiek atlaists par neatbilstību skolotāja amatam. Pamatojums 
– nav vēlams paturēt kā bijušo aizsargu, vecāki “iebilst”, ka viņu bērnus māca 
Ulmaņa ideoloģijas skolotājs. Fricis Jorniņš savulaik bijis 15.maija skolas pārziņa 
vietnieks, no 1943. līdz 1944.gadam – pārzinis jeb direktors. Viņš jau 1945.
gada ziemā nonācis drošībnieku redzes lokā, ticis arestēts, bet 1946.gadā tomēr 
atgriezies skolā. Šoreiz spriedums galīgs. Atlaist!

1949.gada 2.februārī „Zemgales Komunista” rakstā „Skolotājs – jaunatnes 
komunistiskais audzinātājs” lasām: „Padomju skolā māca neviltotas zinības, 
kas balstās uz marksisma-ļeņinisma idejām. Bet mūsu skolās ir palikuši daži 
skolotāji, kas negrib vai nevar audzināt bērnus. Aiz apolitisma maskas viņi rāpjas 

Fricis	Jorniņš	ar	kundzi	Elvīru.	
No	Intas	Jorniņas	arhīva.

1946.gada	abitūrijas	klase	ar	skolotājiem:	(no	kreisās)	Aina	Rusmane,	Voldemārs	
Fridrihsons,	Vēra	Vējiņa	(Putna).	No	JVGA.

Marija	Akermane	–	JVĢ	vēstures	
skolotāja	(1922-1944).	No	JVGA.



‹ 242 ›‹ 242 ›

atpakaļ un grib raut sev līdzi arī citus. .. Kā gan varēja izveidoties no bijušās 
policijas darbinieces Spiridonovas skolotāja?” Tas jau nekas, ka viņa ir tikai 
mašīnrakstītāja. 2.vidusskolas krievu valodas skolotāja Olga Spiridonova tiek 
apcietināta klasē stundas laikā. Personas lietā parādās ieraksts – atbrīvota 1949.
gada 26.februārī. 

1949.gada septembrī Jelgavā izveido atestācijas komisiju, kas pārbauda skolu 
direktoru un skolotāju piemērotību ieņemamajam amatam. Tiek atlaisti daudzi 
skolotāji , viņu vidū arī 3.septiņgadīgās skolas skolotājs Andrejs Lucavs. 

2012.gadā skolas vēsturnieku redzeslokā nonāk dokumenta kopija no Latvijas 
Valsts vēstures arhīva (PA,101F,15A,18L). Jelgavas IK priekšsēdētājs b.Bērziņš 
raksta sūdzību b.b.Pelšem un Ostrovam, jo ministrija nav atbrīvojusi no darba 
skolotājus, kas nav cienīgi audzināt padomju jaunatni (2.vidusskolas skolotāji 
izcelti): 

„Ņemot vērā, ka Izglītības Ministrija skolotāju kadru izvietošanā .. nepieiet 
nopietni, izpildu komiteja lūdz Jūsu gādību par augšminētā jautājuma lietišķu 
izšķiršanu. Pielikumā 1 lapa:

NORAKSTS.	SLEPENI.

„1952.gada 8.februārī. Latvijas PSR Izglītības ministram b.Samsonam 

Jelgavas pilsētas darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komiteja ziņo, ka pārbaudot 
skolotāju sastāvu 1951./52.mācību gadā, izrādījās, ka esošās pilsētas skolās strādā par 
skolotājiem Padomju valdībai nevēlami elementi, piemēram:

1. Krišjānis Jāņa dēls Berka – I un II vidusskolas matemātikas skolotājs, bijušais 
aizsargu štāba propagandas nodaļas priekšnieka vietnieks.

2. Elza Jāņa meita Strautniece – II vidusskolas dabas zinību skolotāja, aizsardze, 
tās saimniecība Ulmaņa un vācu laikā apbalvota, bez tam, visu laiku slēpa, ka sastāvējusi 
aizsargu organizācijā.

3. Dagmāra Roberta meita Bērziņa – II vidusskolas krievu valodas skolotāja, 
aizsardze, uz minētās skolas direktores b.Svelpes ieteikumu atestēta par skolotāju 
(strādājušas	kopā	15.maija	skolā). 

1950.gada	13.februāris.	1.	rindā	(no	kreisās):	I.Geikina,	E.Ramanoviča,	
K.Kuļejevs.	2.rindā	(no	kreisās):	A.Vilks,	M.Jansone,	F.Jorniņš,	V.Krauze,	
nezināma,	V.Tereņina,	K.Berka,	nezināms,	V.Vējiņa	(Putna).	No	JVGA.

1947.gada	12.b	klase	ar	audzinātāju	Olgu	Spiridonovu	(stāv	4.no	kreisās).	
No	JVGA.



‹ 243 ›‹ 243 ›

1947.gads.	Krišjānis	Berka	ar	klases	meiteņu	ansambli	Rīgā	Dziesmu	svētkos.	No	JVGA.

4.	Austra	Jāņa	meita	Celmiņa	– V septiņgadīgās skolas latviešu valodas 
skolotāja – aizsardze, darbā izpaužas pretpadomju skolotāja darba līnija – 
vietējais sociālisms. 

5. Marta Dāvja meita Kelere – II vidusskolas īpatnējo klašu 
skolotāja.Vīrs – Ulmaņa laikā pulkvedis, leitnants, pazudis 1941.gadā, 
Kelerei bijuši 2 dēli, kuri pēc fašistu padzīšanas no Jelgavas nav zināmi. 

6.	Marija Eduarda meita Veisniere (patiesībā – Veišnure) –  
II vidusskolas krievu valodas skolotāja, iepriekšējos gados apmeklēja baznīcu, 
darbā atzīmes skolēniem vērtē pēc to sociālā stāvokļa. 

7.	Vera	Pētera	meita	Ivanova	– vidusskolas dabas zinību skolotāja – 
sadarbojusies ar vācu varu.

Pamatojoties uz LK(b)P lēmumu, izpildu komiteja lūdz rakstā minētās personas atbrīvot no 
skolotāju pienākumiem un par to mums paziņot. Izpildu komitejas priekšsēdētājs.”

Visus atlaiž, arī Krišjāni Berku. 1952.gadā skolu beidz viņa meita Mudīte. 
Lai nebūtu jāizsniedz medaļa, uz kuru meitene pretendē, pēc varas pārstāju 
norādījumiem tiek labota eksāmena atzīme.

Kā līdzvainīga sarakstā nonāk arī direktore Otīlija Svelpe. No 1939.
gada 15.maija skolas skolotāja, pēc kara – tās direktore, bet kopš 1951.gada 
2.vidusskolas direktore. 1952.gada 31.decembrī Otīliju Svelpi atbrīvo un dod 
rīkojumu: ar ģimeni 24 stundu laikā pamest Jelgavu, ja grib arī turpmāk strādāt 
par skolotāju. Tobrīd skolā par 1.-4.klašu skolotāju strādā viņas meita Rita. Tālāk 
Otīlijas Svelpes darba gaitas norit Mārupē.

1956.gadā skolā atgriežas tikai Elza Strautniece. 

Pamatskolas vēstures mācību grāmatā (Rīga: Zvaigzne ABC, 2006) teikts: 
”Veicinot pārkrievošanu, pakļaujot savai ietekmei baznīcu, nostiprinot kontroli 
pār visām sabiedrības garīgās dzīves jomām, okupācijas režīms centās iznīcināt 
domu par neatkarīgu Latviju.” Aprakstītie notikumi ir piemērs, kā tas ietekmēja 
tikai vienas skolas dzīvi. 

Elza	Strautniece.	
1958.g.foto	no	JVGA.

Dagmāra	Bērziņa.
No	JVGA.

Marta	Kēlera.	
No	JVGA.

Marija	Veišnure.	
No	JVGA.



‹ 244 ›‹ 244 ›

1948. gada rudenī 3.septiņgadīgās skolas 
kolektīvs pārceļas uz daļēji atjaunotajām 
telpām Mātera ielā 44, 3.stāvā iekārtojas  
Pedagoģiskā skola. Pagrabu aizņem armijas 
daļa, no kuras tiek arī kāds labums. Pēc tās 
aiziešanas skolā paliek pārvietojamā virtuve, 
kas dod iespēju skolēnus apgādāt ar siltām 
pusdienām (vienīgos pilsētā).

1950.gadā uz Mātera ielu pārceļ 
2.vidusskolu, jo Pedagoģiskās skolas 
audzēkņi aiziet uz atjaunoto ēku Svētes 
ielā. Tagad vidusskolnieces mācās 3.stāvā. 
3.septiņgadīgās skolēni divās maiņās – 1. un 
2.stāvā. Pirmā maiņa sāk darbu plkst. 7.55, 
otrā – 13.55, beidz – plkst.19.20. Ir klases ar 
43 skolēniem. Trešajā maiņā mācās Vakara 

(maiņu) vidusskolas kolektīvs. Pēc aktu zāles atjaunošanas skola kļūst par pilsētas 
pasākumu epicentru. Atkal vecākiem ir iemesls satraukties par deju vakariem un 
alkohola tirdzniecību.

Ar Jelgavas pilsētas DDP IK sēdes 1951. gada 10. jūlija lēmumu Nr.403 tiek 
apvienotas 3. septiņgadīgā skola ar 2. vidusskolu. Par apvienotās 2. vidusskolas 
direktori tiek apstiprināta Otīlija Svelpe, par mācību daļas vadītājām Lilija 
Vurste – Šarakova un Marija Līce. Skolā mācās 1254 skolēni (36 klases) un 52 
īpatnējo klašu skolēni (4 klases), strādā 58 skolotāji. Īpatnējo klases, kā toreiz 
teica, saglabājas līdz 1954.gadam.

Notiek nemitīga direktoru maiņa: Marija Līce (01.02.1950.–05.08.1950.), 
Lilija Vurste-Šarakova (1950–1951), Otīlija Svelpe (1951–1952), Olga Plāce 
(1953–1954), Viesturs Poriņš (01.01.1954.–15.09.1954.), tiek iesaukts armijā, 
Vera Ginovska (1954–1957), Blāzma Valdmane (1957–1960).

1948.gada	rudens.	Sarkanais	karogs	virs	atjaunotās	skolas	ēkas	Mātera	ielā.	 
No	JVGA.

Elzas	Ramanovičas	nodarbības	vēl	zāles	priekštelpā.	
No	JVGA.

PLŪDI UN IDEOLOĢISKĀS VĒTRAS, REIZĒM – SKAIDROJAS

1948.gads.	3.7-gadīgās	skolas	kolektīvs.	Sēž	(no	kreisās):	Elza	Millere	(Vasariņa),	Tatjana	Biķerniece,	
Edīte	Riteniece,	nezināma,	direktore	Otīlija	Svelpe,	Vija	Žīgure,	nezināma,	Ausma	Belmane.	
2.rindā	(no	kreisās):	Žanis	Ābelīte	(2.),	Kristaps	Dziedātājs	(4.),	Valdis	Lagzdiņš	(7.).	No	JVGA.



‹ 245 ›‹ 245 ›

Korekcijas skolas darbā regulāri ienes 
pavasara plūdi, kad Lielupe un Driksa izkāpj 
no krastiem, pārvēršot ielas par savām 
pietekām. Daudzviet plosti un laivas ir 
vienīgie transporta līdzekļi. 1951.gadā skola 
nonāk milzīga ūdens klajuma vidū, jo pali 
sasniedz  gan Zirgu, gan Dārza, gan Pavasara 
ielu. Applūst darbnīcas, ēdnīca, garderobe, 
sporta zāle. Ūdens ieplūst pa notekām 
pagraba grīdā, pa durvīm pagalma pusē. Un 
tā katru pavasari, līdz dabai aptrūkst sniega, 
ko pavasara saulītei kausēt.

1949./1950. mācību gadā nodod lietošanā 
sporta zāli, pie skolas ierīko lēkšanas sektoru, 
šķēršļu joslu un volejbola laukumu. 1951.
gadā atjauno aktu zāli un vingrotavu. Pēc laika – dabas zinību, fizikas, ķīmijas, ģeogrāfijas, 
kara un metodisko kabinetu. 1956./57.mācību gadā – metāla un koka apstrādes darbnīcas, 
auto klasi, rokdarbu klasi un mājturības kabinetu ar virtuvi. 1958.gada vasarā ar skolēnu 
līdzdalību tiek veikta bioloģijas, ģeogrāfijas, fizikas un elektrotehnikas kabinetu pārkārtošana, 
kā arī skolas radiofikācija.

50. gados sāk darboties kopgalds, vēlāk – bufete. Kopgaldu vada skolotāja Elza Millere 
(Vasariņa) un saimniece Vera Švāgere. Normētos produktus – cukuru, miltus, putraimus 
u.c. – ar tirdzniecības nodaļas atļaujām saņem no bāzes, pārējo pērk veikalā vai tirgū. Darbā 
palīdz vecāko klašu meitenes: klāj galdus, mazgā traukus, loba kartupeļus, veic citus darbus. 
Katra grupa dežūrē vienu nedēļu. 1959./60. mācību gadā 1.-4.klašu skolēni sāk saņemt 
bezmaksas pienu. Bufetē var iegādāties bulciņas, karstus pončikus (ļoti garšīgi!), kafiju 
(miežu vai cigoriņu), tēju, svaigu vai žāvētu augļu kompotu (atkarībā no gadalaika). 

1951.gada 7.septembrī laikraksts „Skolotāju Avīze” kā labu paraugu min 3.septiņgadīgās 
skolas mācību un izmēģinājumu lauciņu un dzīvās dabas stūrīti. Ir būtisks trūkums – nav 
sētas, tāpēc sējumus izbradā garāmgājēji. Dzīvās dabas stūrītī skolēni rūpējas par ežiem, jūras 
cūciņām, baložiem, peļu vanagiem, mazo ērgli un āpsi. 10 akvārijos aplūkojamas karūsas, 
zelta zivtiņas, tritoni. Noskaņu rada dažādi augi.

Dzīvās	dabas	stūrītī.	No	JVGA.

1949.gads.	Kopgaldā	vēl	izsniedz	tikai	siltu	tēju.	Maizīte	katram	sava.	No	JVGA.

Mātera	iela	pie	skolas	1951.gada	plūdu	laikā.	No	JVGA.



‹ 246 ›‹ 246 ›

Pēc gada no drupām attīra vēl 600 m2 lielu 
laukumu, kur iekārto darvinisma mācību lauku, 
iestāda ābelītes, aveņu krūmus un zemenes. 
Kokskolā skolēni mācās acot ķiršu, plūmju un 
ābeļu mežeņus, ar spraudeņu palīdzību pavairo 
ogulājus. 

1953.gada „Nolikums par skolu mācību un 
izmēģinājumu lauciņiem” paredz, ka skolu 
dārzos jāaudzē sakņaugi, lauku kultūras, puķes. 
Var būt siltumnīcas un meteostacijas laukums. 
Raža nedrīkst būt zemāka kā pirmrindas 
kolhozos. Iegūtos līdzekļus drīkst izlietot 
mācību līdzekļu iegādei. Skolas ir atbrīvotas 
no valsts nodevas par lauciņiem. Katru rudeni 
jāorganizē ražas svētki.

Skolas šefības kolhozā „Zemgale” skolēni 
ik gadu pavasarī piedalās sējumu retināšanā 
un kaplēšanā, bet rudenī  ražas novākšanā.  

1955.gada 4.novembrī par čaklu darbu kolhozs dāvina kolektīvam skolas karogu, 
kas kalpo vairāk nekā 25 gadus.

1957.gada pavasarī ar Mašīnbūves rūpnīcas un kolhoza „Zemgale” materiālo 
atbalstu, ar skolotāju Kristapa Dziedātāja un Žaņa Ābelītes līdzdalību liek 
pamatus siltumnīcai. Vasarā darbos piedalās arī vecāko klašu skolēni, kuri mūrē, 
krāso, iestiklo logus. 5.-7.klašu skolēni gatavo dēstu kastītes, augsni dēstiem un 
kūdrzemes podiņiem.

1959.gadā Izglītības ministrija piešķir skolai 6 ceļazīmes uz Vissavienības 
tautsaimniecības sasniegumu izstādi Maskavā. Meitenēm obligāti jāņem līdzi 
formas kleita vai balta blūzīte un svārki. Ir zināms, ka brauca skolotāja Elza 
Strautniece un skolniece Inta Ābelīte.

Darbs ar pionieriem un komjauniešiem rit kā pa celmiem. Ja pionieri vismaz 
reizēm izpratuši mūsu dzimtenes varenību un pārliecinājušies par tās pārākumu 

1950.gada	meža	dienā	tiek	stādīti	pirmie	kociņi	skolas	dārzā:	(no	kreisās)	Pēteris	Meisters,	
Kristaps	Dziedātājs,	Ausma	Belmane,	Roberts	Hāns	un	Elza	Strautniece.	No	JVGA.

1957.gada	Oktobra	svētku	parādē.	Priekšgalā	skolas	karognesēji	ar	kolhoza	„Zemgale”	
dāvāto	karogu.	No	JVGA.

Skolotājs	Pēteris	Meisters	aplūko	ražas	skates	
eksponātus.	No	JVGA.	



‹ 247 ›‹ 247 ›

pār kapitālistiskajām valstīm, tad ar komjauniešiem ir sliktāk. 1952./53.m.g. uzņemti 
tikai 39 jauni biedri. Piemēram, 10.klasē (audz. Elvīra Sūna) no 26 audzēknēm 3 
komjaunietes, 8.b klasē (audz. Austra Asare) no 30 audzēknēm 2 komjaunietes. 
Toties ar panākumiem komjaunietes cīnās pret lūpu un uzacu krāsošanu un sliktu 
deju stilu sarīkojumos.

1953. gada martā mirst tautu tēvs Staļins. Visi sēro, raksta Centrālajai Komitejai 
līdzjūtības vēstules, arī  mūsu skola. Kāds jautā: “Kā sāksim rakstīt vēstuli?” 
Teicamniece komjauniete Aina Šnore, nedomājot neko ļaunu, saka: “Labdien, 
Centrālā Komiteja!”. Kāda gan var būt laba diena, ja visu mīļotais Josifs Visarionovičs 
miris? Aina tiek izraidīta no klases. Skolas militārās mācības skolotājs un partijas 
pirmorganizācijas sekretārs Jakovs Ameļčakovs izvirza apsūdzību pret viņu. Uz 
skolu tiek izsaukta māte, tolaik avīzes “Zemgales Komunists” redaktore. Kopsapulcē 
kāds ierosina meiteni izslēgt no komjaunatnes. Aprobežojas ar stingro rājienu „par 
politiskās modrības zaudēšanu”. Kāds ierosina izslēgt no skolas.  Tomēr atļauj kārtot 
gala eksāmenus, jo Aina ir izlaiduma klases skolniece. Katrā eksāmenā klāt ir biedrs 
no „orgāniem”, lai sekotu viņas atbildēm. Ja biedra nav, Ainai jāsēž un jāgaida, kamēr 
viņš ierodas. Rit vēstures eksāmens, bet biedra kā nav, tā nav. Skolotājs V.Vītols 
atļauj Ainai sākt eksāmenu bez viņa. Tikko viņa ir beigusi atbildēt, biedrs ierodas 
un pieprasa, lai eksāmenu atkārto. Meitene velk biļeti un bez gatavošanās atbild 
otrreiz. Aina gatavības apliecību saņem,  bet  zelta medaļu, kas viņai kā teicamniecei 
pienākas,  ne.

Šis gadījums būtiski ietekmē klases audzinātāja Harija Asara likteni. Viņš tiek 
atlaists no darba, kā iemeslu minot „notrulinātu politisko modrību” un to, ka 
„komjauniete Aina Šnore atteikusies rakstīt Centrālkomitejai vēstuli”. Atlaiž arī viņa 
dzīvesbiedri skolotāju Austru Asari.

1954.gadā – kliedzošs fakts pionieru organizācijas darbā: „.. kāds palīgs var būt 
pionieru organizācija 2.vidusskolai, kur no 700 audzēkņiem otrajā mācību pusgadā 
pionieros uzņemti tikai 2. Tas ir izsmiekls, biedri 2.vidusskolas skolotāji!” 

1955./56. mācību gadā uzņem  tikai 17 komjauniešus. Skolas vadība atstājusi 
novārtā skolas komjaunatnes organizācijas darbu, uzticot to skolotājam Viktoram 
Vītolam, kas nespēj vadīt komjaunatnes darbu vajadzīgā līmenī. Tādus „grēkus” 
padomju skolotājam nepiedod. Atlaist!

1953.gada	1.maija	parādē	(no	kreisās)	Vilma	Dudare,	Uldis	Rozenvalds,	Olga	
Plāce,	Aina	Rusmane.	No	JVGA.

1953.	gads.	Latviešu	valodas	stunda	pie	Ainas	Rusmanes.	Atbild	Aina	Šnore.
No	JVGA.



‹ 248 ›‹ 248 ›

Par klases dzīves būtisku sastāvdaļu kļūst politinformācijas. Tās notiek katru 
sestdienu. Tiek apskatīti notikumi pasaulē, PSRS, Latvijā, Jelgavā un skolā. 
1958./59.m.g. atklāti trūkumi politinformāciju darbā. Tos apspriež pedagoģiskās 
padomes sēdē. Kāds no kolēģiem ir inspicējis skolotājas Ainas Rusmanes stundu 
un saskatījis buržuāzisko objektīvismu. Kolēģes aizstāvībai izsakās skolotājs 
Aldis Balodis: „Saruna no sirds nevar izvērsties, ja klasē ir kāds novērotājs. Viņam 
bijuši daudz labāki rezultāti, jo nevienu nav laidis klasē. Politiskās audzināšanas 
darbu nevar vērtēt pēc dažām politinformācijām un jaunuzņemto komjauniešu 
skaita.” Par to viņš saņem direktores aizrādījumu:  „Viņš nekad nav ļāvis inspicēt 
savā klasē politinformācijas,  pats skolēnu klātbūtnē mētājies ar nepiedienīgiem 
izteicieniem sakarā ar Ziemassvētkiem. Biedram Balodim nav priekšstata par 
partijas pirmorganizācijas darbu, jo pats nav piedalījies atklātās sapulcēs.” Ar 
Aldi Balodi un militāro mācību saistās arī kāds komisks stāsts. Skolotājs stingri 
prasījis, lai kurpes būtu tīri nospodrinātas. Pirms stundas zēni pamana, ka apavi 
nespīd un nelaistās, bet pie rokas nav nekā, ar ko nospodrināt. Ko zēni? Ņem un 
nospodrina apavus skatuves aizkarā.

1950.g. skolas bibliotēkā ir tikai 3273 grāmatu, tās novietotas skolas kancelejā. 
Sekretāre Zelma Smilga (Pāne) pilda arī bibliotekāres pienākumus. Pēc gada 
10.kabinetā iekārto bibliotēku ar 6000 grāmatām, tur saimnieko bibliotekāre 
Valda Salna. 1957.gadā bibliotēka uz 35 gadiem kļūst par Zelmas Smilgas 
valstību. 1953.g. partijas XIX kongress skolu bibliotēkām piešķir svarīgu lomu 
jaunatnes komunistiskajā audzināšanā, kas saglabājas daudzu gadu garumā. 
To uzdevums ir pastiprināti rūpēties, lai skolēni lasītu partijas un valdības 
dokumentus, vadoņu rakstus, iepazītu padomju cilvēka tēlu jaunākajā literatūrā. 
Par to, kas jālasa, liecina sacerējumu temati: „Sociālistiskās celtniecības ainas 
padomju rakstnieku darbos”, „Padomju iekārta – tautas laimes pamats”, „Gorkijs 
– kapitālistiskās dzīves atmaskotājs”, „Pāvela Vlasova augšana par revolucionāru 
cīnītāju M.Gorkija romānā „Māte”” un tml.

Skolas dzīvē ir gana daudz pasākumu, kas kļūst par nozīmīgu tradīciju, gana 
daudz priecīgu un jautru notikumu. 

Aldis	Balodis	vada	militārās	mācības	
stundu.	No	Ulda	Ivana	arhīva.

Skolas	bibliotēka	Zelmas	Smilgas	(Pānes)	pārziņā.	Aizmugurē	Aija	Eiklone	un	Skaidrīte	Sēja.	 
No	JVGA.



‹ 249 ›‹ 249 ›

No 1945. līdz 1959.gadam skolā 
ienāk daudz jaunu pedagogu, kas 
top par kodolu, kurš daudzu gadu 
garumā veido skolas mācību procesu, 
kas ar dažiem izņēmumiem šeit 
nostrādās visu darba mūžu, atstājot 
nozīmīgu ieguldījumu skolas dzīvē, 
– Tatjana Biķerniece, Marija Līce (sāk 
strādāt 1945.g.), Ausma Belmane, 
Valdis Lagzdiņš, Edīte Riteniece, Elza 
Strautniece (1946), Elza Krūmiņa 
(Braže), Elza Millere, Zenta Oga 
(Beinerte) (1947), Alfrēds Oga (1948), 
Zelma Smilga (Pāne), Melānija 
Jansone (1949), Elvīra Sūna, Klāra 
Šendo (Miķelsone) (1950), Ausma 
Krūmiņa (1951), Eiženija Balsa 
(Koluža), Ingrīda Kronberga (Andreiko) (1952), Marta Čuhalova (Gildovska), 
Erna Grūtupa, Jūlijs Grūtups, Valija Jeske, Jānis Jeske, Regīna Siņēviča  (1953), 
Osvalds Briģis, Aina Lielkalne (1954), Skaidrīte Sēja (1955), Ārija Luce (1956), 
Pārsla Jansone, Vera Krieķe, Matilde Straume (1957), Skaidrīte Eglīte (Liepa), 
Velta Kreicberga (1958), Irēna Sončika (1959).

Pateicoties viņiem, skolēni nejūt tās ideoloģiskās vētras, kas plosās visapkārt. 
Nemanāmi un neuzkrītoši viņi cenšas saglabāt audzēkņos to latvisko dzīves 
ziņu, ko saņēmuši no saviem vecākiem un skolotājiem neatkarīgās Latvijas laikā, 
ar savu stalto stāju un cieņpilno attieksmi rādīdami kulturāla cilvēka uzvedības 
piemēru. 

Īpaša vieta ierādāma mācību daļas vadītājai (1944 – 1954) Ainai Laimdotai 
Rusmanei, kas ievada darbā daudz jaunu skolotāju. Kā atzinuši vairāki 
skolas direktori (viņu ir septiņi 10 gadu laikā), tieši Aina Rusmane ir bijusi tā, 
kas, regulāri hospitējot skolotāju stundās un pārrunājot tās, panākusi darba 
uzlabojumu. Un tomēr 1954.gadā viņu no mācību daļas vadītājas pienākumiem 
atbrīvo, atstājot par skolotāju, jo, pēc IM inspektores domām, darbā izpaudies 
apolitisms. Aina Rusmane mūsu skolā nostrādā līdz aiziešanai pensijā  
1973.gada jūnijā, audzina klases, māca latviešu valodu un literatūru. No viņas 
daudzu gadu garumā rakstītajiem pedagoģiskās padomes sēžu protokoliem 
varam gūt priekšstatu par notikumiem skolas dzīvē. Klusi, nekad nepaceļot balsi, 
viņa runā gan ar kolēģiem, gan skolēniem. Katrs skolēns, kuru viņa mācījusi, 
beidzot skolu, saņēmis kartiņu ar tikai viņam veltītu novēlējumu un dzejas 
rindām. Un tādu bijis tūkstošiem.

KAS GAISMU RADA

1951.gada	21.novembris.	Skolā	viesojas	Ojārs	Vācietis.	Pa	labi	no	
viņa	–	Aina	Rusmane.	No	JVGA.

1957.gads.	Jaunie	skolotāji	un	mācību	daļas	vadītāja	Vilma	Dudare	(1.rindā	
vidū).	Visu	mūžu	skolai	atdos:	1.rindā	(no	kreisās)	Klāra	Šendo	(1.),	 
Ingrīda	Kronberga	(2.),	Marta	Čuhalova	(4.);		2.rindā	(no	kreisās)	 
Ausma	Krūmiņa	(4.)	un	Osvalds	Briģis	(6.).	No	JVGA.



‹ 250 ›‹ 250 ›

No Zelmas Smilgas atmiņām: 
„Visvairāk gaidītas bija 
literatūras stundas, ko pasniedza 
skolotāja Aina Rusmane. Tās 
bija neaizmirstamas stundas, 
kad skolotāja mums stāstīja 
par latviešu tautasdziesmām, 
pasakām un teikām. Stāstījums 
tā aizrāva, ka dažreiz pat 
aizmirsām, ka viss ir jāpieraksta, 
jo grāmatu jau nebija. .. Vēlākos 
gados, lai vairāk mums skolotāja 
varētu pastāstīt, pirkām uz 
zīdpapīra nodrukātu vielu 
par atsevišķiem rakstniekiem, 
viņu darbiem. Tas nebija lēti, 
bet neviena arī neprotestējām, 
jo mācīties no kaut kā arī 
vajadzēja. .. Atbildēt literatūru 
un nezināt nevienu citātu –  
tas nozīmēja, ka laba atzīme 
nav gaidāma. Arī eksāmenā 
citāti bija jāzina, jo grāmatas 
izmantot nevarējām.”

Ainas Rusmanes vadībā jau 1946.g. top A.Sakses „Trīs šķūnīšu” un A.Brodeles 
„Uzvaras”, bet 1947.gadā  skolnieces L.Papendikas ludziņas un L.Paegles lugas 
„Runga, iz maisa!” iestudējumi. Tā kā 2.vidusskolā mācās tikai meitenes, tad 
zēnus „aizņemas” no 1.vidusskolas. 60.-70. gados skolotājas pārziņā izlaiduma 
klašu dzejas uzvedumi.

Kaut kas skolotāju un skolēnu attiecībās ir palicis nemainīgs līdz mūsdienām. 
No 1952.gada absolventes Maijas Brigaderes atmiņām: „Pirmie centās otros 
pārliecināt par mācīšanās nepieciešamību. Otrie solījās to labi iegaumēt. 

Skolotāji gan bija mazliet labākās pozīcijās. Viņu pacietības robežu dažreiz 
parādīja glīts, apaļš cipariņš klases žurnālā. Uzdevumu burtnīcā tas varēja gan arī 
neparādīties, jo tādā reizē tā varēja būt „mājās” palikusi.

Domāju, ka tāda kārtība palikusi arī šodien skolā, jo maz ticams, ka kādu 
dienu visi skolotāji būtu tādi kā mūsu kādreizējie fizikas un matemātikas skolotājs 
Berka vai vēstures skolotāja Rasnača, kas prata savu lielo zināšanu bagātības daļu 
dabūt mūsu galvās iekšā, vai nu mēs to gribējām vai negribējām. Visi mūsu niķi 
šo skolotāju stundās bija spiesti pagaist, mēs nevarējām nedomāt līdz, nevarējām 
nesekot skolotāja domai, likās, ka tā bija drusku arī mūsējā. 

Arī ķīmijas un bioloģijas skolotāju Zemtauti mazliet mēģinājām karot. Vismaz 
ķitelī apģērbtais aši pie ķīmijas kabineta durvīm agri no rīta novietotais skelets bija 
mūsu darbs. Tas pats sakāms par samainītajām birkām ar augu nosaukumiem 
skolas augšējā stāva koridorā uz palodzēm augošajai kolekcijai. Brīnījāmies, kādēļ 
netika meklēti vaininieki. Laikam skolotāja tak saprata, ka blēņodamies mēs tomēr 
kaut ko iemācāmies un par to nav ko rāties.”

Aina	Rusmane	ar	L.Paegles	pasaku	lugas	„Runga,	iz	
maisa!”	dalībniekiem.	Te	gan	2.vidusskolas	meitenes,	
gan	1.vidusskolas	zēni.	No	JVGA.

1960./61.m.g.	Skolotāja	Zelma	Zemtaute	ķīmijas	olimpiādē.	No	JVGA.	



‹ 251 ›‹ 251 ›

“Starp daudziem brīnišķīgiem cilvēkiem 
un prasmīgiem pedagogiem toreizējā Jelgavas 
3. septiņgadīgajā skolā ir arī viņš – latviešu 
valodas un literatūras skolotājs Kristaps 
Dziedātājs, Lielais zelta kukainītis, kā mēs aiz 
muguras viņu saucām. Stiprs, skaists un gudrs. 
Mēs to nezinām, ka mūsu skolotājs ir nesen 
atgriezies no Krievijas trimdas. Viņš staigā 
augsti paceltu galvu, runā iejūtīgi, ar cienību 
pret skolēnu, un mūsu literatūras stundas ir 
viena aktiera teātris. Kad skolotājs lasa mums 
“Atraitnes dēlu”, mēs raudam skaļās balsīs.

Un tad skolotājs aicina mūs darboties 
dramatiskajā pulciņā, tajā sanāk gandrīz vai 
visa skola. Tie esam mēs, kas, gaidot lielās 
zāles un skatuves atjaunošanu, centimetru pa 

centimetram ar stikla lauskām attīrām parketa dēlīšus zālē. Viss notiek vienlaikus 
– citi uz skatuves mēģina, citi, uz vecām segām sēdēdami, brauc pa zāli un spodrina 
parketu. .. Dramatiskā pulciņa nodarbībās un lugas mēģinājumos vienmēr ir līdzās 
skolotāja Ausma Belmane, bet dekorāciju gleznošanu vada skolotājs Alfrēds Oga,. 
Taču stāsts par katru no viņiem ir pavisam cits stāsts. ..

1952. gadā skolotājs Kristaps Dziedātājs atkal dala lomas. Šoreiz tā ir Afinogenova 
luga “Mašeņka”. Man ir tā laime spēlēt galveno lomu .. Un “aktieri” skolotājam 
šoreiz ir no trim Jelgavas skolām – no 1. un 2. vidusskolas un pedagoģiskās skolas, 
kurā esam iestājušās abas ar manu draudzeni un klases biedreni Viju Vasariņu 
(dzejniece Vija Gune un tēlniece Vija Mikāne vienā personā, aktiera Jura Hirša 
mamma). Vija ir mana skolotāja, bet viņas draugu spēlē asprātīgais, arī dzīvē 
šarmantais Jānis Vējš (mākslinieka, skatuves gleznotāja un žurnālista Vilņa Vēja 
tēvs) no 1. vidusskolas. Lugā daudz personu, taču viena loma ir brīnišķīga. Tas ir 
Mašeņkas vectētiņš – sevī ierāvies, noslēgts cilvēks, zinātnieks, kuram dzīve liekas 
kā “auksta māja”. “Dikensam ir tāds darbs “Auksta māja””, lugā saka šis dvēselē 
vientuļais cilvēks, un man – viņa mazmeitai – ir jāatkausē ledus nīgrā vīra sirdī. Tas 
viss bija tik “pa īstam”, un šodien es saprotu, ka ne Mašeņka, bet gan vectētiņš, kuru 

spēlēja 1.vidusskolas 11.klases skolnieks Zigurds Ķesteris (Valmieras vidusskolas 
Tautas teātra „Sprīdītis”vadītājs, aktiera Ģirta Ķestera tētis), ir galvenais.

“Maija un Paija”, “Timurs un viņa komanda”, “Viņas draugi”, “Mašeņķa” – tie 
ir četri nopietni lielas formas darbi dramaturģijā. Bet tie ir arī četri gadi mūsu un 
Kristapa Dziedātāja dzīvē. Mūžīgi nevar palikt kopā skolēns un viņa skolotājs. 
Tas ir īss un piesātināts brīdis, kuram neatvairāmi ir jābeidzas – skolēns aiziet 
tālāk savu ceļu, bet pie skolotāja kā pie tuksneša akas nāk padzerties nākamie.” 
(Gunta Micāne. Apsētā lauka ziedēšana.- Izglītība un Kultūra, 20.04.1995.-13.
lpp.) Labāk par dzejnieci nepateiksi.

Sešdesmitajos gados top krāšņi pasaku uzvedumi: „Aladina brīnumlampa”, 
L.Paegles „Runga, iz maisa!”, A.Brigaderes „Princese Gundega un karalis 
Brusubārda”. Jauniešu tēmai veltīti iestudējumi G.Priedes „Vikas pirmā balle”, 
V.Grundmanes „Ilonas vijole”.

Kristaps	Dziedātājs.	No	JVGA.

1961./62.	mācību	gads.	Arābu	pasakas	“Aladina	brīnumlampa”	iestudējums.	Sultāna	lomā	roku	
tautas	pārvaldīšanā	iemēģina	nākamais	Jelgavas	mērs	Uldis	Ivans.	Lielvezīrs	(pa	labi	no	sultāna)	–	
Oskars	Velmers.	No	JVGA.



‹ 252 ›‹ 252 ›

1957./58.mācību gadā Ausma Belmane sāk mācīt mākslas vēsturi 
9.-10.klasēs. Skolotāju kursi notiek arī Maskavas un Ļeņingradas (Sankt-
Pēterburgas) muzejos. Tajā laikā – liela vērtība. Pārsteidz viņas plašās 
zināšanas, emocionālais un tēlainais stāstījums, kas neatstāj vienaldzīgu 
nevienu. Ir sajūta, ka viņa visur ir bijusi un pati savām acīm redzējusi 
visu, par ko stāsta. „Apgaroti skaista skolotāja gāja pa skolu. .. Ausma 
Belmane nestrādāja savu darbu, viņa dzīvoja tajā,” saka viņas skolniece 
gleznotāja Silvija Meškone. Viņas iespaidā mākslas studijām pievēršas 
kolēģe Ausma Krūmiņa (kopīgi apbraukātas visas Latvijas baznīcas, 
apmeklēti muzeji, daudzas stundas pavadītas sarunās par mākslu), 
skolnieces Daina Blūma, Aija Oša u.c. Ārzemju mākslas muzejs, tagad 
„Rīgas Birža”, ir viņas skolnieces Daigas Upenieces pārziņā. 

1963./64.mācību	gads.	Tēlotāji,	Ausma	Belmane	un	Kristaps	Dziedātājs	pēc	
V.Grundmanes	„Ilonas	vijole“	izrādes.	Ilona,	meitene	ar	vijoli	,-	Astrīda	Valtere,	kuras	
skolai	veltītais	dzejolis	pēc	gadiem	pārtaps	skolas	himnā.	No	JVGA.

1967./68.mācību	gads.	Atkal		L.Paegles	„Runga,	iz	maisa!“,	bet	ne	pēdējoreiz.
No	kreisās:	Ināra	Grāmatiņa	(2.),	Cīrulis	–	Indulis	Siliņš	(3.),	Cielava	–	Anna	
Laganovska	(Atzinības	Krusta	kavaliere	Anna	Jansone;	4.),	Haralds	Martinsons	(6.),	
tiesnesis	–	Dainis	Ozoliņš	(viņu	pazīst	kā	seriāla	„Dzīvoklis”	Jančuku;	7.).	No	JVGA.

1963./64.m.g.	Ausma	Belmane	mākslas	vēstures	stundā.	Foto	no	albuma,	kas	paredzēts	
Vissavienības	skatei,	tādēļ	visu	uzmanība	uz	V.I.Ļeņinu.	Parasti	stundās	valda	pavisam	
cita	noskaņa.	No	JVGA.



‹ 253 ›‹ 253 ›

Elzas Ramanovičas iedibināta ilggadīga skolas tradīcija ir Dziesmu dienas. 
Dziesmas klases sagatavo pašas, bez skolotāja palīdzības. Katrā klasē  koris vai 
ansamblis, savs diriģents, savs koncertmeistars, jo katrā klasē ir skolēni, kas 
mācās mūzikas skolā. Ja to, kuri prot kādu mūzikas instrumentu, ir vairāk, 
izveidojas klases ansamblis. Sākot ar 60.gadiem, tas ir estrādes ansamblis ar 
saviem solistiem, jo estrādes mūzika vairs netiek nosodīta. 

Skolotāji Jūlijs Grūtups un Elza Ramanoviča vairākkārt ir Dziesmu svētku 
Jelgavas novada skates komisijas locekļi un Jelgavas Dziesmu svētku diriģenti. 
Skolas koris un ansambļi Elzas Ramanovičas vadībā neskaitāmas reizes uzstājušies 
skolas un pilsētas pasākumos. 1956.gada Republikas jaunatnes festivālā piedalās 
2.vidusskolas 11.klašu ansamblis un deju kopa, solisti O.Liepiņš un B.Karele. 
1959.gada 8.februārī skolas mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi – pirmo klašu 
dejotāji, kora grupa, solisti – sniedz priekšnesumus Latvijas televīzijā. Tolaik ir 
tikai tiešraides. Var iedomāties, kā sitās jauno mākslinieku sirdis, kad viņi nonāca 
kameras redzes lokā.

Un kur tad skolas orķestris! Visās svētku parādēs, kas tolaik bija obligātas, 
2.vidusskolas kolonnas priekšgalā soļo pūtēju orķestris un Jūlijs Grūtups. 
Arī taurētāji un bundzinieki, bez kuriem nenotiek neviena pionieru līnija, viņa 
izdresēti. Viņiem ir labi jāprot ne tikai spēlēt, bet arī soļot vienotā ritmā un solī.

Elza	Ramanoviča	mēģinājumā	ar	kora	izlases	grupu.	No	JVGA.

1959.gads.	Skolas	pašdarbnieki	uzstājas	Latvijas	televīzijā.	Pie	klavierēm	 
Elza	Ramanoviča.	No	JVGA.

1964.gada	1.maija	parādē	soļo	skolas	orķestris	un	Jūlijs	Grūtups.	No	JVGA.



‹ 254 ›‹ 254 ›

Alfrēda Ogas pārziņā ir zīmēšanas, ģeogrāfijas, keramikas, ādas plastikas un foto 
pulciņi. Keramikas pulciņa dalībnieki apmeklē Jelgavas māla trauku fabriku, iepazīstas 
ar trauku ražošanas procesu: mālu ieguvi, sagatavošanu, virpošanu, formēšanu, glazūras 
pagatavošanu, glazēšanu, apdedzināšanu. 1954./55.m.g. Alfrēds Oga no Jelgavas 
rūpkombināta saņem neapstrādātus traukus, pulciņa dalībnieki tos apglezno  un LPSR 
tēlotājas mākslas izstādē iegūst 1.vietu. Darbi kopā ar 1.vidusskolas darinātajiem ādas 
izstrādājumiem nosūtīti uz Maskavas Vissavienības skolu izstādi. 

1957.gada 1.augusta  laikrakstā „Skolotāju Avīze” lasām: „Viņu darbus aizvien redz 
republikāniskajās skolēnu tēlotājas mākslas izstādēs. Tie bieži aizceļo pāri republikas 
robežām uz Maskavu. Skolotājs A.Oga skolēnu spējas izkopj arī citos virzienos. Tie pulciņa 
dalībnieki, kuriem interesē maketu un vitrīnu gatavošana, nododas tam. .. Pulciņa rokās 
ir arī skolas gaiteņu izdaiļošanas darbs, dažādu stendu iekārtošana un citi līdzīga rakstura 
pasākumi.” Pirmās prasmes šajā pulciņā apgūst arī keramiķe Undīne Bijeika-Stepka.

Alfrēda Ogas foto pulciņa dalībniekiem varam pateikties, ka iemūžināts tik daudz 
mirkļu no skolas dzīves. Un ne tikai mirkļi. Skolas vēstures arhīvs glabā kastes ar foto 
avīzēm, kas atspoguļo visus svarīgākos notikumus kolektīva dzīvē. Pulciņā pirmās 

fotografēšanas iemaņas gūst daudzi, 
viņu vidū arī nākamais Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavalieris, dokumentālā kino 
meistars Zigurds Vidiņš.

Šis saraksts ir garš un nebeidzas 
nekad, jo nāk nākamie – jau skolēnu 
skolēni – un turpina savu skolotāju 
iesākto darbu.

Fotografē	Zigurds	Vidiņš.	No	Ulda	Ivana	arhīva.

Keramikas	pulciņa	meitenes	nodarbībā.	No	JVGA.

Skolotāja	Alfrēda	Ogas	vadībā	tika	zīmēts,	līmēts,	krāsots	un	meistarots	
daudzu	gadu	garumā.	No	JVGA.



‹ 255 ›‹ 255 ›

No 1960.gada 1.septembra līdz 1979.gada 1.aprīlim ir laiks, kad skolas vadība 
nodota 1942.gada absolventes Zentas Ogas rokās. Darba gaitas mūsu skolā 
sākušās 1948.gadā kā angļu valodas skolotājai. Bet no 1962.gada 3.septembra 
līdz 1999.gada 10.jūlijam ir Valentīnas Mankus skolai veltītais mūža laiks. Viņa 
skolas darbā ienes jaunas darba metodes. Viņas izteiktā doma vienmēr konkrēta, 
priekšlikumi – precīzi. Ja kas tiek pateikts, tad tā arī ir. Izveidojas saliedēta 
vadības komanda, kas skolu no viduvējas paceļ labāko rangā: direktore Zenta 
Oga, vietnieki mācību darbā Valentīna Mankus un Osvalds Briģis, ārpusklases 
darba organizatore Irēna Sončika.

Par kopīgi nostrādātajiem gadiem, par skolu lai stāsta Valentīna Mankus: 
„Manās atmiņās izteikts pārsvars ir pozitīvajām pārmaiņām mācību un 
audzināšanas darbā.

1962.gada septembrī es biju 33 gadus veca un ar labu skolas darba pieredzi, jo 
5 gadus biju strādājusi par skolu inspektori Jelgavas rajonā un pilsētā, iepazinusi 
daudzas skolas, inspicējusi daudzu un dažādu skolotāju stundās. 2.vidusskola 

mani pārsteidza ar savu nemājīgumu: apmetums nolupis, gaiteņi un klašu telpas 
drūmi pelēkas, direktores un vietnieku kabineti – līdzīgi. Tas bija pēckara laiks, un 
tā izskatījās visas skolas. Durvīs bija izurbti caurumi, lai varētu paskatīties, kas 
notiek iekšā. Klasēs nebija nekā, izņemot solus. Man ierādīja rakstāmgaldu, kuru 
no dēļu atlikumiem sameistarojis un ar grīdas krāsu nokrāsojis skolas saimnieks 
Roberts Hāns. Tikpat vienkāršas mēbeles bija arī skolas direktorei Zentai Ogai  
un 1.-4. klašu mācību pārzinim Osvaldam Briģim. Zenta Oga bija mana pirmā 
direktore, bet pavisam es sastrādājos ar pieciem (Z.Oga, R.Cunska, R.Kronbergs, 
P.Laizāns, I.Daščinska).

Zenta Oga strādāja ļoti rūpīgi un daudz, vismaz 13 stundas dienā, ieradās pirmā 
un aizbrauca pēdējā ap pulksten 20, jo skolā bija 2 maiņas. 60.-70. gados viņa bija 
viena no tām retajām sievietēm pilsētā, kurai piederēja vieglā automašīna, un to 
stūrēja tikai viņa vienīgā. Mēs braucām uz Dobeli nopirkt saldskābmaizi, Bauskā 
upes malā sauļojāmies, vasaras brīvlaikā caur Kalnciemu braucām uz Jūrmalu un 
vēlākajos gados ļoti bieži uz Meža kapiem. Tāda ir dzīve. 

1963./64.m.g.	Pie	mums	viesi	no	Maskavas.	Osvalds	Briģis	(1.no	labās),	 
Zenta	Oga	(2.),	Valentīna	Mankus	(3.).	Rolands	Kronbergs	(2.no	kreisās),	vēl	
Izglītības	nodaļas	instruktors.	No	JVGA.

CIEŅĀ SPORTS UN ... MATEMĀTIKA

1959./60.m.g.	10.b	klase	matemātikas	stundā	pie	Jāņa	Jeskes.	Tā	laika	
askētiskais	kabinetu	iekārtojums	visā	godībā.	Skolotāja	galdu	klāj	vai	nu	
rūtains	galdauts,	vai	biezs	papīrs.	No	JVGA.



‹ 256 ›‹ 256 ›

Šī darbu mīlošā direktore visos savos darba gados nespēja atrast risinājumu 
skolas remontam, materiālās bāzes sakārtošanai. Kad 60.gadu beigās izglītības 
ministra vietniece B.Kubuliņa, pabijusi skolā, norādīja, ka tik kailas un 
neiekārtotas telpas reti kur var redzēt, mēs sākām meklēt izeju.

Tajā laikā bija dažādi limiti, pat uz iestāšanos partijā. Skolas nedrīkstēja pirkt 
pusmīkstos krēslus, sekcijas utt., bet kolhozi drīkstēja un palīdzēja savām šefības 
skolām. Nedaudz pazinām Zaļenieku kolhoza priekšsēdētāju J.Sešķi un nolēmām 
to izmantot. Saulainā vasaras dienā kopā ar direktori aizbraucām uz kolhozu, 
kur rudzu lauka malā, aizmucis no ļaudīm, mūs sagaidīja priekšsēdētājs. Viņš 
piekrita pirkt dzīvokļa sekcijas  par mūsu (TIN) naudu un atdot skolai. Rezultātā 
nopirkām 13 tumši brūnas sekcijas, dažas no tām arī pēc 30 gadiem vēl atrodamas 
2.ģimnāzijas kabinetos.

Tagad dažus vārdus par skolotājiem. 70.gados 2.vidusskola bija vislabākā skola 
pilsētā. Pie mums mācījās vairāk nekā 1700 skolēnu, strādāja ap 100 skolotāju. 
Visi bija labi izglītoti, gudri, sevi cienoši pedagogi un saprata nepieciešamību 
neatpalikt no dzīves tempa. 

Aina Rusmane bija viena no talantīgākajām latviešu valodas skolotājām pilsētā, 
Elza Strautniece izveidoja naturālistu lauciņu, mazā siltumnīcā audzēja dēstus 
skolas vajadzībām un pārdeva arī tirgū. Vienlaicīgi paspēja iekārtot uzskates 
bagātu bioloģijas kabinetu un sava darba rezultātus eksponēt tautsaimniecības 
sasniegumu izstādē Maskavā.

Alfrēda Ogas iekārtotais ģeogrāfijas kabinets ilgus gadus bija paraugs visā Latvijā 
un arī aiz tās robežām. Skolotājs kabineta iekārtošanā iesaistīja arī skolēnus, 
mācīja viņus veidot reljefa kartes, fotografēt, rakstīt referātus. Daudz materiālu 
savāca, ar audzināmajām klasēm ceļojot pa visu plašo Padomju Savienību. 

1964./65.m.g.	Alfrēda	Ogas	ģeogrāfijas	kabinets	–	labākais	tā	laika	Latvijā	un	arī	Padomju	
Savienībā.	Jāņa	Grestes	skolnieks	citādi	nevar.	No	JVGA.

60.	gadi.	Zenta	Oga	un	skolotāju	kolektīvs.	No	JVGA.



‹ 257 ›‹ 257 ›

Īsts darba rūķis bija skolotāja Riteniece – dzīvās dabas stūrīša saimniece. 

Jānis Jeske ar sev vien raksturīgajām metodēm, līdz minimumam izskaužot 
papīra aprakstīšanu, piespieda skolēnus cienīt matemātiku, dažus to arī mīlēt. 
Drīz vien viņa matemātikas klases skolā kļuva par elitārām. Skolotāji matemātiķi 
vispār izcēlās ar savu darba stilu un rezultātiem pilsētā. Daudzas paraugstundas 
demonstrēja Dzidra Dudareva, Erna Grūtupa, Elza Millere un Valija Jeske, 
vēlākajos gados arī Ruta Matrosova un Guntra Gulbe. 

Talantīgais fizikas skolotājs Eduards Rudzītis prata ļoti precīzi akcentēt teorijas 
būtisko daļu, to labi iemācīt. 

Manās atmiņās spoža vieta ir Valdim Lagzdiņam. Man likās, ka viņam ir tādi 
neredzami spārni, kas kopā ar komandām liek būt visur un vēl paspēt salāpīt 
bumbu, salikt pa pāriem slēpes, savākt komandu krekliņus, audzināt klasi  un no 
skolas vadības noslēpt viņu palaidnības. Žēl, ka Valdis savās atmiņās nepastāstīja, 
cik viņam par to maksāja. 

1.-4.klašu skolotāju stabilais kodols palika nemainīgs visus gadus – tās bija 
Osvalda meitenes: Ingrīda Kronberga, Dzidra Dzērve, Marta Čuhālova, Zenta 
Krauze, Aina Lielkalne, Inta Vilima, Maija Dreimane, Brigita Vazdiķe un vēlākajos 
gados arī Dace Betjāne un Maija Krūmiņa.

Vēsturnieku nebija daudz. Izsvērti mierīgā Vera Krieķe neaizrāvās ar komunisma 
slavināšanu, bet mīlēja orientēties faktos un notikumos. Viņas audzinātās klases 
izcēlās ar labestību un darba mīlestību. Vislabākā klase bija tā, kuras priekšgalā 
atradās brašais jauneklis Arnis Zīverts. Viņu dežūrklases nedēļā skolotāji bija 
atbrīvoti no rūpēm par kārtību starpbrīžos. ” (V.Mankus, 22.04.2004.)

1974./75.m.g. atskaitē parādās kaut kas neticams – skolas priekšlikumi 
Latvijas PSR Izglītības ministrijai.: „1.Veicināt VĻKJS obligāto sanāksmju skaita 
samazināšanu. 2.Vienkāršot kara spēles „Kāvi” nolikumu. 3.Samazināt obligāto 
ārpusskolas pasākumu skaitu, atstājot vairāk pašiniciatīvas un izvēles brīvības 
skolām. ..” Šim „jokam” savu roku noteikti pielikusi V.Mankus. Pirmais punkts – 
jau tīrā ķecerība.

1963./64.m.g.	Fizikas	skolotājs	Eduards	Rudzītis	vada	elektrotehnikas	nodarbību.	 
No	JVGA.

1965.gads	Vera	Krieķe	ar	savu	izlaiduma	klasi.	Aizmugurē	(2.no	kreisās)	brašais	jauneklis	
Arnis	Zīverts.	No	JVGA.



‹ 258 ›‹ 258 ›

Tolaik mācības notiek sešas dienas nedēļā divās maiņās. Nosacīti brīva ir tikai 
svētdiena. Tikai 1956.gadā vidusskolēniem atceļ mācību maksu, tikai 1978.gadā 
sāk izsniegt bezmaksas mācību grāmatas. 

Tehniskie līdzekļi, salīdzinot ar šodienu, liekas aizvēsturiski. 60. gados skolā 
ir viens televizors !!!, trīs magnetofoni, divi atskaņotāji, viens radioaparāts, trīs 
kinoaparāti, divi epidiaskopi. 70. gadi – jau bagāti: 9 kinoaparāti, 21 televizors, 
23 magnetofoni, 31 diaprojektors, 30 atskaņotāju. Skolotāji paši cenšas kaut ko 
izgudrot. Pie programmētās apmācības aparāta, kas automātiski uzrāda kļūdas 
un atvieglo kontroli, strādā skolotājs Ž.Ābelīte. Nav zināms, vai viņam tas 
izdodas. Alfrēdam Ogam ar audzēkņiem gan izdodas elektriskā karte ar derīgo 
izrakteņu un citu objektu izvietojumu. Klases priekšā pults ar slēdžiem. Nospied 
pogu – un uz kartes iedegas lampiņa. Tā skolēni var pārbaudīt savas zināšanas.

Sports skolas dzīvē ieņem vadošo lomu. Piedalās visi. Vispirms jau vingrošanas 
skates. Šo tradīciju iesāk skolotāja Elza Braže. Viņas darbu turpina Pārsla Jansone 
un Margita Strīķe. Meitenes ceļ piramīdas, vēlāk izpilda brīvās kustības, bet 
vingrojumus uz rīkiem – zēnu un meiteņu komandas.

1967.gads.	fizkultūras	skates	20.	gadadiena.	Piramīdas	nomainījušas	brīvās	
kustības.	No	JVGA.

1950.gadi.	Elza	Braže-Krūmiņa	ar	skates	uzvarētājām.	No	JVGA.

1960.gads.	Piramīdu	ceļ	11.b	klases	meitenes.	No	JVGA.



‹ 259 ›‹ 259 ›

Sporta dzīves epicentrā – Valdis Lagzdiņš, 
diplomēts latviešu valodas skolotājs, kurš  
45 darba gadus veltījis skolas sporta sasniegumu 
kaldināšanai. Viņa lolojums – basketbola 
zibensturnīri. Atceras Valentīna Mankus: “Visi 
sapulcējās sporta zālē un atbalstīja savējos. Viņi 
bļāva tā, ka visa skola skanēja.” Skolas basketbola 
komandas regulāri labāko vidū valstī. No 
1964. līdz 1978. gadam skolas rokasbumbas 
komandas Henrija Kresa un Valda Lagzdiņa 
vadībā arī pirmajā trijniekā republikā. Meitenes 
ir vairākkārtējas republikas čempiones, bez tam 
valsts izlasē spēlē četras mūsējās. 

Kad atļauj laika apstākļi, pagalmā starpbrīžos 
un brīvajās stundās notiek aktīva „bumbošana”. 
Tautas bumbu prot visi – no pirmās līdz pēdējai 
klasei.

Un kur tad vēl skolas meistarsacīkstes 
vieglatlētikā! Skolas vieglatlēti –  Latvijas PSR 
pionieru spartakiādes uzvarētāji (1959-1969), 

Vissavienības finālsacensību dalībnieki Jaltā, Voroņežā, Kislovodskā, Volgogradā, Gomeļā, 
Odesā, Jaroslavļā, Klaipēdā, Kijevā, Vorošilovgradā (1962-1971).

„Cerību startu” finālcīņās Vissavienības pionieru nometnē „Arteks” pie Melnās jūras 1977.
gadā piedalās 5.b klase (audzinātājs fizkultūras skolotājs Zigurds Kļaviņš). 1978.gadā – tā pati 
Z.Kļaviņa nu jau 6.b un V.Lagzdiņa audzinātā 8.c klase.

70. gadu sākumā darbojas specializētā peldēšana klase. Peldētāja Agita Zdanoviča kļūst 
par pirmo sporta meistari skolas vēsturē. Sporta meistares titulu iegūst arī vieglatlēte Gunta 
Rusmane (skolotāja Gunta Blūma). No 1977.gada līdz 1983.gadam darbojas specializētā 
vieglatlētikas klase (skolotāji Aleksandrs Balss,  Anita Balsa, Gunta Rusmane). Audzēkņiem 
īpaši panākumi skriešanas disciplīnās. 

Volejbola	mačs	starp	skolēniem	un	skolotājiem.	
Bumbu	uzņem	Osvalds	Briģis	un	Valdis	Lagzdiņš.	
No	JVGA.	

Henrijs	Kress	ar	zēnu	rokasbumbas	čempionu	komandu.	No	JVGA.

1967.gads.	Volgograda.	Jelgavas	2.vidusskolas	vieglatlētu	komanda	iesoļo	
Volžskas	stadionā.	No	JVGA.



‹ 260 ›‹ 260 ›

1978.gads.	Valdis	Lagzdiņš	(labajā	malā)	ar	savu	8.c	klasi	„Cerību	startu”	finālcīņās	
Artekā.	No	JVGA.

1971./72.m.g.	Sporta	meistare,	peldētāja	 
Agita	Zdanoviča.	No	JVGA.

Priekšgalā	republikas	čempione	200	m	barjerskrējienā	sporta	meistare	Gunta	Rusmane.	
No	JVGA.

Vieglatlētikas	klases	audzēknis	 
Aigars	Freimanis	–	republikas	čempions	 
1500	m	skrējienā.	No	JVGA.



‹ 261 ›‹ 261 ›

Fanātisks tūrisma un orientēšanās sporta 
popularizētājs ir Raimonds Kaufmanis. Ikviena saruna, 
lai arī par kādu tēmu iesākas, agri vai vēlu nonāk pie 
orientēšanās sporta un audzēkņiem. Viņa vadībā skolēni 
apceļo Jelgavas apkārtnes un Latvijas skaistākās vietas. 
Viens no interesantākajiem pasākumiem ir brauciens 
uz Moldāviju 1964.gada jūnijā, kur skolas tūristi Zaiga 
Vītola, Regīna Markevica, Andris Grubinskis un Jānis 
Šmits skolotāja R.Kaufmaņa vadībā pārstāv Latviju 
Moldāvijas tūristu sacensībās Kodru kalnu apvidū. 
Bet 1975.gada vasarā 10.d klase audzinātājas Vairas 
Laiviņas vadībā pieveic Karpatus Ukrainā.

Ierindas skate ir tīrs padomju produkts, bet azartu 
izraisa ne mazāku kā basketbols. Tikai tagad skola dun 
soļu ritmā. Gatavojoties soļo visi un visur. Katra klase 
grib uzvarēt. Labākie balvā saņem torti vai kliņģeri un 
tiesības piedalīties pilsētas skatē. Krietnu adrenalīna 
devu saņem arī kara spēļu “Kāvi” un “Ērglēns” 

dalībnieki, jaunie milicijas draugi un ugunsdzēsēji. Par politiku nedomā. Galvenais – uzvarēt! 

Raimonds	Kaufmanis	kādā	no	tūristu	
nometnēm.	No	JVGA.

1976./77.m.g.	Ierindas	skatē	soļo	11.b	klase.	No	JVGA.

1970.gadi.	Sacenšas	jaunie	milicijas	draugi	un	jaunie	ugunsdzēsēji.	 
No	JVGA.



‹ 262 ›‹ 262 ›

70. gados populāras kļūst LOTOS vienības, kas strādā, dzīvo un  atpūšas dažādos 
Latvijas kolhozos. Darbība stingri reglamentēta. Visu pieskata vienības komandieris 
– klases audzinātājs un komandiera vietnieks. Pirmās vienības skolotāju Veltas 
Kreicbergas un Natālijas Smoļenskas vadībā 1974.gada vasarā strādā Valkas un 
Krāslavas rajonā. 1981.gadā vienība “Vektors” Valijas Jeskes vadībā kļūst par 
republikāniskās skates uzvarētāju.

1968.gada 12.aprīlī – Kosmonautikas dienā – notiek pirmās matemātikas dienas. 
Programmā lekcija par kosmosa iekarošanu, matemātikas uzdevumu risināšanas 
sacensības, marku izstāde, zīmējumu konkurss par kosmosu. Pasākuma nagla – 
skolēnu un skolotāju basketbola mačs – pulcē daudz skatītāju. Interesanti! Kurš kuru? 
Tolaik skolotāju  vīriešu skaits skolā ir pietiekams, lai izveidotu komandu. Un vēl pāri 
paliek. 

Jāņa Jeskes vadībā ilgus gadus darbojas fakultatīvais kurss matemātikā. Jau 1959.gadā 
2.vietu republikā izcīna viņa audzēknis Jānis Cīrulis – vēlāk LU asociētais profesors, 
Dr.math. 1972.gadā valsts matemātikas olimpiādē skolas komandai – 1.vieta. Tiesības 
piedalīties Vissavienības olimpiādē iegūst Aivars Zemītis, tagad asociētais profesors, 
Dr.math., Kaizerslauternes Fraunhofera Tehno un lietišķās matemātikas institūta 
(ITWM) zinātniskais līdzstrādnieks. 

1976.gads.	LOTOS	vienības	meitenes	bauda	atpūtas	brīdi.	No	JVGA.

Kas	teica,	ka	matemātiķi	ir	„sausiņi”	?!	Valija	Jeske	ar	savu	matemātikas	klasi. 
No	JVGA.

1981.gads.	Valija	Jeske	ar	10.m	klases	LOTOS	vienību	„Vektors”	–	labāko	republikā.	No	JVGA.



‹ 263 ›‹ 263 ›

1976.gadā darbu sāk Valijas Jeskes audzinātā pirmā matemātikas klase. Līdz 
aiziešanai pensijā izaudzinātas četras matemātiķu klases, to prestižs ir ļoti augsts, 
augstskolā iestājas 70-95% absolventu.

Nav jau tā, ka interesē tikai sports un matemātika. Pašdarbības kolektīvu tik 
daudz, ka iznāk pašiem savi dziesmu un deju svētki. Ir gan 1.-3., gan 4.-8, gan 
9.-11.klašu deju kolektīvi (60.gados vada Skaidrīte Sēja, Edīte Riteniece, Klāra 
Šendo, Baiba Geidāne, Pārsla Geidāne, 70.gados  – Gundega Graubiņa un Maija 
Salzirne), gan kori (diriģente Aija Grūtupa), gan pūtēju orķestris (diriģents Jūlijs 
Grūtups). 1966./67. mācību gadā Maruta Tilgale dibina zēnu kori, bet 1976./77.
mācību gadā Gunta Paškovska dibina 9.-11.klašu jaukto kori, vēlākos „Skalus”.

Ar laiku visi dejotāji nonāk Ārijas Lambergas pārziņā, soļus iemēģina arī 
sarīkojumu deju kolektīvs.1975.gadā skolas zāle pulcē pirmos sarīkojumu deju 
skates dalībniekus. Viņu vidū Vivita Valtere un Agris Greiers, viņi aizdejo līdz
republikas čempionu titulam.

 

1960.gadi.	Dejo	gan	tautas	dejas	(Agita	Reinholde	un	Raimonds	Brancis),	gan	baletu.	No	JVGA.

Pirmo	klašu	dejotājiem	pat	uznāciens	sagādā	galvas	sāpes.	No	JVGA. Vivita	Valtere	(Šmagre)	un	Agris	Greiers	ceļa	sākumā	un	meistaru	godā.	No	JVGA.



‹ 264 ›‹ 264 ›

Skolai Mātera ielā 44 Rolanda Kronberga dzīvē ir bijusi īpaša loma. Atkal un atkal 
kā magnēts tā vilkusi atpakaļ. Pirmo reizi tās slieksni viņš pārkāpj 1940./41. mācību 
gadā kā 1.klases skolēns. Kara un pēckara gadi pavadīti laukos, pabeigta Elejas 
7-gadīgā skola.

Tad 1952.gadā tiek pabeigta Jelgavas Pedagoģiskajā skola, kas, mācības uzsākot, 
atkal atrodas liktenīgajā Mātera ielas ēkā. Šeit kopīgam dzīves ceļam noskatīta kursa 
biedrene Ingrīda Andreiko. Kāzu diena nolikta 1956.gada 23.jūnijā, lai pie reizes 
varētu svinēt toreiz aizliegtos Līgo svētkus. Skola kļūst par Kronbergu skolu vairākās 
paaudzēs. Ingrīda Kronberga skolai atdod visu darba mūžu no 1952. līdz 1993.
gadam.To absolvē gan bērni Daina un Arvis, gan mazdēli Mārcis un Toms.

Šeit 1952.gada oktobrī 1.vidusskolas skolotājs Rolands Kronbergs un 2.vidusskolas 
direktors Viesturs Poriņš svinīgi tiek pavadīti armijā. Darba stāžs abiem mērāms 
pāris mēnešu garumā. Neviens  neprasa, vai grib dienēt. Iesauc, un viss. Pēc 
atgriešanās, 1954./55.mācību gadā, skolotāja un pionieru vadītāja pienākumi atkal 
tepat, 2.vidusskolā. Tad Ļeņingradā (Sankt-Pēterburgā) tiek iegūta augstākā izglītība 
ekonomikā. Seko karjeras kāpnes.

1980.gada 14.augustā, paša gribas vadīts, aiziet no Jelgavas rajona IK priekšsēdētāja 
vietnieka amata, lai nu jau uz ilgu laiku atgrieztos 2.vidusskolā un kļūtu par 
saimnieku Mātera ielas ēkā. Skolas dzīvē sākas 12 gadus garš periods, ko saucam 
par Rolanda Kronberga laiku.  Kurš gan to varētu raksturot labāk par mācību daļas  
vadītāju Valentīnu Mankus:  “Īpašs periods skolas vēsturē ir 80.gadi. To varētu saukt 
par skolas atdzimšanas un straujas augšupejas laiku. Direktors Rolands Kronbergs 
bija izsapņojis, kā rīkosies, lai skola atgūtu savu kādreizējo izskatu, un savos 10 darba 
gados to teicami paveica.

Skolas vadības komanda bija saliedēta, mēs katrs darījām savu darbu un visu 
summējām kopā. Direktora idejām un lūgšanām neviens nespēja pretoties. Arturs 
Čikste, kura kolhozs „Nākotne” bija slavens visā Padomju Savienībā, atrada laiku bieži 
vien iegriezties skolā un kopā ar Gunāru Segliņu pamatīgi palīdzēja pārvarēt limitus 
un naudas grūtības ar savu vārdu vien.

1954./55.m.g.	Jaunais	skolotājs	Rolands	Kronbergs	ar	direktori	Veru	Ginovsku	
(vidū),	direktores	vietnieci	Vilmu	Dudari	(malā)	un	skolotājām		Klāru	Šendo,	Mirdzu	
Jermolovu	un	Ausmu	Krūmiņu	(no	kreisās).	No	JVGA.

1980.	gadi.	Rolands	Kronbergs	jau	2.vidusskolas	direktors.	No	JVGA.

SKOLA KĀ KULTŪRAS CENTRS



‹ 265 ›‹ 265 ›

Speciālisti krāsoja skolu, atjaunoja aktu 
zāli, mākslinieki Dzintra un Andrejs Zvejnieki 
apgleznoja sienas, skolotājas Ausmas 
Krūmiņas meitenes apgleznoja zīmēšanas 
kabineta sienu, Rīgas mākslinieces izgatavoja 
vitrāžas aktu zāles daudzajiem logiem, gaiteņu 
lielajiem logiem un ārdurvīm. Cits mākslinieks 
izgatavoja aktu zāles lustras un kamīna dekoru 
no jauna atdzimušajam skolas tornītim. 

Turpinājumā sekoja operācija „Bēniņi”. 
Ilgajos gados vairākas skolas iekšējās kāpnes  
bija aizsprostotas ar dažādām grabažām, 
bēniņu durvis aizsistas. Pavērās atbaidošs 
darba lauks: bieza baložu mēslu kārta mijās 
ar salauztiem krēsliem, soliem, lozungiem, 
stikliem utt. Pašu spēkiem, ar skolēnu palīdzību  
visu notīrījām, un tika sakārtotas papildu telpas dažādām pulciņu nodarbībām.

Ne mazāk darba bija arī pagrabstāvā, t.i., darbnīcās, garderobē, kopgaldā un 
aizvēsturiskajā katlu mājā, par kuras darbību varētu uzrakstīt veselu romānu. 
Uzlabojot sporta bāzi, tika uzcelta piebūve, kas savieno halli ar skolas korpusu. 

Celtniecības un pārbūves darbi netraucēja radoši strādāt skolotāju kolektīvam. 
Vidusskolā bija 3 profilklases: humanitārā, matemātikas un ķīmijas-bioloģijas. 
Priekšmetu skolotāji savās metodiskajās komisijās koriģēja esošās un no jauna 
izstrādāja mācību programmas atbilstoši profilkursiem. 

Humanitārās klases nav iedomājamas bez skolotāju Rutas Rulles un Valentīnas 
Bučkovskas gaišā prāta un jaunrades, bez darbīgās Dzintras Meijeres. Skolotājas 
Zaiga Sakne un Austra Āriņa modernizēja un vienkāršoja ķīmijas – bioloģijas 
programmas. Fiziķes Biruta Kalniņa un Anita Čevere izstrādāja paplašinātā un 
minimālā kursa programmas.

Krievu valodas skolotājas Tamāra Votčele, Irina Ivanova, Lidija Bondare, 
Tamāra Šavļuka modernizēja savus kabinetus, aktīvi iesaistījās ārpusklases darbā. Reiz	vizuālo	mākslu	mācīja	11.kabinetā.	Meiteņu	sienas	gleznojums	arī	pazudis	zem	krāsu	slāņa.	

No	JVGA.

Viens	no	Andreja	Zvejnieka	sienas	gleznojumiem,	kas	pēcatmodas	laikā	maina	politisko	orientāciju.	 
Pionieru	kaklauti	nav	sarkani,	bet	zaļi.	Tagad	viņi	ir	dabas	draugi.	No	JVGA.



‹ 266 ›‹ 266 ›

Eleganti smalkā lēdija Velta Kreicberga 
eksperimentēja padziļinātu angļu valodas 
mācīšanu jau no 4.klases. Izcilie panākumi 
pievērsa IM uzmanību. SKCI [Skolotāju 
kvalifikācijas celšanas institūts] mūsu skolā 
rīkoja seminārus. Velta Kreicberga savā gaumīgi 
un parocīgi iekārtotajā kabinetā vadīja kursus 
republikas angļu valodas skolotājiem. Drīz vien 
jau skolā strādāja vairāki radoši angļu valodas 
speciālisti: Uldis Vanags, Irēna Cvetkova, Alda 
Spirģe, Aija Ivuškāne, Skaidrīte Bukbārde.

Direktora vadībā par skolas dzīvi bija izveidota 
šaurfilma, kurā bija redzami gandrīz visi skolotāji 
darba procesā un ārpusklases darbā. Krāsaina 
filmiņa ir arī par skolotājas Veltas Kreicbergas 
darbu. 

Liels sasniegums, par kuru tagad būtu 
jāsmejas, bija matemātikas kabinets, kurā 
pie galdiem bija pievadīta strāva, nopirkti 30 
kalkulatori „Elektronika”, un pilsētas visgudrākais 

matemātiķis Aldis Balodis (viņam nebija neatrisināmu uzdevumu) mācīja 
tos lietot. Šādu stundu noskatīties izglītības ministrs Aldonis Builis bija atvedis 
inspektori no Maskavas, kura mums aizrādīja par pārmērīgu modernizēšanos un 
ieteica vairāk pievērsties informācijas teorijai.

Pēc manām domām, katrā skolā jābūt labai bibliotēkai. Mums tāda bija 
vienmēr. Zelma Smilga daudzajos darba gados uzkrāja  un saglabāja daiļliteratūru, 
izziņas materiālus un mācību grāmatas, organizēja izglītojošus pasākumus 
skolēniem, tikšanās ar rakstniekiem, māksliniekiem, slaveniem sava darba 
meistariem. Vēlākajos gados darbu turpināja Laima Ozoliņa, papildināja fondus 
ar laikmetīgiem materiāliem. 

Manās atmiņās netrūkst vietas arī mākslinieciskajai pašdarbībai. Taču precīzāk 
visu zina īstā darba organizatore – direktora vietniece Irēna Sončika, kura prata 
sameklēt pulciņus un kolektīvus gandrīz katram skolniekam. 

Velta	Kreicberga	izaudzinājusi	arī	
angļu	valodas	skolotājas	(2.rindā	
no	kreisās)	Ilviju	Rikmani	(1.)	un	
Kristīni	Pugeju	(3.).	No	JVGA.

1982.gads.	Marutas	Tilgales	zēnu	koris	–	skolēnu	dziesmu	un	deju	svētku	uzvarētājs.	No	JVGA.

1985.gads.	Ārijas	Lambergas	8.-9.klašu	deju	kolektīvs	–	skolēnu	dziesmu	un	deju	svētku	
finālskates	dalībnieks.	No	JVGA.



‹ 267 ›‹ 267 ›

Mūzikas skolotājas, diriģentes Maruta Tilgale un Gunta Paškovska ar saviem kolektīviem 
radīja daudz prieka skolai un sabiedrībai. Skolotājas Ārija Lambergas  deju kolektīvi bija skolas 
lepnums. Populāri bija Irēnas organizētie atskaites koncerti, kuros plašu programmu sniedza arī 
pūtēju orķestris.

Un visam pa vidu – pietika vietas festivāliem, ierindas un sanitāro posteņu skatēm, ko bija 
sagatavojuši klašu audzinātāji, vecākā pionieru vadītāja Inese Punga un medmāsiņa Aina 
Lučina. Labi organizētas, ļoti masveidīgas un skaistas bija mākslinieciskās vingrošanas skates, 
kurās skolēni apliecināja skolotājas Margitas Strīķes labo gaumi un meistarīgumu.”

Gribētos teikt, ka Rolands Kronbergs ir pirmā direktora Ģederta Odiņa gara radinieks. 
Viņš, tāpat kā Ģ.Odiņš, prot pārliecināt jebkuru, izmantot jebkuru iespēju, lai skolas labā 
darītu visu iespējamo un neiespējamo. Lielākoties gan neiespējamo. Rolands Kronbergs – 
Nopelniem bagātais kultūras darbinieks. Lai arī padomju laikos piešķirts, nosaukums runā pats 
par sevi. Kultūras dzīve skolā augstā līmenī. Skolotāju, sava darba fanātiķu, vadībā darbojas 
mākslinieciskās pašdarbības pulciņi. Tautas un sarīkojuma dejas un ikgadējais konkurss, kas 
saved kopā deju pārus no plašas apkārtnes,- Ārijas Lambergas lolojums. Zēnu koris Marutas 
Tilgales vadībā – viens no labākajiem republikā. Agra Krūmiņa dramatiskais pulciņš ar darbību 
piepilda ne tikai skatuvi, bet arī zāli un balkonu. Pūtēju orķestris jaunā diriģents Raita Ašmaņa 
rokās. Un kur tad skolas lepnums 9.-12.klašu jauktais koris diriģentes Guntas Paškovskas vadībā!

1988.gads.	Jau	trešo	reizi	dramatiskais	pulciņš	rāda	L.Paegles	pasaku	lugu	
“Runga,	iz	maisa!”.		Neaizmirstamie	Uldis	Strazds,	Guntis	Dalbiņš	un	 
Ainārs	Tamisārs	(no	kreisās).	No	JVGA.

1985.gads.	Gunta	Paškovska	ar	5.-8.	klašu	kamerkori,	V	Skolēnu	dziesmu	
svētku	uzvarētāju.	Skolēni	pionieru	kaklautos,	bet	skolotājai	ziedi	sakārtoti	
Latvijas	karoga	krāsā.	No	JVGA.

Raita	Ašmaņa	pūtēju	orķestris	visā	godībā.	No	JVGA.



‹ 268 ›‹ 268 ›

Direktors prot radīt omulības un mājīguma sajūtu. Skolas tornītī tiek ierīkota kamīntelpa, kur uzņemt viesus. 
Viesus uzņemt direktoram patīk, un to ir daudz. Bērnišķīga prieka pilns viņš var vadāt ciemiņus pa skolu, rādīt 
sava darba augļus, stāstīt par nākotnes plāniem. Dzejnieks Viktors Kalniņš (Viks) grāmatā “Kabatas formāta 
paradīze” raksta: „Direktors Kronbergs – inteliģents, simpātisks cilvēks, no kura izstaro kultūra. Konkrētā laika un 
telpas deficīttips. .. Tik daudz mākslas darbu klātbūtne skolas interjerā – ik gaitenī, ik telpā, visur vai nu pa keramikas 
dekorelementam, vai gleznai, vai vitrāžai. .. Nuja, bet tad ir jābūt tādam direktoram kā Kronbergs.”

1983.gada rudenī ir kāda pavisam neparasta viesu uzņemšanas reize. 2.vidusskolā paredzēts žetonu vakars, jo 
skolēni grib ilgāk padižoties ar žetoniem, bet no rīta pienāk ziņa, ka miris PSKP CK ģenerālsekretārs L.Brežņevs. 
Pasākums tiek atcelts, bet galds viesu uzņemšanai jāklāj, jo Austra Pumpure ar dziedātājiem no Liepājas izbraukusi 
un nav sazvanāma. Mobilo telefonu pie mums vēl nepazīst. Viesi ir klāt, un aizskatuves telpā sākas jauka pasēdēšana 
un dziedāšana. Skolēniem par lielu brīnumu direktors ir viens no pirmajiem dziedātājiem un anekdošu stāstītājiem. 
Arī tā mēdz notikt.

Atmodas laiks atver robežas. Daudzi brauc pie mums, mēs – pie ārzemju draugiem. Dānijā tiek apmeklētas arī 
skolas. Kādā no tām, aizmirstot par pieklājības normām, mūsu skolēni sāk stāstīt, cik viņu skola ir skaista, kādas 
vitrāžas ir gaiteņu un zāles logos, kādas lustra rotā zāles griestus. Skolotājai tikai ar pūlēm izdodas apturēt viņu 
runas plūdus. Tas ir brīdis, kad negaidītā veidā izpaužas patriotisms, patiess lepnums par savu skolu.

Rolands	Kronbergs	ar	kārtējiem	viesiem	tornīša	omulīgajā	gaisotnē.	No	JVGA. 1992.gada	16.jūnijs.	Rolanda	Kronberga	pēdējā	darba	diena.	Pa	kreisi	no	viņa	dzīvesbiedre	
Ingrīda.	No	JVGA.

Viesu	vidū	arī	Imants	Kalniņš	ar	 
“Turaidas	Rozi”.	No	JVGA.



‹ 269 ›‹ 269 ›

Tas ir lielu saviļņojumu, pārdzīvo-
jumu un cerību laiks sabiedrības 
un katra cilvēka dzīvē. Pāri visam ir 
CERĪBA, TICĪBA, MĪLESTĪBA, kas 
nosaka cilvēku savstarpējās attiecības 
neatkarīgi no tautības un vecuma. Visi 
ir vienoti pārliecībā, ka „tā nevar palikt, 
tā nepaliks”.

1988.gada vasaras nogalē Latvijā sāk 
dibināties Latvijas Tautas frontes kopas. 
Atceras latviešu valodas un literatūras 
skolotāja Ruta Rulle: „Skolotāju istabā 
mācību daļas vadītāja Valentīna 
Mankus ienesa lapas ar virsrakstu – 
LTF dalībnieka uzskaites lapa. Iepriekš 
skolotāju sanāksmē bijām runājuši 
par notikumiem Latvijā, par cilvēku 
aktivitātēm un organizēšanos Tautas 
frontes atbalsta grupās darba vietās, arī 
skolās.” Tagad ir jāsāk rīkoties. Satraukti 
un vēl neziņas mākti, skolotāji cits pēc 
cita tās aizpilda. LTF atbalsta grupa izveidojas 1988.gada rudenī, un par tās 
vadītāju kolektīvs ievēl skolotāju Rutu Rulli. 1989.gada rudenī no 105 skolotājiem 
73 ir LTF biedri, piesakās arī 26 vecāko klašu skolēni.

Viena no pirmajām atmodas bezdelīgām paceļas debesīs 1988.gada rudenī, 
kad tiek atzīmēta Andreja Pumpura eposa „Lāčplēsis” simtgade, kam par  
godu Andreja Pumpura muzejs organizē divu dienu pasākumu. Kā katru 
gadu A.Pumpura dzimšanas dienā, klausītāju vidū ir arī mūsu skolas 
latviešu valodas skolotāji un skolēni, šoreiz divi lielie autobusi interesentu. 

Emocionāla ir pirmā diena, kad Andreja Pumpura bērnības vietā Birzgalē 
no tuvējās mājas iznes padomju gados saglabātu neatkarīgās Latvijas 
sarkanbaltsarkano karogu, Velta Līne lasa dzejoli „Tautai”, un, skanot dzejoļa 
beigu rindām „Tev jādzied: tauta zied, Ja tā tēvu dziesmu dzied”, vienā elpā atskan 
„Dievs, svētī Latviju”. Pirmo reizi vienkop redzam daudz trimdas dzejnieku. 
Zinātniskajā konferencē uzstājas ne tikai čehu un japāņu eposa tulkotāji, bet arī 
Vaira Vīķe-Freiberga, kuras latviešu valoda tā suģestē, ka interesentu grupa brauc 
uz Rīgu klausīties viņas stāstījumu par saules dainām. Tāpat tiek vākti paraksti 
par latviešu valodu kā valsts valodu.

1988.gada 18.novembrī plkst. 8.00 skolas tornītī pirmajiem pilsētā uzvijas 
sarkanbaltsarkanais karogs. Skolas kolektīvs sapulcējas skolas priekšā ar 
svecītēm rokās. Tornīti, klašu logus un dekoratīvos pagrabstāva metāla režģus  
rotā svecītes. Pasākumu  organizē mūsu skolas Tautas frontes atbalsta grupa un 
tās vadītāja skolotāja Ruta Rulle.

1988.gada	18.novembris.	
Sarkanbaltsarkanais	karogs	plīvo	virs	skolas.	
No	JVGA.

Karoga	pacelšanas	brīdī	kopā	ar	mums	daudzi	jelgavnieki.	No	JVGA.

ATMODAS LAIKA IMPRESIJAS



‹ 270 ›‹ 270 ›

Pirms tam jāizgatavo gan karoga masts, gan jāizdekorē tornītis. To paveic Tautas 
frontes atbalsta grupas vecāko klašu  skolēni, īpaši daudz dara Salvis Kļavkalns, Andris 
Landaus, Ivars Strods, Uldis Strazds, brāļi Ainārs un Anrijs Tamisāri. Viens no viņiem 
– Salvis Kļavkalns – pēc gadiem atceras, ka karoga mastu gatavojuši rūpnīcas „Seļmaš” 
(Lauksaimniecības mašīnu rūpnīca) darbnīcās, kur citkārt strādājuši ražošanas praksē. 
Atceras, ka pie karoga stāvējuši 10.klases puiši Normunds Sinkevičs un Jānis Lielcepure 
un 8. klases meitenes Liene Gudkova un Vanesa Neverovska.  Atceras skolotājas 
Rutas Rulles vadītās literatūras stundas, viņas stāstījumus par neatkarīgās Latvijas 
rakstniekiem ārpus skolas programmas. Atceras arī vēstures skolotāju Andri Putniņu, 
kurš „zinājis īsto Latvijas vēsturi jau toreiz” un stāstījis par  to saviem skolēniem.

Tajā rītā skolas koris dzied Latvijas tautas lūgšanu „Dievs, svētī Latviju”, arī „Daugav’ 
abas malas” skolotājas Guntas Paškovskas vadībā. Daudz skatītāju ir arī uz ielas, pat 4. 
maršruta autobuss apstājas uz veselām 20 minūtēm, kamēr karogs uzvijas mastā. Visi 
ir saviļņoti un cerību pilni. 

Emocionāli bagāts izvēršas 1988.gada decembris. Svinam E.Virzas 105. dzimšanas 
dienu (dzimis 1883.gada 27.decembrī). Viesojas literatūrzinātnieks Ilgonis Bērsons, 
pēc tam vecāko klašu skolēni un skolotāji pulcējas skolas aktu zālē, lai mielotos ar 
Ziemassvētku tradicionālo ēdienu – pelēkajiem zirņiem un kefīru. Tai pašā zālē 
pēc daudzu gadu aizlieguma svinam Ziemassvētkus. Tas ir nozīmīgs un dziļi izjusts 
notikums, sevišķi tiem, kas līdz šim svinējuši mājās pa kluso, baidīdamies, ka tiks 
ieraudzītas sveču liesmiņas, izdzirdēta kāda pusbalsī dziedāta Ziemassvētku dziesma 
vai pats redzēts iznākam no baznīcas Ziemassvētku vakarā. Ir skaisti rotāta zāle, 
brīnišķīga eglīte, galdiņi skolotājiem, viņu ģimenēm un vecāko klašu skolēniem, ir 
Ziemassvētku vecītis un priekšnesumi. Viesojas aktieris Edmunds Freibergs, zēnu 
koris Marutas Tilgales vadībā dzied „Klusa nakts, svēta nakts”, Salvis Kļavkalns runā 
dzeju.

LTF grupas sēdes protokolā tā paša gada decembrī lasām, ka viņš kopā ar skolotājām 
R.Rulli, M.Krūmiņu, I.Cvetkovu un skolēniem A.Landaus un Dz.Ģērmani ievēlēti par 
delegātiem uz novada LTF saietu.

1988./89.mācību gads mūsu skolā nāk ar pārvērtībām arī mācību darbā – Latvijas 
skolas pāriet uz 5 dienu darba nedēļu un 40 minūšu garām stundām. Skolā tiek atvērtas 
profilklases: humanitārā, ķīmijas–bioloģijas un matemātikas–fizikas. Deviņās 1.-3. 
klasēs sāk mācīt angļu valodu.

1991.gada	manifestācija	Daugavmalā.	Plakātu	(labajā	pusē)	tur	skolotājs	Reinis	Līcis.	
Viņam	priekšā	stāv	Aina	Lielkalne,	Marta	Čuhalova,	Aina	Herca,	Vera	Krieķe	un	
Valentīna	Mankus.	Pa	kreisi		sarunā	iegrimusi	Ruta	Rulle.	No	JVGA.

1989.gada	25.novembris	–	skolas	ēkas	50	gadu	jubileja.	Karogu	ienes	(no	kreisās)	 
Salvis	Kļavkalns	un	Dzintars	Ģērmanis,	Anrijs	Tamisārs	un	Andris	Landaus.	No	JVGA.



‹ 271 ›‹ 271 ›

Ir notikusi arī kāda būtiska pārmaiņa skatuves noformējumā: Ļeņinu no-
mainījis AUSEKLĪTIS. Skolas karogs gan palicis vecais – sarkanais, jo jauna 
izgatavošana prasa laiku. To iesvēta mācītājs Jānis Priednieks vidusskolas 
izlaidumā 1991. gadā. Tā vienā pusē zinību simbols pūce un uzraksts „Jelgavas 
2.vidusskola’’, otrajā – AUGSIM LIELI LATVIJAI. Savukārt valsts karogs iesvē-
tīts jau 1989.gada 11.novembrī Sv.Annas baznīcā. Iepriekšējā vakarā skolotājas 
Ināra Švāne un Ruta Rulle kopā ar skolēniem Salvi Kļavkalnu, Andri Landau un 
Ivaru Strodu iztīra un izdekorē baznīcu, bet nākamajā dienā skolas saime svinīgā 
gājienā dodas uz baznīcu, kur iesvēta karogu. Pēc tam kinoteātrī „Jelgava” 
noskatās filmu „Lāčplēsis”. 

Skolotāji piedalās manifestācijās Daugavmalā, Baltijas ceļā. 1991.gada bari-
kādēs Zaķusalā piedalās skolotāji Reinis Līcis, Antra Pelše, Guntra Gulbe, Guntis 
Bērziņš, Pēteris Laizāns un Uldis Vanags.

Kad parādās Interfrontes prasība pēc krievu valodas kā 
valsts valodas Latvijā, aizstāvot latviešu valodu kā vienīgo 
Latvijas Valsts valodu, kolektīvs atsaucas Latvijas Radošo 
savienību Kultūras padomes ierosinājumam, tiek savākts 
vairāk nekā 400 parakstu, ko 25.02.89. nosūta laikrakstam 
„Literatūra un Māksla”. Sarakstos redzam arī dažus krievu 
valodas skolotāju parakstus. Kurā brīdī pazaudējām šo 
vienotību?

Līdz sirds dziļumiem satriec postošā zemestrīce 
Armēnijā, kas pilnībā iznīcina Spitaku un Ļeņinakanu. 
Visi iesaistās līdzekļu vākšanā zemestrīcē cietušajiem. 
Latvijas atpūtas un ārstniecības kompleksā „Cīrulīši” Cēsīs 
atrodas vairāk nekā 500 armēņu bērnu, viņu vajadzībām 
skolēni mājās un mācību stundās  ada zeķes, cimdus, 
šalles, vāc kancelejas piederumus. Skolas Tautas frontes 
grupa organizē šīs palīdzības nogādāšanu adresātam.

1989.gada	23.augusts.	Skolotāji	Baltijas	ceļā.	No	JVGA.

1990.gada	1.septembris.	Auseklītim	līdzās	vēl	sarkanais	skolas	karogs. 
No	JVGA.

Jauno	karogu	1991.gada	izlaidumā	
iesvēta	Sv.Annas	baznīcas	mācītājs	
Jānis	Priednieks.	No	JVGA.



‹ 272 ›‹ 272 ›

Blakus Tautas frontes grupai turpina darboties arī komunistiskās partijas 
pirmorganizācija. Tās lielāko daļu veido skolotāji, kas ir gatavi pārmaiņām. 
1988.gada 8.decembrī atklātajā partijas sanāksmē tiek kritizēts prokurors 
Dzenītis, aizstāvēti avīze „Padomju Jaunatne” un TV raidījums „Labvakar”. 
Pirmo reizi atklāti tiek apspriesti jēdzieni „nacionālisms” un „demokrātija”. 
Sapulcē pieņemtos viedokļus izklāsta vēstulē, ko nosūta laikrakstam „Padomju 
Jaunatne”. Kādu dienu pirmorganizācija sanāk uz savu pēdējo sapulci. Jautājums 
viens – par organizācijas pastāvēšanu.Tiek nolemts, ka skolā šāda organizācija 
nav vajadzīga. Tā beidz pastāvēt partijas pirmorganizācija mūsu skolā. 

Arī komjaunatnes organizācijas darbā vecais mijas ar jauno. Kādā paziņojumā 
lasām, ka skolā notiks Lieldienu atzīmēšana. Programmā: „1) konkurss par 
interesantāk un skaistāk izkrāsoto vistas izdēto olu; 2) starpbrīžos pagrabā būs 
uzstādītas mazās šūpoles – šūpoties varēs jebkurš un jebkura; 3) pēc 6. stundas 
pagrabā notiks olu konkursa uzvarētāju apbalvošana un Lieldienu izsole, kurā 
iegūto naudu pagraba interešu klubs izmantos pasākumu organizēšanai; 4) 
pēc 3. stundas pionieru istabā noritēs olu cīņas”. Vienlaikus visi tiek aicināti uz 
komunistisko sestdienas talku par godu V.I.Ļeņina dzimšanas dienai. 

Nemanot pazūd pionieru 
organizācija, pārtrauc atzīmēt 
Padomju Armijas dienu un 
organizēt militārās skates. Bet Neils 
Kalniņš ar klases biedru Jāni Griķi 
atver skolas kafejnīcu. Kafejnīca 
darbojas daudzus gadus. Tur 
saimnieko Neila mamma, kuru visi 
mīļi sauc par Valdiņu.

Pašdarbības kolektīvi iegūst 
otru elpu. Lai ko arī darītu, viss 
veicas. 1989.gada decembrī 
Ārija Lamberga kā katru gadu 
rīko Latvijas skolēnu sarīkojumu 
dejotāju konkursu, ko nosauc par 
„Ziemassvētku valsi”. Tas vairāku 
gadu garumā kļūst par skolas 
Ziemassvētku simbolu.

1989. gada Padomju Latvijas 
Skolu jaunatnes VI dziesmu un 
deju svētkos sarīkojumu deju 
kolektīvs kļūst par 1.pakāpes 
laureātiem. Svētkos piedalās arī 
jauktais koris un pūtēju orķestris. 
Koru karos toreizējā Jelgavas 
2.vidusskola iegūst 2.vietu. Marutas 
Tilgales zēnu korim jau otro 
reizi 1.vieta un ceļojošais karogs. 

„Ziemassvētku	valsi”	griež	Līga	Lamberga	un	
Rolands	Baranovskis.	No	JVGA.

Ārija	Lamberga	ar	1989.gada	skolu	jauntnes	dziesmu	un	deju	svētku	laureātiem.	 
No	JVGA.

1989.gads.	Maruta	Tilgale	ar	saviem	
dziedošajiem	zēniem.	No	JVGA.



‹ 273 ›‹ 273 ›

1990.gada vasarā XX Vispārējos latviešu dziesmu svētkos piedalās skolas 
jauktais koris Guntas Paškovskas vadībā (no 1991.gada – “Skali)”. Dzied skolēni, 
absolventi un skolotāji. Dzied A.Jurjāna kantāti un lūdz baltas dienas Tēvijai. 
Komponists Imants Kalniņš to min kā īpaši emocionālu brīdi. Koru karos izcīnīta 
2.vieta. Tas ir sākums uzvarām daudzos starptautiskos koru konkursos un skatēs.

1997.gadā sevi piesaka TV sporta sacensības „Lielā balva”. Piedalās arī mūsu 
skola. Pirmajā komandā 12. klašu skolēni Inese Leoho, Kristīne Vīksne, Māris 
Baško, Edgars Bīrovs, Ģirts Jonkus. Uzvara!!! 1999.gadā – pusfināls. 2004.gads 
– pusfināls. 2005.gadā trešo reizi skolotājas Anitas Balsas vadītā komanda tiek 
pusfinālā un ir tuvu galvenajai godalgai. 

Veidojas jaunas skolas tradīcijas, kas saistītas ar savas tautas pagātnes 
izzināšanu, ar latviešu tautas folkloru. Rodas vēlme izteikties, debatēt par 
dažādiem sabiedriski politiskiem jautājumiem. Savu vietu ieņem erudītu 
konkursi, mācību priekšmetu nedēļas, mākslas dienas. Jauno tradīciju pamatā 
ir skolēnu un skolotāju aktivitāte, radoša sadarbība, savstarpēja cieņa, mīlestība 
pret savu skolu un tās vēsturiskajām tradīcijām. Te liela nozīme ir skolēnu 
pašpārvaldei.

1990.gads.	Jauktais	koris,	Gunta	Paškovska	un	koncertmeistars	Edgars	Šķerbergs	pie	 
Latvijas	Universitātes.	No	JVGA.

1998.gada	komanda	–	uzvarētāja.	No	JVGA. 2004.gada	komanda	pusfinālā:	(no	kreisās)	Ingus	Vanags,
Dace	Šteinerte,	Emīls	Beiris,	Liene	Sabule,	Juris	Jankovskis.



‹ 274 ›‹ 274 ›

1991.gads atnes Latvijai 
neatkarību, tiesības lemt savu likteni 
pašiem, kas, izrādās, nav tik viegli, 
kā domāts. Dzīve tirgus ekonomikas 
apstākļos nosaka jaunus spēles 
noteikumus, kas lielākajai daļai 
ir pavisam sveši. Arī skolas dzīvē 
jaunais laiks ienes lielas pārmaiņas. 
Pēterim Laizānam, kurš vadības 
grožus savās rokās tur trīs gadus 
(1992 – 1995), tās ir īstas uguns 
kristības. Rolanda Kronberga doma, 
atstājot viņu savā vietā, ir – tik lielu 

saimniecību uzturēt kārtībā labāk varēs vīrietis. Bez tam direktora P.Laizāna un 
viņa vietnieku uzdevums ir sākt skolas ceļu pretī ģimnāzijas statusam.

Darbs tagad notiek vienā maiņā. Jau 1991.gadā uz bijušo komunistiskās 
partijas ēku Mātera ielā 30  pārceļ 1.-4. klašu jeb otrās maiņas skolēnus. Kopā ar 
viņiem aiziet jauka tradīcija, kad izlaiduma klases skolēni 1.septembrī ieved skolā 
pirmklasniekus, savukārt pirmklasnieki pavada viņus uz pēdējo mācību stundu. 
Ja bērnus šīs pārmaiņas skar mazāk, tad skolotāju kolektīvam tas ir psiholoģiski 
smags pārbaudījums. Grupa skolotāju, kam skolā pavadīts viss darba mūžs, 
aiziet. Problēmas skolas sadalīšana rada Marutas Tilgales zēnu korim, jo daļa 
koristu mācās 2.vidusskolā, daļa – jaunizveidotajā skolā. Pēc pāris gadiem kora 
vairs nav. Gadu mazo klašu kolektīvs vēl darbojas kā 2.vidusskolas filiāle, bet 
1992./93. mācību gadā tiek izveidota 2.sākumskola.

1992.gadā Edmunds Račinskis kļūst par 8.Baltijas republiku Skolēnu 
zinātnisko biedrību konferences laureātu. 1995.gadā Māris Treijs (10.kl.) un  
Uldis Vītols (12.kl.) valsts matemātikas un fizikas olimpiādē iegūst 1.vietu un 
tiesības piedalīties pasaules matemātikas olimpiādē.

1995.gada augustā direktores amatā stājas 
Ināra Daščinska, lai turpinātu gaitas savā skolā. 
Ja 1956. gadā lielās ēkas slieksni pārkāpj maza 
meitene, kam 1966.gadā, absolvējot vidusskolu, 
nez vai prātā ienāk doma, ka kļūs par tās 
direktori, tad liktenis lemj pa savam. 1984.gadā 
notiek atgriešanās skolotājas, tad direktora 
vietnieces amatā. Nākamie astoņpadsmit gadi, 
jau direktores krēslā, aizskrien kā vēja spārniem, 
jo darbs dzen darbu. Vadīt tos, kuri tevi kādreiz 
mācījuši, arī nav viegli. Un atelpas brīžu tik 
maz. Atvaļinājums arī, var teikt, nosacīts. Bet 

laiks, lai jubilejas reizēs apsveiktu kolēģus, atrodas vienmēr. Netiek aizmirsts 
neviens – ne skolotājs, ne tehniskais darbinieks -, jo viņas attieksme pret visiem 
ir vienāda. Joprojām Ināra Daščinska ir pateicīga kolektīvam, bez kura direktoru 
atestācijā nebūtu iegūta vērtējuma augstākā pakāpe un eksperta tiesības, nebūtu 
sasniegumu. Toties kolēģi apbrīno viņas prasmi vissvinīgākajos pasākumos 
runāt vienkārši, bet izjusti, bez nodeldētiem citātiem.

Pēteris	Laizāns.	No	JVGA. Vai	es	būšu	direktore?	No	JVGA.

1999.gads.	Ināra	Daščinska	–	direktore.	Blakus	vietnieces	Alda	Spirģe	un	 
Ruta	Matrosova	(pa	labi),	Līvija	Rāte	un	Marita	Asarīte	(pa	kreisi).	No	JVGA.

ATKAL NEATKARĪGĀ LATVIJĀ



‹ 275 ›‹ 275 ›

Vietniece mācību darbā Alda Spirģe arī pavisam nesen sākusi pildīt jaunos pienākumus. 
Vietnieki ārpusklases darbā mainās cits pēc cita, līdz skolas absolvente latviešu valodas skolotāja 
Marita Asarīte atnāk un paliek. Stabilākais balsts un labākā padomdevēja ceļa sākumposmā – 
Valentīna Mankus. Pēc viņas aiziešanas pelnītā atpūtā 1998./99. mācību gadā darbu sāk Līvija 
Rāte. Skolas vadībai veidojas jauns darba stils, jaunas prioritātes.

1996. gada 15. septembrī Jelgavas 2. vidusskolai tiek piešķirts kultūras pieminekļa statuss. Par 
to liecina arī karogs, kas uzvijas pie skolas. 1997. gadā Jelgavas 2. vidusskola savā 75 gadu jubilejā 
atgūst ģimnāzijas nosaukumu. Tagad skola saucas kā pirmsākumos – Jelgavas 2. ģimnāzija. 
Trūkst tikai vārda – Valsts. 

Ceļš pretī Valsts ģimnāzijas statusam sākas jau 1994.gadā, kad pirmo reizi Izglītības ministrijā 
tiek iesniegts lūgums par tā piešķiršanu skolai. Tolaik skolā vēl ir 5. Un 6. Klašu skolēni, bet 
ģimnāzijā mācās no 7. Klases. Kad sākas skolu optimizācija un tiek izveidotas sešklasīgas 
pamatskolas, no skolas aiziet 5. Klases, pēc gada – 6. Klases. 2.sākumskola pārtop par 4.pamatskolu. 
Tagad mums ir tikai ģimnāzijas (10.-12.) un proģimnāzijas (7.-9.) klases.

2001./2002. mācību gadā Jelgavas 2.ģimnāzijā izveidotas piecas vispārējās izglītības 
programmas (jābūt trijām), tajās mācās 349 skolēni (jābūt ne mazāk par 350). Skola atkal lūdz 
piešķirt Valsts ģimnāzijas statusu. Visus aprakstītos kritērijus ministrija atzīst par atbilstošiem, 
bet nolemj, ka pavasarī jāuzrāda stabili rezultāti centralizētajos eksāmenos. Tas tiek panākts 
– eksāmenu rezultāti 75 procentos gadījumu novērtēti atbilstoši A, B un C līmeņiem. Taču 
ministriju tas pietiekami nepārliecina, un tiek prasīts arī nākamajā gadā rezultātu saglabāt. 
Skolēni izdara vēl vairāk – tiek sasniegti 78 procenti.

2003. gada jūnijā Ministru kabinets piešķir skolai Valsts ģimnāzijas statusu, un Jelgavas 
Dome nolemj skolu dēvēt par Jelgavas Valsts ģimnāziju. Par skolas statusa un nosaukuma 
maiņu turpmāk liecina arī plāksne pie skolas. To atklāj 2003. gada 15.septembrī, piedalās viss 
kolektīvs. Svarīgais uzdevums tiek uzticēts direktorei Inārai Daščinskai un 11. klases skolniekam, 
daudzu mācību olimpiāžu dalībniekam Gundaram Strazdiņam.

Jaunais nosaukums uzliek jaunus pienākumus. Skola regulāri iesaistās dažādos projektos, 
jauno mācību programmu aprobēšanā. Gan no skolotājiem, gan skolēniem tas prasa papildu 
slodzi, jo jaunās programmas un vadlīnijas ir, bet atbilstošu mācību grāmatu nav. Kā skolas 
pirmsākumos, sākas ceļš pretī nezināmajam. Tāpat kā 20. gs. sākumā, aktīvi ir dabas zinību 
skolotāji, šoreiz jāsaka – skolotājas: Agnese Svencika (ķīmija), Baiba Daģe (fizika), Ināra Rūce, 
(bioloģija). Pievienojas arī matemātiķes Sandra Rubule un Līvija Rāte. 

Valsts	ģimnāzijas	plāksni	atklāj	Ināra	Daščinska	
un	Gundars	Strazdiņš.	No	JVGA.

Dabas	zinību	projekta	dalībnieces	(no	kreisās):	A.Svencicka,	B.Daģe,	L.Rāte,	
S.Rubule,	I.Rūce.	No	JVGA.



‹ 276 ›‹ 276 ›

Īpaši lielu skolotājas Ināras Rūces darbu, 
personīgo laiku un arī veselību prasa jaunais 
dabaszinību priekšmets, kurā apvienota 
bioloģija, ķīmija, fizika, jāveido atbilstoši 
mācību materiāli, jāpierāda un jāaizstāv sava 
taisnība sanāksmēs pie projekta vadītājiem. 
Top sava mācību grāmata, kuru gan neatzīst 
par labu esam, jo Rīgā top cita, „pareizāka”. 
Atbilstošas grāmatas parādās tikai tad, kad 
klases, kas sākušas šo priekšmetu apgūt, skolu  
beigušas. 

Baiba Daģe, Liene Sabule un Agnese 
Svencicka apgūst jaunās tehnoloģijas un ievieš 
tās savā darbā. L.Sabules un A.Svencickas 
darbs tiek novērtēts ar labākās jaunās 
skolotājas titulu. Ieguvums visiem – kabinetu 
renovācija, jaunu mēbeļu un aprīkojuma 
iegāde. Jaunās tehnoloģijas sāk triumfa 
gājienu.

Baiba Daģe ar lielu aizrautību izmanto jaunās iespējas, ko sniedz Latvenergo 
TV šovs, kam gadu gaitā mainās nosaukums, bet saturs paliek – elektrība. Šajā 
nopietnajā konkursā jāgatavo ne mazāk nopietni mājas darbi par elektroenerģijas 
ekonomisku izmantošanu. Skolas komandām, kurās ir tikai pamatskolas skolēni, 
divreiz izdodas iegūt galveno balvu – ceļojumus uz Tunisiju (2004.g.) un Itāliju 
(2016.g.).

Agnese	Svencicka	ķīmijas	stundā	tagad	var	ne	tikai	pastāstīt,	bet	arī	parādīt,	
kā	iegūst	naftu.	Tā	mācīties	ir	daudz	interesantāk.No	JVGA.	

Gaišāko	galvu	īpašnieki	un	Baiba	Daģe	pēc	uzvaras	LTV	kopā	ar	 
Lauri	Reiniku.	Viņi	brauc	uz	Tunisiju.	No	JVGA.

Ināras	Rūces	bioloģijas	stundās	
projektā	iegūtie	mācību	līdzekļi	lieti	
noder.	No	JVGA.



‹ 277 ›‹ 277 ›

Matemātikas skolotāja Evija Slokenberga darba grupas sastāvā izstrādā 
mācību grāmatas gan 7.-9., gan 10.-12.klasēm. Skolotāja Irina Ivanova iesaistās 
darba grupā, kas izstrādā jaunas mācību grāmatas 7.-9.klasei – „Zdravstvuj, eto 
ja!” („Sveiks, tas esmu es!”).

Dienas gaismā tiek celtas Jāņa Grestes darba metodes. Viņa referātu metode 
iegulst 7.-9. klašu projektu nedēļas pamatos. Lielie savus spēkus izmēģina 
zinātniski pētniecisko darbu rakstīšanā. Atkal un atkal pierādās skolotāju-
mēģinātāju darba metožu piemērotība šodienas skolā. Ja salīdzina viņu un 
šodienas skolu reformas atziņas, tad būtība ir viena. Galvenais audzināšanas 
līdzeklis, pēc J.Grestes domām, ir mācības, kuru pamatā jābūt pētnieciskām un 
aktivizējošām darba metodēm, kas attīsta skolēna domāšanu, veido patstāvīgā 
darba iemaņas. Skolēnam jājūtas brīvam un drošam, jāizkopj viņa spējas rīkoties, 
taču attiecībām skolotāju un skolēnu starpā jābūt pieklājīgām. Svarīga loma ir 
pašu skolēnu sadarbībai, kas nodrošina bērnu vajadzību apmainīties garīgām 
vērtībām, pašapliecināties.

Aldas Spirģes rosināti, notiek Jāņa Grestes lasījumi (2008 – 2012), kuros bez 
mājiniekiem piedalās Valsts ģimnāziju skolēni no Alūksnes, Jēkabpils, Rīgas, 
Rēzeknes un Valmieras. Darbu tematika atbilstoša J.Grestes darba virzieniem – 
dabas zinības, novadpētniecība, kā arī matemātika. Pirmajos lasījumos 11.klases 
audzēknis Jānis Stiebriņš iepazīstina klātesošos ar pētījumu par zelta griezuma 
proporcijas ievērošanu pašu skolas arhitektūrā, savukārt Sintija Aļļe un Amanda 
Linde darbā “Dabas zinātņu mācīšana Jelgavas Valsts ģimnāzijā 1922-2007” – 
ar J.Grestes un skolotāju-mēģinātāju pedagoģisko ideju iekļaušanu skolotāju-
absolventu darbā mūsu skolā. 

Debašu kluba dalībnieki gan Ingas Strodes (Eliņas), gan Jāņa Ķuša vadībā 
demonstrē zināšanas politikā un dažādos sabiedriskās dzīves jautājumos, 
piedalās Eiropas nedēļas pasākumos. Labi rezultāti gūti konkursā „Ceļā uz 
pilsonisko sabiedrību”, parādītas zināšanas vēstures, valsts pārvaldes,  pilsonības 
un cilvēktiesību, un citos jautājumos. Zināmas politiskās darbības iemaņas 
skolēni gūst skolas padomes un skolas prezidenta vēlēšanās.

Aldu	Spirģi	pēc	Grestes	lasījumiem	intervē	Zemgales	TV.	No	JVGA.

Amanda	Linde,	Sintija	Aļļe	un	Jānis	Stiebriņš	–	pirmo	Jāņa	Grestes	lasījumu	
dalībnieki.	(Zemgales	Ziņas,	09.04.2008.).



‹ 278 ›‹ 278 ›

Skolas dzīvē ienāk jaunas tradīcijas: Helovīns, Mārtiņdiena, pirmā Advente, 
Valentīndiena, Lieldienas. Ziemassvētku koncertā esam kopā ar skolotājiem 
pensionāriem un jelgavniekiem. Īpaši emocionāls ir tradicionālais 10.klašu zēnu 
18.novembra uzvedums. Jau no rudens viņi skolotāju Ilzes Vazdiķes un Maritas 
Asarītes vadībā gatavo patriotisku svētku programmu, tajā iekļaujot E.Virzas, 
Raiņa “Daugavas” u.c. tekstus. Direktores vietniece ārpusklases darbā Marita 
Asarīte atzīst: „Tā ir iespēja puišiem apjaust savas spējas, iemācīties pārvarēt 
kautrību un nostāties uz skatuves, runāt lielas auditorijas priekšā. Mēs redzam, kā 
palēnām šajos zēnos mainās pārliecība par sevi no brīža, kad viņi saņem tekstu, 
līdz tam brīdim, kad uzstāšanās jau notikusi.” 

2001.gadā Ievas Kareles vadītais jauniešu deju kolektīvs „Dālderis” „Rīga 800”  
svētkos kopā ar citiem dalībniekiem saplūst „Deju upē”. 2003. gada Dziesmu 
un deju svētkos iegūst godpilno 3.vietu, 2005. gada Skolēnu dziesmu un deju 
svētkos izcīna 6.vietu.

Jauniešu koris „Skali” ir četrkārtējs Skolu jaunatnes dziesmu svētku uzvarētājs, 
četrkārtējs Vispārējo Latviešu Dziesmu svētku un deviņkārtējs starptautisko 
konkursu laureāts (Austrija, Itālija, Lielbritānija, Spānija, Grieķija, Slovēnija, 
Lietuva, divreiz Vācija). Koris izpildījis tādus lielas formas darbus kā M.Diriflē 
un V.A.Mocarta ‘”Rekviems” (1999., 2002.g.), L.Delība “Messa Breve” (2004) un 
V.A.Mocarta “Kronēšanas mesa” (2006). Ierakstīta audiokasete “Skaliem – 20” 
(1996) un CD “Jelgavā kaldināju” (2001).

Diriģentes un kora panākumi 1998.gadā tiek novērtēti ar Triju Zvaiģžnu 
ordeni Guntai Paškovskai. 

Desmit gadus kora labais gariņš ir absolvente diriģente Ilva Krauze. Pirmos 
panākumus palīdz kaldināt koncertmeistars Edgars Šķerbergs. Guna Jumiķe kori 
atbalsta ne tikai ar  klavierspēli, bet arī ar smaidu. Komponists Valdis Zilveris 
korim velta daudzus skaņdarbus, ir kopā ar „Skaliem” gan Latvijā, gan ārzemēs. 

Īpašs ir 2003.gads. Skolotāja Gunta Paškovska – XXIII Vispārējo Latviešu 
Dziesmu svētku virsdiriģente. Nokļūšanu virsdiriģentes godā viņa salīdzina 
ar nokļūšanu piramīdas virsotnē. Ceļš uz to mērāms desmit dziesmu svētku 
garumā.

Ieva	Karele	ar	otrajiem	“Dālderiem”.	No	JVGA.

18.novembris.	10.klašu	zēni	atzīstas	mīlestībā	Latvijai.	No	JVGA.



‹ 279 ›‹ 279 ›

2000.gads.	Maribora.	Ar	“Skaliem”	kopā	ir	Guna	Jumiķe	(1.rindā	1.no	kreisās),	Gunta	Paškovska	
un	Valdis	Zilveris		(vidū).	No	JVGA.

2003.gada	XXIII	Dziesmu	svētki.	Skan	Jura	Vaivoda	“Trīs	sidraba	avotiņi”.	
Virsdiriģente	Gunta	Paškovska.	No	JVGA.

Dziesmu	svētku	virsdiriģentu	pulkā	arī	Gunta	Paškovska	(3.no	kreisās).	No	JVGA.



‹ 280 ›‹ 280 ›

No 2007. līdz 2014. gadam gan “Skalu”, gan “Skaliņu” vadība Maijas Brankas pārziņā. 
“Skalu” augstākās virsotnes – dalība „Polyphonia 2008“ konkursā Parīzē, 1.vieta un Zelta 
diploms 2010.gada X Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. 

1997. gadā skolā sāk strādāt skolotāja un režisore Ilze Vazdiķe. Viņas vadītajai drāmas 
studijai „Reverss” pa spēkam gan Ē.Kestnera “Punktiņa un Antons”, “Emīls un Berlīnes 
zēni”, gan V.Šekspīra “Romeo un Džuljeta”, ”Divpadsmitā nakts”, “Liela brēka, maza vilna”, 
gan O.Vailda “Zvaigznes bērns”, gan H.K.Andersena „Sniega karaliene“, gan Ž.B.Moljēra 
„Iedomu slimnieks“. 2002.gada 10.amatieru teātra festivālā Dobelē Ilzes Vazdiķes režijā 
ar  “Reversa” un topošo aktieru Armanda Kaušeļa un Gundara Grasberga (arī mūsējie) 
līdzdalību top atklāšanas, teātra dziesmu un noslēguma pasākumi. „JĀ un NĒ” pēc 
Raiņa lugas „Suns un kaķe” tiek rādīta Valmieras drāmas teātrī pasākumā „Gada izrāde 
2005” un Daugavpils teātrī, „Zvaigznes bērns” – Valmieras pils drupās. R.Blaumaņa 
lugas “Šūpulis paradīzē“ dalībnieku vidū arī skolotāji Silva Sandra Dārzniece, Evija 
Slokenberga, Anete Zača, Jānis Durējs, Jānis Ķusis, Jānis Leitis, Arvīds Prančs un 
skolotāju bērni. Silva Sandra Dārzniece ir izcila gan R.Blaumaņa „Šūpuļa paradīzē“, gan 
arī Ē.Kestnera „Punktiņas un Antona“ (2015.g.) uzvedumā.

„Reverss“	un	Armands	Kaušelis	svētku	gājienā.	No	JVGA.

llze	Vazdiķe	mēģinājumā.	No	JVGA. 2014.gads.	“Šūpulis	paradīzē”,	Silva	Sandra	
Dārzniece	un	Jānis	Leitis.No	JVGA.

2010.gads.	“Skali”	un	Maija	Branka	skolu	jaunatnes	dziesmu	svētkos.	No	JVGA.



‹ 281 ›‹ 281 ›

10.klases skolniece, Latvijas čempione 
peldēšanā Agnese Ozoliņa 1996.gadā dodas uz 
savām pirmajām olimpiskajām spēlēm Atlantā. 
2000.gads – Sidneja. 2004.gadā Atēnās jau 
divi mūsējie – Agnese Ozoliņa un Gundars 
Deičmanis. Bet labi peldēt prot arī citi. Tā  
2003.gada Jelgavas skolu olimpiskajā stafetē 
peldēšanā mūsējie uzvar gan vidējā, gan vecākajā 
grupā. Komandas veic 6 x 50 m disanci. 7.-9. 
klašu grupā septiņu komandu konkurencē uzvar 
peldētāji L.Kleina,  A.Kalniņa, A.Mihelsone, 
J.Bargais, G.Dlohi, E.Lāčaunieks. 10.-12. 
klašu grupā – D.Brizga, L.Sabule, J.Novikova, 
R.Rajeckis, M.Zieds, L.Plūme. Šo sarakstu var 
papildināt ar jauniem un jauniem vārdiem.

Skolotājs Reinis Līcis atkal ceļ godā tūrismu. Komandas regulāri piedalās 
sacensībās. Tā 2004.gada pavasarī Rīgas skolu atklātajās sacensībās kombinētajā 
pārgājienā abām komandām trešā vieta. Tā paša gada jūlijā Baltijas tūristu 
salidojumā komandām ceturtā vieta vecākajā un septītā vieta jaunākajā grupā. 
2005.gada janvārī tūrisma tehnikas sacensībās, kas ir viena no sešām Latvijas 
čempionāta ieskaitēm, vecākajā grupā (D.Šteinerte, A.Berga, M.Grosa, J.Zīģelis, 
H.Helvigs un U.Frančenko) visās disciplīnās divpadsmit komandu konkurencē 
pirmā vieta. Tiek dalītas arī 2004.gada Latvijas čempionāta balvas. Mūsējiem A 
grupā – trešā, B grupā  – sestā, C grupā – ceturtā vieta. Un tā gadu pēc gada.

Skolotājs Jānis Leitis 2006.gadā atnāk kopā ar specializēto hokejistu klasi. 
Mums ir bijušas vieglatlētikas un peldēšanas klases, bet hokejisti – pirmo reizi. 
Pēc 9.klases beigšanas tikai dažiem hokejs kļūst par  profesiju, piemēram, Jānis 
Golubovičs trenē Ventspils zēnus.

Lailas Nagles vadībā skolēni gadu pēc gada piedalās Nike Rīga Run 
pasākumos. 2011.gadā Jelgavas Valsts ģimnāzija kļūst par sportiskākās skolas 
titula  un Swedbank un Latvijas Olimpiskās komitejas dotās 500 latu dāvanu 
kartes īpašnieci. 

2011.gads.	Laila	Nagle	ar	sportiskākās	skolas	meitenēm	Nike	Rīga	Run.	No	JVGA.

Agnese	Ozoliņa.	No	JVGA.

Reinis	Līcis	ar	jaunajām	tūristēm	Alpu	kalnos.	No	JVGA.



‹ 282 ›‹ 282 ›

ERAF, Pasaules Bankas un pašvaldības finansējums dod skolai ne tikai renovācijas iespējas, bet arī papildu slodzi 
direktorei un viņas vietniekam saimnieciskajā darbā Nikolajam Eižvertiņam. 

Pirmie lielie darbi notiek 2001. gadā, kad renovē aktu zāles pārsegumu, nomaina jumta segumu, logus un ārdurvis. 
Nākamās apkures sezonas ietaupījumi ir 6600 latu, gaisa temperatūra telpās paaugstinās par četriem grādiem. Daudz 
vai maz? 

2005.gada 5.maijā tiek atklāta atjaunotā aktu zāle. Tā ir ne tikai zāles, bet arī Ināras Daščinskas dzimšanas diena, 
tātad dubulti svētki. Bet darbi nekad nebeidzas. Gadu no gada kāds kabinets iegūst jaunu veidolu, kāda klase atgriežas 
tīrās, gaišās telpās, pārvērtības piedzīvo mājturības un darbmācības kabineti, bibliotēka un lasītava. Sporta nodarbības 
tagad notiek Jelgavas sporta hallē, kas 2005.gadā uzcelta skolas pagalmā vecās halles vietā. 

Darbiem nekad nav gala. Skolotāji un skolēni dodas talkā uz Likteņdārzu, Lielās talkas dienās piedalās Latvijas 
sakopšanas darbos, viņu roku stādīts ne viens vien kociņš nākotnes mežā.

Savukārt zāli ar krievu tautasdziesmām pieskandina koris „Zvoņņica” (2007), latvisko dziesmu mīlestību pauž 
koru sadziedāšanās (2007). Tuvojoties dziesmu svētkiem, zāles velves pieskandina pilsētas un novada, reizēm visas 
Zemgales kori. Regulārs viesis ir Raita Ašmaņa bigbends, kas zāles sienām liek drebēt pavisam citos ritmos.

2007. gada martā ar vizīti mūs pagodina gan Francijas vēstnieks Latvijā Andrē Žans Liburels (André-Jean Libourel), 
gan Nīderlandes karalistes vēstnieks Latvijā Roberts Šudebūms (Robert Schuddeboom). 

Kopā ar Jelgavas lietuviešu biedrību atzīmēta Lietuvas 90.gadadiena (2008). Visi kopā nosvinam skolas 90. 
dzimšanas dienu (2012).

Bet 2013.gada augustā Ināra Daščinska skolas vadības grožus atdod Inese Bandenieces rokās.

2005.gada	maijs.	Ināras	Daščinskas	un	zāles	
dzimšanas	diena.	No	JVGA.

2007.gads.	Viesu	grāmatā	parakstās	Francijas	 
vēstnieks	Latvijā	Andrē	Žans	Liburels.	No	JVGA.

2008.gads.	Lietuvai	‒	90.	No	JVGA. 2009.gads.	Talka	Likteņdārzā.	No	JVGA.



‹ 283 ›‹ 283 ›

2012.gada	12.maijs.



‹ 284 ›‹ 284 ›

MĒS LATVIJĀ UN PASAULĒ
Atvērtās robežas paver jaunus apvāršņus. Skola uzņem ciemiņus gan no kaimiņvalstīm, gan 

Vācijas (2007), gan Francijas (2008). Plašas iespējas iepazīt citu valstu jauniešu dzīvi un mācību 
darbu piedāvā dalība starptautiskos projektos „Erasmus” un „Comenius”. Aktīvi šo iespēju izmanto 
skolotāja Agita Ozoliņa. Ir pabūts Bulgārijā (2012), Turcijā (2013), Rumānijā (2015).

LU balvu Gada skolotājs 2013 saņem Ruta Rulle. 2014.gada februārī „Ekselences balvas” finālā, 
vadot mācību stundas Āgenskalna Valsts ģimnāzijā, meistarību demonstrē 20 Latvijas ķīmijas, 
bioloģijas, fizikas un matemātikas skolotāji. Balvu bioloģijā saņem mūsu Liene Sabule.

  Skolotāju dienai veltītā pasākumā pirmo reizi trim Jelgavas skolām tiek pasniegtas izglītības 
kvalitātes balvas „Zelta grauds”. Vērtē sasniegumus mācību darbā, olimpiādēs un zinātniski 
pētnieciskos darbos, skolotāju profesionālās darbības kvalitātes pilnveidošanā, inovatīvu risinājumu 
ieviešanā. Titulu „Gada skola 2014”, balvu „Zelta grauds” un 5000 eiro dāvanu karti 7.- 9. klašu 
grupā iegūst mūsu skola. Šo balvu skolas kolektīvs saņem arī 2016.gadā. 

2016. gada Jelgavas labākā sporta skolotāja tituls - Lailai Naglei. Viņas vadībā skolas komanda 
septiņus gadus piedalās skriešanas pasākumā «Nice Run Riga», bieži iegūstot ātrākās titulu. 
Savukārt 2017.gadā Jelgavas pilsētas Izglītības kvalitātes balva pasniegta matemātikas skolotājam 
Jānim Dūrējam un krievu valodas skolotājai Irinai Ivanovai.

2015.gadā Edgaram Batkovskim Eiropas dabaszinātņu olimpiādē Austrijā, strādājot vienā 
komandā ar Madonas un Valmieras jaunietēm ,– bronza. Panākumu pamatā – Junioru universitātē 
gūtā pieredze. 2016. gadā 9.klases skolniecei Amandai Zvaigznei Eiropas dabaszinātņu olimpiādē 

Igaunijā komandā ar Madonas un Rīgas skolēniem arī bronza. Katrs komandas 
dalībnieks pārstāv vienu novirzienu: fiziku, ķīmiju, bioloģiju. Gan Edgara, 
gan Amandas stiprā puse ir bioloģija. Kāds būs jauniešu tālākais ceļš, rādīs 
nākotne. Labu piemēru netrūkst.

Tā 1972. gada valsts matemātikas olimpiādes uzvarētājs, Vissavienības 
matemātikas olimpiādes dalībnieks Aivars Zemītis ir Dr. math. un Fraunhofera 
Tehno- un lietišķās matemātikas institūta Plūsmu un materiālu simulācijas 
departamenta zinātniskais līdzstrādnieks. Uz Vāciju viņu jau 80. gadu beigās 
aizveduši veiksmīgie elastības teorijas aprēķini – izstrādātais algoritms 
sekunžu laikā uzrādījis tos pašus rezultātus, kas gatavajai komerciālajai 
programmai prasījuši vairākas stundas. 1994. gada 26. starptautiskās ķīmijas 
olimpiādes IChO'94 Oslo (Norvēģija) dalībnieks Māris Turks kļuvis par 
Dr.Chem, RTU Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultātes Organiskās 
ķīmijas tehnoloģijas institūta direktoru un LZA akadēmiķi.

20 gados valsts zinātniski pētniecisko darbu konferencēs apbalvojumus 
ieguvuši 52 skolēni, starptautiskos konkursos – 2. Interesēm atbilstoši izvēlēta 
zinātniski pētnieciskā darba tēma ietekmē viņu tālākās dzīves gaitas. Piemēram, 

2016.	gada	„Zelta	grauda”	ieguvēji—JVĢ	kolektīvs	(kreisajā	pusē	priekšplānā).	
No	JVGA.

2016.gada	Jelgavas	labākā	sporta	
skolotāja	Laila	Nagle.	No	JVGA.

2014.gada	„Ekselences	balvas”	
laureāte	Liene	Sabule.	No	JVGA.

2018.gada	“Ekselences	balvas”	
laureāte	Agnese	Freiberga	(vidū).	
Foto	no	www.lu.lv	



‹ 285 ›‹ 285 ›

Agnese Āboltiņa (matemātika) kļūst par sertificētu arhivāri, kura savā darbā izmanto matemātisko 
diagnostiku. Jānis Kūka (ķīmija) beidzis Stradiņa Universitātes Farmācijas fakultāti, kļuvis par 
zinātņu doktoru un strādā Organiskās sintēzes institūtā. Aigars Kalvāns (bioloģija) ir zinātnieks un 
putnu pētnieks, aktīvi darbojas Latvijas Ornitoloģijas biedrībā. Arvis Ērmiņš (politika) kļuvis par 
juristu, bijis Satversmes Tiesas preses sekretārs, viņa raksti lasāmi laikrakstā “Jurista Vārds”, pašlaik 
ir Globitex ICO direktors. Mārtiņš Kaprāns (literatūrzinātne) ieguvis doktora grādu komunikāciju 
zinātnē, ir Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūta pētnieks. Liega Krūklīte 
(māksla) beigusi Leeds Metropolitan university Anglijā Interjera arhitektūras un dizaina fakultāti 
un strādā Jelgavas Tipogrāfijā par dizaineri. Emīls Rotgalvis (socioloģija) ir apguvis žurnālista 
profesiju, tagad Lauksaimniecības Universitātes maģistrantūrā studē socioloģiju.

2017.gadā 12.m klases komanda «Zelts» izcīna pirmo vietu biznesa simulācijas spēlē «Bizness 
24h», iegūstot gan titulu «Biznesa guru 2017», gan naudas balvu – 1500 eiro studijām Banku 
augstskolā un 500 eiro biznesa attīstībai. Komandā Reinis Nikuļcevs, Rimants Šveicars, Aksels 
Zingulis un Agnese Blūmane. Komandām Rīgas tirdzniecības centrā «Spice» pircējiem jāpiedāvā 
viens pārtikas un viens nepārtikas produkts. Pārdodot saldās rīsu galetes «Gallicee» un švammītes 
balto zoļu tīrīšanai «Zolīte», peļņas ziņā komanda ir tikai 4.vietā, tomēr fināla kārtā skolēniem 
izdodas pārliecināt žūriju, ka viņu produkts ir veiksmīgākais ar lielu nākotnes potenciālu.

Gadu gaitā absolventi izklīduši pa visu plašo pasauli. Mūsējos var atrast ne tikai Eiropas un 
Āzijas valstīs, bet arī Ziemeļamerikas un Latīņamerikas kontinentā. Zane Āboltiņa strādā Pekinas 
Svešvalodu universitātē (Beijing Foreign Studies University) par latviešu valodas pasniedzēju. 
Laura Asarīte-Šmita ir Flensburgas Universitātes Eiropas studiju fakultātes programmas vadītāja. 
llze Maldupa, ir stomatologs un zinātņu doktore, kuras dzīve un darbs šobrīd rit Čīlē. Sandija 
Mačāne–Bayot ir Hjūstonas Pasaules lietu padomes attīstības direktore. Kristas Bergmanes un 
Mairitas Draugas dzīve un darbs rit Briselē, kur viņas ir tulces. Agnese Ozoliņa ir bankas darbiniece 
ASV. Ainavu arhitekte Līva Dudareva piedalās dažādos projektos Lielbritānijā, Zviedrijā, Krievijā.

Tomēr skola sauc atpakaļ. Un viņi nāk, brauc, lido! Lai pabūtu kopā, atcerētos, svinētu svētkus. 
2016.gada 30.aprīlī uz kora „Skali” 40. jubilejas koncertu sabrauc absolventi ne tikai no Latvijas 
malu malām, bet arī no Lielbritānijas, Maltas, Norvēģijas, Vācijas, Beļģijas un pat Čīles. Tagad 
kopīgi ejams ceļš uz Latvijas simtgades dziesmu svētkiem.

* * *
Ir 2018.gads. Skolas direktore jau piekto gadu - Inese Bandeniece. Šodiena saistās ar pagaidu 

darbu pilī, kur skola gaida savas vēsturiskās ēkas atjaunotni, skolas kolektīvs – brīdi, kad varēs 
atgriezties mājās un atsākt darbu tik ierastās, bet jau citādās telpās.

DAUDZ	LAIMES	DZIMŠANAS	DIENĀ,	SKOLA!

2016.gads.	„Skalu”	40	gadu	jubilejas	koncerts.	Priekšplānā	diriģenti	(no	kreisās)	 
Gunta	Paškovska,	Maija	Branka,	kormeistars	Ēriks	Branka,	Rūdolfs	Bērtiņš.	No	JVGA.

2017.gads.	Biznesa	simulācijas	spēles	„Bizness	24h”	uzvarētāji	(no	kreisās)	 
Reinis	Nikuļcevs,	Agnese	Blūmane	un	Rimants	Šveicars.	No	JVGA.



SATURS
Ievads 5
Skolas nosaukumi 6
Jelgavas Valsts ģimnāzijas direktori 7
Skolas karogi 8
Skolas himna 10
Absolventu žetoni un gredzeni 11
Absolventi – Triju Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības Krusta kavalieri 12
Absolventi – Jelgavas Valsts ģimnāzijas skolotāji 15
Pretī izlaidumam 26
Absolventi 1923-1944
1923.g. – 1.izlaidums (32); 1924.g. – 2.izlaidums (33); 1925.g. – 3.izlaidums (34); 1926.g. – 4.izlaidums (35); 1927.g. – 5.izlaidums (36);  
1928.g. – 6.izlaidums (38); 1929.g. – 7.izlaidums (40); 1930.g. – 8.izlaidums (41); 1931.g. – 9.izlaidums (42); 1932.g. – 10.izlaidums (42);  
1933.g. – 11.izlaidums (43); 1934.g. – 12.izlaidums (44); 1936.g. – 13.izlaidums (46); 1937.g. – 14.izlaidums (47); 1938.g. – 15.izlaidums (47);  
1939.g. – 16.izlaidums (48); 1940.g. – 17.izlaidums (48); 1941.g. – 18.izlaidums (50); 1942.g. – 19.izlaidums (51); 1943.g. – 20.izlaidums (52);  
1944.g. – 21. izlaidums (53).
Absolventi 1945-1989
1945.g. – 22.izlaidums (55); 1946.g. – 23.izlaidums (55); 1947.g. – 24.izlaidums (56); 1948.g. – 25.izlaidums (56); 1949.g. – 26.izlaidums (57);  
1950.g. – 27.izlaidums (58); 1951.g. – 28.izlaidums (59); 1952.g. – 29.izlaidums (60);  1953.g. – 30.izlaidums (60); 1954.g. – 31.izlaidums (61);  
1955.g. – 32. izlaidums (62.); 1956.g. – 33.izlaidums (63); 1957.g. – 34.izlaidums (64); 1958.g. – 35.izlaidums (65); 1959.g. – 36.izlaidums (66);  
1960.g. – 37.izlaidums (67); 1961.g. – 38.izlaidums (68); 1962.g. – 39.izlaidums (70); 1963.g. – 40.izlaidums (72); 1964.g. – 41.izlaidums (73);  
1965.g. – 42.izlaidums (74); 1966.g. – 43.izlaidums (75); 1968.g. – 44.izlaidums (78); 1969.g. – 45.izlaidums (79); 1970.g. – 46.izlaidums (80);  
1971.g. – 47.izlaidums (82); 1972.g. – 48.izlaidums (84); 1973.g. – 49.izlaidums (86); 1974.g. – 50.izlaidums (88); 1975.g. – 51.izlaidums (90);  
1976.g. – 52.izlaidums (92); 1977.g. – 53.izlaidums (94); 1978.g. – 54.izlaidums (96); 1979.g. – 55.izlaidums (98); 1980.g. – 56.izlaidums (100);  
1981.g. – 57.izlaidums (102); 1982.g. – 58.izlaidums (104); 1983.g. – 59.izlaidums (106); 1984.g. – 60.izlaidums (108); 1985.g. – 61.izlaidums (110);  
1986.g. – 62.izlaidums (113); 1987.g. – 63.izlaidums (116); 1988.g. – 64.izlaidums (119); 1989.g. – 65.izlaidums (122).
Absolventi 1990-2017 
1990.g. – 66.izlaidums (125); 1991.g. – 67.izlaidums (128); 1992.g. 68.izlaidums (130); 1993.g. – 69.izlaidums (132); 1994.g. – 70.izlaidums (134);  
1995.g. – 71.izlaidums (136); 1996.g. –  72.izlaidums (138); 1997.g. – 73.izlaidums (140); 1998.g. – 74.izlaidums (142); 1999.g. – 75.izlaidums (144);  
2000.g. – 76.izlaidums (146); 2001.g. – 77.izlaidums (148); 2002.g. – 78.izlaidums (150); 2003.g. – 79.izlaidums (152); 2004.g. – 80.izlaidums (154);  
2005.g. – 81.izlaidums (156); 2006.g. – 82.izlaidums (158); 2007.g. – 83.izlaidums (160); 2008.g. – 84.izlaidums (162); 2009.g. – 85.izlaidums (164);  
2010.g. – 86.izlaidums (166); 2011.g. – 87.izlaidums (168); 2012.g. – 88.izlaidums (170); 2013.g. – 89.izlaidums (172); 2014.g. – 90.izlaidums (174);  
2015.g. – 91.izlaidums (176); 2016.g. – 92.izlaidums (178); 2017.g. – 93.izlaidums (180).



Skolas vēstures stāsti 182
Direktors – skolas identitātes zīme 184
Jaunās Latvijas skola 187
Jaunās skolas apustulis – Jānis Greste 191
Jauno skolotāju kalve 194
Skola – tradīciju veidotāja 200
1934.gada 15.maija nestās pārmaiņas 205
Laiks jauns, tradīcijas – gan jaunas, gan vecas 208
Sports un grācija 213
15. maija pamatskola 215
1939./40.mācību gads – pēdējais neatkarīgā Latvijā 218
1940./41. mācību gads 222
“Šovakar logā ielikšu sveciˮ /R.Gāle/ 225
II Pasaules kara gadi 231
Mācības sagrautā pilsētā 236
Zem Damokla zobena 240
Plūdi un ideoloģiskās vētras, reizēm – skaidrojas 244
Kas gaismu rada 249
Cieņā sports un ... matemātika 255
Skola kā kultūras centrs 264
Atmodas laika impresijas 269
Atkal neatkarīgā Latvijā 274
Mēs Latvijā un pasaulē 284
Saīsinājumi 288



‹ 288 ›

SAĪSINĀJUMI
DDP IK Darbaļaužu deputātu padomes Izpildu komiteja
ERAF Eiropas Reģionālās attīstības fonds
IK Izpildu komiteja
IM Izglītības ministrija
IZM Izglītības un zinātnes ministrija
JVCPI Jelgavas Valsts centrālais pedagoģiskais institūts
JVĢ Jelgavas Valsts ģimnāzija
JVGA Jelgavas Valsts ģimnāzijas arhīvs
JVMM Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejs
LKP Latvijas Komunistiskā partija
LK(b)P CK Latvijas Komunistiskās (boļševiku) partijas Centrālā Komiteja
LOTOS Latvijas skolēnu darba un atpūtas vienība (tulkojums no krievu valodas)
LTF Latvijas Tautas Fronte
LU Latvijas Universitāte
PSKP CK Padomju Savienības Komunistiskās partijas Centrālā Komiteja
PSR Padomju Sociālistiskā Republika
RAD Reichs Arbeits Dienst (Valsts Darba Dienests)
TIN Tautas izglītības nodaļa
v.i. vietas izpildītāja
VISC Valsts izglītības satura centrs
VĻKJS Vissavienības Ļeņina komunistiskās jaunatnes savienība.


